
ТАТАРСТАН 
ДӘҮЛӘТ СОВЕТЫ

ҖЫЕЛМА БАСМАСЫ

№ 6
июнь
2015

(I өлеш)

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДӘҮЛӘТ 
СОВЕТЫ РӘСМИ БАСМАСЫ

КАЗАН
2015



3

Эчтәлек

I

ТАТАРСТАН РЕСПУБ ЛИКАСЫ ЗАКОННАРЫ

517. «2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты үтәлеше 
турында» Татарстан Республикасы Законы ................4

518. «2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль 
мәҗбүри медицина иминияте фонды бюджеты үтәлеше 
турында» Татарстан Республикасы Законы .............247

519. «Оешмалар мөлкәтенә салым турында» Татарстан Рес-
публикасы Законының 3 һәм 5 статьяларына үзгәреш-
ләр кертү хакында» Татарстан Республикасы Зако-
ны .........................................................................256

520. «Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредитлары бирү турындагы 
килешүләргә өстәмә килешүләр раслау хакында» Та-
тарстан Республикасы Законы ...............................258

ТАТАРСТАН ДӘҮЛӘТ СОВЕТЫ ҖЫЕЛМА БАСМАСЫ:
Татарстан Республикасы Дәүләт Советы рәсми басмасы
 

Формат 60х841/16. Тираж 32 экз.

 © Татарстан Республикасы Дәүләт Советы, 2015



4 5

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

517. 2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты 
үтәлеше турында

 Татарстан Республикасы
Дәүләт Советы тарафыннан

2015 елның 10 июнендә
кабул ителде 

1 статья

2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты үтәлеше ту-
рындагы хисапны керемнәр буенча 180 794 086,3 мең сум һәм 
чыгымнар буенча 197 628 481,8 мең сум күләмендә, чыгымнарның 
керемнәрдән артуын 16 834 395,5 мең сум күләмендә һәм 
түбәндәге күрсәткечләре белән расларга:

1) әлеге Законның 1 нче кушымтасы нигезендә бюджетлар 
керемнәре классификациясе кодлары буенча Татарстан Респуб-
ликасы бюджеты керемнәре;

2) әлеге Законның 2 нче кушымтасы нигезендә керемнәр 
төрләре, керемнәрнең ярдәмче төрләре, дәүләт идарәсе 
секторының бюджет керемнәренә карый торган операцияләре 
классификациясе кодлары буенча Татарстан Республикасы бюд-
жеты керемнәре;

3) әлеге Законның 3 нче кушымтасы нигезендә Татарстан 
Республикасы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы 
буенча Татарстан Республикасы бюджеты чыгымнары;

4) әлеге Законның 4 нче кушымтасы нигезендә бюджетлар 
чыгымнары классификациясе бүлекләре һәм бүлекчәләре буенча 
Татарстан Республикасы бюджеты чыгымнары;

5) әлеге Законның 5 нче кушымтасы нигезендә бюджетлар 
кытлыгын финанслау чыганаклары классификациясе кодлары 
буенча Татарстан Республикасы бюджеты кытлыгын финанслау 
чыганаклары;

6) әлеге Законның 6 нчы кушымтасы нигезендә дәүләт 
идарәсе секторының бюджетлар кытлыгын финанслау чыга-
накларына карый торган операцияләре классификациясенең 
бюджетлар кытлыгын финанслау чыганаклары төркемнәренең, 

төркемчәләренең, статьяларының, төрләренең кодлары буенча 
Татарстан Республикасы бюджеты кытлыгын финанслау чыга-
наклары.

2 статья 

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә 
керә.

Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын  
вакытлыча башкаручы Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль
2015 елның 12 июне
№ 36-ТРЗ

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
бюджеты үтәлеше турында» 

Татарстан Республикасы Законына 
1 нче кушымта

Бюджетлар керемнәре классификациясе кодлары буенча
2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты керемнәре

(мең сумнарда)

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Табигатьтән файдалану өлкәсендә 
федераль күзәтчелек хезмәтенең 
(Росприроднадзор) Татарстан 
Республикасы буенча идарәсе 

048 318 194,6

Атмосфера һавасына стационар 
объектлардан пычраткыч матдәләр 
чыгарган өчен түләү 

048 1 12 01010 01 0000 120 19 721,7

Атмосфера һавасына күчмә 
объектлардан пычраткыч матдәләр 
чыгарган өчен түләү

048 1 12 01020 01 0000 120 5 065,4

Су объектларына пычраткыч 
матдәләр чыгарган өчен түләү

048 1 12 01030 01 0000 120 148 648,8

Җитештерү һәм куллану 
калдыкларын урнаштырган өчен 
түләү

048 1 12 01040 01 0000 120 143 794,4

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре 
йогынтының башка төрләре өчен 
түләү

048 1 12 01050 01 0000 120 0,2

I
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОННАРЫ



6 7

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Нефтькә ияреп чыккан газны 
факел җайланмаларында 
яндырганда һәм (яисә) таратканда 
барлыкка килә торган пычраткыч 
матдәләр чыгарган өчен түләү 

048 1 12 01070 01 0000 120 964,1

Федераль урман хуҗалыгы 
агентлыгы

053 110,2

Янгын куркынычсызлыгы турында 
Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 

053 1 16 27000 01 0000 140 110,2

Элемтә, мәгълүмат техноло-
гияләре һәм массакүләм 
коммуникацияләр өлкәсендә 
федераль күзәтчелек хезмәтенең 
Татарстан Республикасы буенча 
идарәсе 

096 836,6

Продукциясе башлыча Россия 
Федерациясе субъекты 
территориясендә тарату өчен 
билгеләнгән массакүләм мәгълүмат 
чараларын дәүләт теркәвенә 
алган өчен, шулай ук мондый 
теркәү турындагы таныклыкның 
дубликатын биргән өчен дәүләт 
пошлинасы

096 1 08 07130 01 0000 110 836,6

Федераль казначылыкның 
вәкаләтле органы

100 6 328 428,5

Дизель ягулыгына акцизлар 
түләүдән Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында, 
җирле бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр 

100 1 03 02230 01 0000 110 2 412 633,7

Дизель һәм (яисә) карбюраторлы 
(инжекторлы) двигательләр 
өчен мотор майларына акцизлар 
түләүдән Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында, 
җирле бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр 

100 1 03 02240 01 0000 110 54 345,1

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Автомобиль бензинына акцизлар 
түләүдән Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары һәм 
җирле бюджетлар арасында, 
җирле бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр

100 1 03 02250 01 0000 110 4 133 119,3

Турыдан-туры куыла торган 
бензинга акцизлар түләүдән 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында, җирле 
бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр

100 1 03 02260 01 0000 110 -207 612,2

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган 280нән 360 Цельсий 
градусына кадәр температура 
интервалында кайнаучы турыдан-
туры куыла торган һәм (яисә) 
икенчел барлыкка килгән дизель 
фракцияләреннән чыгарыла 
торган көнкүреш мич ягулыгына 
акцизлар түләүдән керемнәр 
суммаларын Россия Федерациясе 
субъектларының бюджетлары 
керемнәре исәбеннән кайтару

100 1 03 02290 01 0000 110 -64 057,4

Транспорт өлкәсендә федераль 
күзәтчелек хезмәтенең Татарстан 
Республикасы буенча дәүләт 
автомобиль юлы күзәтчелеге 
идарәсе 

106 137,3

Юл хәрәкәте иминлеге турында 
Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 

106 1 16 30020 01 0000 140 31,0

Зыянны каплауга акчалата 
түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм башка суммалардан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
бүтән кертемнәр

106 1 16 90020 02 0000 140 106,3

Монополиягә каршы федераль 
хезмәтнең Татарстан Республикасы 
буенча идарәсе

161 3 995,9

Реклама турындагы законнарны 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

161 1 16 26000 01 0000 140 1 345,3



8 9

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

161 1 16 33020 02 0000 140 2 650,6

Россия Федерациясе Гражданнар 
оборонасы эшләре, гадәттән тыш 
хәлләр һәм табигый бәла-казалар 
зыяннарын бетерү министрлыгы-
ның Татарстан Республикасы 
буенча баш идарәсе 

177 23 044,0

Янгын куркынычсызлыгы турында 
Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

177 1 16 27000 01 0000 140 23 044,0

Федераль салым хезмәтенең 
Татарстан Республикасы буенча 
идарәсе 

182 135 887 199,4

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
оешмалар табышына салым

182 1 01 01012 02 0000 110 59 420 333,4

«Продукция бүлешү турындагы 
килешүләр хакында» Федераль 
закон үз көченә кергәнче 
төзелгән һәм әлеге салымны 
федераль бюджетка һәм Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерү өчен махсус 
салым ставкаларын күз алдында 
тотмый торган продукция бүлешү 
турындагы килешүләрне үтәгәндә 
оешмалар табышына салым 

182 1 01 01020 01 0000 110 48,7

Салым исәпләү һәм түләү Россия 
Федерациясе Салым кодексының 
227, 2271 һәм 228 статьялары 
нигезендә гамәлгә ашырыла торган 
керемнәрдән тыш, чыганагы салым 
агенты булган керемнәрдән физик 
затлар керемнәренә салым

182 1 01 02010 01 0000 110 37 362 442,1

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе Салым 
кодексының 227 статьясы 
нигезендә индивидуаль 
эшкуарлар, хосусый практика 
белән шөгыльләнүче нотариуслар, 
адвокат кабинетларын гамәлгә 
куйган адвокатлар һәм хосусый 
практика белән шөгыльләнүче 
башка затлар буларак 
теркәлгән физик затларның үз 
эшчәнлекләрен гамәлгә ашырудан 
алынган керемнәрдән физик 
затлар керемнәренә салым

182 1 01 02020 01 0000 110 140 616,5

Россия Федерациясе Салым 
кодексының 228 статьясы 
нигезендә физик затларның 
алынган керемнәреннән физик 
затлар керемнәренә салым

182 1 01 02030 01 0000 110 425 321,5

Россия Федерациясе Салым 
кодексының 2271 статьясына 
таянып, патент нигезендә физик 
затларда наем буенча хезмәт 
эшчәнлеген гамәлгә ашыручы чит 
ил гражданнары булган физик 
затлар тарафыннан алынган 
керемнәрдән расланган аванс 
түләүләре рәвешендә физик затлар 
керемнәренә салым

182 1 01 02040 01 0000 110 124 990,0

Азык-төлек чималыннан Россия 
Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган этил 
спиртына (шәраб, виноград, 
җиләк-җимеш, коньяк, кальвадос, 
виски дистиллятларыннан тыш) 
акцизлар

182 1 03 02011 01 0000 110 160,7

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган шәрабларга, җиләк-
җимеш шәраб-ларына, күбекле 
шәрабларга (шампан шәрабына), 
азык-төлек чималыннан ясалган 
ректификацияле этил спиртын һәм 
(яисә) спиртланган виноград яисә 
башка җиләк-җимеш сосласын, 
һәм (яисә) шәраб дистиллятын, 
һәм (яисә) җиләк-җимеш 
дистиллятын кушмыйча әзерләнгән 
шәраблы эчемлекләргә акцизлар 

182 1 03 02090 01 0000 110 7 752,0

Россия Федерациясе территория-
сендә җитештерелә торган сырага 
акцизлар

182 1 03 02100 01 0000 110 5 579 673,9



10 11

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе территория-
сендә җитештерелә торган, 
күләм өлешендә этил спирты 
9 проценттан артык булган 
алкогольле продукциягә 
(сырадан, шәраблардан, җиләк-
җимеш шәраб-ларыннан, 
күбекле шәраблардан 
(шампан шәрабыннан), азык-
төлек чималыннан ясалган 
ректификацияле этил спиртын, 
һәм (яисә) спиртланган 
виноград яисә башка җиләк-
җимеш сосласын, һәм (яисә) 
шәраб дистиллятын, һәм (яисә) 
җиләк-җимеш дистиллятын 
кушмыйча әзерләнгән шәраблы 
эчемлекләрдән тыш) акцизлар

182 1 03 02110 01 0000 110 6 039 031,7

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган 280нән 360 Цельсий 
градусына кадәр температура 
интервалында кайнаучы турыдан-
туры куыла торган һәм (яисә) 
икенчел барлыкка килгән дизель 
фракцияләреннән чыгарыла 
торган көнкүреш мич ягулыгына 
акцизлар

182 1 03 02210 01 0000 110 550 327,7

Салым салу объекты буларак 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым 

182 1 05 01011 01 0000 110 2 198 352,9

Салым салу объекты буларак 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым 
(2011 елның 1 гыйнварына кадәр 
узган салым чорлары өчен)

182 1 05 01012 01 0000 110 -1 938,6

Салым салу объекты буларак 
чыгымнар күләменә киметелгән 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым 

182 1 05 01021 01 0000 110 721 058,4

Салым салу объекты буларак 
чыгымнар күләменә киметелгән 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым 
(2011 елның 1 гыйнварына кадәр 
узган салым чорлары өчен)

182 1 05 01022 01 0000 110 -2 578,2

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
минималь салым

182 1 05 01050 01 0000 110 463 931,0

Газ белән тәэмин итүнең бердәм 
системасына керми торган мөлкәт 
буенча оешмалар мөлкәтенә салым

182 1 06 02010 02 0000 110 18 716 492,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Газ белән тәэмин итүнең бердәм 
системасына керә торган мөлкәт 
буенча оешмалар мөлкәтенә салым

182 1 06 02020 02 0000 110 146 681,9

Оешмалардан транспорт салымы 182 1 06 04011 02 0000 110 1 157 200,8
Физик затлардан транспорт 
салымы

182 1 06 04012 02 0000 110 2 718 796,2

Уен бизнесына салым 182 1 06 05000 02 0000 110 5 610,1
Гомумтаралган файдалы 
казылмалар чыгаруга салым

182 1 07 01020 01 0000 110 81 685,1

Башка файдалы казылмалар 
чыгаруга салым (табигый 
алмазлар рәвешендәге файдалы 
казылмалардан тыш)

182 1 07 01030 01 0000 110 5 975,5

Хайваннар дөньясы 
объектларыннан файдаланган өчен 
җыем

182 1 07 04010 01 0000 110 1 267,2

Су биологик ресурслары 
объектларыннан (эчке су 
объектларын кертмичә) 
файдаланган өчен җыем

182 1 07 04020 01 0000 110 23,1

Су биологик ресурслары 
объектларыннан (эчке су 
объектлары буенча) файдаланган 
өчен җыем

182 1 07 04030 01 0000 110 299,0

Россия Федерациясе субъектлары- 
ның конституция (устав) судлары 
карый торган эшләр буенча дәүләт 
пошлинасы 

182 1 08 02020 01 0000 110 75,6

Шәһәр округлары территория-
ләрендә туплана торган һәм 
җирле бюджетларга 2005 елның 
1 гыйнварына кадәр күчерелгән 
оешмалар табышына салым

182 1 09 01020 04 0000 110 308,8

Муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана 
торган һәм җирле бюджетларга 
2005 елның 1 гыйнварына кадәр 
күчерелгән оешмалар табышына 
салым

182 1 09 01030 05 0000 110 140,5

Гомумтаралган файдалы 
казылмалар чыгарган өчен 
муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана торган 
түләүләр

182 1 09 03021 05 0000 110 0,2



12 13

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Минераль-чимал базасын 
торгызуга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
күчерелә торган акчалар, 
моңа җирле ихтыяҗлар 
өчен файдаланыла торган 
гомумтаралган файдалы 
казылмалар һәм җир асты 
суларын чыгарганда түләнә торган 
акчалар керми 

182 1 09 03082 02 0000 110 13,2

Предприятиеләр мөлкәтенә салым 182 1 09 04010 02 0000 110 13 813,9
Транспорт чаралары 
хуҗаларыннан салым һәм 
автотранспорт чараларын сатып 
алуга салым

182 1 09 04020 02 0000 110 28,5

Автомобиль юлларыннан 
файдаланучыларга салым

182 1 09 04030 01 0000 110 269,9

Мирас яисә бүләк итү рәвешендә 
күчә торган мөлкәттән салым

182 1 09 04040 01 0000 110 9,4

Сатулардан салым 182 1 09 06010 02 0000 110 215,9
Мәгариф учреждениеләре 
ихтыяҗларына юридик затлардан 
алына торган җыем

182 1 09 06020 02 0000 110 1,0

Башка салымнар һәм җыемнар 182 1 09 06030 02 0000 110 4,7
Россия Федерациясе террито-
риясендә җир асты байлыкла-
рыннан файдаланганда җир асты 
байлыкларыннан файдаланган 
өчен даими түләүләр

182 1 12 02030 01 0000 120 8 741,3

Салымнар һәм җыемнар 
турындагы законнарны бозган 
өчен Россия Федерациясе Салым 
кодексының 1292 статьясында 
каралган акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

182 1 16 03020 02 0000 140 21,6

Зыянны каплауга акчалата 
түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм башка суммалардан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
бүтән кертемнәр

182 1 16 90020 02 0000 140 0,3

Татарстан Республикасы Хәрби 
комиссариаты 

187 5,0

Юл хәрәкәте иминлеге турында 
Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 

187 1 16 30020 01 0000 140 5,0

Татарстан Республикасы буенча 
Эчке эшләр министрлыгы

188 3 687 615,1

Реклама турындагы законнарны 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

188 1 16 26000 01 0000 140 56,8

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Региональ һәм муниципальара 
әһәмиятле гомуми файдаланудагы 
автомобиль юллары буенча эре 
габаритлы һәм авыр йөкләр ташу 
кагыйдәләрен бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 

188 1 16 30012 01 0000 140 3 080,8

Юл хәрәкәте иминлеге турында 
Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

188 1 16 30020 01 0000 140 3 684 477,5

Россия Федерациясе Юстиция 
министрлыгының Татарстан 
Республикасы буенча идарәсе 

318 10,8

Төбәкара, төбәк һәм җирле иҗти-
магый берләшмәләрне, иҗтимагый 
берләшмәләр бүлекчәләрен дәүләт 
теркәвенә алган өчен, шулай ук 
аларның гамәлгә кую документ-
ларына үзгәрешләрне дәүләт 
теркәвенә алган өчен дәүләт 
пошлинасы (инвалидларның 
гомумроссия иҗтимагый 
оешмаларын дәүләт теркәвенә 
алган өчен дәүләт пошлинасы)

318 1 08 07110 01 0101 110 0,8

Сәяси партияләрне һәм сәяси 
партияләрнең региональ бүлекчә-
ләрен дәүләт теркәвенә алган өчен 
дәүләт пошлинасы 

318 1 08 07120 01 0000 110 10,0

Суд приставлары федераль 
хезмәтенең Татарстан 
Республикасы буенча идарәсе

322 5,0

Җинаятьләр кылуда гаепле 
затлардан һәм мөлкәткә зыянны 
каплау өчен алына һәм Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 
һәм бүтән суммалар

322 1 16 21020 02 0000 140 5,0

Татарстан Республикасы 
прокуратурасы

415 671,7

Зыянны каплауга акчалата 
түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм башка суммалардан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
бүтән кертемнәр

415 1 16 90020 02 0000 140 671,7

Татарстан Республикасы Экология 
һәм табигать ресурслары 
министрлыгы

701 39 905,0



14 15

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Лицензияләүгә, аттестация 
уздыруга, әгәр мондый аттестация 
Россия Федерациясе законнарында 
каралган булса, бәйле рәвештә 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

701 1 08 07082 01 0000 110 354,6

Федераль дәүләт экология 
контроле кагылмый торган 
хуҗалык һәм башка эшчәнлек 
объектларындагы стационар 
чыганаклардан атмосфера 
һавасына зарарлы (пычраткыч) 
матдәләр чыгаруга рөхсәт биргән 
өчен дәүләт пошлинасы

701 1 08 07262 01 0000 110 651,6

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең башкарма 
органнары тарафыннан җитештерү 
һәм куллану калдыкларын 
барлыкка китерү нормативларын 
һәм аларны урнаштыру 
лимитларын раслау турында 
документ биргән өчен, шулай ук 
күрсәтелгән документны яңадан 
рәсмиләштергән һәм дубликатын 
биргән өчен дәүләт пошлинасы

701 1 08 07282 01 0000 110 13,0

Россия Федерациясе террито-
риясендә җирле әһәмияттәге 
җир асты байлыкларыннан 
файдаланганда лицензиядә 
килешенгән билгеле вакыйгалар 
барлыкка килгәндә җир асты 
байлыкларыннан файдаланган 
өчен бер мәртәбә түләүләр

701 1 12 02012 01 0000 120 30 833,8

Җирле әһәмияттәге җир асты 
байлыклары кишәрлекләреннән 
файдалану хокукына конкурста 
(аукционда) катнашкан өчен 
җыемнар 

701 1 12 02102 02 0000 120 783,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

701 1 13 02992 02 0001 130 2 413,3

Федераль милектәге су 
объектларында су законнарын 
бозган өчен Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары тарафыннан 
салына торган акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

701 1 16 25086 02 0000 140 947,2

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

701 1 16 33020 02 0000 140 386,3

Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән 
зыянны түләү турындагы 
дәгъвалар буенча Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелергә тиешле 
суммалар 

701 1 16 35010 02 0000 140 2 724,8

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

701 1 16 90020 02 0001 140 223,3

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

701 1 16 90020 02 0003 140 472,6

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

701 1 17 01020 02 0000 180 -3,5

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль районнар 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

701 2 18 02040 02 0000 151 104,5

Татарстан Республикасы Икътисад 
министрлыгы

702 6 221,5

Лицензияләүгә, аттестация 
уздыруга, әгәр мондый аттестация 
Россия Федерациясе законнарында 
каралган булса, бәйле рәвештә 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

702 1 08 07082 01 0000 110 409,0

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр 

702 1 13 02062 02 0000 130 2 259,1



16 17

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

702 1 13 02992 02 0001 130 3 552,6

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

702 1 16 33020 02 0000 140 0,8

Татарстан Республикасы 
Гражданнар оборонасы эшләре һәм 
гадәттән тыш хәлләр министрлыгы

703 29 041,4

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр

703 1 13 01992 02 0000 130 28 232,2

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

703 1 13 02992 02 0001 130 79,5

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

703 1 17 05020 02 0001 180 729,7

Татарстан Республикасы 
Сәламәтлек саклау министрлыгы

704 28 203,4

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр

704 1 13 01992 02 0000 130 3 500,0

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

704 1 13 02992 02 0001 130 351,6

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

704 1 13 02992 02 0002 130 624,4

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

704 1 16 33020 02 0000 140 12,3

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

704 1 16 90020 02 0001 140 256,0

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

704 1 16 90020 02 0003 140 6 937,6

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
бүтән керемнәре

704 1 17 05020 02 0001 180 10,9

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

704 2 18 02010 02 0000 180 10,0

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

704 2 18 02020 02 0000 180 16 500,6

Татарстан Республикасы Мәдәният 
министрлыгы

705 1 320,8

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

705 1 13 02992 02 0001 130 150,0

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

705 1 16 33020 02 0000 140 0,1

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

705 1 16 90020 02 0001 140 200,0

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

705 1 16 90020 02 0003 140 11,8



18 19

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

705 1 17 01020 02 0000 180 8,0

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре 

705 2 18 02010 02 0000 180 427,9

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

705 2 18 02020 02 0000 180 30,5

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре

705 2 18 02030 02 0000 151 288,8

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль районнар 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

705 2 18 02040 02 0000 151 203,7

Татарстан Республикасы 
Мәгълүматлаштыру һәм элемтә 
министрлыгы

707 6 886,8

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр

707 1 13 02992 02 0001 130 289,6

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

707 1 16 33020 02 0000 140 3,0

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

707 1 17 05020 02 0001 180 1,1

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

707 2 18 02020 02 0000 180 5 893,1

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Башка оешмаларның узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

707 2 18 02030 02 0000 180 700,0

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгы

708 44 190,1

Лицензияләүгә, аттестация 
уздыруга, әгәр мондый аттестация 
Россия Федерациясе законнарында 
каралган булса, бәйле рәвештә 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

708 1 08 07082 01 0000 110 2 479,0

Юридик әһәмиятле башка 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъекты бюджетына 
күчерелергә тиешле башка дәүләт 
пошлиналары

708 1 08 07300 01 0000 110 1 315,9

Мәгариф өлкәсендә тапшырылган 
Россия Федерациясе вәкаләтләре 
чикләрендә Россия Федерациясе 
субъектлары башкарма хакимияте 
органнарының мәгариф 
учреждениеләренә дәүләт 
аккредитациясенә бәйле гамәлләре 
өчен дәүләт пошлинасы

708 1 08 07380 01 0000 110 2 536,0

Мәгариф өлкәсендә тапшырылган 
Россия Федерациясе вәкаләтләре 
чикләрендә Россия Федерациясе 
субъектлары башкарма хакимияте 
органнарының белем турында, 
гыйльми дәрәҗәләр һәм гыйльми 
исемнәр турында дәүләт 
үрнәгендәге документларда 
апостиль кую гамәлләре өчен 
дәүләт пошлинасы

708 1 08 07390 01 0000 110 294,0

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

708 1 13 02992 02 0001 130 18 220,7

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

708 1 13 02992 02 0002 130 1,1

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

708 1 16 90020 02 0001 140 0,7



20 21

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

708 1 16 90020 02 0003 140 646,4

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

708 1 17 01020 02 0000 180 -0,9

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

708 1 17 05020 02 0001 180 6,6

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

708 2 18 02010 02 0000 180 441,5

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

708 2 18 02020 02 0000 180 5 317,7

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре

708 2 18 02030 02 0000 151 8 240,0

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

708 2 18 02040 02 0000 151 4 691,4

Татарстан Республикасы Авыл 
хуҗалыгы һәм азык-төлек 
министрлыгы

709 69 325,2

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

709 1 13 01992 02 0000 130 6 261,5

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр

709 1 13 02062 02 0000 130 5 619,6

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

709 1 13 02992 02 0001 130 56 735,4

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимияте органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең 
оператив идарәсендә булган 
мөлкәтне (моңа Россия 
Федерациясе субъектларының 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләре мөлкәте керми) 
реализацияләүдән керемнәр, әлеге 
мөлкәт буенча матди запасларны 
реализацияләү өлешендә

709 1 14 02022 02 0000 440 16,0

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

709 1 17 01020 02 0000 180 200,6

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

709 2 18 02040 02 0000 151 492,1

Татарстан Республикасы Министр-
лар Кабинеты Баш ветеринария 
идарәсе

710 3 258,8

Җинаятьләр кылуда гаепле 
затлардан һәм мөлкәткә зыянны 
каплау өчен алына һәм Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 
һәм бүтән суммалар

710 1 16 21020 02 0000 140 8,1

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

710 2 18 02040 02 0000 151 3 250,7

Татарстан Республикасы Финанс 
министрлыгы

711 31 939 952,5

Ил эчендә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
акчалары исәбеннән бюджет 
кредитлары бирүдән алынган 
процентлар

711 1 11 03020 02 0000 120 127 649,5



22 23

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр

711 1 13 02062 02 0000 130 10 056,3

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

711 1 13 02992 02 0001 130 7,2

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

711 1 13 02992 02 0002 130 2,7

Бюджет законнарын (Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары өлешендә) бозган 
өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

711 1 16 18020 02 0000 140 56,7

Җинаятьләр кылуда гаепле 
затлардан һәм мөлкәткә зыянны 
каплау өчен алына һәм Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 
һәм бүтән суммалар

711 1 16 21020 02 0000 140 112,2

Граждан җаваплылыгын 
мәҗбүри иминләштерү буенча 
иминият очраклары барлыкка 
килгәндә, файда күрүчеләр 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучы 
булып торсалар, зыянны түләтүдән 
керемнәр 

711 1 16 23021 02 0000 140 69,7

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

711 1 16 33020 02 0000 140 1 395,4

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары исәбеннән 
бюджет кредитлары бирү 
турындагы шартнамәләрнең 
(килешүләрнең) шартларын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

711 1 16 42020 02 0000 140 7,8

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

711 1 16 90020 02 0001 140 55,7

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

711 1 17 01020 02 0000 180 -116,5

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

711 1 17 05020 02 0001 180 2 000 919,4

Татарстан Республикасы 
алдындагы аерым казанышлары 
өчен гражданнарга дәүләт 
пенсияләренә өстәмә түләүгә 
оешмалардан кертемнәр

711 1 17 05020 02 0002 180 57,7

Бюджетлар нисбәтлелеген тәэмин 
итү чараларына ярдәм итү өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына дотацияләр

711 2 02 01003 02 0000 151 3 676 278,4

Балаларны савыктыруга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02005 02 0000 151 56 677,9

Крестьян (фермер) хуҗалыкларын 
да кертеп, кече һәм урта 
эшкуарлыкка дәүләт ярдәме өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02009 02 0000 151 1 829 568,2

Коммерциягә карамаган социаль 
юнәлешле оешмаларга ярдәм 
итү программаларын гамәлгә 
ашыру өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02019 02 0000 151 23 841,0

Федераль максатчан 
программаларны гамәлгә ашыру 
өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02051 02 0000 151 526 293,0

Россия Федерациясе 
гражданнарына югары 
технологияле медицина ярдәме 
күрсәтүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 

711 2 02 02054 02 0000 151 212 908,1

Иң яхшы укытучыларны 
бүләкләүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02067 02 0000 151 5 200,0

Дәүләт (муниципаль) милке 
объектларына капитал 
салуларны финанслашуга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02077 02 0000 151 988 158,9



24 25

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Авыл җирендә яшәүче Россия 
Федерациясе гражданнарын 
торак белән тәэмин итү 
чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02085 02 0000 151 413 640,0

Җирлекләргә региональ 
финанс ярдәме фондларын һәм 
муниципаль районнарга (шәһәр 
округларына) региональ финанс 
ярдәме фондларын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02086 02 0000 151 98 263,1

Халыкны эш белән тәэмин итү 
өлкәсендә өстәмә чараларны 
гамәлгә ашыруга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02101 02 0000 151 40 126,8

Россия Федерациясе халык 
хуҗалыгы оешмалары өчен 
идарәчел кадрлар әзерләүнең 
дәүләт планы чараларын гамәлгә 
ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 

711 2 02 02103 02 0000 151 3 800,4

Россия Федерациясе субъектла-
рының халыкка социаль хезмәт 
күрсәтү учреждениеләренең 
матди-техник базасын ныгытуга 
һәм эшләмәүче пенсионерларга 
адреслы социаль ярдәм күрсәтүгә 
бәйле социаль программаларын 
финанслашуга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02118 02 0000 151 13 802,6

Урман янгыннарына каршы 
махсуслаштырылган техника 
һәм җайланмалар сатып алуга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02124 02 0000 151 3 254,1

Сәламәтлек саклауның дәүләт 
һәм муниципаль системалары 
учреждениеләрендә неонаталь 
һәм аудиологик скрининг өчен 
җайланмалар һәм куллану 
материаллары сатып алуларга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02128 02 0000 151 17 364,4

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Бала үсешендәге тайпылышларны 
пренаталь (бала тудырганга кадәр) 
диагностикалау гамәлләренә 
юнәлдерелгән чараларны финанс 
белән тәэмин итүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02129 02 0000 151 21 372,3

Тиз торгызыла торган 
физкультура-савыктыру 
комплекслары өчен җайланмалар, 
металл конструкцияләрне һәм 
металл эшләнмәләрне кертеп, 
сатып алуга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 

711 2 02 02132 02 0000 151 26 300,0

Россия Федерациясе җыелма 
командалары өчен спорт резервы 
әзерләүне гамәлгә ашыручы 
спорт оешмаларына адреслы 
финанс ярдәме күрсәтү өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02133 02 0000 151 7 172,8

Инновацияле территориаль 
сынау кластерларын үстерү 
программаларында каралган 
чараларны гамәлгә ашыру өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02171 02 0000 151 246 055,4

Ятим балаларга һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларга, алар арасыннан булган 
затларга махсуслаштырылган 
торак урыннарының наем 
шартнамәләре буенча торак 
урыннар бирүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02173 02 0000 151 83 406,4

Элиталы орлык алуга чыгымнар 
өлешен каплау өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02174 02 0000 151 50 399,7

Файдаланылмый торган иске 
бакчаларны тамырдан арындыру 
һәм чистартылган мәйданнарны 
рекультивацияләү чыгымнары 
өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02176 02 0000 151 460,2

Күпьеллык җиләк-җимеш 
үсентеләрен утырту һәм карау 
чыгымнары өлешен каплауга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02177 02 0000 151 2 080,4



26 27

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Үсемлекчелек өлкәсендә 
икътисадый әһәмиятле региональ 
программаларга ярдәм итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02178 02 0000 151 48 694,5

Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска 
сроклы кредитлар (заемнар) 
буенча процент ставкасы өлешен 
каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02181 02 0000 151 971 495,5

Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
үсемлекчелек продукциясе 
базарлары инфраструктурасын 
һәм аларны логистик тәэмин 
итүне үстерүгә инвестиция 
кредитлары (заемнары) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02182 02 0000 151 1 640 977,2

Үсемлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү 
шартнамәсе буенча исәпләнгән 
иминият премиясен түләүгә 
авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар 
өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02183 02 0000 151 191 715,1

Үсемлекчелек өлкәсендә 
авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләргә бәйләнешсез 
ярдәм күрсәтүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02184 02 0000 151 1 176 667,8

Нәселле терлекчелеккә ярдәм 
итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02185 02 0000 151 77 703,8

Бер литр сатылган һәм (яисә) 
үзендә эшкәртүгә калдырылган 
сөткә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына суб-
сидияләр

711 2 02 02186 02 0000 151 476 574,4

Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне үстерүгә 
һәм реализацияләүгә кыска сроклы 
кредитлар (заемнар) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02190 02 0000 151 361 873,5

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
терлекчелек продукциясе 
базарлары инфраструктурасын, 
аларны логистик тәэмин итүне 
үстерүгә инвестиция кредитлары 
(заемнары) буенча процент 
ставкасы өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02191 02 0000 151 3 412 414,6

Терлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү 
шартнамәсе буенча исәпләнгән 
иминият премиясен түләүгә авыл 
хуҗалыгы товарлары җитеш-
терүчеләрнең чыгымнар өлешен 
каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02192 02 0000 151 32 032,4

Ит өчен үстерелә торган нәселле 
мөгезле эре терлеккә ярдәм итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02193 02 0000 151 275,9

Ит җитештерү объектларын 
төзүгә һәм реконструкцияләүгә 
инвестиция кредитлары буенча 
процент ставкасы өлешен 
кайтаруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02195 02 0000 151 22 246,3

Эш башлап җибәрүче фермерларга 
ярдәм итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02196 02 0000 151 35 440,0

Терлекчелек буенча гаилә 
фермаларын үстерүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 

711 2 02 02197 02 0000 151 42 452,0

Хуҗалык итүнең кече рәвешләре 
алган озак сроклы, урта сроклы 
һәм кыска сроклы кредитлар 
буенча процент ставкасы өлешен 
каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02198 02 0000 151 390 583,6

Мәктәпкәчә белем бирүнең 
региональ системаларын 
модернизацияләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02204 02 0000 151 1 238 638,0



28 29

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзүгә (үзгәртүгә) 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03007 02 0000 151 752,2

Вакцинадан соң өзлегүләр 
барлыкка килгәндә гражданнарга 
бер мәртәбә бирелә торган 
дәүләт пособиеләренә һәм айлык 
акчалата компенсацияләргә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 

711 2 02 03011 02 0000 151 154,0

Транспорт чаралары хуҗаларының 
граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү шартнамәләре буенча 
инвалидларга иминият премияләре 
компенсацияләрен түләүләргә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 

711 2 02 03012 02 0000 151 284,0

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 

711 2 02 03015 02 0000 151 74 829,5

Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендәге 
аерым вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 

711 2 02 03018 02 0000 151 413 029,8

Су мөнәсәбәтләре өлкәсендәге 
аерым вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 

711 2 02 03019 02 0000 151 36 382,2

Ата-ана каравыннан мәхрүм 
ителгән балаларны гаиләгә 
урнаштыруның барлык 
рәвешләрендә бер мәртәбә пособие 
түләүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр

711 2 02 03020 02 0000 151 20 460,9

Эшсез гражданнарга социаль 
түләүләрне башкару буенча Россия 
Федерациясе вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр

711 2 02 03025 02 0000 151 731 243,1

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

«Сәламәтлек саклауны үстерү» 
Россия Федерациясе дәүләт 
программасының аерым 
чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02208 02 0000 151 80 864,3

Энергияне сак тоту һәм 
энергетика нәтиҗәлелеген арттыру 
программаларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02210 02 0000 151 266 582,0

Авыл җирләрендә урнашкан 
гомуми белем бирү оешмаларында 
физик культура һәм спорт 
белән шөгыльләнү өчен шартлар 
тудыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02215 02 0000 151 46 827,9

Мәгълүмат технологияләре 
өлкәсендә региональ проектларга 
ярдәм итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02217 02 0000 151 30 000,0

Торак-коммуналь хуҗалык өчен 
газ мотор ягулыгында эшли 
торган автобуслар һәм техника 
сатып алуга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субсидияләр

711 2 02 02219 02 0000 151 764 360,3

«Хезмәткә һәм оборонага әзер» 
(ГТО) Бөтенроссия физкультура-
спорт комплексын этаплап кертү 
чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр

711 2 02 02220 02 0000 151 659,7

Аерым категорияләрдәге 
гражданнарга торак-коммуналь 
хезмәтләр өчен түләү буенча 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03001 02 0000 151 2 543 119,4

«Россиянең мактаулы доноры» 
тамгасы белән бүләкләнгән 
затларга ел саен акчалата түләүне 
гамәлгә ашыру буенча Россия 
Федерациясенең тапшырылган 
вәкаләтләрен башкаруга Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03004 02 0000 151 133 955,7



30 31

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Чакырылыш буенча хәрби 
хезмәт узучы хәрби хезмәткәрнең 
йөкле хатынына бер мәртәбә 
пособие, шулай ук чакырылыш 
буенча хәрби хезмәт узучы 
хәрби хезмәткәрнең баласына 
айлык пособие түләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03053 02 0000 151 18 750,1

Реабилитацияләүнең техник 
чаралары белән инвалидларны 
тәэмин итүгә, протез-ортопедия 
әйберләрен әзерләүне һәм 
ремонтлауны да кертеп, Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03066 02 0000 151 517 750,9

Аерым категорияләрдәге 
гражданнарга шифаханә-курорт 
дәвалануын, шулай ук дәвалану 
урынына шәһәрара транспортта 
барып кайтуны түләү өлешендә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 

711 2 02 03067 02 0000 151 152 491,3

Аерым категорияләрдәге 
гражданнарга дару препаратлары, 
медицина әйберләре, шулай ук 
инвалид балалар өчен дәвалы 
туклануның махсуслаштырылган 
продуктлары белән тәэмин итү 
буенча дәүләт социаль ярдәмен 
күрсәтүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 

711 2 02 03068 02 0000 151 872 545,6

«Ветераннар турында» 1995 
елның 12 гыйнварындагы 
5-ФЗ номерлы Федераль 
закон белән билгеләнгән аерым 
категорияләрдәге гражданнарны 
«1941 – 1945 еллар Бөек Ватан 
сугышы ветераннарын торак белән 
тәэмин итү турында» Россия 
Федерациясе Президентының 2008 
елның 7 маендагы 714 номерлы 
Указы нигезендә торак белән 
тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр

711 2 02 03069 02 0000 151 284 207,9

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

«Ветераннар турында» 1995 елның 
12 гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы 
һәм «Россия Федерациясендә 
инвалидларны социаль яклау 
турында» 1995 елның 24 
ноябрендәге 181-ФЗ номерлы 
федераль законнарда билгеләнгән 
аерым категорияләрдәге 
гражданнарны торак белән 
тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 

711 2 02 03070 02 0000 151 108 451,2

Вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек 
очрагында һәм бала табуга 
бәйле рәвештә мәҗбүри социаль 
иминләштерелергә тиеш булмаган 
затларга һәм оешма бетүгә (физик 
затлар тарафыннан эшчәнлек 
туктатылуга, вәкаләтләр бетүгә) 
бәйле рәвештә эшләреннән 
азат ителгән затларга дәүләт 
пособиеләре түләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр

711 2 02 03122 02 0000 151 1 203 153,2

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына бердәй субвенция

711 2 02 03998 02 0000 151 224 279,0

Дәүләт Думасы депутатларын 
һәм аларның ярдәмчеләрен тотуга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04001 02 0000 151 45 872,0

Федерация Советы әгъзаларын 
һәм аларның ярдәмчеләрен тотуга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04002 02 0000 151 2 601,3

Дару препаратлары, шулай ук 
дәвалы туклануның махсуслашты-
рылган продуктлары белән 
тәэмин итү өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04017 02 0000 1 5 
1

385 066,1

Фән, мәдәният, сәнгать һәм 
массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә өстәмә дәүләт ярдәменә 
(грантлар) Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04023 02 0000 151 600,0



32 33

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Реабилитацияләнгән затларга бер 
мәртәбә акчалата компенсацияләр 
бирүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04032 02 0000 151 10,1

«Россиянең иң төзек шәһәр (авыл) 
җирлеге» исеменә бөтенроссия 
конкурсында җиңүчеләрне 
бүләкләүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04033 02 0000 151 17 765,0

Россия Федерациясенең 
гомумфайдалану китапханәләрен 
Интернет челтәренә тоташтыруга 
һәм, мәгълүмат технологияләрен 
киңәйтү бурычын һәм 
цифрлаштыруны исәпкә алып, 
китапханәләр эше системасын 
үстерүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04041 02 0000 151 1 033,1

Россия Федерациясе 
икътисадын модернизацияләү 
һәм технологик үстерүнең 
өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек 
юнәлешләре (белгечлекләр) 
буенча белем алучыларга Россия 
Федерациясе Президенты һәм 
Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләрен түләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04042 02 0000 151 3 824,0

Медицина хезмәткәрләренә 
бер мәртәбә бирелә торган 
компенсация түләүләренә Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04043 02 0000 151 24 000,0

Авыл җирлекләре территория-
ләрендәге муниципаль мәдәният 
учреждениеләренә дәүләт ярдәме 
өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04052 02 0000 151 4 800,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Авыл җирлекләре территория-
ләрендәге муниципаль мәдәният 
учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 
өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04053 02 0000 151 1 600,0

Кеше иммунодефицитын, В һәм 
С гепатитларын профилактика-
лау, аларның вирусларын йоктыр-
ган затларны дәвалау өчен вирус-
ка каршы препаратлар сатып алу-
ларны финанс белән тәэмин итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04055 02 0000 151 541 409,1

«Мәдәни мирас – Свияжск утрау-
шәһәр һәм борынгы Болгар» 
комплекслы проектын гамәлгә 
ашыру чараларына Татарстан 
Республикасы бюджетына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

711 2 02 04058 02 0000 151 380 000,0

Россия Федерациясе субъектла-
ры башкарма хакимият орган-
нары эшчәнлегенең иң яхшы 
күрсәткечләренә ирешүне бүләкләүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04059 02 0000 151 216 410,7

Дәүләт һәм муниципаль хезмәт 
күрсәтүләрне гамәлгә ашыру 
буенча күпфункцияле үзәкләр 
челтәрен булдыруга һәм үстерүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

711 2 02 04061 02 0000 151 58 019,2

Лимфоид, канъясагыч һәм 
шуларга тиңдәш тукымаларның 
яман шешләре белән, гемофилия, 
муковисцидоз, гипофизар нанизм 
авырулары, Гоше авыруы, таркау 
склероз белән авыручыларны, 
шулай ук әгъзаларны 
һәм (яисә) тукымаларны 
трансплантацияләгәннән соң 
дәвалау өчен каралган дару 
препаратлары белән затларны 
тәэмин итү буенча оештыру 
чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04062 02 0000 151 29 400,1



34 35

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Туберкулез таякчыгының 
күптөрле даруларга бирешми 
торган төре китереп чыгарган 
туберкулез белән авыручыларны 
дәвалаганда кулланыла торган 
антибактериаль һәм туберкулезга 
каршы дару препаратлары 
(икенче рәт) һәм туберкулез 
микобактериясен ачыклау, аның 
каршы торучанлыгын билгеләү 
һәм туберкулез таякчыгының 
күптөрле даруларга бирешми 
торган төре китереп чыгарган 
туберкулез белән авыручыларны 
дәвалау мониторингы өчен 
диагностика чаралары сатып 
алуны финанс белән тәэмин итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04064 02 0000 151 55 022,6

Кан хезмәтен үстерү чараларын 
гамәлгә ашыру өчен лицензияле 
программалар белән тәэмин 
ителгән компьютерлар һәм 
челтәр җиһазларын сатып алуны 
финанс белән тәэмин итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

711 2 02 04065 02 0000 151 13 616,7

ВИЧ-инфекциясен, В һәм С 
гепатитларын профилактикалау 
чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04066 02 0000 151 4 274,8

Региональ һәм муниципаль 
мәдәният учреждениеләрен 
комплекслы үстерүгә дәүләт 
ярдәменә (грант) Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04070 02 0000 151 19 200,0

Зур, уртача һәм кече шәһәрләргә 
– мәдәният һәм туризм үзәкләренә 
дәүләт ярдәменә (грант) Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04071 02 0000 151 18 900,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Мәдәни-агарту туризмын үстерү 
кысаларында региональ һәм 
регионара вакыйга әһәмиятендәге 
иң яхшы проектларга дәүләт 
ярдәменә (грант) Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04072 02 0000 151 8 900,0

Балаларны ял иттерү һәм 
сәламәтләндерү буенча Кырым 
Республикасында һәм Севастополь 
шәһәрендә урнашкан оешмаларда 
аларның ял итүенә һәм 
сәламәтләнүенә бәйле чараларны 
финанс белән тәэмин итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04076 02 0000 151 15 076,0

Россия Федерациясе террито-
риясендә качак статусына ия 
булган яисә вакытлыча сыену 
урыны алган һәм Россия 
Федерациясе гражданнарының 
торак урыннарында яшәүче 
Украина гражданнарына адреслы 
финанс ярдәме күрсәтү өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04080 02 0000 151 1 755,0

Украина территориясеннән 
китәргә мәҗбүр булган һәм 
вакытлыча тору пунктларында 
урнашкан затларга вакытлыча 
социаль-көнкүреш җайлашуын 
финанс белән тәэмин итү өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

711 2 02 04081 02 0000 151 17 434,4

Россия Федерациясе субъектла-
ры башкарма хакимияте органна-
ры һәм җирле үзидарә органнары 
буйсынуындагы медицина оешма-
лары тарафыннан 2014 елда Ук-
раина гражданнарына һәм гра-
жданлыгы булмаган затларга ме-
дицина ярдәме күрсәтүгә һәм эпи-
демия күрсәткечләре буенча про-
филактик прививкалар календаре-
на кертелгән профилактик привив-
калар ясауга бәйле чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Россия Фе-
дерациясе субъектлары бюджетла-
рына тапшырыла торган бюджета-
ра трансфертлар

711 2 02 04087 02 0000 151 10 186,0



36 37

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Аерым категорияләрдәге 
гражданнарны Кырым 
Республикасында һәм Севастополь 
шәһәрендә урнашкан шифаханә-
курорт оешмаларында дәвалауга 
бәйле чараларны финанс 
белән тәэмин итү өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

711 2 02 04088 02 0000 151 64 735,5

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бүтән бюджетара трансфертлар

711 2 02 04999 02 0000 151 373 825,4

Россия Федерациясе Пенсия 
фонды бюджетыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына керүче кире 
кайтарылмый торган бүтән 
кертемнәр

711 2 02 09071 02 0000 151 677,0

Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин 
итүгә Россия Федерациясе субъ-
ектлары бюджетларына дәүләт 
корпорациясеннән – Торак-ком-
муналь хуҗалыкны реформа-
лаштыруга ярдәм фондыннан 
алына торган кире кайтарылмый 
торган кертемнәр 

711 2 03 02030 02 0000 180 194 038,6

Гражданнарны авария 
хәлендәге торак фондыннан 
күчерү чараларын тәэмин 
итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
дәүләт корпорациясеннән – 
Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм 
фондыннан алына торган кире 
кайтарылмый торган кертемнәр 

711 2 03 02040 02 0000 180 1 103 570,0

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына керүче кире 
кайтарылмый торган башка 
кертемнәр

711 2 07 02030 02 0000 180 30 160,0

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

711 2 18 02010 02 0000 180 146,5

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре

711 2 18 02030 02 0000 151 24 652,9

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

711 2 18 02040 02 0000 151 22 468,7

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

711 2 18 02060 02 0000 151 58 045,1

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан кире кайтару

711 2 19 02000 02 0000 151 -940 760,1

Татарстан Республикасы 
Транспорт һәм юл хуҗалыгы 
министрлыгы 

712 174 691,1

Хәвефле, авыр һәм (яисә) зур 
күләмле йөкләр ташый торган 
транспорт чараларын автомобиль 
юллары буйлап йөртүгә Россия 
Федерациясе субъектының 
башкарма хакимияте органы 
махсус рөхсәт биргән өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

712 1 08 07172 01 0000 110 102 226,5

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр 

712 1 13 02062 02 0000 130 812,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

712 1 13 02992 02 0001 130 63 536,5



38 39

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Аерым функцияләрне башкарган 
өчен Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт органнары 
(оешмалары) тарафыннан алына 
торган түләүләр 

712 1 15 02020 02 0000 140 1 995,9

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

712 1 16 90020 02 0003 140 138,7

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре 

712 2 18 02030 02 0000 151 5 981,0

Татарстан Республикасы Төзелеш, 
архитектура һәм торак-коммуналь 
хуҗалык министрлыгы

713 1 357 756,7

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

713 1 13 01992 02 0000 130 14 574,8

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр

713 1 13 02062 02 0000 130 912,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

713 1 13 02992 02 0001 130 1 294 489,5

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

713 1 16 90020 02 0003 140 56,3

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре 

713 2 18 02030 02 0000 151 20 105,4

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

713 2 18 02040 02 0000 151 27 618,2

Татарстан Республикасы Дәүләт 
торак инспекциясе

714 4,0

Граждан җаваплылыгын 
мәҗбүри иминләштерү буенча 
иминият очраклары барлыкка 
килгәндә, файда күрүчеләр 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучы 
булып торсалар, зыянны түләтүдән 
керемнәр 

714 1 16 23021 02 0000 140 4,0

Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү һәм 
социаль яклау министрлыгы

716 95 486,8

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

716 1 13 01992 02 0000 130 1 278,6

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр

716 1 13 02062 02 0000 130 2 871,6

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

716 1 13 02992 02 0001 130 17 709,9

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

716 1 13 02992 02 0002 130 109,7

Граждан җаваплылыгын 
мәҗбүри иминләштерү буенча 
иминият очраклары барлыкка 
килгәндә, файда күрүчеләр 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучы 
булып торсалар, зыянны түләтүдән 
керемнәр 

716 1 16 23021 02 0000 140 32,2



40 41

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

716 1 16 33020 02 0000 140 15,4

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

716 1 16 90020 02 0001 140 3 407,6

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

716 1 16 90020 02 0003 140 562,3

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

716 1 17 05020 02 0001 180 608,3

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

716 2 18 02010 02 0000 180 9 920,9

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

716 2 18 02020 02 0000 180 58 926,6

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

716 2 18 02060 02 0000 151 43,7

Татарстан Республикасы Министр-
лар Кабинеты каршындагы Баш 
архив идарәсе

717 6 279,6

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

717 1 13 01992 02 0000 130 6 152,5

Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле 
тотылган чыгымнарны түләтү 
тәртибендә алына торган керемнәр

717 1 13 02062 02 0000 130 29,9

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

717 1 13 02992 02 0001 130 34,1

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

717 1 16 90020 02 0001 140 50,2

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

717 1 16 90020 02 0003 140 12,9

Татарстан Республикасының 
Социаль-икътисадый мониторинг 
комитеты

718 0,7

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

718 1 13 02992 02 0001 130 0,7

Татарстан Республикасы Яшьләр 
эшләре һәм спорт министрлыгы

719 20 838,6

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

719 1 13 02992 02 0001 130 1 620,6

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

719 1 16 90020 02 0001 140 23,4

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

719 2 18 02010 02 0000 180 3 486,3

Автоном учреждениеләрнең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

719 2 18 02020 02 0000 180 7 470,6



42 43

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны шәһәр 
округлары бюджетларыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары 
керемнәре 

719 2 18 02030 02 0000 151 285,2

Башка оешмаларның узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

719 2 18 02030 02 0000 180 7 715,9

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

719 2 18 02040 02 0000 151 236,6

Татарстан Республикасы Җир 
һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре 
министрлыгы

720 534 009,6

Лицензияләүгә, аттестация 
уздыруга, әгәр мондый аттестация 
Россия Федерациясе законнарында 
каралган булса, бәйле рәвештә 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

720 1 08 07082 01 0000 110 66,8

Хуҗалык ширкәтләренең 
һәм җәмгыятьләренең устав 
(җыелма) капиталларындагы 
өлешләренә туры килә торган 
табыш яисә Россия Федерациясе 
субъектларының акцияләре 
буенча дивидендлар рәвешендәге 
керемнәр

720 1 11 01020 02 0000 120 88 910,1

Аренда түләве рәвешендә 
алына торган керемнәр, 
шулай ук Россия Федерациясе 
субъектлары милкендәге җирләр 
өчен (Россия Федерациясе 
субъектларының бюджет һәм 
автоном учреждениеләренең җир 
кишәрлекләреннән тыш) аренда 
шартнамәләре төзүгә хокукны 
сатудан керемнәр

720 1 11 05022 02 0000 120 33 796,8

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимияте органнарының 
һәм алар тарафыннан төзелгән 
учреждениеләрнең оператив 
идарәсендәге мөлкәтне (Россия 
Федерациясе субъектларының 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
арендага тапшырудан керемнәр 

720 1 11 05032 02 0000 120 46 199,0

Россия Федерациясе субъекты 
казнасын тәшкил итүче мөлкәтне 
(җир кишәрлекләреннән тыш) 
арендага тапшырудан керемнәр

720 1 11 05072 02 0000 120 58 110,5

Россия Федерациясе субъект  - 
ларының дәүләт унитар 
предприятиеләренең салымнар 
түләгәннән һәм бүтән мәҗбүри 
түләүләрне башкарганнан соң 
калган табыш өлешен күчерүдән 
керемнәр 

720 1 11 07012 02 0000 120 81 738,2

Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге мөлкәтне (Россия 
Федерациясе субъектларының 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләре мөлкәтеннән, 
шулай ук Россия Федерациясе 
субъектларының дәүләт 
унитар предприятиеләре, шул 
исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) залогка, 
ышанычлы идарәгә тапшырудан 
алынган керемнәр

720 1 11 08020 02 0000 120 51 731,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

720 1 13 02992 02 0001 130 60,7

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимияте органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең 
оператив идарәсендәге мөлкәтне 
(Россия Федерациясе субъект-
ларының бюджет һәм автоном 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр, әлеге 
мөлкәт буенча төп чараларны 
реализацияләү өлешендә 

720 1 14 02022 02 0000 410 158 740,5



44 45

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимияте органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең 
оператив идарәсендәге мөлкәтне 
(Россия Федерациясе субъект-
ларының бюджет һәм автоном 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр, әлеге 
мөлкәт буенча матди запасларны 
реализацияләү өлешендә 

720 1 14 02022 02 0000 440 256,3

Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге җир кишәрлекләрен 
(Россия Федерациясе 
субъектларының бюджет һәм 
автоном учреждениеләренең җир 
кишәрлекләреннән тыш) сатудан 
керемнәр

720 1 14 06022 02 0000 430 14 518,1

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

720 1 16 33020 02 0000 140 462,6

Акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм зыянны 
каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелә торган башка 
кертемнәр

720 1 16 90020 02 0001 140 6,0

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

720 1 17 01020 02 0000 180 -640,4

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

720 2 18 02010 02 0000 180 52,9

Татарстан Республикасы 
Президентының Эшләр идарәсе

722 1 614,3

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

722 1 13 02992 02 0001 130 1 607,3

Россия Федерациясе субъектла-
ры ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар ур-
наштыру турындагы Россия Феде-
рациясе законнарын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар)

722 1 16 33020 02 0000 140 7,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Татарстан Республикасы Министр-
лар Кабинеты Аппараты

723 2 551,9

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

723 1 13 02992 02 0001 130 94,9

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

723 1 13 02992 02 0002 130 0,3

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

723 2 18 02010 02 0000 180 2 456,7

Татарстан Республикасында Кеше 
хокуклары буенча вәкаләтле вәкил 
аппараты

726 0,6

Россия Федерациясе субъектла-
ры ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар ур-
наштыру турындагы Россия Феде-
рациясе законнарын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар)

726 1 16 33020 02 0000 140 0,6

Татарстан Республикасы Хисап 
палатасы

727 117,4

Граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү буенча иминият оч-
раклары барлыкка килгәндә, фай-
да күрүчеләр Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары акчала-
рын алучы булып торсалар, зыян-
ны түләтүдән керемнәр 

727 1 16 23021 02 0000 140 117,4

Тарифлар буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт комитеты

728 1 547,3

Бәяләрне (тарифларны) дәүләт 
җайга салуы турындагы 
законнарны Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимияте 
органнары тарафыннан җайга 
салына торган бәяләр (тарифлар) 
өлешендә бозган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимияте органнары 
тарафыннан салына торган 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 

728 1 16 02030 02 0000 140 1 547,3

Татарстан Республикасы Үзәк 
сайлау комиссиясе

729 13,7



46 47

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

729 1 13 02992 02 0001 130 0,1

Россия Федерациясе субъектла-
ры ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар ур-
наштыру турындагы Россия Феде-
рациясе законнарын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар)

729 1 16 33020 02 0000 140 3,2

Татарстан Республикасы бюд-
жетының салым булмаган башка 
керемнәре

729 1 17 05020 02 0001 180 10,4

Татарстан Республикасы Юстиция 
министрлыгы

731 9 060,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

731 1 13 02992 02 0001 130 122,7

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

731 2 18 02010 02 0000 180 8 937,8

Татарстан Республикасы 
Конституция суды 

733 0,1

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

733 1 16 33020 02 0000 140 0,1

Этил спирты, алкогольле 
продукция җитештерүнең, 
аларның әйләнешенең һәм 
сыйфатының дәүләт контролен 
тәэмин итү һәм кулланучыларның 
хокукларын яклау буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
инспекциясе

750 80 335,7

Лицензияләүгә, аттестация 
уздыруга, әгәр мондый аттестация 
Россия Федерациясе законнарында 
каралган булса, бәйле рәвештә 
гамәлләр кылган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
дәүләт пошлинасы

750 1 08 07082 01 0000 110 80 327,5

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

750 1 13 02992 02 0001 130 1,4

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

750 1 13 02992 02 0002 130 3,0

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар кайтар-
туга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 
күрсәтүгә заказлар урнаштыру ту-
рындагы Россия Федерациясе за-
коннарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар)

750 1 16 33020 02 0000 140 6,5

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

750 1 17 01020 02 0000 180 -2,7

Татарстан Республикасы Бала 
хокуклары буенча вәкаләтле вәкил 
аппараты

752 87,0

Узган еллардагы дебитор бурычла-
рын кире кайтарудан Татарстан Рес-
публикасы бюджеты чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка керемнәр 

752 1 13 02992 02 0001 130 87,0

Татарстан Республикасы Урман 
хуҗалыгы министрлыгы

754 3 264,1

Урман үсентеләрен үз ихтыяҗ-
лары өчен сату-алу шартнамәсе бу-
енча түләү өлешендә урман фонды 
җирләрендә урнашкан урманнар-
дан файдаланган өчен түләү

754 1 12 04015 02 0000 120 3 103,1

Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт органнары, Россия 
Федерациясе субъектлары казна 
учреждениеләре тарафыннан 
әлеге дәүләт органнары, 
учреждениеләре алып бара 
торган дәүләт реестрларындагы 
(регистрларындагы) 
белешмәләрне, документларны 
биргән өчен түләү 

754 1 13 01410 01 0000 130 114,6

Әйләнә-тирә мохиткә килгән 
зыянны каплау турындагы 
дәгъвалар буенча Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелергә  
тиешле суммалар

754 1 16 35010 02 0000 140 46,4

Үзйөрешле машиналарның һәм 
башка төр техниканың техник 
торышына күзәтчелек буенча 
Татарстан Республикасы идарәсе

781 49 669,4



48 49

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимиятенең вәкаләтле 
органнары тарафыннан трактор-
ларга, үзйөрешле юл төзү һәм баш-
ка үзйөрешле машиналарга һәм 
аларның прицепларына дәүләт тех-
ник торышын тикшерүне үткәргән, 
мототранспорт чараларына, прице-
пларга, тракторларга, үзйөрешле юл 
төзү һәм башка үзйөрешле машина-
ларга дәүләт теркәве үткәргән өчен, 
тракторчы-машинист (тракторчы) 
таныклыгы, үзйөрешле машина-
лар белән идарә итү хокукына, шул 
исәптән югалганнары яисә яраксыз 
халәткә килгәннәре урынына, ва-
кытлы таныклыклар биргән өчен 
дәүләт пошлинасы

781 1 08 07142 01 0000 110 41 122,4

Россия Федерациясе субъектла-
ры бюджетлары акчаларын алучы-
лар тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

781 1 13 01992 02 0000 130 8 507,5

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

781 1 17 01020 02 0000 180 7,8

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

781 1 17 05020 02 0001 180 31,7

Татарстан Республикасы 
Инвестиция үсеше агентлыгы

782 98,0

Узган еллардагы дебитор бурычла-
рын кире кайтарудан Татарстан Рес-
публикасы бюджеты чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка керемнәр 

782 1 13 02992 02 0001 130 98,0

«Татмедиа» матбугат һәм 
массакүләм коммуникацияләр 
буенча республика агентлыгы

784 15,0

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

784 1 16 90020 02 0003 140 15,0

Хайваннар дөньясы объектларын 
саклау һәм алардан файдалану 
буенча Татарстан Республикасы 
идарәсе

785 2 128,0

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә дәүләт 
контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка)

785 1 16 90020 02 0003 140 1,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

кертем-
нәрнең 
админи-
страторы

Татарстан 
Республикасы бюджеты 

керемнәре

Татарстан Республикасы 
бюджетының салым булмаган 
башка керемнәре

785 1 17 05020 02 0001 180 2 072,9

Бюджет учреждениеләренең узган 
еллардан калган субсидияләрне 
кире кайтаруыннан Россия 
Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

785 2 18 02010 02 0000 180 54,1

Татарстан Республикасы Дәүләт 
сатып алулары идарәсе

787 18,5

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

787 1 13 02992 02 0001 130 18,5

Татарстан Республикасының 
Дәүләт төзелеш күзәтчелеге 
инспекциясе

788 35 938,1

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка 
керемнәр 

788 1 13 01992 02 0000 130 35 995,7

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кире кайтарудан 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 

788 1 13 02992 02 0001 130 82,5

Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар 
урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар)

788 1 16 33020 02 0000 140 0,1

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр

788 1 17 01020 02 0000 180 -320,0

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм бүтән 
бюджетара трансфертларны 
муниципаль район 
бюджетларыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары керемнәре

788 2 18 02040 02 0000 151 179,8

Барлык керемнәр 180 794 086,3



50 51

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
бюджеты үтәлеше турында» 

Татарстан Республикасы Законына 
2 нче кушымта 

Керемнәр төрләре, керемнәрнең ярдәмче төрләре, 
дәүләт идарәсе секторының бюджет керемнәренә карый торган 

операцияләре классификациясе кодлары буенча 2014 елгы 
Татарстан Республикасы бюджеты керемнәре

(мең сумнарда)

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Салым керемнәре һәм салым булмаган 
керемнәр 1 00 00000 00 0000 000 150 794 343,4
Табышка салымнар, керемнәр 1 01 00000 00 0000 000 97 473 752,2
Оешмалар табышына салым 1 01 01000 00 0000 110 59 420 382,1
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына тиешле ставкалар буенча 
күчерелә торган оешмалар табышына 
салым 1 01 01010 00 0000 110 59 420 333,4
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган оешмалар 
табышына салым 1 01 01012 02 0000 110 59 420 333,4
«Продукция бүлешү турындагы 
килешүләр хакында» Федераль закон 
үз көченә кергәнче төзелгән һәм әлеге 
салымны федераль бюджетка һәм Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
күчерү өчен махсус салым ставкаларын 
күз алдында тотмый торган продукция 
бүлешү турындагы килешүләрне үтәгәндә 
оешмалар табышына салым 1 01 01020 01 0000 110 48,7
Физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 38 053 370,1
Салым исәпләү һәм түләү Россия Феде-
рациясе Салым кодексының 227, 2271 һәм 
228 статьялары нигезендә гамәлгә ашы-
рыла торган керемнәрдән тыш, чыганагы 
салым агенты булган керемнәрдән физик 
затлар керемнәренә салым 1 01 02010 01 0000 110 37 362 442,1
Россия Федерациясе Салым кодексының 
227 статьясы нигезендә индивидуаль 
эшкуарлар, хосусый практика 
белән шөгыльләнүче нотариуслар, 
адвокат кабинетларын гамәлгә куйган 
адвокатлар һәм хосусый практика 
белән шөгыльләнүче башка затлар 
буларак теркәлгән физик затларның 
үз эшчәнлекләрен гамәлгә ашырудан 
алынган керемнәрдән физик затлар 
керемнәренә салым 1 01 02020 01 0000 110 140 616,5

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе Салым кодексының 
228 статьясы нигезендә физик затларның 
алынган керемнәреннән физик затлар 
керемнәренә салым 1 01 02030 01 0000 110 425 321,5
Россия Федерациясе Салым кодексының 
2271 статьясына таянып, патент нигезендә 
физик затларда наем буенча хезмәт 
эшчәнлеген гамәлгә ашыручы чит ил 
гражданнары булып торучы физик 
затлар тарафыннан алынган керемнәрдән 
расланган аванс түләүләре рәвешендә 
физик затлар керемнәренә салым 1 01 02040 01 0000 110 124 990,0
Россия Федерациясе территориясендә 
реализацияләнә торган товарларга 
(эшләргә, хезмәт күрсәтүләргә) салымнар 1 03 00000 00 0000 000 18 505 374,5
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган ярдәмче акцизлы 
товарларга (продукциягә) акцизлар 1 03 02000 01 0000 110 18 505 374,5
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган азык-төлек 
чималыннан яисә азык-төлек булмаган 
чималдан этил спиртына, шул исәптән 
денатуратлы этил спиртына, спирт 
чималына, шәраб, виноград, җиләк-
җимеш, коньяк, кальвадос, виски 
дистиллятларына акцизлар 1 03 02010 01 0000 110 160,7
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган азык-төлек 
чималыннан этил спиртына (шәраб, 
виноград, җиләк-җимеш, коньяк, 
кальвадос, виски дистиллятларыннан 
тыш) акцизлар 1 03 02011 01 0000 110 160,7
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган шәрабларга, җиләк-
җимеш шәрабларына, күбекле шәрабларга 
(шампан шәрабына), азык-төлек 
чималыннан ясалган ректификацияле 
этил спиртын һәм (яисә) спиртланган 
виноград яисә башка җиләк-җимеш 
сосласын, һәм (яисә) шәраб дистиллятын, 
һәм (яисә) җиләк-җимеш дистиллятын 
кушмыйча әзерләнгән шәраблы 
эчемлекләргә акцизлар 1 03 02090 01 0000 110 7 752,0
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган сырага акцизлар 1 03 02100 01 0000 110 5 579 673,9



52 53

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган, күләм өлешендә 
этил спирты 9 проценттан артык 
булган алкогольле продукциягә 
(сырадан, шәраблардан, җиләк-җимеш 
шәрабларыннан, күбекле шәраблардан 
(шампан шәрабыннан), азык-төлек 
чималыннан ясалган ректификацияле 
этил спиртын, һәм (яисә) спиртланган 
виноград яисә башка җиләк-җимеш 
сосласын, һәм (яисә) шәраб дистиллятын, 
һәм (яисә) җиләк-җимеш дистиллятын 
кушмыйча әзерләнгән шәраблы 
эчемлекләрдән тыш) акцизлар 1 03 02110 01 0000 110 6 039 031,7
Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган 280нән 360 
Цельсий градусына кадәр температура 
интервалында кайнаучы турыдан-
туры куыла торган һәм (яисә) 
икенчел барлыкка килгән дизель 
фракцияләреннән чыгарыла торган 
көнкүреш мич ягулыгына акцизлар 1 03 02210 01 0000 110 550 327,7
Дизель ягулыгына акцизлар түләүдән 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары һәм җирле бюджетлар 
арасында, җирле бюджетларга 
билгеләнгән дифференциацияләнгән 
түләүләр нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр 1 03 02230 01 0000 110 2 412 633,7
Дизель һәм (яисә) карбюраторлы 
(инжекторлы) двигательләр өчен мотор 
майларына акцизлар түләүдән Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетлары 
һәм җирле бюджетлар арасында, 
җирле бюджетларга билгеләнгән 
дифференциацияләнгән түләүләр 
нормативларын исәпкә алып, бүленергә 
тиешле керемнәр 1 03 02240 01 0000 110 54 345,1
Автомобиль бензинына акцизлар түләүдән 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары һәм җирле бюджетлар 
арасында, җирле бюджетларга 
билгеләнгән дифференциацияләнгән 
түләүләр нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр 1 03 02250 01 0000 110 4 133 119,3
Турыдан-туры куыла торган бензинга 
акцизлар түләүдән Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары һәм җирле 
бюджетлар арасында, җирле бюджетларга 
билгеләнгән дифференциацияләнгән 
түләүләр нормативларын исәпкә алып, 
бүленергә тиешле керемнәр 1 03 02260 01 0000 110 -207 612,2

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган 280нән 360 
Цельсий градусына кадәр температура 
интервалында кайнаучы турыдан-
туры куыла торган һәм (яисә) икенчел 
барлыкка килгән дизель фракцияләреннән 
чыгарыла торган көнкүреш мич 
ягулыгына акцизлар түләүдән керемнәр 
суммаларын Россия Федерациясе 
субъектларының бюджетлары керемнәре 
исәбеннән кайтару 1 03 02290 01 0000 110 -64 057,4
Җыелма керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 3 378 825,5
Салым салуның гадиләштерелгән 
системасын куллануга бәйле рәвештә 
алына торган салым 1 05 01000 00 0000 110 3 378 825,5
Салым салу объекты буларак керемнәрне 
сайлаган салым түләүчеләрдән алына 
торган салым 1 05 01010 01 0000 110 2 196 414,3
Салым салу объекты буларак керемнәрне 
сайлаган салым түләүчеләрдән алына 
торган салым 1 05 01011 01 0000 110 2 198 352,9
Салым салу объекты буларак керемнәрне 
сайлаган салым түләүчеләрдән алына 
торган салым (2011 елның 1 гыйнварына 
кадәр узган салым чорлары өчен) 1 05 01012 01 0000 110 -1 938,6
Салым салу объекты буларак чыгымнар 
күләменә киметелгән керемнәрне сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 1 05 01020 01 0000 110 718 480,2
Салым салу объекты буларак чыгымнар 
күләменә киметелгән керемнәрне сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 1 05 01021 01 0000 110 721 058,4
Салым салу объекты буларак чыгымнар 
күләменә киметелгән керемнәрне сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым 
(2011 елның 1 гыйнварына кадәр узган 
салым чорлары өчен) 1 05 01022 01 0000 110 -2 578,2
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган минималь 
салым 1 05 01050 01 0000 110 463 931,0
Мөлкәткә салымнар 1 06 00000 00 0000 000 22 744 781,0
Оешмалар мөлкәтенә салым 1 06 02000 02 0000 110 18 863 173,9
Газ белән тәэмин итүнең бердәм 
системасына керми торган мөлкәт буенча 
оешмалар мөлкәтенә салым 1 06 02010 02 0000 110 18 716 492,0
Газ белән тәэмин итүнең бердәм 
системасына керә торган мөлкәт буенча 
оешмалар мөлкәтенә салым 1 06 02020 02 0000 110 146 681,9
Транспорт салымы 1 06 04000 02 0000 110 3 875 997,0
Оешмалардан транспорт салымы 1 06 04011 02 0000 110 1 157 200,8
Физик затлардан транспорт салымы 1 06 04012 02 0000 110 2 718 796,2
Уен бизнесына салым 1 06 05000 02 0000 110 5 610,1
Табигать ресурсларыннан файдаланган 
өчен салымнар, җыемнар һәм даими 
түләүләр 1 07 00000 00 0000 000 89 249,9



54 55

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 87 660,6
Гомумтаралган файдалы казылмалар 
чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 110 81 685,1
Башка файдалы казылмалар чыгаруга 
салым (табигый алмазлар рәвешендәге 
файдалы казылмалардан тыш) 1 07 01030 01 0000 110 5 975,5
Хайваннар дөньясы объектларыннан 
файдаланган өчен һәм су биологик 
ресурслары объектларыннан файдаланган 
өчен җыемнар 1 07 04000 01 0000 110 1 589,3
Хайваннар дөньясы объектларыннан 
файдаланган өчен җыем 1 07 04010 01 0000 110 1 267,2
Су биологик ресурслары объектларыннан 
(эчке су объектларын кертмичә) 
файдаланган өчен җыем 1 07 04020 01 0000 110 23,1
Су биологик ресурслары объектларыннан 
(эчке су объектлары буенча) файдаланган 
өчен җыем 1 07 04030 01 0000 110 299,0
Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 232 719,3
Россия Федерациясе Конституция Суды 
һәм Россия Федерациясе субъектларының 
конституция (устав) судлары тарафыннан 
карала торган эшләр буенча дәүләт 
пошлинасы 1 08 02000 01 0000 110 75,6
Россия Федерациясе субъектларының 
конституция (устав) судлары тарафыннан 
карала торган эшләр буенча дәүләт 
пошлинасы 1 08 02020 01 0000 110 75,6
Дәүләт теркәвенә алган өчен, шулай 
ук юридик әһәмиятле башка гамәлләр 
кылган өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07000 01 0000 110 232 643,7
Лицензияләүгә, аттестация уздыруга, әгәр 
мондый аттестация Россия Федерациясе 
законнарында каралган булса, бәйле 
рәвештә гамәлләр кылган өчен дәүләт 
пошлинасы 1 08 07080 01 0000 110 83 636,9
Лицензияләүгә, аттестация уздыруга, 
әгәр мондый аттестацияләү Россия 
Федерациясе законнарында каралган 
булса, бәйле рәвештә гамәлләр кылган 
өчен Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган дәүләт 
пошлинасы 1 08 07082 01 0000 110 83 636,9
Төбәкара, төбәк һәм җирле иҗтимагый 
берләшмәләрне, иҗтимагый берләшмәләр 
бүлекчәләрен дәүләт теркәвенә алган 
өчен, шулай ук аларның гамәлгә кую 
документларына үзгәрешләрне дәүләт 
теркәвенә алган өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07110 01 0000 110 0,8
Сәяси партияләрне һәм сәяси 
партияләрнең региональ бүлекләрен 
дәүләт теркәвенә алган өчен дәүләт 
пошлинасы 1 08 07120 01 0000 110 10,0

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Продукциясе башлыча Россия 
Федерациясе субъекты территориясендә 
тарату өчен билгеләнгән массакүләм 
мәгълүмат чараларын дәүләт теркәвенә 
алган өчен, шулай ук мондый теркәү 
турындагы таныклык дубликатын биргән 
өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07130 01 0000 110 836,6
Транспорт чараларын дәүләт теркәвенә 
алган һәм транспорт чараларына 
документларны, теркәү билгеләрен, 
йөртүче таныклыкларын үзгәртүгә һәм 
бирүгә бәйле юридик әһәмиятле башка 
гамәлләр өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07140 01 0000 110 41 122,4
Россия Федерациясе субъектлары баш-
карма хакимиятенең вәкаләтле органна-
ры тарафыннан тракторларга, үзйөрешле 
юл төзү һәм башка үзйөрешле машиналар-
га һәм аларның прицепларына дәүләт тех-
ник торышын тикшерүне үткәргән, мото-
транспорт чараларына, прицепларга, трак-
торларга, үзйөрешле юл төзү һәм баш-
ка үзйөрешле машиналарга дәүләт теркәве 
үткәргән өчен, тракторчы-машинист (трак-
торчы) таныклыгы, үзйөрешле машиналар 
белән идарә итү хокукына, шул исәптән 
югалганнары яисә яраксыз халәткә 
килгәннәре урынына, вакытлы таныклы-
клар биргән өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07142 01 0000 110 41 122,4
Хәвефле, авыр һәм (яисә) зур күләмле 
йөкләр ташый торган транспорт чараларын 
автомобиль юллары буйлап йөртүгә махсус 
рөхсәт биргән өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07170 01 0000 110 102 226,5
Хәвефле, авыр һәм (яисә) зур күләмле 
йөкләр ташый торган транспорт 
чараларын автомобиль юллары буйлап 
йөртүгә Россия Федерациясе субъекты 
башкарма хакимияте органы тарафыннан 
махсус рөхсәт биргән өчен Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
күчерелә торган дәүләт пошлинасы 1 08 07172 01 0000 110 102 226,5
Атмосфера һавасына зарарлы 
(пычраткыч) матдәләр чыгаруга рөхсәт 
биргән өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07260 01 0000 110 651,6
Федераль дәүләт экология контроле 
кагылмый торган хуҗалык һәм башка 
эшчәнлек объектларындагы стационар 
чыганаклардан атмосфера һавасына 
зарарлы (пычраткыч) матдәләр чыгаруга 
рөхсәт биргән өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07262 01 0000 110 651,6
Җитештерү һәм куллану калдыкларын 
барлыкка китерү нормативларын һәм 
аларны урнаштыру лимитларын раслау 
турында документ биргән өчен, шулай 
ук күрсәтелгән документны яңадан 
рәсмиләштергән һәм аның дубликатын 
биргән өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07280 01 0000 110 13,0



56 57

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең башкарма органнары 
тарафыннан җитештерү һәм куллану 
калдыкларын барлыкка китерү 
нормативларын һәм аларны урнаштыру 
лимитларын раслау турында документ 
биргән өчен, шулай ук күрсәтелгән 
документны яңадан рәсмиләштергән һәм 
аның дубликатын биргән өчен дәүләт 
пошлинасы 1 08 07282 01 0000 110 13,0
Юридик әһәмиятле башка гамәлләр 
кылган өчен Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына күчерелергә тиешле 
бүтән дәүләт пошлиналары 1 08 07300 01 0000 110 1 315,9
Мәгариф өлкәсендә тапшырылган Россия 
Федерациясе вәкаләтләре кысаларында 
Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимият органнарының 
мәгариф учреждениеләренә дәүләт 
аккредитациясенә бәйле гамәлләре өчен 
дәүләт пошлинасы 1 08 07380 01 0000 110 2 536,0
Мәгариф өлкәсендә тапшырылган Россия 
Федерациясе вәкаләтләре чикләрендә 
Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимият органнарының 
белем турында, гыйльми дәрәҗәләр 
һәм гыйльми исемнәр турында дәүләт 
үрнәгендәге документларда апостиль кую 
гамәлләре өчен дәүләт пошлинасы 1 08 07390 01 0000 110 294,0
Юкка чыгарылган салымнар, җыемнар 
һәм башка мәҗбүри түләүләр буенча 
бурыч һәм яңадан исәпләүләр 1 09 00000 00 0000 000 14 806,0
Җирле бюджетларга 2005 елның 1 
гыйнварына кадәр күчерелгән оешмалар 
табышына салым 1 09 01000 00 0000 110 449,3
Җирле бюджетларга 2005 елның 1 
гыйнварына кадәр күчерелгән, шәһәр 
округлары территорияләрендә туплана 
торган оешмалар табышына салым 1 09 01020 04 0000 110 308,8
Җирле бюджетларга 2005 елның 
1 гыйнварына кадәр күчерелгән, 
муниципаль районнар территорияләрендә 
туплана торган оешмалар табышына 
салым 1 09 01030 05 0000 110 140,5
Табигать ресурсларыннан файдаланган 
өчен түләүләр 1 09 03000 00 0000 110 13,4
Файдалы казылмалар чыгарган өчен 
түләүләр 1 09 03020 00 0000 110 0,2
Гомумтаралган файдалы казылмалар 
чыгарган өчен түләүләр 1 09 03021 00 0000 110 0,2
Гомумтаралган файдалы казылмалар 
чыгарган өчен муниципаль районнар 
территорияләрендә туплана торган 
түләүләр 1 09 03021 05 0000 110 0,2

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Минерал-чимал базасын торгызуга 
акчалар күчерү 1 09 03080 00 0000 110 13,2
Минерал-чимал базасын торгызуга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
күчерелә торган акчалар, моңа җирле 
ихтыяҗлар өчен файдаланыла торган 
гомумтаралган файдалы казылмалар һәм 
җир асты суларын чыгарганда түләнә 
торган акчалар керми 1 09 03082 02 0000 110 13,2
Мөлкәткә салымнар 1 09 04000 00 0000 110 14 121,7
Предприятиеләр мөлкәтенә салым 1 09 04010 02 0000 110 13 813,9
Транспорт чаралары хуҗаларыннан 
салым һәм автотранспорт чараларын 
сатып алуга салым 1 09 04020 02 0000 110 28,5
Автомобиль юлларыннан 
файдаланучыларга салым 1 09 04030 01 0000 110 269,9
Мирас яисә бүләк итү рәвешендә күчә 
торган мөлкәттән салым 1 09 04040 01 0000 110 9,4
Башка салымнар һәм җыемнар (Россия 
Федерациясе субъектларының юкка 
чыгарылган салымнары һәм җыемнары 
буенча) 1 09 06000 02 0000 110 221,6
Сатулардан салым 1 09 06010 02 0000 110 215,9
Мәгариф учреждениеләре ихтыяҗларына 
юридик затлардан алына торган җыем 1 09 06020 02 0000 110 1,0
Башка салымнар һәм җыемнар 1 09 06030 02 0000 110 4,7
Дәүләт милкендәге һәм муниципаль 
милектәге мөлкәттән файдаланудан 
керемнәр 1 11 00000 00 0000 000 488 135,6
Хуҗалык ширкәтләренең һәм 
җәмгыятьләренең устав (җыелма) 
капиталларындагы өлешләренә туры 
килә торган табыш яисә Россия 
Федерациясенеке, Россия Федерациясе 
субъектларыныкы яисә муниципаль 
берәмлекләрнеке булган акцияләр буенча 
дивидендлар рәвешендәге керемнәр 1 11 01000 00 0000 120 88 910,1
Хуҗалык ширкәтләренең һәм 
җәмгыятьләренең устав (җыелма) 
капиталларындагы өлешләренә туры килә 
торган табыш яисә Россия Федерациясе 
субъектларыныкы булган акцияләр 
буенча дивидендлар рәвешендәге 
керемнәр 1 11 01020 02 0000 120 88 910,1
Ил эчендә бюджет кредитлары бирүдән 
алынган процентлар 1 11 03000 00 0000 120 127 649,5
Ил эчендә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары акчалары 
исәбеннән бюджет кредитлары бирүдән 
алынган процентлар 1 11 03020 02 0000 120 127 649,5



58 59

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Аренда түләве йә дәүләт мөлкәтен һәм 
муниципаль мөлкәтне (моңа бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәте, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре мөлкәте керми) түләүле 
файдалануга тапшырган өчен башка түләү 
рәвешендә алына торган керемнәр 1 11 05000 00 0000 120 138 106,3
Җиргә дәүләт милкен чикләгәннән соң 
җирләр өчен аренда түләве рәвешендә 
алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен (бюджет 
һәм автоном учреждениеләрнең җир 
кишәрлекләреннән тыш) арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан 
керемнәр 111 05020 00 0000 120 33 796,8
Аренда түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук Россия Федерациясе 
субъектлары милкендәге җирләрне 
(Россия Федерациясе субъектларының 
бюджет һәм автоном учреждениеләрнең 
җир кишәрлекләреннән тыш) арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан 
керемнәр 1 11 05022 02 0000 120 33 796,8
Дәүләт хакимияте органнарының, җирле 
үзидарә органнарының, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының һәм алар 
тарафыннан төзелгән учреждениеләрнең 
оператив идарәсендәге мөлкәтне (бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән 
тыш) арендага тапшырудан керемнәр 1 11 05030 00 0000 120 46 199,0
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимияте органнарының һәм алар 
тарафыннан төзелгән учреждениеләрнең 
оператив идарәсендәге мөлкәтне (Россия 
Федерациясе субъектларының бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән 
тыш) арендага тапшырудан керемнәр 1 11 05032 02 0000 120 46 199,0
Дәүләт (муниципаль) казнасын тәшкил 
итүче мөлкәтне (җир кишәрлекләреннән 
тыш) арендага тапшырудан керемнәр 1 11 05070 00 0000 120 58 110,5
Россия Федерациясе субъекты казнасын 
тәшкил итә торган мөлкәтне (җир 
кишәрлекләреннән тыш) арендага 
тапшырудан керемнәр 1 11 05072 02 0000 120 58 110,5
Дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләрдән түләүләр 1 11 07000 00 0000 120 81 738,2
Дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр табышының салымнар 
түләгәннән һәм башка мәҗбүри 
түләүләрне башкарганнан соң кала торган 
өлешен күчерүдән керемнәр 1 11 07010 00 0000 120 81 738,2

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
унитар предприятиеләре табышының 
салымнар түләгәннән һәм башка мәҗбүри 
түләүләрне башкарганнан соң кала торган 
өлешен күчерүдән керемнәр 1 11 07012 02 0000 120 81 738,2
Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
мөлкәтне (моңа бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәте, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар предприятиеләр, 
шул исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәте керми) залогка, ышанычлы 
идарәгә тапшырудан алына торган акчалар 1 11 08000 00 0000 120 51 731,5
Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге мөлкәтне (моңа Россия Фе-
дерациясе субъектларының бюджет һәм 
автоном учреждениеләр мөлкәте, шулай 
ук Россия Федерациясе субъектларының 
дәүләт унитар предприятиеләре, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәте 
керми) залогка, ышанычлы идарәгә тап-
шырудан алына торган акчалар 1 11 08020 02 0000 120 51 731,5
Табигать ресурсларыннан файдаланганда 
түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 361 656,3
Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты 
ясаган өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 318 194,6
Атмосфера һавасына стационар 
объектлардан пычраткыч матдәләр 
чыгарган өчен түләү 1 12 01010 01 0000 120 19 721,7
Атмосфера һавасына күчмә объектлардан 
пычраткыч матдәләр чыгарган өчен түләү 1 12 01020 01 0000 120 5 065,4
Су объектларына пычраткыч матдәләр 
чыгарган өчен түләү 1 12 01030 01 0000 120 148 648,8
Җитештерү һәм куллану калдыкларын 
урнаштырган өчен түләү 1 12 01040 01 0000 120 143 794,4
Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынтының 
башка төрләре өчен түләү 1 12 01050 01 0000 120 0,2
Нефтькә ияреп чыккан газны факел 
җайланмаларында яндырганда һәм (яисә) 
таратканда барлыкка килүче пычраткыч 
матдәләр чыгарган өчен түләү 1 12 01070 01 0000 120 964,1
Җир асты байлыкларыннан 
файдаланганда түләүләр 1 12 02000 00 0000 120 40 358,6
Россия Федерациясе территориясендә 
җир асты байлыкларыннан 
файдаланганда лицензиядә килешенгән 
билгеле вакыйгалар барлыкка килгәндә 
җир асты байлыкларыннан файдаланган 
өчен бер мәртәбә түләүләр (бонуслар) 1 12 02010 01 0000 120 30 833,8
Россия Федерациясе территориясендә 
җирле әһәмияттәге җир асты байлы-
кларыннан файдаланганда лицензиядә 
килешенгән билгеле вакыйгалар барлыкка 
килгәндә җир асты байлыкларыннан фай-
даланган өчен бер мәртәбә түләүләр 1 12 02012 01 0000 120 30 833,8



60 61

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе территориясендә 
җир асты байлыкларыннан 
файдаланганда җир асты 
байлыкларыннан файдаланган өчен даими 
түләүләр 1 12 02030 01 0000 120 8 741,3
Җир асты байлыклары кишәрлекләреннән 
файдалану хокукына конкурста 
(аукционда) катнашкан өчен җыемнар 1 12 02100 00 0000 120 783,5
Җирле әһәмияттәге җир асты 
байлыклары кишәрлекләреннән 
файдалану хокукына конкурста 
(аукционда) катнашкан өчен җыемнар 1 12 02102 02 0000 120 783,5
Урманнардан файдаланган өчен түләү 1 12 04000 00 0000 120 3 103,1
Урман фонды җирләрендә урнашкан 
урманнардан файдаланган өчен түләү 1 12 04010 00 0000 120 3 103,1
Урман үсентеләрен сату-алу шартнамәсе 
буенча түләү өлешендә урман фонды 
җирләрендә урнашкан урманнардан үз 
ихтыяҗлары өчен файдаланган өчен 
түләү 1 12 04015 02 0000 120 3 103,1
Түләүле хезмәтләр күрсәтүдән 
(эшләрдән) һәм дәүләт чыгымнарын 
компенсацияләүдән керемнәр 1 13 00000 00 0000 000 1 589 284,4
Түләүле хезмәтләр күрсәтүдән (эшләрдән) 
керемнәр 1 13 01000 00 0000 130 104 617,4
Дәүләт реестрларындагы 
(регистрларындагы) белешмәләрне, 
документларны биргән өчен түләү 1 13 01400 01 0000 130 114,6
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт органнары, Россия Федерациясе 
субъектлары казна учреждениеләре 
тарафыннан әлеге дәүләт органнары, 
учреждениеләре алып бара торган дәүләт 
реестрларындагы (регистрларындагы) 
белешмәләрне, документларны биргән 
өчен түләү 1 13 01410 01 0000 130 114,6
Түләүле хезмәтләр күрсәтүдән (эшләрдән) 
башка керемнәр 1 13 01990 00 0000 130 104 502,8
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр 
күрсәтүдән (эшләрдән) башка керемнәр 1 13 01992 02 0000 130 104 502,8
Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
керемнәр 1 13 02000 00 0000 130 1 484 667,0
Мөлкәттән файдалануга бәйле тотылган 
чыгымнарны түләтү тәртибендә алына 
торган керемнәр 1 13 02060 00 0000 130 22 561,5
Россия Федерациясе субъектлары 
мөлкәтеннән файдалануга бәйле тотылган 
чыгымнарны түләтү тәртибендә алына 
торган керемнәр 1 13 02062 02 0000 130 22 561,5
Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
башка керемнәр 1 13 02990 00 0000 130 1 462 105,5

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Узган еллардагы дебитор 
бурычларын кайтарудан Татарстан 
Республикасы бюджеты чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка керемнәр 1 13 02992 02 0001 130 1 461 364,3
Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарын компенсацияләүдән башка 
керемнәр 1 13 02992 02 0002 130 741,2
Матди һәм матди булмаган активларны 
сатудан керемнәр 1 14 00000 00 0000 000 173 530,9
Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
мөлкәтне (моңа бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәте, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар предприятиеләр, 
шул исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәте керми) реализацияләүдән 
керемнәр 1 14 02000 00 0000 000 159 012,8
Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге мөлкәтне (моңа Россия 
Федерациясе субъектларының бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәте, 
шулай ук Россия Федерациясе 
субъектларының дәүләт унитар 
предприятиеләре, шул исәптән казна 
предприятиеләре мөлкәте керми) 
реализацияләүдән керемнәр, әлеге мөлкәт 
буенча төп чараларны реализацияләү 
өлешендә 1 14 02020 02 0000 410 158 740,5
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимияте органнары карамагындагы 
учреждениеләрнең оператив идарәсендә 
булган мөлкәтне (моңа Россия 
Федерациясе субъектларының бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәте 
керми) реализацияләүдән керемнәр, 
әлеге мөлкәт буенча төп чараларны 
реализацияләү өлешендә 1 14 02022 02 0000 410 158 740,5
Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге мөлкәтне (моңа Россия Феде-
рациясе субъектларының бюджет һәм ав-
тоном учреждениеләре мөлкәте, шулай 
ук Россия Федерациясе субъектларының 
дәүләт унитар предприятиеләре, шул 
исәптән казна предприятиеләре мөлкәте 
керми) реализацияләүдән керемнәр, 
әлеге мөлкәт буенча матди запасларны 
реализацияләү өлешендә 1 14 02020 02 0000 440 272,3
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимияте органнары карамагындагы 
учреждениеләрнең оператив идарәсендә 
булган мөлкәтне (моңа Россия 
Федерациясе субъектларының бюджет 
һәм автоном учреждениеләр мөлкәте 
керми) реализацияләүдән керемнәр, 
әлеге мөлкәт буенча матди запасларны 
реализацияләү өлешендә 1 14 02022 02 0000 440 272,3



62 63

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль 
милектәге җир кишәрлекләрен сатудан 
керемнәр 1 14 06000 00 0000 430 14 518,1
Үзләренә карата дәүләт милке чикләнгән 
җир кишәрлекләрен (моңа бюджет 
һәм автоном учреждениеләрнең җир 
кишәрлекләре керми) сатудан керемнәр 1 14 06020 00 0000 430 14 518,1
Россия Федерациясе субъектлары 
милкендәге җир кишәрлекләрен (моңа 
Россия Федерациясе субъектларының 
бюджет һәм автоном учреждениеләрнең 
җир кишәрлекләре керми) сатудан 
керемнәр 1 14 06022 02 0000 430 14 518,1
Административ түләүләр һәм җыемнар 1 15 00000 00 0000 000 1 995,9
Аерым функцияләрне башкарган өчен 
дәүләт һәм муниципаль органнар 
(оешмалар) тарафыннан алына торган 
түләүләр 1 15 02000 00 0000 140 1 995,9
Аерым функцияләрне башкарган өчен 
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
органнары (оешмалары) тарафыннан 
алына торган түләүләр 1 15 02020 02 0000 140 1 995,9
Штрафлар, санкцияләр, зыянны түләтү 1 16 00000 00 0000 000 3 736 650,8
Товар базарларындагы конкуренцияне, 
финанс хезмәтләре күрсәтү базарындагы 
конкуренцияне яклау өлкәсендә 
монополиягә каршы законнарны, табигый 
монополияләр турындагы законнарны 
һәм бәяләрне (тарифларны) дәүләт җайга 
салуы турындагы законнарны бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 02000 00 0000 140 1 547,3
Бәяләрне (тарифларны) дәүләт җайга 
салуы турындагы законнарны Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимияте органнары тарафыннан 
җайга салына торган бәяләр (тарифлар) 
өлешендә бозган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимияте органнары тарафыннан салына 
торган акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 02030 02 0000 140 1 547,3
Салымнар һәм җыемнар турындагы 
законнарны бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 03000 00 0000 140 21,6
Салымнар һәм җыемнар турындагы за-
коннарны бозган өчен Россия Федерация-
се Салым кодексының 129.2 статьясында 
каралган акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 03020 02 0000 140 21,6
Россия Федерациясенең бюджет 
законнарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 18000 00 0000 140 56,7
Бюджет законнарын (Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетлары 
өлешендә) бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 1 16 18020 02 0000 140 56,7

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Җинаятьләр кылуда гаепле затлардан 
һәм мөлкәткә зыянны каплау өчен алына 
торган акчалата түләтүләр (штрафлар) 
һәм бүтән суммалар 1 16 21000 00 0000 140 125,3
Җинаятьләр кылуда гаепле затлардан 
һәм мөлкәткә зыянны каплау өчен алына 
һәм Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган акча-
лата түләтүләр (штрафлар) һәм бүтән 
суммалар 1 16 21020 02 0000 140 125,3
Иминият очраклары килеп чыкканда 
зыянны каплаудан керемнәр 1 16 23000 00 0000 140 223,3
Иминият очраклары килеп чыкканда, 
файда күрүчеләр Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары акчаларын 
алучылар булып торсалар, зыянны 
каплаудан керемнәр 1 16 23020 02 0000 140 223,3
Граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү буенча иминият очраклары 
барлыкка килгәндә, файда күрүчеләр 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчаларын алучы булып 
торсалар, зыянны түләтүдән керемнәр 1 16 23021 02 0000 140 223,3
Җир асты байлыклары турында, махсус 
сакланылучы табигать территорияләре 
турында, хайваннар дөньясын саклау һәм 
алардан файдалану турында, экологик 
экспертиза турында, әйләнә-тирә мохитне 
саклау өлкәсендә, балыкчылык һәм су 
биологик ресурсларны саклау турында 
Россия Федерациясе законнарын, 
җир законнарын, урман законнарын, 
су законнарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 25000 00 0000 140 947,2
Су законнарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 25080 00 0000 140 947,2
Федераль милектәге су объектларында 
су законнарын бозган өчен Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең башкарма органнары 
тарафыннан салына торган акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 25086 02 0000 140 947,2
Реклама турындагы законнарны бозган 
өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 26000 01 0000 140 1 402,1
Янгын куркынычсызлыгы турында 
Россия Федерациясе законнарын бозган 
өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 27000 01 0000 140 23 154,2
Юл хәрәкәте өлкәсендә хокук бозулар 
өчен акчалата түләүләр (штрафлар) 1 16 30000 01 0000 140 3 687 594,3
Гомуми файдалану автомобиль юллары 
буенча эре габаритлы һәм авыр йөкләр 
ташу кагыйдәләрен бозган өчен акчалата 
түләүләр (штрафлар) 1 16 30010 01 0000 140 3 080,8



64 65

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Региональ һәм муниципальара 
әһәмияттәге гомуми файдалану автомо-
биль юллары буенча эре габаритлы һәм 
авыр йөкләр ташу кагыйдәләрен бозган 
өчен акчалата түләүләр (штрафлар) 1 16 30012 01 0000 140 3 080,8
Юл хәрәкәте иминлеге турында Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен 
акчалата түләүләр (штрафлар) 1 16 30020 01 0000 140 3 684 513,5
Товарлар кайтартуга, эшләр башкаруга, 
хезмәтләр күрсәтүгә заказлар урнаштыру 
турында Россия Федерациясе законнарын 
бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 1 16 33000 00 0000 140 4 944,0
Россия Федерациясе субъектлары 
ихтыяҗлары өчен товарлар кайтартуга, 
эшләр башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә 
заказлар урнаштыру турындагы Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 1 16 33020 02 0000 140 4 944,0
Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән зыянны 
кайтару турындагы дәгъвалар буенча 
суммалар 1 16 35000 00 0000 140 2 771,2
Әйләнә-тирә мохиткә китерелгән зыянны 
кайтару турындагы дәгъвалар буенча 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелергә тиешле 
суммалар 1 16 35010 02 0000 140 2 771,2
Бюджет кредитлары бирү турындагы 
шартнамәләрнең (килешүләрнең) 
шартларын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 42000 00 0000 140 7,8
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары исәбеннән 
бюджет кредитлары бирү турындагы 
шартнамәләрнең (килешүләрнең) 
шартларын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 1 16 42020 02 0000 140 7,8
Акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм зыянны каплауга бүтән суммалардан 
башка кертемнәр 1 16 90000 00 0000 140 13 855,8
Акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм зыянны каплауга бүтән суммалардан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган башка 
кертемнәр 1 16 90020 02 0000 140 13 855,8
Акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм зыянны каплауга бүтән суммалардан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган башка 
кертемнәр 1 16 90020 02 0000 140 778,3
Акчалата түләтүләрдән (штрафлардан) 
һәм зыянны каплауга бүтән суммалардан 
Татарстан Республикасы бюджетына 
күчерелә торган башка кертемнәр 1 16 90020 02 0001 140 4 222,9

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Татарстан Республикасы дәүләт 
ихтыяҗлары өчен товарлар кайтартуга, 
эшләр башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә 
дәүләт контракты шартларын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (неустойка) 1 16 90020 02 0003 140 8 854,6
Салым булмаган башка керемнәр 1 17 00000 00 0000 000 2 003 581,1
Ачыкланмаган кертемнәр 1 17 01000 00 0000 180 -867,6
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына күчерелә торган 
ачыкланмаган кертемнәр 1 17 01020 02 0000 180 -867,6
Салым булмаган башка керемнәр 1 17 05000 00 0000 180 2 004 448,7
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларының салым булмаган башка 
керемнәре 1 17 05020 02 0000 180 2 004 448,7
Татарстан Республикасы бюджетының 
салым булмаган башка керемнәре 1 17 05020 02 0001 180 2 004 391,0
Татарстан Республикасы алдындагы 
аерым казанышлары өчен гражданнарга 
дәүләт пенсияләренә өстәмә түләүгә 
оешмалардан кертемнәр 1 17 05020 02 0002 180 57,7
Түләтелми торган башка акчалар 2 00 00000 00 0000 000 29 999 742,9
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
керүче түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган акчалар 2 02 00000 00 0000 000 29 307 357,0
Россия Федерациясе субъектлары һәм 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
дотацияләр 2 02 01000 00 0000 151 3 676 278,4
Бюджетлар нисбәтлелеген тәэмин итү 
чараларына ярдәм итү өчен бюджетларга 
дотацияләр 2 02 01003 00 0000 151 3 676 278,4
Бюджетлар нисбәтлелеген тәэмин итү 
чараларына ярдәм итү өчен Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
дотацияләр 2 02 01003 02 0000 151 3 676 278,4
Россия Федерациясе бюджет 
системасының бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара субсидияләр) 2 02 02000 00 0000 151 15 979 224,5
Балаларны савыктыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02005 02 0000 151 56 677,9
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме өчен бюджетларга 
субсидияләр 2 02 02009 00 0000 151 1 829 568,2
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02009 02 0000 151 1 829 568,2
Коммерциягә карамаган социаль 
юнәлешле оешмаларга ярдәм итү 
программаларын гамәлгә ашыру өчен 
бюджетларга субсидияләр 2 02 02019 00 0000 151 23 841,0



66 67

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Коммерциягә карамаган социаль 
юнәлешле оешмаларга ярдәм итү 
программаларын гамәлгә ашыру өчен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02019 02 0000 151 23 841,0
Федераль максатчан программаларны 
гамәлгә ашыру өчен бюджетларга 
субсидияләр 2 02 02051 00 0000 151 526 293,0
Федераль максатчан программаларны 
гамәлгә ашыру өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02051 02 0000 151 526 293,0
Россия Федерациясе гражданнарына 
югары технологияле медицина ярдәме 
күрсәтүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02054 02 0000 151 212 908,1
Иң яхшы укытучыларны бүләкләүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02067 02 0000 151 5 200,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
объектларга капитал салуларны 
финанслашуга бюджетларга субсидияләр 2 02 02077 00 0000 151 988 158,9
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
объектларга капитал салуларны 
финанслашуга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02077 02 0000 151 988 158,9
Авыл җирендә яшәүче Россия 
Федерациясе гражданнарын торак белән 
тәэмин итү чараларын гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субсидияләр 2 02 02085 00 0000 151 413 640,0
Авыл җирендә яшәүче Россия 
Федерациясе гражданнарын торак белән 
тәэмин итү чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02085 02 0000 151 413 640,0
Җирлекләргә региональ финанс ярдәме 
фондларын һәм муниципаль районнарга 
(шәһәр округларына) региональ финанс 
ярдәме фондларын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02086 02 0000 151 98 263,1
Россия Федерациясе субъектларының 
хезмәт базарындагы киеренкелекне 
киметүгә юнәлдерелгән өстәмә чараларны 
гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02101 02 0000 151 40 126,8
Россия Федерациясе халык хуҗалыгы 
оешмалары өчен идарәчел кадрлар 
әзерләүнең дәүләт планы чараларын 
гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02103 02 0000 151 3 800,4

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе субъектларының 
халыкка социаль хезмәт күрсәтү 
учреждениеләренең матди-техник базасын 
ныгытуга һәм эшләмәүче пенсионерларга 
адреслы социаль ярдәм күрсәтүгә бәйле 
социаль программаларын финанслашуга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02118 02 0000 151 13 802,6
Урман янгыннарына каршы 
махсуслаштырылган техника һәм 
җайланмалар сатып алуга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02124 02 0000 151 3 254,1
Сәламәтлек саклауның дәүләт 
һәм муниципаль системалары 
учреждениеләрендә неонаталь һәм 
аудиологик скрининг өчен җайланмалар 
һәм куллану материаллары сатып 
алуларга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02128 02 0000 151 17 364,4
Бала үсешендәге тайпылышларны 
пренаталь (бала тудырганга кадәр) 
диагностикалау гамәлләренә 
юнәлдерелгән чараларны финанслауга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02129 02 0000 151 21 372,3
Тиз торгызыла торган физкультура-
савыктыру комплекслары өчен 
җайланмалар, металл конструкцияләрне 
һәм металл эшләнмәләрне кертеп, сатып 
алуга бюджетларга субсидияләр 2 02 02132 00 0000 151 26 300,0
Тиз торгызыла торган физкультура-
савыктыру комплекслары өчен 
җайланмалар, металл конструкцияләрне 
һәм металл эшләнмәләрне кертеп, сатып 
алуга Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02132 02 0000 151 26 300,0
Россия Федерациясе җыелма 
командалары өчен спорт резервы 
әзерләүне гамәлгә ашыручы спорт 
оешмаларына адреслы финанс ярдәме 
күрсәтү өчен бюджетларга субсидияләр 2 02 02133 00 0000 151 7 172,8
Россия Федерациясе җыелма 
командалары өчен спорт резервы 
әзерләүне гамәлгә ашыручы спорт 
оешмаларына адреслы финанс ярдәме 
күрсәтү өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02133 02 0000 151 7 172,8
Инновацияле территориаль сынау 
кластерларын үстерү программаларында 
каралган чараларны гамәлгә ашыру 
өчен Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02171 02 0000 151 246 055,4



68 69

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Ятим балаларга һәм ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган балаларга, алар арасыннан 
булган затларга махсуслаштырылган 
торак урыннарының наем шартнамәләре 
буенча торак урыннар бирүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02173 02 0000 151 83 406,4
Элиталы орлыклар сатып алуга чыгымнар 
өлешен каплау өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02174 02 0000 151 50 399,7
Файдаланылмый торган иске бакчаларны 
тамырдан арындыру һәм чистартылган 
мәйданнарны рекультивацияләү 
чыгымнары өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02176 02 0000 151 460,2
Күпьеллык җиләк-җимеш үсентеләрен 
утырту һәм карау чыгымнары өлешен 
каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02177 02 0000 151 2 080,4
Үсемлекчелек өлкәсендә икътисадый 
әһәмиятле региональ программаларга 
ярдәм итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02178 02 0000 151 48 694,5
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска сроклы 
кредитлар (заемнар) буенча процент 
ставкасының өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02181 02 0000 151 971 495,5
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
үсемлекчелек продукцисе базарлары 
инфраструктурасын, аларны логистик 
тәэмин итүне үстерүгә инвестиция 
кредитлары (заемнары) буенча процент 
ставкасы өлешен каплауга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02182 02 0000 151 1 640 977,2
Үсемлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү шартнамәсе 
буенча исәпләнгән иминият премиясен 
түләүгә авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар 
өлешен каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02183 02 0000 151 191 715,1
Үсемлекчелек өлкәсендә авыл хуҗалыгы 
товарлары җитештерүчеләргә бәйләнешсез 
ярдәм күрсәтүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02184 02 0000 151 1 176 667,8
Нәселле терлекчелеккә ярдәм итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02185 02 0000 151 77 703,8

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Бер литр реализацияләнгән һәм (яисә) 
үзендә эшкәртүгә калдырылган сөткә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02186 02 0000 151 476 574,4
Терлекчелекне, терлекчелек продукциясен 
эшкәртүне һәм реализацияләүне 
үстерүгә кыска сроклы кредитлар 
(заемнар) буенча процент ставкасының 
өлешен каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02190 02 0000 151 361 873,5
Терлекчелекне, терлекчелек продукциясен 
эшкәртүне һәм терлекчелек продукциясе 
базарлары инфраструктурасын, 
аларны логистик тәэмин итүне үстерүгә 
инвестиция кредитлары (заемнары) 
буенча процент ставкасы өлешен каплауга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02191 02 0000 151 3 412 414,6
Терлекчелек өлкәсендә авыл хуҗалыгын 
иминләштерү шартнамәсе буенча 
исәпләнгән иминият премиясен 
түләүгә авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнары 
өлешен каплауга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02192 02 0000 151 32 032,4
Ит җитештерү юнәлешендәге нәселле 
мөгезле эре терлеккә ярдәм итүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02193 02 0000 151 275,9
Ит җитештерү объектларын төзүгә 
һәм реконструкцияләүгә инвестиция 
кредитлары буенча процент ставкасы 
өлешен кайтаруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02195 02 0000 151 22 246,3
Эш башлап җибәрүче фермерларга ярдәм 
итүгә Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02196 02 0000 151 35 440,0
Терлекчелек буенча гаилә фермаларын 
үстерүгә бюджетларга субсидияләр 2 02 02197 00 0000 151 42 452,0
Терлекчелек буенча гаилә фермаларын 
үстерүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02197 02 0000 151 42 452,0
Хуҗалык итүнең кече рәвешләре алган озак 
сроклы, урта сроклы һәм кыска сроклы кре-
дитлар буенча процент ставкасының өлешен 
каплауга Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02198 02 0000 151 390 583,6
Мәктәпкәчә белем бирүнең региональ 
системаларын модернизацияләүгә 
бюджетларга субсидияләр 2 02 02204 00 0000 151 1 238 638,0
Мәктәпкәчә белем бирүнең региональ 
системаларын модернизацияләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02204 02 0000 151 1 238 638,0



70 71

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

«Сәламәтлек саклауны үстерү» Россия 
Федерациясе дәүләт программасының 
аерым чараларын гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02208 02 0000 151 80 864,3
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру программаларын 
гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02210 02 0000 151 266 582,0
Авыл җирләрендә урнашкан гомуми 
белем бирү оешмаларында физик 
культура һәм спорт белән шөгыльләнү 
өчен шартлар тудыруга бюджетларга 
субсидияләр 2 02 02215 00 0000 151 46 827,9
Авыл җирләрендә урнашкан гомуми 
белем бирү оешмаларында физик 
культура һәм спорт белән шөгыльләнү 
өчен шартлар тудыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 02215 02 0000 151 46 827,9
Мәгълүмат технологияләре өлкәсендә 
региональ проектларга ярдәм итүгә 
бюджетларга субсидияләр 2 02 02217 00 0000 151 30 000,0
Мәгълүмат технологияләре өлкәсендә 
региональ проектларга ярдәм итүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субсидияләр 2 02 02217 02 0000 151 30 000,0
Торак-коммуналь хуҗалык өчен газ мотор 
ягулыгында эшли торган автобуслар 
һәм техника сатып алуга бюджетларга 
субсидияләр 2 02 02219 00 0000 151 764 360,3
Торак-коммуналь хуҗалык өчен газ мотор 
ягулыгында эшли торган автобуслар һәм 
техника сатып алуга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02219 02 0000 151 764 360,3
«Хезмәткә һәм оборонага әзер» (ГТО) 
Бөтенроссия физкультура-спорт 
комплексын этаплап кертү чараларын 
гамәлгә ашыруга бюджетларга 
субсидияләр 2 02 02220 00 0000 151 659,7
«Хезмәткә һәм оборонага әзер» (ГТО) 
Бөтенроссия физкультура-спорт 
комплексын этаплап кертү чараларын 
гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субсидияләр 2 02 02220 02 0000 151 659,7
Россия Федерациясе субъектлары һәм 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03000 00 0000 151 7 335 840,0
Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
торак-коммуналь хезмәтләргә түләү өчен 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03001 00 0000 151 2 543 119,4

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
торак-коммуналь хезмәтләргә түләү 
өчен Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 2 02 03001 02 0000 151 2 543 119,4
«Россиянең мактаулы доноры» тамгасы 
белән бүләкләнгән затларга ел саен 
акчалата түләүне гамәлгә ашыру буенча 
Россия Федерациясенең тапшырылган 
вәкаләтләрен башкаруга бюджетларга 
субвенцияләр 2 02 03004 00 0000 151 133 955,7
«Россиянең мактаулы доноры» тамгасы 
белән бүләкләнгән затларга ел саен 
акчалата түләүне гамәлгә ашыру буенча 
Россия Федерациясенең тапшырылган 
вәкаләтләрен башкаруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03004 02 0000 151 133 955,7
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзүгә 
(үзгәртүгә) бюджетларга субвенцияләр 2 02 03007 00 0000 151 752,2
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзүгә 
(үзгәртүгә) Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03007 02 0000 151 752,2
Вакцинадан соң өзлегүләр барлыкка 
килгәндә гражданнарга бер мәртәбә 
бирелә торган дәүләт пособиеләренә 
һәм айлык акчалата компенсацияләргә 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03011 00 0000 151 154,0
Вакцинадан соң өзлегүләр барлык-
ка килгәндә гражданнарга бер мәртәбә 
бирелә торган дәүләт пособиеләренә һәм 
айлык акчалата компенсацияләргә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03011 02 0000 151 154,0
Транспорт чаралары хуҗаларының 
граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү шартнамәләре буенча 
инвалидларга иминият премияләре 
компенсацияләрен түләүләргә 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03012 00 0000 151 284,0
Транспорт чаралары хуҗаларының 
граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү шартнамәләре буенча 
инвалидларга иминият премияләре 
компенсацияләрен түләүләргә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03012 02 0000 151 284,0



72 73

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыруга бюджетларга 
субвенцияләр 2 02 03015 00 0000 151 74 829,5
Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03015 02 0000 151 74 829,5
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендәге 
аерым вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03018 00 0000 151 413 029,8
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендәге аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03018 02 0000 151 413 029,8
Су мөнәсәбәтләре өлкәсендәге аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03019 00 0000 151 36 382,2
Су мөнәсәбәтләре өлкәсендәге аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03019 02 0000 151 36 382,2
Ата-ана каравыннан мәхрүм ителгән 
балаларны гаиләгә урнаштыруның 
барлык рәвешләрендә бер мәртәбә пособие 
түләүгә бюджетларга субвенцияләр 2 02 03020 00 0000 151 20 460,9
Ата-ана каравыннан мәхрүм ителгән 
балаларны гаиләгә урнаштыруның 
барлык рәвешләрендә бер мәртәбә 
пособие түләүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03020 02 0000 151 20 460,9
Эшсез гражданнарга социаль түләүләрне 
башкару буенча Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03025 00 0000 151 731 243,1
Эшсез гражданнарга социаль түләүләрне 
башкару буенча Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03025 02 0000 151 731 243,1
Чакырылыш буенча хәрби хезмәт узучы 
хәрби хезмәткәрнең йөкле хатынына бер 
мәртәбә пособие, шулай ук чакырылыш 
буенча хәрби хезмәт узучы хәрби 
хезмәткәрнең баласына айлык пособие 
түләүгә бюджетларга субвенцияләр 2 02 03053 00 0000 151 18 750,1
Чакырылыш буенча хәрби хезмәт узучы 
хәрби хезмәткәрнең йөкле хатынына бер 
мәртәбә пособие, шулай ук чакырылыш 
буенча хәрби хезмәт узучы хәрби 
хезмәткәрнең баласына айлык пособие 
түләүгә Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына субвенцияләр 2 02 03053 02 0000 151 18 750,1

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Реабилитацияләүнең техник чаралары 
белән инвалидларны тәэмин итүгә, протез-
ортопедия әйберләрен әзерләүне һәм ре-
монтлауны да кертеп, Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03066 02 0000 151 517 750,9
Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
шифаханә-курорт дәвалануын, шулай ук 
дәвалану урынына шәһәрара транспортта 
барып кайтуны түләү өлешендә дәүләт соци-
аль ярдәме күрсәтүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03067 02 0000 151 152 491,3
Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
дару препаратлары, медицина әйберләре, 
шулай ук инвалид балалар өчен дәвалы 
туклануның махсуслаштырылган 
продуктлары белән тәэмин итү буенча 
дәүләт социаль ярдәмен күрсәтүгә 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03068 00 0000 151 872 545,6
Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
дару препаратлары, медицина әйберләре, 
шулай ук инвалид балалар өчен дәвалы 
туклануның махсуслаштырылган 
продуктлары белән тәэмин итү буенча 
дәүләт социаль ярдәмен күрсәтүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03068 02 0000 151 872 545,6
«Ветераннар турында» 1995 елның 12 
гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы Феде-
раль закон белән билгеләнгән аерым 
категорияләрдәге гражданнарны «1941 –  
1945 еллар Бөек Ватан сугышы ветеран-
нарын торак белән тәэмин итү турын-
да» Россия Федерациясе Президентының 
2008 елның 7 маендагы 714 номерлы Ука-
зы нигезендә торак белән тәэмин итүгә 
бюджетларга субвенцияләр 2 02 03069 00 0000 151 284 207,9
«Ветераннар турында» 1995 елның 
12 гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы 
Федераль закон белән билгеләнгән 
аерым категорияләрдәге гражданнарны 
«1941 – 1945 еллар Бөек Ватан сугышы 
ветераннарын торак белән тәэмин 
итү турында» Россия Федерациясе 
Президентының 2008 елның 7 маендагы 
714 номерлы Указы нигезендә торак 
белән тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03069 02 0000 151 284 207,9
«Ветераннар турында» 1995 елның 12 гыйн-
варындагы 5-ФЗ номерлы һәм «Россия 
Федерациясендә инвалидларны социаль 
яклау турында» 1995 елның 24 ноябрендәге 
181-ФЗ номерлы федераль законнарда 
билгеләнгән аерым категорияләрдәге граж-
даннарны торак белән тәэмин итүгә бюджет-
ларга субвенцияләр 2 02 03070 00 0000 151 108 451,2



74 75

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

«Ветераннар турында» 1995 елның 12 
гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы һәм 
«Россия Федерациясендә инвалидларны 
социаль яклау турында» 1995 елның 
24 ноябрендәге 181-ФЗ номерлы 
федераль законнарда билгеләнгән аерым 
категорияләрдәге гражданнарны торак 
белән тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына субвенцияләр 2 02 03070 02 0000 151 108 451,2
Вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек 
очрагында һәм бала табуга бәйле рәвештә 
мәҗбүри социаль иминләштерелергә 
тиеш булмаган затларга һәм оешма бетүгә 
(физик затлар тарафыннан эшчәнлек 
туктатылуга, вәкаләтләр бетүгә) бәйле 
рәвештә эшләреннән азат ителгән затларга 
дәүләт пособиеләре түләүгә бюджетларга 
субвенцияләр 2 02 03122 00 0000 151 1 203 153,2
Вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек 
очрагында һәм бала табуга бәйле рәвештә 
мәҗбүри социаль иминләштерелергә 
тиеш булмаган затларга һәм оешма бетүгә 
(физик затлар тарафыннан эшчәнлек 
туктатылуга, вәкаләтләр бетүгә) бәйле 
рәвештә эшләреннән азат ителгән затларга 
дәүләт пособиеләре түләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субвенцияләр 2 02 03122 02 0000 151 1 203 153,2
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына бердәй субвенция 2 02 03998 02 0000 151 224 279,0
Башка бюджетара трансфертлар 2 02 04000 00 0000 151 2 315 337,1
Дәүләт Думасы депутатларын 
һәм аларның ярдәмчеләрен тотуга 
бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04001 00 0000 151 45 872,0
Дәүләт Думасы депутатларын һәм 
аларның ярдәмчеләрен тотуга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04001 02 0000 151 45 872,0
Федерация Советы әгъзаларын 
һәм аларның ярдәмчеләрен тотуга 
бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04002 00 0000 151 2 601,3
Федерация Советы әгъзаларын һәм 
аларның ярдәмчеләрен тотуга Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04002 02 0000 151 2 601,3
Дару препаратлары, шулай ук дәвалы 
туклануның махсуслаштырылган 
продуктлары белән тәэмин итү өлкәсендә 
аерым вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04017 00 0000 151 385 066,1

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Дару препаратлары, шулай ук дәвалы 
туклануның махсуслаштырылган 
продуктлары белән тәэмин итү өлкәсендә 
аерым вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04017 02 0000 151 385 066,1
Фән, мәдәният, сәнгать һәм массакүләм 
мәгълүмат чаралары өлкәсендә өстәмә 
дәүләт ярдәменә (грантлар) Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04023 02 0000 151 600,0
Реабилитацияләнгән затларга бер мәртәбә 
акчалата компенсацияләр бирүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04032 02 0000 151 10,1
«Россиянең иң төзек шәһәр (авыл) 
җирлеге» исеменә бөтенроссия 
конкурсында җиңүчеләрне бүләкләүгә 
бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04033 00 0000 151 17 765,0
«Россиянең иң төзек шәһәр (авыл) 
җирлеге» исеменә бөтенроссия 
конкурсында җиңүчеләрне бүләкләүгә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04033 02 0000 151 17 765,0
Россия Федерациясенең гомумфайдалану 
китапханәләрен Интернет челтәренә тоташ-
тыруга һәм, мәгълүмат технологияләрен 
киңәйтү бурычын һәм цифрлаштыру-
ны исәпкә алып, китапханәләр эше систе-
масын үстерүгә бюджетларга тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04041 00 0000 151 1 033,1
Россия Федерациясенең гомумфайдалану 
китапханәләрен Интернет челтәренә тоташ-
тыруга һәм, мәгълүмат технологияләрен 
киңәйтү бурычын һәм цифрлаштыруны 
исәпкә алып, китапханәләр эше система-
сын үстерүгә Россия Федерациясе субъ-
ектлары бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04041 02 0000 151 1 033,1
Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем алучылар 
өчен Россия Федерациясе Президенты 
һәм Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләрен түләүгә бюджетларга 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04042 00 0000 151 3 824,0



76 77

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем алучылар 
өчен Россия Федерациясе Президенты 
һәм Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләрен түләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04042 02 0000 151 3 824,0
Медицина хезмәткәрләренә бер мәртәбә 
бирелә торган компенсация түләүләренә 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04043 02 0000 151 24 000,0
Авыл җирлекләре территорияләрендәге 
муниципаль мәдәният учреждениеләренә 
дәүләт ярдәменә бюджетларга тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04052 00 0000 151 4 800,0
Авыл җирлекләре территорияләрендәге 
муниципаль мәдәният учреждениеләренә 
дәүләт ярдәменә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04052 02 0000 151 4 800,0
Авыл җирлекләре территорияләрендәге 
муниципаль мәдәният учреждениеләренең 
иң яхшы хезмәткәрләренә дәүләт 
ярдәменә бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04053 00 0000 151 1 600,0
Авыл җирлекләре территорияләрендәге 
муниципаль мәдәният учреждениеләренең 
иң яхшы хезмәткәрләренә дәүләт 
ярдәменә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04053 02 0000 151 1 600,0
Кеше иммунодефицитын, В һәм С 
гепатитларын профилактикалау, ачыклау, 
дәвалауны мониторинглау һәм аларның 
вирусларын йоктырган затларны дәвалау 
өчен диагностик чаралар һәм вируска 
каршы препаратлар сатып алуларны 
финанс белән тәэмин итүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
субсидияләр 2 02 04055 02 0000 151 541 409,1
«Мәдәни мирас – Свияжск утрау-шәһәр 
һәм борынгы Болгар» комплекслы 
проектын гамәлгә ашыру чараларына 
Татарстан Республикасы бюджетына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04058 02 0000 151 380 000,0

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимият органнары 
эшчәнлегенең иң яхшы күрсәткечләренә 
ирешүне бүләкләүгә бюджетларга 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04059 00 0000 151 216 410,7
Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимият органнары 
эшчәнлегенең иң яхшы күрсәткечләре 
казанышлары өчен бүләкләүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04059 02 0000 151 216 410,7
Дәүләт һәм муниципаль хезмәт 
күрсәтүләрне гамәлгә ашыру буенча 
күпфункцияле үзәкләр челтәрен 
булдыруга һәм үстерүгә бюджетларга 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04061 00 0000 151 58 019,2
Дәүләт һәм муниципаль хезмәт 
күрстүләрне гамәлгә ашыру буенча 
күпфункцияле үзәкләр челтәрен 
булдыруга һәм үстерүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04061 02 0000 151 58 019,2
Лимфоид, канъясагыч һәм шулар-
га тиңдәш тукымаларның яман шешләре 
белән, гемофилия, муковисцидоз, гипофи-
зар нанизм авырулары, Гоше авыруы, тар-
кау склероз белән авыручыларны, шулай 
ук әгъзаларны һәм (яисә) тукымаларны 
трансплантацияләгәннән соң дәвалау өчен 
каралган дару препаратлары белән затлар-
ны тәэмин итү буенча оештыру чараларын 
гамәлгә ашыруга бюджетларга тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04062 00 0000 151 29 400,1
Лимфоид, канъясагыч һәм шуларга 
тиңдәш тукымаларның яман шешләре 
белән, гемофилия, муковисцидоз, гипо-
физар нанизм авырулары, Гоше авыруы, 
таркау склероз белән авыручыларны, шу-
лай ук әгъзаларны һәм (яисә) тукымалар-
ны трансплантацияләгәннән соң дәвалау 
өчен каралган дару препаратлары белән 
затларны тәэмин итү буенча оештыру ча-
раларын гамәлгә ашыруга Россия Феде-
рациясе субъектлары бюджетларына тап-
шырыла торган бюджетара трансфертлар 2 02 04062 02 0000 151 29 400,1



78 79

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Туберкулез таякчыгының күптөрле 
даруларга бирешми торган төре 
китереп чыгарган туберкулез белән 
авыручыларны дәвалаганда кулланыла 
торган антибактериаль һәм туберкулезга 
каршы дару препаратлары (икенче 
рәт) һәм туберкулез микобактериясен 
ачыклау, аның каршы торучанлыгын 
билгеләү һәм туберкулез таякчыгының 
күптөрле даруларга бирешми торган 
төре китереп чыгарган туберкулез белән 
авыручыларны дәвалау мониторингы 
өчен диагностика чаралары сатып алуны 
финанс белән тәэмин итүгә Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04064 02 0000 151 55 022,6
Кан хезмәтен үстерү чараларын гамәлгә 
ашыру өчен лицензияле программалар 
белән тәэмин ителгән компьютерлар һәм 
челтәр җиһазларын сатып алуны финанс 
белән тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04065 02 0000 151 13 616,7
ВИЧ-инфекциясен, В һәм С гепатитларын 
профилактикалау чараларын гамәлгә 
ашыруга бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04066 00 0000 151 4 274,8
ВИЧ-инфекциясен, В һәм С гепатитларын 
профилактикалау чараларын гамәлгә 
ашыруга Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04066 02 0000 151 4 274,8
Региональ һәм муниципаль мәдәният 
учреждениеләрен комплекслы үстерүгә 
дәүләт ярдәменә (грант) Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04070 00 0000 151 19 200,0
Региональ һәм муниципаль мәдәният 
учреждениеләрен комплекслы үстерүгә 
дәүләт ярдәменә (грант) бюджетларга 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04070 02 0000 151 19 200,0
Зур, уртача һәм кече шәһәрләргә –  
мәдәният һәм туризм үзәкләренә 
дәүләт ярдәменә (грант) бюджетларга 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04071 00 0000 151 18 900,0
Зур, уртача һәм кече шәһәрләргә – 
мәдәният һәм туризм үзәкләренә дәүләт 
ярдәменә (грант) Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04071 02 0000 151 18 900,0

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Мәдәни-агарту туризмын үстерү 
кысаларында региональ һәм регионара 
вакыйга әһәмиятендәге иң яхшы 
проектларга дәүләт ярдәменә (грант) 
бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04072 00 0000 151 8 900,0
Мәдәни-агарту туризмын үстерү 
кысаларында региональ һәм регионара 
вакыйга әһәмиятендәге иң яхшы 
проектларга дәүләт ярдәменә (грант) 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04072 02 0000 151 8 900,0
Балаларны ял иттерү һәм савыктыру 
буенча Кырым Республикасында һәм 
Севастополь шәһәрендә урнашкан 
оешмаларда аларның ял итүенә һәм 
сәламәтләнүенә бәйле чараларны финанс 
белән тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04076 02 0000 151 15 076,0
Россия Федерациясе территориясендә 
качак статусына ия булган яисә 
вакытлыча сыену урыны алган һәм 
Россия Федерациясе гражданнарының 
торак урыннарында яшәүче Украина 
гражданнарына адреслы финанс ярдәме 
күрсәтү бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04080 00 0000 151 1 755,0
Россия Федерациясе территориясендә 
качак статусына ия булган яисә 
вакытлыча сыену урыны алган һәм 
Россия Федерациясе гражданнарының 
торак урыннарында яшәүче Украина 
гражданнарына адреслы финанс ярдәме 
күрсәтү өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04080 02 0000 151 1 755,0
Украина территориясеннән китәргә 
мәҗбүр булган һәм вакытлыча тору 
пунктларында урнашкан затларга 
вакытлыча социаль-көнкүреш 
җайлашуын финанс белән тәэмин итү 
өчен бюджетларга тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 2 02 04081 00 0000 151 17 434,4
Украина территориясеннән китәргә 
мәҗбүр булган һәм вакытлыча тору 
пунктларында урнашкан затларга 
вакытлыча социаль-көнкүреш җайлашуын 
финанс белән тәэмин итү өчен Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 2 02 04081 02 0000 151 17 434,4



80 81

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе субъектлары 
башкарма хакимияте органнары 
һәм җирле үзидарә органнары 
буйсынуындагы медицина оешмалары 
тарафыннан 2014 елда Украина 
гражданнарына һәм гражданлыгы 
булмаган затларга медицина ярдәме 
күрсәтүгә һәм эпидемия күрсәткечләре 
буенча профилактик прививкалар 
календарена кертелгән профилактик 
прививкалар ясауга бәйле чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04087 02 0000 151 10 186,0
Аерым категорияләрдәге гражданнарны 
Кырым Республикасында һәм 
Севастополь шәһәрендә урнашкан 
шифаханә-курорт оешмаларында 
дәвалауга бәйле чараларны финанс белән 
тәэмин итү өчен Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 2 02 04088 02 0000 151 64 735,5
Бюджетларга тапшырыла торган бүтән 
бюджетара трансфертлар 2 02 04999 00 0000 151 373 825,4
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына тапшырыла торган бүтән 
бюджетара трансфертлар 2 02 04999 02 0000 151 373 825,4
Бюджет системасының башка 
бюджетларыннан бирелгән кире 
кайтарылмый торган башка керемнәр 2 02 09000 00 0000 151 677,0
Бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларыннан бирелгән кире 
кайтарылмый торган башка керемнәр 2 02 09070 00 0000 151 677,0
Россия Федерациясе Пенсия фонды 
бюджетыннан керүче кире кайтарылмый 
торган бүтән кертемнәр 2 02 09071 00 0000 151 677,0
Россия Федерациясе Пенсия фонды 
бюджетыннан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына керүче кире 
кайтарылмый торган бүтән кертемнәр 2 02 09071 02 0000 151 677,0
Дәүләт (муниципаль) оешмаларыннан 
бирелгән кире кайтарылмый торган 
керемнәр 2 03 00000 00 0000 000 1 297 608,6
Россия Федерациясенең субъектлары 
бюджетларына дәүләт (муниципаль) 
оешмаларыннан бирелгән кире 
кайтарылмый торган керемнәр 2 03 02000 02 0000 180 1 297 608,6
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итүгә дәүләт 
корпорациясеннән – Торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга ярдәм 
фондыннан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына керүче кире 
кайтарылмый торган кертемнәр 2 03 02030 02 0000 180 194 038,6

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Гражданнарны авария хәлендәге торак 
фондыннан күчерү гамәлләрен тәэмин 
итүгә дәүләт корпорациясеннән –  
Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалаштыруга ярдәм фондыннан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына керүче кире кайтарылмый 
торган кертемнәр 2 03 02040 02 0000 180 1 103 570,0
Кире кайтарылмый торган башка 
керемнәр 2 07 00000 00 0000 000 30 160,0
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына керүче кире кайтарылмый 
торган башка керемнәр 2 07 02000 02 0000 180 30 160,0
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына керүче кире кайтарылмый 
торган башка керемнәр 2 07 02030 02 0000 180 30 160,0
Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары һәм оешмалар тарафыннан 
кире кайтарудан Россия Федерациясе 
бюджет системасының бюджетлары 
керемнәре 2 18 00000 00 0000 000 305 377,4
Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары тарафыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе бюджет 
системасының бюджетлары керемнәре 2 18 00000 00 0000 151 176 887,8
Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары тарафыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары керемнәре 2 18 02000 02 0000 151 176 887,8
Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм бүтән бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
шәһәр округлары бюджетларыннан 
кире кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары керемнәре 2 18 02030 02 0000 151 59 553,3
Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм бүтән бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
муниципаль районнар бюджетларыннан 
кире кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары керемнәре 2 18 02040 02 0000 151 59 245,7



82 83

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Узган еллардагы максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм бүтән бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларыннан кире кайтарудан Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетлары 
керемнәре 2 18 02060 02 0000 151 58 088,8
Узган еллардагы субсидияләрнең калган 
өлешләрен оешмалар тарафыннан кире 
кайтарудан Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетлары керемнәре 2 18 00000 00 0000 180 128 489,6
Узган еллардагы субсидияләрнең калган 
өлешләрен оешмалар тарафыннан 
кире кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары керемнәре 2 18 02000 02 0000 180 128 489,6
Узган еллардагы субсидияләрнең калган 
өлешләрен бюджет учреждениеләре 
тарафыннан кире кайтарудан Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетлары 
керемнәре 2 18 02010 02 0000 180 25 934,6
Узган еллардагы субсидияләрнең калган 
өлешләрен автоном учреждениеләр 
тарафыннан кире кайтарудан Россия 
Федерациясе субъектлары бюджетлары 
керемнәре 2 18 02020 02 0000 180 94 139,1
Узган еллардагы субсидияләрнең калган 
өлешләрен башка оешмалар тарафыннан 
кире кайтарудан Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетлары керемнәре 2 18 02030 02 0000 180 8 415,9
Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен кире 
кайтару 2 19 00000 00 0000 000 -940 760,1
Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрнең, 
субвенцияләрнең һәм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешләрен 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан кире кайтару 2 19 02000 02 0000 151 -940 760,1
Барлык керемнәр 180 794 086,3

 «2014 елгы Татарстан Республикасы 
бюджеты үтәлеше турында» 

Татарстан Республикасы Законына 
3 нче кушымта 

Татарстан Республикасы бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы буенча
2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты 

чыгымнары

 (мең сумнарда)

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы Экология һәм 
табигать байлыклары министрлыгы 701 684 994,8
Гомумдәүләт мәсьәләләре 701 01 1 178,1
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 701 01 13 1 178,1
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 701 01 13 0920000 1 178,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 701 01 13 0920300 1 178,1
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 701 01 13 0920305 1 000,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 701 01 13 0920305 300 1 000,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 701 01 13 0920310 178,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 01 13 0920310 200 178,1
Милли икътисад 701 04 260 132,0
Минерал-чимал базасын торгызу 701 04 04 50 000,0
Җир асты байлыкларын геологик 
өйрәнү өлкәсендә геология-разведкалау 
эшләре һәм башка эшләр 701 04 04 6500100 50 000,0
Татарстан Республикасының җир 
асты байлыкларын геологик өйрәнү 
һәм минерал-чимал базасын торгызу 
гамәлләре 701 04 04 6500101 50 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 04 04 6500101 200 50 000,0
Су хуҗалыгы 701 04 06 210 132,0
Су хуҗалыгы гамәлләре 701 04 06 2800000 36 382,2
Су мөнәсәбәтләре өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 701 04 06 2805128 36 382,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 04 06 2805128 200 36 382,2



84 85

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы су хуҗалыгы 
комплексын үстерү гамәлләре 701 04 06 5221400 126 473,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 04 06 5221400 200 126 473,6
Татарстан Республикасы су хуҗалыгы 
комплексын субсидияләр исәбеннән 
үстерү гамәлләре 701 04 06 5225016 47 276,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 04 06 5225016 200 47 276,2
Әйләнә-тирә мохитне саклау 701 06 423 043,9
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын, аларның яшәү тирәлеген 
саклау 701 06 03 313 671,1
Әйләнә-тирә мохитнең һәм табигатьтән 
файдалануның торышы 701 06 03 4100000 1 111,1
Табигатьне саклау гамәлләре 701 06 03 4100100 1 111,1
Татарстан Республикасы Экология һәм 
табигать байлыклары министрлыгы 
һәм табигатьне саклау хезмәтләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 701 06 03 4100101 1 111,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 06 03 4100101 200 1 111,1
Табигатьне саклау учреждениеләре 701 06 03 4110000 78 225,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 701 06 03 4119900 78 225,5
Татарстан Республикасы Экология һәм 
табигать байлыклары министрлыгы 
һәм табигатьне саклау хезмәтләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 701 06 03 4119901 78 225,5
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 701 06 03 4119901 100 46 905,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 06 03 4119901 200 27 820,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 701 06 03 4119901 800 3 500,0
Татарстан Республикасының экологик 
иминлеге буенча чаралар 701 06 03 5224000 170 434,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 06 03 5224000 200 73 978,0
Бюджетара трансфертлар 701 06 03 5224000 500 96 056,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 701 06 03 5224000 600 400,0
Түбән Кама шәһәренең һәм Түбән 
Кама муниципаль районының әйләнә-
тирә мохитен саклау гамәлләре 701 06 03 5225100 63 900,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 06 03 5225100 200 21 900,0
Бюджетара трансфертлар 701 06 03 5225100 500 42 000,0
Әйләнә-тирә мохитне саклау өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 701 06 05 109 372,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 701 06 05 0020000 109 372,8
Үзәк аппарат 701 06 05 0020400 107 522,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 701 06 05 0020400 100 87 552,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 06 05 0020400 200 19 960,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 701 06 05 0020400 800 9,5
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 701 06 05 0029500 1 850,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 701 06 05 0029500 800 1 850,0
Мәгариф 701 07 640,8
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 701 07 05 640,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 701 07 05 5229910 640,8
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 701 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 701 07 05 5229910 200 590,8
Татарстан Республикасы Икътисад 
министрлыгы 702 2 700 775,7
Гомумдәүләт мәсьәләләре 702 01 196 420,4
Фундаменталь тикшеренүләр 702 01 10 15 772,8
Дәүләт фәннәр академияләренә һәм 
аларның региональ бүлекләренә дәүләт 
ярдәме 702 01 10 0060000 15 772,8
Фундаменталь тикшеренүләрне гамәлгә 
ашыручы оешмаларга ярдәм итү 702 01 10 0061000 15 172,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 702 01 10 0061990 15 172,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 702 01 10 0061995 15 172,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 01 10 0061995 600 15 172,8



86 87

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Фән, мәдәният, сәнгать һәм 
массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә федераль бюджет акчалары 
исәбеннән грантлар 702 01 10 0066162 600,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 01 10 0066162 600 600,0
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 702 01 13 180 647,6
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 702 01 13 0920000 2 003,2
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 702 01 13 0920300 146,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 702 01 13 0920310 146,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 01 13 0920310 200 146,9
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 702 01 13 0929900 1 856,3
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 702 01 13 0929902 1 856,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 01 13 0929902 600 1 856,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 702 01 13 1100000 178 644,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 702 01 13 1110000 178 644,4
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 702 01 13 1110200 115 729,5
Үзәк аппарат 702 01 13 1110204 115 144,4
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 702 01 13 1110204 100 99 207,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 01 13 1110204 200 15 903,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 01 13 1110204 800 33,1
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 702 01 13 1110295 585,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 01 13 1110295 800 585,1
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 702 01 13 1119200 62 914,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 702 01 13 1119230 62 914,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 702 01 13 1119235 62 914,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 01 13 1119235 200 21 035,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 702 01 13 1119235 300 1 357,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 01 13 1119235 600 562,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 01 13 1119235 800 39 960,2
Милли икътисад 702 04 2 470 077,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 702 04 12 2 470 077,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 702 04 12 1100000 2 133 516,2
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү» ярдәмче 
программасы 702 04 12 1120000 2 133 516,2
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
субсидияләр исәбеннән дәүләт ярдәме 
чаралары 702 04 12 1125064 1 587 169,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 04 12 1125064 200 449 552,7
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 702 04 12 1125064 400 183 068,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 04 12 1125064 600 221 437,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 04 12 1125064 800 733 111,0
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме чаралары 702 04 12 1126064 546 347,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 04 12 1126064 200 46 790,8
Бюджетара трансфертлар 702 04 12 1126064 500 141 810,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 04 12 1126064 600 79 597,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 04 12 1126064 800 278 148,0
2013 – 2016 елларга Кама инновацион 
территориаль-җитештерү кластерына 
ярдәм итү программасын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру чаралары 702 04 12 5225063 246 055,4



88 89

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 04 12 5225063 600 243 918,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 04 12 5225063 800 2 137,1
2013 – 2016 елларга Кама инновацион 
территориаль-җитештерү кластерына 
ярдәм итү программасын гамәлгә 
ашыру чаралары 702 04 12 5226063 90 506,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 04 12 5226063 600 89 755,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 702 04 12 5226063 800 750,9
Мәгариф 702 07 8 658,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 702 07 05 8 658,5
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 702 07 05 4360000 8 298,5
Россия Федерациясе халык хуҗалыгы 
оешмалары өчен идарә итүче кадрлар 
әзерләү 702 07 05 4361800 4 498,1
Россия Федерациясе халык хуҗалыгы 
оешмалары өчен идарә итүче 
кадрларны Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары исәбеннән әзерләү 702 07 05 4361802 4 498,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 07 05 4361802 200 4 498,1
Россия Федерациясе халык хуҗалыгы 
оешмалары өчен идарәче кадрларны 
субсидияләр исәбеннән әзерләү 702 07 05 4365066 3 800,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 07 05 4365066 200 3 800,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 702 07 05 5229910 360,0
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 702 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 702 07 05 5229910 200 310,0
Социаль сәясәт 702 10 25 619,0
Пенсия белән тәэмин итү 702 10 01 1 778,0
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 702 10 01 4910000 1 778,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 702 10 01 4910100 1 778,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 702 10 01 4910100 300 1 778,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Халыкны социаль тәэмин итү 702 10 03 23 841,0
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 702 10 03 5140000 23 841,0
Социаль юнәлешле коммерциягә 
карамаган оешмаларга ярдәм 
чараларын гамәлгә ашыру 702 10 03 5145085 23 841,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 702 10 03 5145085 600 23 841,0
Татарстан Республикасы Гражданнар 
оборонасы эшләре һәм гадәттән тыш 
хәлләр министрлыгы 703 903 810,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 703 01 3 172,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 703 01 13 3 172,4
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 703 01 13 0920000 3 172,4
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 703 01 13 0920300 3 172,4
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 703 01 13 0920305 3 085,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 703 01 13 0920305 300 3 085,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 703 01 13 0920310 87,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 01 13 0920310 200 87,4
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 703 03 855 187,6
Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, гражданнар 
оборонасы 703 03 09 378 829,7
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 703 03 09 0020000 53 198,5
Үзәк аппарат 703 03 09 0020400 53 198,5
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 703 03 09 0020400 100 48 369,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 0020400 200 4 813,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 703 03 09 0020400 800 16,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 703 03 09 0600000 20 300,0



90 91

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 703 03 09 0610000 300,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 0610000 200 300,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру» ярдәмче 
программасы 703 03 09 0620000 20 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 0620000 200 20 000,0
Хәрби формированиеләр (органнар, 
бүлекчәләр) 703 03 09 2020000 128 872,4
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге органнарның 
эшләве 703 03 09 2026700 128 872,4
Татарстан Республикасында табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләр булу ихтималын һәм 
алардан килгән зыяннарны киметү 703 03 09 2026703 128 872,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 703 03 09 2026703 100 71 977,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 2026703 200 35 428,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 703 03 09 2026703 800 21 466,1
Гражданнар оборонасы буенча 
гамәлләр 703 03 09 2190000 4 154,1
Халыкны һәм оешмаларны тыныч 
вакыттагы һәм сугыш вакытындагы 
гадәттән тыш хәлләргә әзерләү 703 03 09 2190100 4 154,1
Татарстан Республикасында табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләр булу ихтималын һәм 
алардан килгән зыяннарны киметү 703 03 09 2190103 4 154,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 2190103 200 4 154,1
Милли иминлекне һәм хокук саклау 
эшчәнлеген тәэмин итүгә бәйле башка 
функцияләрне гамәлгә ашыру 703 03 09 2470000 19 017,1
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 703 03 09 2479900 19 017,1
Татарстан Республикасында табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләр булу ихтималын һәм 
алардан килгән зыяннарны киметү 703 03 09 2479903 19 017,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 703 03 09 2479903 600 19 017,1
Эзләү һәм һәлакәттән коткару 
учреждениеләре 703 03 09 3020000 153 287,6
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 703 03 09 3029900 153 287,6
Татарстан Республикасында табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләр булу ихтималын һәм 
алардан килгән зыяннарны киметү 703 03 09 3029903 153 287,6
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 703 03 09 3029903 100 127 452,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 09 3029903 200 9 934,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 703 03 09 3029903 600 14 999,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 703 03 09 3029903 800 901,2
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 703 03 10 476 357,9
Хәрби формированиеләр (органнар, 
бүлекчәләр) 703 03 10 2020000 476 357,9
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге органнарның 
эшләве 703 03 10 2026700 468 884,0
Янгын куркынычсызлыгы 703 03 10 2026704 468 884,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 703 03 10 2026704 100 416 679,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 10 2026704 200 50 343,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 703 03 10 2026704 800 1 861,1
Әйберләр белән тәэмин итү 703 03 10 2027200 7 473,9
Янгын куркынычсызлыгы 703 03 10 2027204 7 473,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 03 10 2027204 200 7 473,9
Мәгариф 703 07 223,9
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 703 07 05 223,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 703 07 05 5229910 223,9



92 93

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 703 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 703 07 05 5229910 200 173,9
Сәламәтлек саклау 703 09 44 482,6
Стационар медицина ярдәме 703 09 01 44 482,6
Хастаханәләр, клиникалар, 
госпитальләр, медицина-санитария 
частьләре 703 09 01 4700000 44 482,6
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 703 09 01 4709900 44 482,6
Татарстан Республикасында табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләр булу ихтималын һәм 
алардан килгән зыяннарны киметү 703 09 01 4709903 44 482,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 703 09 01 4709903 600 44 482,6
Социаль сәясәт 703 10 744,0
Пенсия белән тәэмин итү 703 10 01 744,0
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 703 10 01 4910000 744,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 703 10 01 4910100 744,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 703 10 01 4910100 300 744,0
Татарстан Республикасы Сәламәтлек 
саклау министрлыгы 704 7 313 147,8
Гомумдәүләт мәсьәләләре 704 01 162,3
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 704 01 13 162,3
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 704 01 13 0920000 162,3
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 704 01 13 0920300 162,3
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 704 01 13 0920310 162,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 01 13 0920310 200 162,3
Мәгариф 704 07 350 511,5
Урта һөнәри белем бирү 704 07 04 295 954,7
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 07 04 01 0 0000 295 922,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
 «Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 07 04 01 7 0000 295 922,7
Урта махсус уку йортлары 704 07 04 01 7 9901 295 922,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 07 04 01 7 9901 600 295 922,7
Мәгариф өлкәсендә чаралар 704 07 04 4360000 32,0
Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем 
алучыларга Россия Федерациясе 
Президенты һәм Россия Федерациясе 
Хөкүмәте стипендияләре 704 07 04 4363893 32,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 704 07 04 4363893 300 32,0
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 704 07 05 5 181,8
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 07 05 01 0 0000 4 939,9
«Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 07 05 01 7 0000 4 939,9
Кадрларны әзерләү һәм аларның 
квалификациясен күтәрү 704 07 05 01 7 7801 4 939,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 07 05 01 7 7801 600 4 939,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 704 07 05 5229910 241,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 07 05 5229910 200 241,9
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 704 07 07 49 375,0
Татарстан Республикасы балаларының 
һәм яшьләренең ялын, аларны 
савыктыруны һәм эш белән тәэмин 
итүне оештыру 704 07 07 5223200 49 375,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 704 07 07 5223200 300 49 375,0
Сәламәтлек саклау 704 09 6 958 021,8
Стационар медицина ярдәме 704 09 01 1 244 964,5
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 01 01 0 0000 1 244 964,5



94 95

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Авыруларны профилактикалау һәм 
сәламәт яшәү рәвешен булдыру. 
Башлангыч медицина-санитария 
ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 704 09 01 01 1 0000 1 239,4
Алкоголь куллануны һәм тәмәке 
тартуны киметүне кертеп, Россия 
Федерациясе халкының сәламәт яшәү 
рәвешен булдыруга юнәлдерелгән 
Татарстан Республикасы бюджеты 
чаралары исәбеннән гамәлләр 704 09 01 01 1 1702 1 239,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 1 1702 600 1 239,4
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 704 09 01 01 2 0000 1 079 080,3
Медицина ярдәменең югары 
технологияле төрләрен күрсәтү 
чаралары 704 09 01 01 2 5070 212 908,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 2 5070 600 212 908,1
Кеше иммунодефицитын, В һәм С 
гепатитларын профилактикалау, 
ачыклау, мониторинглау һәм аларның 
вирусларын йоктырган затларны 
дәвалау чаралары 704 09 01 01 2 5072 541 407,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 2 5072 200 541 407,5
Туберкулезның туберкулез таякчыгы 
күптөрле даруларга бирешми торган 
төре белән авыручыларны дәвалаганда 
кулланыла торган антибактериаль 
һәм туберкулезга каршы препаратлар 
(икенче рәт) һәм туберкулез 
микобактериясен ачыклау, аның 
каршы торучанлыгын билгеләү һәм 
туберкулезның туберкулез таякчыгы 
күптөрле даруларга бирешми торган 
төре белән авыручыларны дәвалау 
мониторингы өчен диагностика 
чаралары сатып алу 704 09 01 01 2 5174 55 022,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 2 5174 200 55 022,6
«Сәламәтлек саклауны үстерү» дәүләт 
программасының аерым чараларын 
гамәлгә ашыру 704 09 01 01 2 5382 80 864,3

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 2 5382 200 80 864,3
Туберкулезны ачыклау, туберкулез 
белән авыручыларны дәвалау 
максатында халыкны тикшерүгә 
юнәлдерелгән чаралар, профилактика 
чаралары 704 09 01 01 2 6382 55 930,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 2 6382 200 55 930,7
Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
матди-техник тәэмин итү 704 09 01 01 2 9705 118 728,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 2 9705 600 118 728,6
Махсуслаштырылган медицина ярдәме 
белән идарә итү 704 09 01 01 2 9905 14 218,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 2 9905 600 14 218,5
«Ана һәм бала сәламәтлеген саклау» 
ярдәмче программасы 704 09 01 01 4 0000 83 347,9
Неонаталь һәм аудиологик скрининг 
өчен җайланмалар һәм куллану 
материаллары сатып алулар 704 09 01 01 4 5073 17 355,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 4 5073 200 17 355,1
Пренаталь (бала тудырганга кадәр) 
диагностикалау гамәлләре 704 09 01 01 4 5079 21 371,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 4 5079 200 21 371,0
Неонаталь һәм аудиологик 
скрининг өчен җайланмаларны һәм 
куллану материалларын Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән сатып алу гамәлләре 704 09 01 01 4 6073 6 095,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 4 6073 200 6 095,3
Тотыла торган материаллар сатып алу 
гамәлләре һәм башка эшләр башкару, 
хезмәтләр күрсәтү 704 09 01 01 4 6074 32 300,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 4 6074 600 32 300,0
Пренаталь (бала тудырганга кадәр) 
диагностикалау чараларын Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән сатып алу 704 09 01 01 4 6079 3 770,7



96 97

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 01 01 4 6079 200 3 770,7
Махсуслаштырылган медицина ярдәме 
белән идарә итү 704 09 01 01 4 9905 2 455,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 4 9905 600 2 455,8
 «Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 09 01 01 7 0000 57 323,9
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән медицина 
хезмәткәрләренә бер мәртәбә 
компенсация түләүләре 704 09 01 01 7 16 00 24 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 7 16 00 600 24 000,0
Табибларга – яшь белгечләргә социаль 
ярдәм чараларын финанс белән тәэмин 
итү 704 09 01 01 7 17 00 9 323,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 7 17 00 600 9 323,9
Медицина хезмәткәрләренә бер мәртәбә 
компенсация түләүләре 704 09 01 01 7 5136 24 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 7 5136 600 24 000,0
«Татарстан Республикасын 
территориаль планлаштыру системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 01 01 Б 0000 23 973,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 01 01 Б 9703 13 650,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 Б 9703 600 13 650,7
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 704 09 01 01 Б 9910 10 322,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 01 01 Б 9910 600 10 322,3
Амбулатор ярдәм 704 09 02 1 272 409,9
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 02 01 0 0000 1 272 409,9
«Авыруларны профилактикалау һәм 
сәламәт яшәү рәвешен булдыру. 
Башлангыч медицина-санитария 
ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 704 09 02 01 1 0000 1 257 611,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Аерым категорияләрдәге 
гражданнарны дару чаралары, 
медицина билгеләнешендәге әйберләр 
белән, шулай ук инвалид балаларны 
махсуслаштырылган дәвалау 
продуктларыбелән тәэмин итү буенча 
дәүләт социаль ярдәмен күрсәтү 704 09 02 01 1 3093 872 545,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 704 09 02 01 1 3093 300 872 545,6
Дару препаратлары, медицина 
билгеләнешендәге әйберләр, 
шулай ук дәвалы туклануның 
махсуслаштырылган продуктлары 
белән тәэмин итү өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 704 09 02 01 1 5161 385 066,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 704 09 02 01 1 5161 300 385 066,1
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 704 09 02 01 2 0000 8 234,0
ВИЧ-инфекцияне, В һәм С 
гепатитларын профилактикалау 
гамәлләре 704 09 02 01 2 5179 4 274,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 02 01 2 5179 600 4 274,8
Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
матди-техник тәэмин итү 704 09 02 01 2 9705 3 959,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 02 01 2 9705 600 3 959,2
«Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 09 02 01 7 00 00 340,0
Табибларга – яшь белгечләргә социаль 
ярдәм чараларын финанс белән тәэмин 
итү 704 09 02 01 7 17 00 340,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 02 01 7 17 00 600 340,0
«Татарстан Республикасын 
территориаль планлаштыру системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 02 01 Б 0000 6 224,2
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 02 01 Б 9703 6 224,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 02 01 Б 9703 600 6 224,2



98 99

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Ашыгыч медицина ярдәме 704 09 04 16 263,3
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 04 01 0 0000 16 263,3
«Махсуслаштырылган, югары техноло-
гиялене дә кертеп, медицина ярдәмен, 
ашыгыч, шул исәптән махсуслашты-
рылган ашыгыч медицина ярдәмен 
күрсәтүне, медицина эвакуациясен 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 04 01 2 0000 16 245,0
Ашыгыч медицина ярдәме станцияләре 
һәм бүлекчәләре 704 09 04 01 2 9906 16 245,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 04 01 2 9906 600 16 245,0
«Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 09 04 01 7 00 00 18,3
Табибларга – яшь белгечләргә социаль 
ярдәм чараларын финанс белән тәэмин 
итү 704 09 04 01 7 17 00 18,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 04 01 7 17 00 600 18,3
Шифаханә-савыктыру ярдәме 704 09 05 2 728,0
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 05 01 0 0000 2 728,0
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 704 09 05 01 2 0000 711,6
Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
матди-техник тәэмин итү 704 09 05 01 2 9705 711,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 05 01 2 9705 600 711,6
«Татарстан Республикасын 
территориаль планлаштыру системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 05 01 Б 0000 2 016,4
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 05 01 Б 9703 2 016,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 05 01 Б 9703 600 2 016,4
Донор канын һәм аның 
компонентларын әзерләү, 
эшкәртү, саклау һәм аларның 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 704 09 06 369 245,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 06 01 0 0000 369 245,7
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 704 09 06 01 2 0000 369 245,7
Кан салу үзәкләре, станцияләре һәм 
бүлекчәләре 704 09 06 01 2 0020 369 245,7
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 704 09 06 01 2 0020 300 38 389,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 06 01 2 0020 600 330 856,4
Санитария-эпидемиология иминлеге 704 09 07 50 703,3
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 07 01 0 0000 50 703,3
«Авыруларны профилактикалау һәм 
сәламәт яшәү рәвешен булдыру. 
Башлангыч медицина-санитария 
ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 704 09 07 01 1 0000 50 703,3
Эпидемия күрсәткечләре буенча 
профилактик прививкалар ясау өчен 
вакциналарны үзәкләштерелгән сатып 
алу 704 09 07 01 1 0101 50 703,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 07 01 1 0101 200 50 703,3
Сәламәтлек саклау өлкәсендә гамәли 
фәнни тикшеренүләр 704 09 08 24 481,0
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 08 01 0 0000 24 481,0
«Татарстан Республикасын 
территориаль планлаштыру системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 08 01 Б 0000 24 481,0
Гамәли фәнни тикшеренүләр һәм 
эшләнмәләр 704 09 08 01 Б 9905 24 481,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 08 01 Б 9905 600 24 481,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 704 09 09 3 977 226,1
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 704 09 09 01 0 0000 3 248 270,7
«Авыруларны профилактикалау һәм 
сәламәт яшәү рәвешен булдыру. 
Башлангыч медицина-санитария 
ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 704 09 09 01 1 0000 102 633,2



100 101

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Лимфоид, канъясагыч һәм шуларга 
тиңдәш тукымаларның яман шешләре 
белән, гемофилия, муковисцидоз, гипо-
физар нанизм авырулары, Гоше авы руы,  
таркау склероз белән авыручы лар-
ны дәвалау өчен, шулай ук әгъзалар-
ны һәм (яисә) тукымаларны транс-
плантацияләгәннән соң гражданнарны 
дару препаратлары белән тәэмин итү бу-
енча оештыру чараларын гамәлгә ашыру 704 09 09 01 1 5133 29 400,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 704 09 09 01 1 5133 300 29 400,1
Лимфоид, канъясагыч һәм шуларга 
тиңдәш тукымаларның яман шешләре 
белән, гемофилия, муковисцидоз, ги-
пофизар нанизм авырулары, Гоше 
авыруы, таркау склероз белән авы-
ручыларны дәвалау өчен, шулай ук 
әгъзаларны һәм (яисә) тукымалар-
ны трансплантацияләгәннән соң гра-
жданнарны дару препаратлары белән 
тәэмин итү буенча оештыру чараларын 
узган еллардагы бюджетара трансфер-
тлар исәбеннән гамәлгә ашыру 704 09 09 01 1 5898 29 400,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 704 09 09 01 1 5898 300 29 400,1
Сәламәтлек саклау өлкәсендә хезмәт 
күрсәтүне тәэмин итүче учреждениеләр 704 09 09 01 1 9601 27 831,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 1 9601 600 27 831,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләренә 
диспансеризация үткәрүне оештыру 704 09 09 01 1 9707 16 001,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 1 9707 600 16 001,8
«Махсуслаштырылган, югары техноло-
гиялене дә кертеп, медицина ярдәмен, 
ашыгыч, шул исәптән махсуслашты-
рылган ашыгыч медицина ярдәмен 
күрсәтүне, медицина эвакуациясен 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 09 01 2 0000 195 007,3
Россия Федерациясе субъектлары баш-
карма хакимияте органнары һәм җирле 
үзидарә органнары буйсынуындагы ме-
дицина оешмалары тарафыннан 2014 
елда Украина гражданнарына һәм гра-
жданлыгы булмаган затларга меди-
цина ярдәме күрсәтүгә һәм эпидемия 
күрсәткечләре буенча профилактик 
прививкалар календарена кертелгән 
профилактик прививкалар ясауга бәйле 
чыгымнарны компенсацияләү 704 09 09 01 2 5422 8 716,2

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 2 5422 600 8 716,2
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 09 01 2 9703 7 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 2 9703 600 7 000,0
Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
матди-техник тәэмин итү 704 09 09 01 2 9705 179 291,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 2 9705 200 149 291,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 2 9705 600 30 000,0
«Дәүләти-хосусый партнерлыкны 
үстерү» ярдәмче программасы 704 09 09 01 3 0000 841 047,3
Махсуслаштырылган медицина ярдәме 
белән идарә итү 704 09 09 01 3 9701 828 845,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 3 9701 200 828 845,8
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 09 01 3 9703 12 201,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 3 9703 200 7 064,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 3 9703 600 5 137,0
«Медицина реабилитациясен һәм 
шифаханә-курорт дәвалавын үстерү, 
шул исәптән балалар өчен» ярдәмче 
программасы 704 09 09 01 5 0000 117 169,9
Эшләүче гражданнарны стационар 
дәваланудан соң турыдан-туры 
шифаханә-курорт учреждениесе 
(дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе) шартларында дәвалауны 
дәвам итүне (реабилитацияләүне) 
оештыру 704 09 09 01 5 9706 117 169,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 5 9706 600 117 169,9
«Сәламәтлек саклау системасын 
кадрлар белән тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 704 09 09 01 7 0000 100 072,5
Табибларга – яшь белгечләргә социаль 
ярдәм чараларын финанс белән тәэмин 
итү 704 09 09 01 7 17 00 72,5



102 103

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 7 17 00 600 72,5
Татарстан Республикасы Хөкүмәте 
грантлары алган белгеч табибларга, 
клиник-лаборатор диагностика 
табибларына дәүләт ярдәме чараларын 
финанслауны тәэмин итү 704 09 09 01 7 18 00 100 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 7 18 00 600 100 000,0
«Дарулар белән, шул исәптән амбула-
тор шартларда тәэмин итү системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 09 01 8 0000 1 094 186,4
Дарулар әйләнеше өлкәсендә 
барлыкка килә торган мөнәсәбәтләрне 
билгеләнгән тәртиптә җайга салу 704 09 09 01 8 7701 1 094 186,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 704 09 09 01 8 7701 300 1 094 186,4
«Татарстан Республикасын 
территориаль планлаштыру системасын 
камилләштерү» ярдәмче программасы 704 09 09 01 Б 0000 798 154,1
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 704 09 09 01 Б 0200 99 608,7
Үзәк аппарат 704 09 09 01 Б 0204 99 608,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 704 09 09 01 Б 0204 100 82 483,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 Б 0204 200 15 271,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 704 09 09 01 Б 0204 800 1 854,3
Гражданнарның сәламәтлеген саклау 
өлкәсендә тапшырылган Россия Феде-
рациясе вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 704 09 09 01 Б 59Б0 4 584,9
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 704 09 09 01 Б 59Б0 100 4 230,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 Б 59Б0 200 352,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 704 09 09 01 Б 59Б0 800 1,5
Укыту-методика кабинетлары, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
укыту фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 704 09 09 01 Б 9600 19 720,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 704 09 09 01 Б 9600 100 16 067,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 Б 9600 200 3 649,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 704 09 09 01 Б 9600 800 4,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә 
хезмәтләр күрсәтүне тәэмин итүче 
учреждениеләр 704 09 09 01 Б 9601 461 328,1
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 704 09 09 01 Б 9601 100 37 854,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 Б 9601 200 23 099,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 Б 9601 600 398 391,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 704 09 09 01 Б 9601 800 1 983,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 704 09 09 01 Б 9703 212 912,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 01 Б 9703 200 43 942,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 704 09 09 01 Б 9703 300 15 852,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 01 Б 9703 600 153 118,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 704 09 09 0600000 34 280,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 704 09 09 0610000 4 100,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 0610000 600 4 100,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру» ярдәмче 
программасы 704 09 09 0620000 20 000,0



104 105

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 0620000 600 20 000,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 704 09 09 0640000 10 180,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 0640000 600 10 180,0
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 704 09 09 5140000 1 250,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 704 09 09 5146027 1 250,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 704 09 09 5146027 200 1 250,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 704 09 09 5200000 556 089,3
Өч яшькә кадәрге балаларны табиблар 
рецептлары буенча балалар өчен 
махсус туклану продуктлары белән 
тәэмин итүне оештыру 704 09 09 5204000 556 089,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 5204000 600 556 089,3
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 704 09 09 5223400 170,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 5223400 600 170,0
«Ашыгыч медицина ярдәме 
хастаханәсе» Татарстан Республикасы 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесен модернизацияләү 
чаралары 704 09 09 5229500 137 166,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 09 09 5229500 600 137 166,1
Социаль сәясәт 704 10 4 452,2
Халыкны социаль тәэмин итү 704 10 03 4 452,2
Социаль ярдәм 704 10 03 5050000 4 452,2
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 704 10 03 5058500 4 452,2
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 704 10 03 5058501 4 452,2

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 704 10 03 5058501 600 4 452,2
Татарстан Республикасы Мәдәният 
министрлыгы 705 3 802 287,1
Гомумдәүләт мәсьәләләре 705 01 77,5
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 705 01 13 77,5
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 705 01 13 0920000 77,5
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 705 01 13 0920300 77,5
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 705 01 13 0920310 77,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 01 13 0920310 200 77,5
Мәгариф 705 07 331 379,4
Гомуми белем бирү 705 07 02 1 921,9
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 705 07 02 4360000 1 921,9
Мәгариф өлкәсендә яшь белгечләргә 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән гамәлләр 705 07 02 4362000 1 921,9
Бюджетара трансфертлар 705 07 02 4362000 500 1 921,9
Урта һөнәри белем бирү 705 07 04 301 708,7
Урта махсус уку йортлары 705 07 04 4270000 301 708,7
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 07 04 4279900 301 708,7
Татарстан Республикасының югары, 
урта һәм башлангыч һөнәри белем 
бирү системасын саклап калу һәм 
үстерү 705 07 04 4279902 301 708,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 07 04 4279902 600 301 708,7
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 705 07 05 10 899,7
Квалификация күтәрү институтлары 705 07 05 4280000 10 754,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 07 05 4289900 10 754,4
Татарстан Республикасының югары, 
урта һәм башлангыч һөнәри белем 
бирү системасын саклап калу һәм 
үстерү 705 07 05 4289901 10 754,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 07 05 4289901 600 10 754,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 705 07 05 5229910 145,3



106 107

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 07 05 5229910 200 145,3
Югары һөнәри һәм югары уку 
йортыннан соңгы һөнәри белем 705 07 06 13 868,9
Югары уку йортлары 705 07 06 4300000 13 868,9
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 07 06 4309900 13 868,9
Татарстан Республикасының югары, 
урта һәм башлангыч һөнәри белем 
бирү системасын саклап калу һәм 
үстерү 705 07 06 4309901 13 868,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 07 06 4309901 600 13 868,9
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 705 07 09 2 980,2
Укыту-методика кабинетлары, 
үзәкләш терелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
укыту фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 705 07 09 4520000 2 980,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 07 09 4529900 2 980,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 07 09 4529900 600 2 980,2
Мәдәният, кинематография 705 08 3 467 520,9
Мәдәният 705 08 01 3 325 232,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 705 08 01 0600000 2 864,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 705 08 01 0630000 2 164,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 0630000 600 2 164,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 705 08 01 0640000 700,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 0640000 600 700,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 705 08 01 2000000 9 701,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 2000000 600 9 701,9
«Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 705 08 01 2100000 13 499,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 2100000 600 13 499,9
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 705 08 01 2200000 18 170,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 2200000 200 1 000,0
Бюджетара трансфертлар 705 08 01 2200000 500 500,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 2200000 600 16 670,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 705 08 01 4400000 1 657 940,4
Мәдәният һәм кинематография 
өлкәсендәге гамәлләр 705 08 01 4400100 357 545,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4400100 200 162 757,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 705 08 01 4400100 300 3 053,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4400100 600 189 123,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 705 08 01 4400100 800 2 611,5
Муниципаль берәмлекләр 
китапханәләренең китап фондларын 
туплау 705 08 01 4400200 9 999,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4400200 200 9 999,9
Иҗат берлекләренә субсидияләр 705 08 01 4400300 30 521,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4400300 600 30 521,6
«Мәдәни мирас – Свияжск утрау-
шәһәр һәм борынгы Болгар» 
комплекслы проектын тормышка 
ашыру гамәлләре 705 08 01 4400400 399 085,0



108 109

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4400400 200 399 085,0
Фән, мәдәният, сәнгать һәм 
кинематография өлкәсендә грантлар 705 08 01 4400500 290 473,5
Татарстан Республикасында 
профессиональ сәнгатьне үстерү 705 08 01 4400501 263 478,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4400501 600 263 478,0
Грантлар 705 08 01 4400502 26 995,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 705 08 01 4400502 300 2 878,2
Бюджетара трансфертлар 705 08 01 4400502 500 11 502,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4400502 600 9 000,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 705 08 01 4400502 800 3 615,0
«Россия мәдәнияте (2012 – 2018 
еллар)» федераль максатчан 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 705 08 01 4405014 1 691,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4405014 200 1 691,6
«Мәдәни мирас – Свияжск утрау-
шәһәр һәм борынгы Болгар» 
комплекслы проектын гамәлгә ашыру 
чаралары 705 08 01 4405145 380 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4405145 200 380 000,0
Россия Федерациясенең 
гомумфайдалану китапханәләрен 
Интернет челтәренә тоташтыру һәм, 
мәгълүмат технологияләрен киңәйтү 
һәм цифрлаштыру бурычын исәпкә 
алып, китапханәләр эше системасын 
үстерү 705 08 01 4405146 1 027,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4405146 200 1 027,8
Муниципаль мәдәният 
учреждениеләренә дәүләт ярдәме 705 08 01 4405147 4 800,0
Бюджетара трансфертлар 705 08 01 4405147 500 4 800,0
 Авыл җирлекләре 
территорияләрендәге муниципаль 
мәдәният учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 705 08 01 4405148 1 600,0
Бюджетара трансфертлар 705 08 01 4405148 500 1 600,0
Региональ һәм муниципаль мәдәният 
учреждениеләрен комплекслы үстерүгә 
дәүләт ярдәме (грант) 705 08 01 4405190 19 157,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 4405190 200 19 157,1
Зур, уртача һәм кече шәһәрләргә – 
мәдәният һәм туризм үзәкләренә дәүләт 
ярдәме (грант) 705 08 01 4405191 18 900,0
Бюджетара трансфертлар 705 08 01 4405191 500 18 900,0
Мәдәни-агарту туризмын үстерү 
кысаларында региональ һәм регионара 
әһәмиятле иң яхшы проектларны 
гамәлгә ашыруга дәүләт ярдәме (грант) 705 08 01 4405192 8 900,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4405192 600 8 900,0
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 705 08 01 4405236 7 502,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4405236 600 7 502,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 08 01 4409900 126 736,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4409900 600 126 736,0
Музейлар һәм даими күргәзмәләр 705 08 01 4410000 303 857,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 08 01 4419900 303 857,5
Татарстан Республикасының дәүләт 
музейларын һәм музей-тыюлыкларын 
саклап калу һәм үстерү 705 08 01 4419901 303 857,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4419901 600 303 857,5
Китапханәләр 705 08 01 4420000 137 635,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 08 01 4429900 137 635,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4429900 600 137 635,0
Театрлар, цирклар, концерт һәм 
башкару сәнгатенең бүтән оешмалары 705 08 01 4430000 1 144 150,9
Дәүләт цирк оешмаларына субсидияләр 705 08 01 4430100 34 791,8
Татарстан Республикасында 
профессиональ сәнгатьне үстерү 705 08 01 4430101 34 791,8



110 111

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4430101 600 34 791,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 08 01 4439900 1 109 359,1
Татарстан Республикасында 
профессиональ сәнгатьне үстерү 705 08 01 4439901 1 109 359,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 4439901 600 1 109 359,1
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 705 08 01 5140000 17 362,6
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру 705 08 01 5145027 7 500,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 5145027 600 7 500,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 705 08 01 5146027 9 862,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 5146027 600 9 862,6
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 705 08 01 5223400 50,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 01 5223400 600 50,0
Татарстан Республикасында 
китапханәләр эшен үстерү гамәлләре 705 08 01 5227500 20 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 01 5227500 200 20 000,0
Кинематография 705 08 02 57 132,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 705 08 02 0600000 1 600,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 705 08 02 0610000 1 600,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 02 0610000 600 1 600,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 705 08 02 4400000 55 532,7
Фән, мәдәният, сәнгать һәм 
кинематография өлкәсендә грантлар 705 08 02 4400500 1 929,2
Грантлар 705 08 02 4400502 1 929,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 02 4400502 600 1 929,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 705 08 02 4409900 53 603,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 02 4409900 600 53 603,5
Мәдәният, кинематография өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 705 08 04 85 156,0
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 705 08 04 0010000 2 724,8
Федераль әһәмияттәге мәдәни мирас 
объектларына дәүләт саклавы буенча 
Россия Федерациясе вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 705 08 04 0015950 2 724,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 705 08 04 0015950 100 2 193,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 04 0015950 200 525,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 705 08 04 0015950 800 6,0
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 705 08 04 0020000 60 519,7
Үзәк аппарат 705 08 04 0020400 57 426,1
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 705 08 04 0020400 100 44 111,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 705 08 04 0020400 200 13 304,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 705 08 04 0020400 800 10,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 705 08 04 0029500 3 093,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 705 08 04 0029500 800 3 093,6



112 113

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 705 08 04 4400000 21 911,5
Мәдәният һәм кинематография 
өлкәсендәге гамәлләр 705 08 04 4400100 20 911,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 08 04 4400100 600 20 911,5
Әдәбият һәм сәнгать, мәгариф, басма 
массакүләм мәгълүмат чаралары, фән 
һәм техника өлкәсендә премияләр һәм 
дәүләт алдындагы аерым казанышлар 
өчен башка бүләкләүләр 705 08 04 4400600 1 000,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 705 08 04 4400600 300 1 000,0
Социаль сәясәт 705 10 3 309,3
Пенсия белән тәэмин итү 705 10 01 799,4
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 705 10 01 4910000 799,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 705 10 01 4910100 799,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 705 10 01 4910100 300 799,4
Халыкны социаль тәэмин итү 705 10 03 2 509,9
Социаль ярдәм 705 10 03 5050000 2 509,9
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 705 10 03 5058500 2 509,9
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 705 10 03 5058501 2 509,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 705 10 03 5058501 600 2 509,9
«Казан Кремле» дәүләт тарих-
архитектура һәм сәнгать музей-
тыюлыгы» дәүләт бюджет 
учреждениесе 706 225 022,8
Гомумдәүләт мәсьәләләре 706 01 72 653,7
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 706 01 13 72 653,7
Хуҗалык хезмәтләре күрсәтүне тәэмин 
итүче учреждениеләр 706 01 13 0930000 72 653,7
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 706 01 13 0939900 72 653,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 706 01 13 0939900 600 72 653,7
Мәдәният, кинематография 706 08 152 369,1
Мәдәният 706 08 01 152 369,1
Музейлар һәм даими күргәзмәләр 706 08 01 4410000 152 369,1
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 706 08 01 4419900 152 369,1
Эшчәнлекне тәэмин итү 706 08 01 4419902 152 369,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 706 08 01 4419902 600 152 369,1
Татарстан Республикасы 
Мәгълүматлаштыру һәм элемтә 
министрлыгы 707 1 681 301,9
Гомумдәүләт мәсьәләләре 707 01 18 809,7
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 707 01 13 18 809,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 707 01 13 0920000 18 809,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 707 01 13 0920300 18 809,7
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 707 01 13 0920305 18 752,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 01 13 0920305 200 577,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 707 01 13 0920305 300 5 120,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 01 13 0920305 600 9 779,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 707 01 13 0920305 800 3 276,6
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 707 01 13 0920310 57,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 01 13 0920310 200 57,1
Милли оборона 707 02 22 744,7
Икътисадны мобилизацион әзерләү 707 02 04 22 744,7
Икътисадны мобилизацион әзерләү 
буенча дәүләт функцияләрен гамәлгә 
ашыру 707 02 04 2090000 22 744,7
Икътисадны мобилизацион әзерләүне 
тәэмин итү чаралары 707 02 04 2090100 22 744,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 02 04 2090100 600 22 744,7
Милли икътисад 707 04 1 461 714,9
Гомумикътисадый мәсьәләләр 707 04 01 4 535,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкын эш белән тәэмин 
итүгә ярдәм итү» дәүләт программасы 707 04 01 0500000 4 535,7
«Халыкны эш белән тәэмин итүгә 
ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру 
һәм хезмәт миграциясен җайга салу» 
ярдәмче программасы 707 04 01 0510000 4 535,7
Халыкны эш белән тәэмин итү 
өлкәсендә программа чаралары 707 04 01 0511540 4 535,7



114 115

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 01 0511540 200 4 535,7
Элемтә һәм информатика 707 04 10 1 457 179,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 707 04 10 0020000 60 454,1
Үзәк аппарат 707 04 10 0020400 47 115,5
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 707 04 10 0020400 100 36 548,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 0020400 200 10 567,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 707 04 10 0029500 13 338,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 707 04 10 0029500 800 13 338,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 707 04 10 0600000 4 284,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру» ярдәмче 
программасы 707 04 10 0620000 4 284,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 0620000 200 4 284,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 707 04 10 2200000 865,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 2200000 200 365,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 707 04 10 2200000 800 500,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 707 04 10 2500000 990,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 707 04 10 2505013 990,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 04 10 2505013 600 990,0
Мәгълүмат технологияләре һәм элемтә 707 04 10 3300000 1 390 585,6
Мәгълүмат-телекоммуникация 
технологияләре һәм элемтә өлкәсендә 
гамәлләр 707 04 10 3300900 1 320 909,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
хакимияте органнарында һәм 
Татарстан Республикасы җирле 
үзидарә органнарында мәгълүмат һәм 
коммуникация технологияләреннән 
файдалану 707 04 10 3300901 1 320 909,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 3300901 200 1 263 997,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 04 10 3300901 600 56 912,0
Татарстан Республикасында мәгълүмат 
җәмгыятен торгызуга юнәлдерелгән 
проектларны субсидияләр исәбеннән 
гамәлгә ашыру 707 04 10 3305028 24 676,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 3305028 200 24 676,0
Татарстан Республикасында мәгълүмат 
җәмгыятен торгызуга юнәлдерелгән 
проектларны гамәлгә ашыру 707 04 10 3306028 45 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 04 10 3306028 200 45 000,0
Мәгариф 707 07 138 930,2
Урта һөнәри белем бирү 707 07 04 43 661,5
Урта махсус уку йортлары 707 07 04 4270000 43 309,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 707 07 04 4279900 43 309,5
Мәгълүмат технологияләре өлкәсендә 
урта һөнәри белем 707 07 04 4279908 43 309,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 07 04 4279908 600 43 309,5
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 707 07 04 4360000 352,0
Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем алучылар 
өчен Россия Федерациясе Президенты 
һәм Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләре 707 07 04 4363893 352,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 07 04 4363893 600 352,0
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 707 07 05 296,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 707 07 05 5229910 296,0



116 117

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 07 05 5229910 200 296,0
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 707 07 09 94 972,7
«Киләчәк» – «Будущее» 2010 – 2015 
елларга Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерү стратегиясе 707 07 09 5221100 94 972,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 07 09 5221100 200 94 972,7
Сәламәтлек саклау 707 09 38 073,4
Донор канын һәм аның 
компонентларын әзерләү, 
эшкәртү, саклау һәм аларның 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 707 09 06 38 073,4
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 707 09 06 01 0 0000 38 073,4
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 707 09 06 01 2 0000 38 073,4
Кан салу хезмәтен үстерү чараларын 
гамәлгә ашыру өчен лицензияле 
программа белән тәэмин ителгән 
компьютерлар һәм челтәргә тоташтыру 
җайланмалары сатып алуларны финанс 
белән тәэмин итү 707 09 06 01 2 5175 38 073,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 707 09 06 01 2 5175 200 38 073,4
Социаль сәясәт 707 10 1 029,0
Пенсия белән тәэмин итү 707 10 01 229,4
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 707 10 01 4910000 229,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 707 10 01 4910100 229,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 707 10 01 4910100 300 229,4
Халыкны социаль тәэмин итү 707 10 03 799,6
Социаль ярдәм 707 10 03 5050000 799,6
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 707 10 03 5058500 799,6
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 707 10 03 5058501 799,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 707 10 03 5058501 600 799,6
Татарстан Республикасы Мәгариф һәм 
фән министрлыгы 708 10 075 970,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 708 01 178,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 708 01 13 178,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 708 01 13 0920000 178,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 708 01 13 0920300 178,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 708 01 13 0920310 178,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 01 13 0920310 200 178,0
Мәгариф 708 07 9 106 549,5
Мәктәпкәчә белем бирү 708 07 01 47 948,6
Мәктәпкәчә белем бирү 
учреждениеләрен интерактив җайланма 
белән тәэмин итү чаралары 708 07 01 5223100 46 020,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 01 5223100 200 46 020,0
2011 – 2015 елларга мәгарифне 
үстерүнең федераль максатчан 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 708 07 01 8005026 1 928,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 01 8005026 200 1 928,6
Гомуми белем бирү 708 07 02 1 932 374,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 708 07 02 2500000 137,1
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 708 07 02 2506601 137,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 2506601 600 137,1
Мәктәпләр – балалар бакчалары, 
башлангыч, тулы булмаган урта һәм 
урта мәктәпләр 708 07 02 4210000 14 944,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 02 4219900 14 944,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 02 4219900 100 14 714,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 02 4219900 200 229,8
Интернат мәктәпләр 708 07 02 4220000 84 079,2



118 119

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 02 4229900 84 079,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 4229900 600 84 079,2
Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 
учреждениеләре 708 07 02 4230000 5 307,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 02 4239900 5 307,4
Эшчәнлекне тәэмин итү 708 07 02 4239901 5 307,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 4239901 600 5 307,4
Балалар йортлары 708 07 02 4240000 267 584,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 02 4249900 267 584,4
Ятим балалар һәм ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган балалар өчен дәүләт 
учреждениеләре системасын үстерү 708 07 02 4249901 267 584,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 4249901 600 267 584,4
Махсус (коррекцияле) учреждениеләр 708 07 02 4330000 1 508 564,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 02 4339900 1 508 564,4
Махсус (коррекцияле) белем бирү 
системасын үстерү 708 07 02 4339902 1 508 564,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 02 4339902 100 42 551,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 02 4339902 200 12 163,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 07 02 4339902 300 1,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 4339902 600 1 452 368,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 02 4339902 800 1 479,3
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 708 07 02 4360000 46 557,5
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 708 07 02 4360900 2 096,8
Чаралар үткәрү 708 07 02 4360902 2 096,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 02 4360902 200 2 096,8
Инвалид балаларны дистанцион укыту 708 07 02 4361400 3 329,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 02 4361400 200 3 329,7
2011 – 2015 елларга мәгарифне 
үстерүнең федераль максатчан про-
граммасы чараларын гамәлгә ашыру 708 07 02 4365026 41 131,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 02 4365026 600 41 131,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 708 07 02 5200000 5 200,0
Иң яхшы укытучыларны бүләкләү 708 07 02 5205088 5 200,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 07 02 5205088 300 5 200,0
Урта һөнәри белем бирү 708 07 04 3 326 238,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 708 07 04 2500000 201,3
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 708 07 04 2506601 201,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 04 2506601 600 201,3
Техник һөнәр училищелары 708 07 04 4250000 287 429,3
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 04 4259900 287 429,3
Урта һөнәри белем бирүне үстерү 708 07 04 4259903 287 429,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 04 4259903 600 287 429,3
Урта махсус уку йортлары 708 07 04 4270000 3 007 047,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 04 4279900 3 007 047,5
Урта һөнәри белем бирүне үстерү 708 07 04 4279903 3 007 047,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 04 4279903 200 4 062,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 04 4279903 600 3 002 984,7
Мәгариф өлкәсендәге чаралар 708 07 04 4360000 31 560,5
Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем алучылар 
өчен Россия Федерациясе Президенты 
һәм Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләре 708 07 04 4363893 3 224,0



120 121

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 07 04 4363893 300 3 224,0
Реализация мероприятий федеральной 
целевой программы развития 
образования на 2011 – 2015 годы 708 07 04 4365026 28 336,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 04 4365026 200 28 336,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 708 07 05 312 307,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 708 07 05 2000000 997,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 05 2000000 600 997,9
Квалификация күтәрү институтлары 708 07 05 4280000 214 342,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 05 4289900 214 342,2
Мәгариф системасында кадрларны 
яңадан һөнәри әзерләү 708 07 05 4289902 214 342,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 05 4289902 600 214 342,2
Кадрларны яңадан әзерләү буенча уку 
йортлары һәм курслары 708 07 05 4290000 41 404,4
Кадрларны яңадан әзерләү һәм 
аларның квалификациясен күтәрү 708 07 05 4297800 41 404,4
Эшчәнлекне тәэмин итү 708 07 05 4297802 41 404,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 05 4297802 600 41 404,4
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 708 07 05 5140000 1 000,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан Респуб-
ликасы гражданнарына социаль ярдәм» 
дәүләт программасының 2014 – 2015 
елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче про-
граммасы чараларын гамәлгә ашыру 708 07 05 5146027 1 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 05 5146027 200 1 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 708 07 05 5229910 4 563,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 05 5229910 200 132,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном уч-
реждениеләргә һәм коммерциягә карама-
ган башка оешмаларга субсидияләр бирү 708 07 05 5229910 600 4 430,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 708 07 05 5230000 50 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 708 07 05 5235100 50 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 05 5235100 600 50 000,0
Югары белем һәм югары уку 
йортыннан соңгы һөнәри белем бирү 708 07 06 201 148,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 708 07 06 2500000 24,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 708 07 06 2506601 24,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 06 2506601 600 24,0
Югары уку йортлары 708 07 06 4300000 200 940,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 06 4309900 200 940,8
Югары һөнәри белем бирү системасын 
үстерү 708 07 06 4309902 200 940,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 06 4309902 600 200 940,8
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 708 07 06 4360000 184,0
Россия Федерациясе икътисадын 
модернизацияләү һәм технологик 
үстерүнең өстенлекле юнәлешләренә 
туры килә торган әзерлек юнәлешләре 
(белгечлекләр) буенча белем алучылар 
өчен Россия Федерациясе Президенты 
һәм Россия Федерациясе Хөкүмәте 
стипендияләре 708 07 06 4363893 184,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 07 06 4363893 300 184,0
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 708 07 07 36 605,1
Татарстан Республикасы балаларының 
һәм яшьләренең ялын, аларны 
савыктыруны һәм эш белән тәэмин 
итүне оештыру 708 07 07 5223200 36 605,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 07 5223200 600 36 605,1
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 708 07 09 3 249 926,6



122 123

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 708 07 09 0010000 38 672,6
Белем бирү сыйфатын тикшереп тору, 
уку-укыту эшчәнлеген лицензияләү һәм 
дәүләт аккредитациясе бирү, мәгариф 
өлкәсендәге законнарның үтәлешенә 
күзәтчелек итү һәм аны тикшереп 
тору буенча Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 708 07 09 00159Г0 38 672,6
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 09 00159Г0 100 26 798,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 00159Г0 200 11 858,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 09 00159Г0 800 15,0
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 708 07 09 0020000 83 277,4
Үзәк аппарат 708 07 09 0020400 83 171,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 09 0020400 100 70 779,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 0020400 200 12 313,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 09 0020400 800 78,4
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 708 07 09 0029500 106,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 09 0029500 800 106,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 708 07 09 0600000 11 032,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 708 07 09 0610000 6 563,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 0610000 200 4 665,3
Бюджетара трансфертлар 708 07 09 0610000 500 400,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 0610000 600 1 497,8
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 708 07 09 0630000 1 346,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 0630000 200 1 346,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 708 07 09 0640000 2 682,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 0640000 200 982,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 0640000 600 1 700,0
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 708 07 09 0650000 440,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 0650000 200 440,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында дәүләт милли сәясәтен 
гамәлгә ашыру» дәүләт программасы 708 07 09 2000000 1 490,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 2000000 200 1 490,0
«Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 708 07 09 2100000 5 940,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 2100000 200 5 940,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 708 07 09 2200000 85 840,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 2200000 200 77 514,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 2200000 600 8 325,7
Мәгариф өлкәсендә хезмәт 
күрсәтүләрне тәэмин итүче 
учреждениеләр 708 07 09 4350000 80 195,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 09 4359900 80 195,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 09 4359900 100 5 585,6



124 125

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4359900 200 1 459,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 4359900 600 73 132,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 09 4359900 800 17,6
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 708 07 09 4360000 686 243,2
Талантлы яшьләргә дәүләт ярдәме 708 07 09 4360400 99 876,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 708 07 09 4360400 300 99 876,9
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 708 07 09 4360900 545 937,8
Чаралар үткәрү 708 07 09 4360902 370 070,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4360902 200 261 686,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 07 09 4360902 300 1 501,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 4360902 600 106 883,6
Татарстан Республикасы гомуми белем 
бирү учреждениеләре укучыларын 
дәреслекләр һәм башка төрле әдәбият 
белән тәэмин итү 708 07 09 4360906 164 867,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4360906 200 164 867,2
Мәгариф учреждениеләрендә янгынга 
каршы гамәлләр 708 07 09 4360908 11 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4360908 200 11 000,0
Мәгариф өлкәсендә яшь белгечләргә 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән гамәлләр 708 07 09 4362000 40 388,5
Бюджетара трансфертлар 708 07 09 4362000 500 39 915,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 4362000 600 473,1
Әдәбият, сәнгать, мәгариф, басма 
массакүләм мәгълүмат чаралары, фән 
һәм техника өлкәсендә премияләр һәм 
дәүләт алдындагы аерым казанышлар 
өчен башка бүләкләүләр 708 07 09 4369300 40,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 708 07 09 4369300 300 40,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 708 07 09 4400000 2 099,3

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 708 07 09 4405236 2 099,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4405236 200 2 099,3
Укыту-методика кабинетлары, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәтләре күрсәтү 
төркемнәре, укыту фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед пунктлары 708 07 09 4520000 19 561,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 708 07 09 4529900 19 561,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 09 4529900 100 17 462,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 4529900 200 2 019,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 708 07 09 4529900 800 80,5
Бюджетара трансфертлар 708 07 09 5210000 14 123,3
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 708 07 09 5210200 14 123,3
Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 708 07 09 5210205 14 123,3
Бюджетара трансфертлар 708 07 09 5210205 500 14 123,3
«Киләчәк» – «Будущее» 2010 – 2015 
елларга Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерү стратегиясе 708 07 09 5221100 2 220 718,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 708 07 09 5221100 100 490,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 5221100 200 1 092 058,4
Бюджетара трансфертлар 708 07 09 5221100 500 670 408,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 5221100 600 457 760,7
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 708 07 09 5223400 483,0



126 127

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 5223400 200 163,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 07 09 5223400 600 320,0
Түбән Кама шәһәренең һәм Түбән 
Кама муниципаль районының әйләнә-
тирә мохитен саклау гамәлләре 708 07 09 5225100 249,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 07 09 5225100 200 249,9
Социаль сәясәт 708 10 969 243,1
Пенсия белән тәэмин итү 708 10 01 841,2
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 708 10 01 4910000 841,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 708 10 01 4910100 841,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 10 01 4910100 300 841,2
Халыкны социаль тәэмин итү 708 10 03 33 546,9
Социаль ярдәм 708 10 03 5050000 33 546,9
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 708 10 03 5058500 33 546,9
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 708 10 03 5058501 33 546,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 708 10 03 5058501 600 33 546,9
Гаиләне һәм балаларны саклау 708 10 04 934 855,0
Социаль ярдәм 708 10 04 5050000 20 460,9
Ата-ана каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыруның 
барлык рәвешләрендә бер мәртәбә 
пособие түләү 708 10 04 5055260 20 460,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 708 10 04 5055260 300 20 460,9
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 708 10 04 5140000 5 362,8
Социаль сәясәт өлкәсендәге гамәлләр 708 10 04 5140100 5 362,8
Социаль сәясәт өлкәсендә башка 
гамәлләр 708 10 04 5140102 5 362,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 708 10 04 5140102 200 5 362,8
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 708 10 04 5200000 909 031,3
Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала 
алган гаиләдә баланы карап тоту, 
шулай ук тәрбиягә бала алган ата-анага 
тиешле түләү 708 10 04 5201300 909 031,3
Тәрбиягә балалар алган гаиләгә аларны 
карап тоткан өчен түләүләр 708 10 04 5201311 239 236,3

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 10 04 5201311 300 239 236,3
Тәрбиягә бала алган ата-анага түләү 708 10 04 5201312 155 487,7
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 10 04 5201312 200 155 487,7
Опекадагы балаларны карап тоткан 
өчен опекуннар гаиләләренә түләүләр 708 10 04 5201313 514 307,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 708 10 04 5201313 300 514 307,3
Татарстан Республикасы Авыл 
хуҗалыгы һәм азык-төлек 
министрлыгы 709 19 407 371,9
Гомумдәүләт мәсьәләләре 709 01 18 694,5
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 709 01 13 18 694,5
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 709 01 13 0920000 16 194,5
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 709 01 13 0920300 16 194,5
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр үтәү 709 01 13 0920305 15 790,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 709 01 13 0920305 300 15 790,5
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 709 01 13 0920310 404,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 01 13 0920310 200 404,0
«Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 709 01 13 2100000 2 500,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 709 01 13 2100000 600 2 500,0
Милли икътисад 709 04 18 005 666,9
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 709 04 05 17 714 173,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 709 04 05 0020000 335 905,5
Үзәк аппарат 709 04 05 0020400 91 634,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 709 04 05 0020400 100 73 741,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 0020400 200 17 843,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 0020400 800 50,0
Территориаль органнар 709 04 05 0021500 217 469,6



128 129

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 709 04 05 0021500 100 166 546,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 0021500 200 48 691,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 0021500 800 2 231,6
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 709 04 05 0029500 26 801,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 0029500 800 26 801,1
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 709 04 05 1400000 17 329 254,0
«Үсемлекчелекнең ярдәмче тармагын, 
үсемлекчелек продукциясен эшкәртүне 
һәм реализацияләүне үстерү» ярдәмче 
программасы 709 04 05 1410000 8 235 638,6
Элиталы орлыклар сатып алу 
чыгымнары өлешен түләүгә федераль 
бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1415031 50 399,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415031 800 50 399,7
Файдаланылмый торган иске 
бакчаларны тамырдан арындыру һәм 
чистартылган мәйданнарны эшкәртү 
чыгымнарының бер өлешен каплауга 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1415033 460,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415033 800 460,2
Күпьеллык җиләк-җимеш үсентеләрен 
утырту һәм карау чыгымнарының бер 
өлешен каплауга федераль бюджет 
акчалары исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1415034 2 080,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415034 800 2 080,4
Үсемлекчелек өлкәсендә икътисадый 
әһәмиятле региональ программаларга 
ярдәм күрсәтүгә федераль бюджет 
акчалары исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1415035 48 694,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415035 800 48 694,5
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска 
сроклы кредитлар (заемнар) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1415038 971 495,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415038 800 971 495,5

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
үсемлекчелек продукциясе базарлары 
инфраструктурасын үстерүгә һәм 
аларны логистик тәэмин итүгә 
инвестиция кредитлары (заемнар) 
буенча процент ставкасы өлешен 
каплауга федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1415039 1 640 977,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415039 800 1 640 977,2
Үсемлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү шартнамәсе 
буенча исәпләнгән иминият премиясен 
түләүгә авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар өлешен 
каплауга федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1415040 191 715,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415040 800 191 715,1
Үсемлекчелек өлкәсендә 
авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләргә бәйләнешсез ярдәм 
күрсәтүгә федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1415041 1 176 667,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1415041 800 1 176 667,8
Элиталы орлыклар сатып алу 
чыгымнары өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1416031 39 200,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416031 800 39 200,0
Файдаланылмый торган иске 
бакчаларны тамырдан арындыру һәм 
чистартылган мәйданнарны эшкәртү 
чыгымнарының бер өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1416033 460,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416033 800 460,2
Күпьеллык җиләк-җимеш үсентеләрен 
утырту һәм карау чыгымнарының бер 
өлешен каплауга субсидияләр 709 04 05 1416034 2 080,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416034 800 2 080,4
Җитен комплексын үстерүгә 
субсидияләр 709 04 05 1416035 46 000,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416035 800 46 000,0
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска 
сроклы кредитлар (заемнар) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1416038 100 892,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416038 800 100 892,8
Үсемлекчелекне, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
үсемлекчелек продукциясе базарлары 
инфраструктурасын үстерүгә һәм 
аларны логистик тәэмин итүгә 
инвестиция кредитлары (заемнар) 
буенча процент ставкасы өлешен 
каплауга субсидияләр 709 04 05 1416039 143 414,7



130 131

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416039 800 143 414,7
Үсемлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү шартнамәсе 
буенча исәпләнгән иминият премиясен 
түләүгә авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар өлешен 
каплауга субсидияләр 709 04 05 1416040 127 900,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416040 800 127 900,0
Үсемлекчелек өлкәсендә 
авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләргә бәйләнешсез ярдәм 
күрсәтүгә субсидияләр 709 04 05 1416041 3 425 527,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416041 800 3 425 527,0
Территорияләрне аеруча куркыныч 
корткычларга каршы эшкәртүгә 
бәйле чыгымнар өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1416310 6 273,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1416310 800 6 273,1
Әче туфракка известь кертүне 
финанслау 709 04 05 1416311 261 400,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 1416311 200 261 400,0
«Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, 
терлекчелек продукциясен эшкәртүне 
һәм сатуны арттыру» ярдәмче 
программасы 709 04 05 1420000 5 935 551,9
Нәселле терлекчелеккә ярдәм итүгә 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1425042 77 703,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425042 800 77 703,8
Бер килограмм сатылган һәм (яисә) 
үзендә эшкәртелүгә тотылган сөткә 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1425043 476 574,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425043 800 476 574,4
Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска 
сроклы кредитлар (заемнар) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1425047 361 873,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425047 800 361 873,5
Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
терлекчелек продукциясе базарлары 
инфраструктурасын үстерүгә һәм 
аларны логистик тәэмин итүгә 
инвестиция кредитлары (заемнар) 
буенча процент ставкасы өлешен 
каплауга федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1425048 3 412 414,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425048 800 3 412 414,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Терлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү шартнамәсе 
буенча исәпләнгән иминият премиясен 
түләүгә авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар өлешен 
каплауга федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1425049 32 032,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425049 800 32 032,4
Ит өчен нәселле мөгезле эре терлек 
үрчетүгә ярдәм итүгә федераль бюджет 
акчалары исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1425050 275,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425050 800 275,9
Ит терлекчелеге объектларын төзүгә 
һәм реконструкцияләүгә инвестиция 
кредитлары буенча процент ставкасы 
өлешен түләүгә федераль бюджет 
акчалары исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1425052 22 246,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1425052 800 22 246,3
Нәселле терлекчелеккә ярдәм итүгә 
субсидияләр 709 04 05 1426042 296 500,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426042 800 296 500,0
Бер литр сатылган товар сөткә 
субсидияләр 709 04 05 1426043 367 483,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426043 800 367 483,1
Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне һәм 
реализацияләүне үстерүгә кыска 
сроклы кредитлар (заемнар) буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1426047 45 437,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426047 800 45 437,7
Терлекчелекне, терлекчелек 
продукциясен эшкәртүне, 
терлекчелек продукциясе базарлары 
инфраструктурасын үстерүгә һәм 
логистик тәэмин итүгә инвестиция 
кредитлары (заемнары) буенча процент 
ставкасы өлешен каплауга субсидияләр 709 04 05 1426048 245 354,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426048 800 245 354,8
Терлекчелек өлкәсендә авыл 
хуҗалыгын иминләштерү шартнамәсе 
буенча иминият премиясен түләүгә 
авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләрнең чыгымнар өлешен 
каплауга субсидияләр 709 04 05 1426049 21 400,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426049 800 21 400,0
Ит терлекчелеге объектларын төзүгә 
һәм реконструкцияләүгә инвестиция 
кредитлары буенча процент ставкасы 
өлешен түләүгә субсидияләр 709 04 05 1426052 2 000,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426052 800 2 000,0
Нәселле атлар үрчетүгә бәйле 
чыгымнар өлешен каплауга 
субсидияләр 709 04 05 1426323 8 310,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426323 800 8 310,6



132 133

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Авыл хуҗалыгы әзерләү-
куллану кооперативларының, 
әзерләү оешмаларының һәм 
предприятиеләренең ит, йон һәм 
тире чималын сатып алуга һәм 
реализацияләүгә чыгымнар өлешен 
каплауга субсидияләр 709 04 05 1426324 21 400,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426324 800 21 400,0
Терлекчелеккә ярдәмгә субсидияләр 709 04 05 1426325 544 544,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1426325 800 544 544,8
«Хуҗалык итүнең кече рәвешләренә 
ярдәм» ярдәмче программасы 709 04 05 1440000 635 602,8
Эш башлаучы фермерларга федераль 
бюджет акчалары исәбеннән ярдәм 
итүгә субсидияләр 709 04 05 1445053 35 440,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1445053 800 35 440,0
Гаилә терлекчелек фермаларын 
үстерүгә федераль бюджет акчалары 
исәбеннән субсидияләр 709 04 05 1445054 42 452,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1445054 800 42 452,0
Хуҗалык итүнең кече рәвешләре 
алган озак сроклы, урта сроклы 
һәм кыска сроклы кредитлар буенча 
процент ставкасы өлешен каплауга 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
субсидияләр 709 04 05 1445055 390 610,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1445055 800 390 610,8
Эш башлаучы фермерларга ярдәм 
итүгә субсидияләр 709 04 05 1446053 51 000,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1446053 800 51 000,0
Гаилә терлекчелек фермаларын 
үстерүгә субсидияләр 709 04 05 1446054 86 200,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1446054 800 86 200,0
Хуҗалык итүнең кече рәвешләре алган 
озак сроклы, урта сроклы һәм кыска 
сроклы кредитлар буенча процент 
ставкасы өлешен каплауга субсидияләр 709 04 05 1446055 29 900,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1446055 800 29 900,0
«Техник һәм технологик модернизация, 
инновацион үсеш» ярдәмче 
программасы 709 04 05 1450000 1 613 793,8
Сатып алынган авыл хуҗалыгы 
техникасы өчен авыл хуҗалыгы 
товары җитештерүчеләргә чыгымнар 
өлешен каплауга субсидияләр 709 04 05 1456350 1 613 793,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1456350 800 1 613 793,8
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасын гамәлгә ашыруны 
тәэмин итү» ярдәмче программасы 709 04 05 1460000 249 761,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасын гамәлгә ашыруны 
тәэмин итү» ярдәмче программасын 
гамәлгә ашыру чаралары 709 04 05 1466000 249 761,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 1466000 200 153 871,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 709 04 05 1466000 300 53 472,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 709 04 05 1466000 600 20 000,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1466000 800 22 417,2
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 709 04 05 1470000 98 422,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Авыл 
территорияләрен тотрыклы үстерү» 
ярдәмче программасын федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру чаралары 709 04 05 1475018 98 422,0
Бюджетара трансфертлар 709 04 05 1475018 500 98 422,0
«Авыл хуҗалыгы билгеләнешендәге 
җирләрне мелиорацияләүне үстерү» 
ярдәмче программасы 709 04 05 1480000 560 483,9
«2014 – 2020 елларга авыл хуҗалыгы 
билгеләнешендәге җирләрне мелиора-
цияләүне үстерү» федераль максатчан 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыруга субсидияләр 709 04 05 1485076 93 349,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1485076 800 93 349,0
Сугару, киптерү системаларын, 
шулай ук аерым торучы 
гидротехник корылмаларны төзү һәм 
реконструкцияләү 709 04 05 1486380 297 149,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 1486380 200 185 849,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 1486380 800 111 300,0
Культуртехник, агроурманмелиоратив 
һәм фитомелиоратив гамәлләр 709 04 05 1486381 150 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 1486381 200 150 000,0
Су басуга каршы гамәлләр 709 04 05 1486382 19 985,3



134 135

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 1486382 200 19 985,3
Терлекчелек өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтүне тәэмин итүче учреждениеләр 709 04 05 2630000 49 013,7
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 709 04 05 2639900 49 013,7
Терлекчелек тармакларын: 
умартачылыкны, ат үрчетүне һәм нәсел 
эшен үстерү 709 04 05 2639901 49 013,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 709 04 05 2639901 100 22 170,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 04 05 2639901 200 5 191,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 709 04 05 2639901 600 21 183,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 05 2639901 800 468,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 709 04 12 291 493,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 709 04 12 0920000 188 300,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 709 04 12 0920300 188 300,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 709 04 12 0920305 188 300,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 12 0920305 800 188 300,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 709 04 12 5200000 103 193,7
Өч яшькә кадәрге балаларны табиблар 
рецептлары буенча махсус туклану 
продуктлары белән тәэмин итүне 
оештыру 709 04 12 5204000 103 193,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 709 04 12 5204000 800 103 193,7
Мәгариф 709 07 589,9
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 709 07 05 589,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 709 07 05 5229910 589,9
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 709 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 709 07 05 5229910 200 539,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль сәясәт 709 10 1 382 420,6
Пенсия белән тәэмин итү 709 10 01 3 620,6
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 709 10 01 4910000 3 620,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 709 10 01 4910100 3 620,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 709 10 01 4910100 300 3 620,6
Халыкны социаль тәэмин итү 709 10 03 1 378 800,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 709 10 03 1400000 1 378 800,0
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 709 10 03 1470000 1 378 800,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Авыл 
территорияләрен тотрыклы үстерү» 
ярдәмче программасын федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру чаралары 709 10 03 1475018 413 640,0
Бюджетара трансфертлар 709 10 03 1475018 500 413 640,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында авыл хуҗалыгын үстерү 
һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чи-
малы һәм азык-төлек базарларын 
җайга салу» дәүләт программасының 
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасын гамәлгә 
ашыру чаралары 709 10 03 1476018 965 160,0
Бюджетара трансфертлар 709 10 03 1476018 500 965 160,0
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинетының Баш ветеринария 
идарәсе 710 476 171,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 710 01 3 072,8
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 710 01 13 3 072,8
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 710 01 13 0920000 3 072,8
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 710 01 13 0920300 3 072,8
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 710 01 13 0920305 3 000,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 710 01 13 0920305 300 3 000,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 710 01 13 0920310 72,8



136 137

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 01 13 0920310 200 72,8
Милли икътисад 710 04 472 508,3
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 710 04 05 429 446,8
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 710 04 05 1400000 80 120,4
«Терлекчелекнең кече тармагын, 
терлекчелек продукциясен эшкәртүне 
һәм реализацияләүне үстерү» ярдәмче 
программасы 710 04 05 1420000 78 398,0
Ветеринария-санитария савыктыруы 
гамәлләре 710 04 05 1426320 56 398,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 04 05 1426320 200 56 398,0
Африка дуңгыз чумасын Татарстан 
Республикасы территориясенә кертмәү 
һәм аның таралышын булдырмау 
гамәлләре 710 04 05 1426321 22 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 04 05 1426321 200 22 000,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасын гамәлгә ашыруны 
тәэмин итү» ярдәмче программасы 710 04 05 1460000 1 722,4
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасын тәэмин итү» 
ярдәмче программасын гамәлгә ашыру 
чаралары 710 04 05 1466000 1 722,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 04 05 1466000 200 1 722,4
Терлекчелек өлкәсендә хезмәтләр 
күрсәтүне тәэмин итүче учреждениеләр 710 04 05 2630000 284 060,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 710 04 05 2639900 284 060,4
Ветеринария хезмәте эшчәнлеген 
тәэмин итү 710 04 05 2639902 284 060,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 710 04 05 2639902 600 284 060,4
Бюджетара трансфертлар 710 04 05 5210000 65 266,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 710 04 05 5210200 65 266,0
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
булган авырулардан яклау чараларын 
уздыруны оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 710 04 05 5210216 65 266,0
Бюджетара трансфертлар 710 04 05 5210216 500 65 266,0
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 710 04 12 43 061,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 710 04 12 0020000 43 061,5
Үзәк аппарат 710 04 12 0020400 43 011,5
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 710 04 12 0020400 100 37 815,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 04 12 0020400 200 5 131,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 710 04 12 0020400 800 65,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 710 04 12 0029500 50,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 710 04 12 0029500 800 50,0
Мәгариф 710 07 132,3
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 710 07 05 132,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 710 07 05 5229910 132,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 710 07 05 5229910 200 132,3
Социаль сәясәт 710 10 458,1
Пенсия белән тәэмин итү 710 10 01 458,1
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 710 10 01 4910000 458,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 710 10 01 4910100 458,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 710 10 01 4910100 300 458,1
Татарстан Республикасы Финанс 
министрлыгы 711 52 351 916,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 711 01 1 666 508,1
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең иң югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 711 01 02 213 246,6



138 139

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 01 02 5200000 213 246,6
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 01 02 5201500 213 246,6
Бюджетара трансфертлар 711 01 02 5201500 500 213 246,6
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллеле) органы һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 711 01 03 8 011,5
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 01 03 5200000 8 011,5
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 01 03 5201500 8 011,5
Бюджетара трансфертлар 711 01 03 5201500 500 8 011,5
Россия Федерациясе Хөкүмәтенең, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары 
башкарма органнарының, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 711 01 04 27 601,7
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 01 04 5200000 27 601,7
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 01 04 5201500 27 601,7
Бюджетара трансфертлар 711 01 04 5201500 500 27 601,7
Суд системасы 711 01 05 752,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 711 01 05 0010000 752,2
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчылары урынына 
кандидатлар исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) 711 01 05 0015120 752,2
Бюджетара трансфертлар 711 01 05 0015120 500 752,2
Финанс, салымнар, таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 711 01 06 623 137,6
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт финанслары 
белән идарә итү» дәүләт программасы 711 01 06 1800000 623 137,6
Бюджет системасының озак вакыт 
баланста торуын һәм тотрыклылыгын 
тәэмин итү 711 01 06 1810000 623 137,6
Дәүләт органнары функцияләрен һәм 
йөкләмәләрен тәэмин итү 711 01 06 1810200 623 137,6
Үзәк аппарат 711 01 06 1810204 611 236,4

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 711 01 06 1810204 100 506 424,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 711 01 06 1810204 200 104 574,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 711 01 06 1810204 800 237,7
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 711 01 06 1810295 11 901,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 711 01 06 1810295 800 11 901,2
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 711 01 13 793 758,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 711 01 13 0010000 154 681,6
Граждан хәле актларына дәүләт 
теркәве 711 01 13 0015930 154 681,6
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 0015930 500 154 681,6
Халыкара хезмәттәшлек 711 01 13 0300000 3 054,2
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 711 01 13 0300600 3 054,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 711 01 13 0300600 200 3 054,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 711 01 13 0600000 2 100,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 711 01 13 0610000 2 100,0
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 0610000 500 2 100,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 711 01 13 0920000 435 244,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 711 01 13 0920300 435 244,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 711 01 13 0920305 434 311,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 711 01 13 0920305 300 2 361,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 711 01 13 0920305 600 428 748,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 711 01 13 0920305 800 3 201,7
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 711 01 13 0920310 932,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 711 01 13 0920310 200 932,5



140 141

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 01 13 5200000 61 490,4
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 01 13 5201500 61 490,4
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5201500 500 61 490,4
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210000 88 472,3
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 711 01 13 5210200 88 472,3
Балигъ булмаганнарның эшләре 
һәм аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 01 13 5210206 26 507,7
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210206 500 26 507,7
Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 01 13 5210207 15 168,6
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210207 500 15 168,6
Опека һәм попечительлек эшчәнлеген 
оештыру һәм башкару буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 01 13 5210213 43 955,5
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210213 500 43 955,5
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 01 13 5210214 2 823,6
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210214 500 2 823,6
Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 711 01 13 5210215 16,9
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5210215 500 16,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 01 13 5230000 48 716,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 01 13 5235100 48 716,0
Бюджетара трансфертлар 711 01 13 5235100 500 48 716,0
Милли оборона 711 02 74 829,5
Мобилизацион һәм гаскәри булмаган 
әзерлек 711 02 03 74 829,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 711 02 03 0010000 74 829,5
Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә башлангыч хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру 711 02 03 0015118 74 829,5

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджетара трансфертлар 711 02 03 0015118 500 74 829,5
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 711 03 5 464,8
Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, гражданнар 
оборонасы 711 03 09 5 464,8
Бюджетара трансфертлар 711 03 09 5210000 5 464,8
Җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 
үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәүгә 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
өчен җирле бюджетларга башка 
субсидияләр 711 03 09 5210100 5 464,8
Җирле бюджетларга башка 
субсидияләр 711 03 09 5210102 5 464,8
Бюджетара трансфертлар 711 03 09 5210102 500 5 464,8
Милли икътисад 711 04 155 906,7
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 711 04 05 2 228,3
Бюджетара трансфертлар 711 04 05 5210000 2 228,3
Җирле бюджетларга башка 
субсидияләр 711 04 05 5210102 2 228,3
Бюджетара трансфертлар 711 04 05 5210102 500 2 228,3
Транспорт 711 04 08 40 420,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 04 08 5200000 40 420,0
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 04 08 5201500 40 420,0
Башка бюджетара трансфертлар 711 04 08 5201500 500 40 420,0
Юллар хуҗалыгы (юллар фондлары) 711 04 09 51 291,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 04 09 5230000 51 291,6
Татарстан Республикасы дәүләт (муни-
ципаль) милкендәге социаль һәм инже-
нерлык инфраструктурасын үстерү 711 04 09 5235100 51 291,6
Бюджетара трансфертлар 711 04 09 5235100 500 51 291,6
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 711 04 12 61 966,8
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 04 12 5200000 49 966,8
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 04 12 5201500 49 966,8
Бюджетара трансфертлар 711 04 12 5201500 500 49 966,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге Татарстан 
Республикасының социаль һәм 
инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 04 12 5230000 12 000,0



142 143

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 04 12 5235100 12 000,0
Бюджетара трансфертлар 711 04 12 5235100 500 12 000,0
Торак-коммуналь хуҗалык 711 05 774 207,8
Торак хуҗалыгы 711 05 01 1 940,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 05 01 5200000 1 940,0
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 05 01 5201500 1 940,0
Бюджетара трансфертлар 711 05 01 5201500 500 1 940,0
Коммуналь хуҗалык 711 05 02 51 185,5
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 05 02 5200000 30 083,2
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 05 02 5201500 30 083,2
Бюджетара трансфертлар 711 05 02 5201500 500 30 083,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 05 02 5230000 21 102,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 05 02 5235100 21 102,3
Бюджетара трансфертлар 711 05 02 5235100 500 21 102,3
Төзекләндерү 711 05 03 721 082,3
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 05 03 5200000 698 082,3
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 05 03 5201500 698 082,3
Бюджетара трансфертлар 711 05 03 5201500 500 698 082,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 05 03 5230000 23 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 05 03 5235100 23 000,0
Бюджетара трансфертлар 711 05 03 5235100 500 23 000,0
Мәгариф 711 07 20 006 192,2
Мәктәпкәчә белем бирү 711 07 01 542 896,5
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 07 01 5200000 534 931,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 07 01 5201500 534 931,8
Бюджетара трансфертлар 711 07 01 5201500 500 534 931,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 07 01 5230000 7 964,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 07 01 5235100 7 964,7
Бюджетара трансфертлар 711 07 01 5235100 500 7 964,7
Гомуми белем бирү 711 07 02 167 127,3
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 07 02 5200000 160 057,3
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 07 02 5201500 160 057,3
Бюджетара трансфертлар 711 07 02 5201500 500 160 057,3
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 07 02 5230000 7 070,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 07 02 5235100 7 070,0
Бюджетара трансфертлар 711 07 02 5235100 500 7 070,0
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 711 07 05 14 026,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 711 07 05 5229910 14 026,8
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 711 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 711 07 05 5229910 200 1 805,2
Бюджетара трансфертлар 711 07 05 5229910 500 12 171,6
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 711 07 07 632 415,9
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 07 07 5200000 17 889,2



144 145

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 07 07 5201500 17 889,2
Бюджетара трансфертлар 711 07 07 5201500 500 17 889,2
Татарстан Республикасы балаларының 
һәм яшьләренең ялын, аларны 
савыктыруны һәм эш белән тәэмин 
итүне оештыру 711 07 07 5223200 613 499,4
Бюджетара трансфертлар 711 07 07 5223200 500 613 499,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 07 07 5230000 1 027,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 711 07 07 5235100 1 027,3
Бюджетара трансфертлар 711 07 07 5235100 500 1 027,3
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 711 07 09 18 649 725,7
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 07 09 5200000 7 832,9
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 07 09 5201500 7 832,9
Бюджетара трансфертлар 711 07 09 5201500 500 7 832,9
Бюджетара трансфертлар 711 07 09 5210000 18 641 892,8
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 711 07 09 5210200 18 641 892,8
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү буенча, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 07 09 5210208 13 453 341,3
Бюджетара трансфертлар 711 07 09 5210208 500 13 453 341,3
Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати 
тәэмин итүне гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 07 09 5210210 209 272,5
Бюджетара трансфертлар 711 07 09 5210210 500 209 272,5

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 711 07 09 5210217 4 979 279,0
Бюджетара трансфертлар 711 07 09 5210217 500 4 979 279,0
Мәдәният, кинематография 711 08 181 030,9
Мәдәният 711 08 01 180 926,7
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 08 01 5200000 180 926,7
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 08 01 5201500 180 926,7
Бюджетара трансфертлар 711 08 01 5201500 500 180 926,7
Мәдәният, кинематография 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 711 08 04 104,2
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 08 04 5200000 104,2
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 08 04 5201500 104,2
Бюджетара трансфертлар 711 08 04 5201500 500 104,2
Сәламәтлек саклау 711 09 18 289 041,3
Санитария-эпидемиология иминлеге 711 09 07 45 926,7
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 711 09 07 01 0 0000 45 926,7
«Авыруларны профилактикалау һәм 
сәламәт яшәү рәвешен булдыру. 
Башлангыч медицина-санитария 
ярдәмен үстерү» ярдәмче программасы 711 09 07 01 1 0000 45 926,7
Йогышлы авырулар чыганакларында, 
шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яисә таралу өчен 
шартлар булган һәм сакланып 
кала торган территорияләрдә һәм 
урыннарда дезинфекция, дезинсекция 
һәм дератизация үткәрү чараларын, 
лаборатор тикшеренү ысулларын 
кулланып уздырыла торган санитария 
һәм эпидемиягә каршы (профилактик) 
чараларны башкаруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 711 09 07 01 1 0211 45 926,7
Бюджетара трансфертлар 711 09 07 01 1 0211 500 45 926,7
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 711 09 09 18 243 114,6
Социаль ярдәм 711 09 09 5050000 18 243 114,6



146 147

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Россия Федерациясендә медицина 
иминләштерүе турында» 2010 елның 
29 ноябрендәге 326-ФЗ номерлы 
Федераль закон 711 09 09 5051700 18 243 114,6
Мәҗбүри медицина иминиятенең 
база программасы кысаларында 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте программасын үтәү 711 09 09 5051702 9 896 017,3
Халыкны социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 711 09 09 5051702 300 9 896 017,3
Медицина оешмаларын мәҗбүри 
медицина иминияте системасы аркылы 
өстенлекле рәвештә бер каналлы 
финанслауны гамәлгә ашыру 711 09 09 5051799 8 347 097,3
Бюджетара трансфертлар 711 09 09 5051799 500 8 347 097,3
Социаль сәясәт 711 10 109 357,0
Пенсия белән тәэмин итү 711 10 01 2 244,1
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 711 10 01 4910000 2 244,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 711 10 01 4910100 2 244,1
Халыкны социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 711 10 01 4910100 300 2 244,1
Халыкны социаль тәэмин итү 711 10 03 107 112,9
Социаль ярдәм 711 10 03 5050000 91 721,7
Аерым категорияләрдәге гражданнарга 
социаль ярдәм чараларын гамәлгә 
ашыру 711 10 03 5055500 90 701,9
Хезмәт ветераннарына һәм тыл 
хезмәтчәннәренә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 711 10 03 5055520 89 618,7
Хезмәт ветераннарына социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 711 10 03 5055521 88 835,8
Бюджетара трансфертлар 711 10 03 5055521 500 88 835,8
Тыл хезмәтчәннәренә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 711 10 03 5055522 782,9
Бюджетара трансфертлар 711 10 03 5055522 500 782,9
Реабилитацияләнгән затларга һәм 
сәяси репрессияләрдән зыян күргән 
дип танылган затларга социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 711 10 03 5055530 1 083,2
Реабилитацияләнгән затларга һәм сәяси 
репрессияләрдән зыян күргән дип 
танылган затларга теш протезларына 
һәм колак протезларына чыгымнар 
өлешендә социаль ярдәм чараларын 
тәэмин итү 711 10 03 5055532 1 083,2
Бюджетара трансфертлар 711 10 03 5055532 500 1 083,2
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 711 10 03 5058500 1 019,8
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 711 10 03 5058501 1 019,8
Бюджетара трансфертлар 711 10 03 5058501 500 1 019,8
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 10 03 5200000 15 391,2

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 10 03 5201500 15 391,2
Бюджетара трансфертлар 711 10 03 5201500 500 15 391,2
Физик культура һәм спорт 711 11 218 691,1
Физик культура 711 11 01 206 785,1
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 11 01 5200000 20 793,3
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 11 01 5201500 20 793,3
Бюджетара трансфертлар 711 11 01 5201500 500 20 793,3
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 711 11 01 5230000 185 991,8
Татарстан Республикасы капитал 
салулар программасы 711 11 01 5235100 185 991,8
Бюджетара трансфертлар 711 11 01 5235100 500 185 991,8
Массакүләм спорт 711 11 02 9 906,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 11 02 5200000 9 906,0
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 11 02 5201500 9 906,0
Бюджетара трансфертлар 711 11 02 5201500 500 9 906,0
Югары казанышлар спорты 711 11 03 2 000,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 11 03 5200000 2 000,0
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 11 03 5201500 2 000,0
Бюджетара трансфертлар 711 11 03 5201500 500 2 000,0
Дәүләт бурычына һәм муниципаль 
бурычка хезмәт күрсәтү 711 13 349 561,3
Дәүләтнең эчке бурычына һәм 
муниципаль бурычка хезмәт күрсәтү 711 13 01 349 561,3
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт финанслары 
белән идарә итү» дәүләт программасы 711 13 01 1800000 349 561,3
Дәүләт бурычы белән нәтиҗәле идарә 
итү 711 13 01 1820000 349 561,3
Татарстан Республикасының бурыч 
йөкләмәләре буенча процент түләүләре 711 13 01 1822789 349 561,3
Дәүләт (муниципаль) бурычына хезмәт 
күрсәтү, 711 13 01 1822789 700 349 561,3



148 149

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
шул исәптән федераль бюджеттан 
бүлеп бирелгән һәм «Бюджет 
кредитлары буенча Россия 
Федерациясе субъектларының 
Россия Федерациясе алдындагы 
йөкләмәләренә (бурычларына) 
реструктуризация үткәрүнең өстәмә 
шартлары һәм тәртибе турында» 2012 
елның 18 декабрендәге 1325 номерлы 
Россия Федерациясе Хөкүмәте карары 
нигезендә реструктуризация үткән 
бюджет кредитлары буенча өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләүгә 
юнәлдерелгән акчалар 711 13 01 1822789 700 334 749,0
Муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 711 14 10 521 125,9
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 711 14 01 264 287,7
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт финанслары 
белән идарә итү» дәүләт программасы 711 14 01 1800000 264 287,7
Җирле бюджетлар белән бюджетара 
мөнәсәбәтләрнең нәтиҗәлелеген 
арттыру 711 14 01 1830000 264 287,7
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 
бирү 711 14 01 1838003 264 287,7
Бюджетара трансфертлар 711 14 01 1838003 500 264 287,7
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 711 14 03 10 256 838,2
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт финанслары 
белән идарә итү» дәүләт программасы 711 14 03 1800000 9 450 233,1
Җирлекләр бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирүгә муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 
бирү 711 14 03 1838004 1 167 982,2
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 1838004 500 1 167 982,2
Муниципаль мәгариф оешмаларында 
төп гомуми белем бирү программалары 
буенча һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыруга, муниципаль 
мәгариф оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне оештыруга, 
муниципаль мәгариф оешмаларында 
балаларны карап тәрбияләүне, 
карап тотуны гамәлгә ашыру өчен 
шартлар тудыруга, шулай ук каникул 
вакытында балаларның ялын 
оештыруга муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр бирү 711 14 03 1838005 8 265 973,1
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 1838005 500 8 265 973,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Җирлекләргә региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнарның 
бюджетларына субвенцияләр бирү 711 14 03 1838006 16 277,8
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 1838006 500 16 277,8
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 711 14 03 5200000 741 361,4
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 711 14 03 5201500 741 361,4
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 5201500 500 741 361,4
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 5210000 65 243,7
Җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәү буенча чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу өчен җирле бюджетларга 
башка субсидияләр 711 14 03 5210100 61 243,7
Җирле бюджетларга башка 
субсидияләр 711 14 03 5210102 61 243,7
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 5210102 500 61 243,7
Территориаль иҗтимагый үзидарәгә 
финанс ярдәме өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 711 14 03 5210800 4 000,0
Бюджетара трансфертлар 711 14 03 5210800 500 4 000,0
Татарстан Республикасы Транспорт 
һәм юллар хуҗалыгы министрлыгы 712 28 806 693,2
Гомумдәүләт мәсьәләләре 712 01 20 035,9
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 712 01 13 20 035,9
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 712 01 13 0920000 20 035,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 712 01 13 0920300 20 035,9
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 712 01 13 0920305 19 941,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 01 13 0920305 200 17 313,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 712 01 13 0920305 300 1 820,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 01 13 0920305 800 807,5
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 712 01 13 0920310 94,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 01 13 0920310 200 94,8
Милли икътисад 712 04 28 775 029,0



150 151

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Транспорт 712 04 08 3 414 915,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 712 04 08 0020000 69 409,3
Үзәк аппарат 712 04 08 0020400 67 528,8
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 712 04 08 0020400 100 54 451,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 08 0020400 200 13 068,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 0020400 800 9,5
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 712 04 08 0029500 1 880,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 0029500 800 1 880,5
Һава транспорты 712 04 08 3000000 55 356,2
Идел буе федераль округында һава 
транспортында пассажирларны 
йөртүнең эчке региональ 
мөмкинлекләреннән файдалануны 
тәэмин итү максатында һава 
транспорты оешмаларына субсидияләр 712 04 08 3000600 55 356,2
Идел буе федераль округында һава 
транспортында пассажирларны 
йөртүнең эчке региональ 
мөмкинлекләреннән файдалануны 
тәэмин итү максатында һава 
транспорты оешмаларына Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән субсидияләр 712 04 08 3000602 55 356,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 3000602 800 55 356,2
Су транспорты 712 04 08 3010000 109 952,1
Диңгез һәм елга транспорты өлкәсендә 
аерым чаралар 712 04 08 3010300 109 952,1
Елга транспорты өлкәсендә аерым 
чаралар 712 04 08 3010301 109 952,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 08 3010301 200 10 467,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 3010301 800 99 485,0
Тимер юл транспорты 712 04 08 3050000 451 912,5
Тимер юл транспорты өлкәсендә аерым 
чаралар 712 04 08 3050200 451 912,5
Тимер юл транспорты өлкәсендә аерым 
чаралар 712 04 08 3050201 451 912,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 3050201 800 451 912,5
Транспортның башка төрләре 712 04 08 3170000 959 704,9
Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 712 04 08 3170100 195 344,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 08 3170100 200 945,4
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 3170100 500 111 703,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 3170100 800 82 695,3
Торак-коммуналь хуҗалык өчен 
субсидияләр исәбеннән газ мотор 
ягулыгында эшли торган автобуслар 
һәм техника сатып алу 712 04 08 3175173 764 360,3
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 3175173 500 764 360,3
Социаль ярдәм 712 04 08 5050000 891 515,3
Социаль ярдәм чараларын 
күрсәтү Россия Федерациясе һәм 
Россия Федерациясе субъектлары 
карамагына керә торган аерым 
категорияләрдәге гражданнар 
өчен Татарстан Республикасы 
территориясендә җәмәгать транспорты 
хезмәт күрсәтүләреннән бертигез 
файдалануны тәэмин итү 712 04 08 5053700 891 515,3
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 5053700 500 687 883,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 08 5053700 800 203 632,1
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 712 04 08 5140000 21 877,1
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру 712 04 08 5145027 21 877,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 08 5145027 200 21 877,1
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 5210000 279 688,4
Җирле әһәмияттәге мәсьәләләр 
буенча җирле үзидарә органнарының 
вәкаләтләрен үтәүдә чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу өчен җирле 
бюджетларга башка субсидияләр 712 04 08 5210100 279 180,9
Җирле бюджетларга башка 
субсидияләр 712 04 08 5210102 279 180,9
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 5210102 500 279 180,9
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 712 04 08 5210200 507,5
Халыкка транспорт хезмәте 
күрсәтүне оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 712 04 08 5210202 507,5
Бюджетара трансфертлар 712 04 08 5210202 500 507,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 712 04 08 5230000 575 500,0
Татарстан Республикасы дәүләт (муни-
ципаль) милкендәге социаль һәм инже-
нерлык инфраструктурасын үстерү 712 04 08 5235100 575 500,0



152 153

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 712 04 08 5235100 400 575 500,0
Юллар хуҗалыгы (юллар фондлары) 712 04 09 23 799 127,1
Юллар хуҗалыгы 712 04 09 3150000 23 799 127,1
Юллар хуҗалыгын тоту һәм алар 
белән идарә итү 712 04 09 3150100 688 543,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 712 04 09 3150100 100 66 317,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 09 3150100 200 21 121,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 09 3150100 800 601 104,8
Юл эшләре программасы 712 04 09 3150500 22 699 663,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 09 3150500 200 19 635 443,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 712 04 09 3150500 400 3 064 220,3
«Россия транспорт системасын 
үстерү (2010 – 2020 еллар)» 
федераль максатчан программасының 
«Автомобиль юллары» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 712 04 09 3155115 410 920,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 712 04 09 3155115 400 410 920,0
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 712 04 12 1 560 986,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 712 04 12 0600000 1 468 796,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 712 04 12 0610000 24 697,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 12 0610000 200 24 697,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру» ярдәмче 
программасы 712 04 12 0620000 1 443 899,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 12 0620000 200 1 077 259,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 712 04 12 0620000 400 355 440,3
Бюджетара трансфертлар 712 04 12 0620000 500 4 200,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 12 0620000 800 7 000,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 712 04 12 0630000 200,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 12 0630000 200 200,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 712 04 12 0920000 44 559,6
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 712 04 12 0929900 44 559,6
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 712 04 12 0929902 44 559,6
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 712 04 12 0929902 100 19 977,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 04 12 0929902 200 15 197,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 712 04 12 0929902 600 9 177,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 712 04 12 0929902 800 207,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 712 04 12 1100000 47 630,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү» ярдәмче 
программасы 712 04 12 1120000 47 630,0
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме чаралары 712 04 12 1126064 47 630,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 712 04 12 1126064 400 47 630,0
Торак-коммуналь хуҗалык 712 05 11 200,0
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 712 05 05 11 200,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 712 05 05 0600000 11 200,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру» ярдәмче программасы 712 05 05 0620000 11 200,0



154 155

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджетара трансфертлар 712 05 05 0620000 500 11 200,0
Мәгариф 712 07 284,3
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 712 07 05 284,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 712 07 05 5229910 284,3
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 712 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 712 07 05 5229910 200 234,3
Социаль сәясәт 712 10 144,0
Пенсия белән тәэмин итү 712 10 01 144,0
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 712 10 01 4910000 144,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 712 10 01 4910100 144,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 712 10 01 4910100 300 144,0
Татарстан Республикасы Төзелеш, 
архитектура һәм торак-коммуналь 
хуҗалык министрлыгы 713 37 639 247,9
Гомумдәүләт мәсьәләләре 713 01 1 179 676,1
Суд системасы 713 01 05 50 440,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстицияне үстерү» 
дәүләт программасы 713 01 05 2400000 25 931,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать юстициясе 
институтын үстерү» ярдәмче 
программасы 713 01 05 2420000 25 931,5
Татарстан Республикасында җәмәгать 
юстициясе институтын үстерү 713 01 05 2422303 25 931,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 01 05 2422303 200 25 931,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 01 05 5230000 24 509,2
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 01 05 5233100 24 509,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 01 05 5233100 200 24 509,2
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 713 01 13 1 129 235,4

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 713 01 13 0600000 98 750,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 713 01 13 0610000 98 750,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 01 13 0610000 400 98 750,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 713 01 13 0920000 19 209,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 713 01 13 0920300 19 209,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 713 01 13 0920305 19 041,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 01 13 0920305 200 4 132,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 713 01 13 0920305 600 4 950,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 713 01 13 0920305 800 9 958,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 713 01 13 0920310 167,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 01 13 0920310 200 167,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 01 13 5230000 1 011 276,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 01 13 5233100 418 829,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 01 13 5233100 200 418 829,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 01 13 5235100 592 447,2
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 01 13 5235100 400 592 447,2
Милли оборона 713 02 12 535,0
Икътисадны мобилизацион әзерләү 713 02 04 12 535,0



156 157

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 02 04 5230000 12 535,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 02 04 5233100 12 535,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 02 04 5233100 200 12 535,0
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 713 03 28 612,8
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 713 03 10 28 612,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 03 10 5230000 28 612,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 03 10 5233100 6 318,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 03 10 5233100 200 6 318,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 03 10 5235100 22 294,2
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 03 10 5235100 400 22 294,2
Милли икътисад 713 04 3 775 768,5
Гомумикътисадый мәсьәләләр 713 04 01 15 546,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 04 01 5230000 15 546,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 04 01 5233100 15 546,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 01 5233100 200 15 546,0
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 713 04 05 1 262 846,8
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 04 05 5230000 1 262 846,8
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 04 05 5233100 1 041 468,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 05 5233100 200 1 041 468,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 04 05 5235100 221 378,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 05 5235100 400 221 378,0
Су хуҗалыгы 713 04 06 501 044,7
Су хуҗалыгы комплексын үстерү 
гамәлләре 713 04 06 5221400 381 811,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 06 5221400 200 197 991,4
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 06 5221400 400 53 362,6
Бюджетара трансфертлар 713 04 06 5221400 500 130 457,2
Татарстан Республикасы су хуҗалыгы 
комплексын Татарстан Республикасы 
субсидияләре исәбеннән үстерү 
чаралары 713 04 06 5225016 7 153,5
Бюджетара трансфертлар 713 04 06 5225016 500 7 153,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 04 06 5230000 112 080,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 04 06 5235100 112 080,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 06 5235100 400 112 080,0
Транспорт 713 04 08 1 000 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 04 08 5230000 1 000 000,0
Казан шәһәрендә метрополитен төзү 713 04 08 5234000 1 000 000,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 08 5234000 400 1 000 000,0
Элемтә һәм информатика 713 04 10 74 560,4
Мәгълүмат технологияләре һәм элемтә 713 04 10 3300000 74 560,4
Югары технологияләр өлкәсендә 
технопарклар булдыру 713 04 10 3306061 74 560,4
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 10 3306061 400 74 560,4
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 713 04 12 921 770,6



158 159

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 713 04 12 0020000 156 098,7
Үзәк аппарат 713 04 12 0020400 153 588,3
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 713 04 12 0020400 100 132 875,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 0020400 200 20 703,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 713 04 12 0020400 800 9,2
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 713 04 12 0029500 2 510,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 713 04 12 0029500 800 2 510,4
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 713 04 12 0920000 258 414,3
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 713 04 12 0920300 4 330,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 713 04 12 0920305 4 330,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 0920305 200 4 330,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 713 04 12 0929900 254 084,3
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 713 04 12 0929902 254 084,3
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 713 04 12 0929902 100 211 492,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 0929902 200 36 704,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 713 04 12 0929902 800 5 887,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 713 04 12 1100000 279 815,9
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 713 04 12 1110000 99 000,0
Инженерлык, транспорт 
инфраструктурасын урнаштыру, төзү, 
үстерү системасын камилләштерү 713 04 12 1115232 99 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 1115232 200 99 000,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү» ярдәмче 
программасы 713 04 12 1120000 180 815,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
субсидияләр исәбеннән дәүләт ярдәме 
чаралары 713 04 12 1125111 106 765,4
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 12 1125111 400 106 765,4
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме чаралары 713 04 12 1126064 74 050,5
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 12 1126064 400 74 050,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 713 04 12 2500000 186 483,3
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 713 04 12 2505013 186 483,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 2505013 200 186 483,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 04 12 5230000 40 958,4
Инженерлык, транспорт 
инфраструктурасын урнаштыру, кору, 
үстерү системасын камилләштерү 713 04 12 5232100 26 999,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 04 12 5232100 200 26 999,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 04 12 5235100 13 959,4
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 04 12 5235100 400 13 959,4
Торак-коммуналь хуҗалык 713 05 5 433 741,1
Торак хуҗалыгы 713 05 01 2 717 940,1
Күпфатирлы йортларга капиталь 
ремонт ясау һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны 
күчерү гамәлләрен тәэмин итү 713 05 01 0460000 2 031 374,6
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау һәм авария хәлендәге торак 
фондыннан гражданнарны күчерү 
гамәлләрен дәүләт корпорациясеннән 
– Торак-коммуналь хуҗалыкны 
реформалауга ярдәм фондыннан 
алынган акчалар исәбеннән тәэмин итү 713 05 01 0469500 1 309 906,3
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 713 05 01 0469501 194 038,6



160 161

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү, 713 05 01 0469501 600 194 038,6
шул исәптән:
«Татарстан Республикасы торак-
коммуналь хуҗалыгы фонды» 
коммерциягә карамаган оешмасына 
субсидияләр 713 05 01 0469501 600 194 038,6
Авария хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү чараларын 
тәэмин итү 713 05 01 0469502 1 115 867,7
Бюджетара трансфертлар 713 05 01 0469502 500 1 115 867,7
Күпфатирлы йортларга капиталь 
ремонт ясау һәм авария хәлендәге 
торак фондыннан гражданнарны 
күчерү гамәлләрен Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 713 05 01 0469600 721 468,3
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау гамәлләрен Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 713 05 01 0469601 686 565,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 713 05 01 0469601 600 686 565,5
шул исәптән: 
«Татарстан Республикасы торак-
коммуналь хуҗалыгы фонды» 
коммерциягә карамаган оешмасына 
субсидияләр 713 05 01 0469601 600 686 565,5
Авария хәлендәге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү чараларын 
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән тәэмин итү 713 05 01 0469602 34 902,8
Бюджетара трансфертлар 713 05 01 0469602 500 34 902,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 713 05 01 2500000 686 565,5
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны тәэмин 
итү 713 05 01 2509601 686 565,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 713 05 01 2509601 600 686 565,5
шул исәптән:
«Татарстан Республикасы торак-
коммуналь хуҗалыгы фонды» 
коммерциягә карамаган оешмасына 
субсидияләр бирү 713 05 01 2509601 600 686 565,5
Коммуналь хуҗалык 713 05 02 1 966 243,5

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 713 05 02 1400000 158 325,3
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 713 05 02 1470000 158 325,3
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Авыл 
территорияләрен тотрыклы үстерү» 
ярдәмче программасын федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру чаралары 713 05 02 1475018 157 900,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 05 02 1475018 400 157 900,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Авыл 
территорияләрен тотрыклы үстерү» 
ярдәмче программасының федераль 
бюджеттан узган еллардагы бюджетара 
трансфертлар исәбеннән гамәлгә 
ашыру чаралары 713 05 02 1475898 425,3
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 05 02 1475898 400 425,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 713 05 02 2500000 43 500,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 713 05 02 2505013 43 500,0
Бюджетара трансфертлар 713 05 02 2505013 500 43 500,0
Коммуналь хуҗалыкка ярдәм 713 05 02 3510000 136 305,5
Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
гамәлләр 713 05 02 3510500 136 305,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 05 02 3510500 200 88 223,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 713 05 02 3510500 800 48 082,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 05 02 5230000 1 628 112,7



162 163

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 05 02 5233100 551 564,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 05 02 5233100 200 551 564,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 05 02 5235100 1 076 548,5
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 05 02 5235100 400 1 076 548,5
Төзекләндерү 713 05 03 731 792,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 713 05 03 2500000 223 425,9
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 713 05 03 2506601 223 425,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 05 03 2506601 200 223 425,9
Бюджетара трансфертлар 713 05 03 5210000 6 719,9
«Татарстан Республикасының иң төзек 
торак пункты» исеменә республика 
конкурсында җиңүчеләрне бүләкләү 713 05 03 5210300 6 719,9
Бюджетара трансфертлар 713 05 03 5210300 500 6 719,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 05 03 5230000 501 646,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 05 03 5233100 240 722,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 05 03 5233100 200 240 722,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 05 03 5235100 260 924,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 05 03 5235100 400 260 924,0
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 713 05 05 17 765,0
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 713 05 05 5200000 17 765,0
«Россиянең иң төзек шәһәр (авыл) 
җирлеге» бөтенроссия конкурсында 
җиңүчеләрне бүләкләү 713 05 05 5205162 17 765,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджетара трансфертлар 713 05 05 5205162 500 17 765,0
Әйләнә-тирә мохитне саклау 713 06 168 627,5
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын, аларның яшәү тирәлеген 
саклау 713 06 03 168 627,5
Татарстан Республикасының экологик 
иминлеге буенча гамәлләр 713 06 03 5224000 156 627,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 06 03 5224000 200 156 627,5
Түбән Кама шәһәренең һәм Түбән 
Кама муниципаль районының әйләнә-
тирә мохитен саклау буенча гамәлләр 713 06 03 5225100 12 000,0
Бюджетара трансфертлар 713 06 03 5225100 500 12 000,0
Мәгариф 713 07 18 123 385,9
Мәктәпкәчә белем бирү 713 07 01 11 962 093,7
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 01 5230000 11 962 093,7
Социаль һәм инженерлык 
инфраструктурасын үстерү, капиталь 
ремонтлау 713 07 01 5231100 10 316 521,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 01 5231100 200 812 421,5
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 01 5231100 400 9 504 100,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 01 5233100 267 528,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 01 5233100 200 267 528,7
Мәктәпкәчә белем бирүнең региональ 
системаларын модернизацияләү 713 07 01 5235059 1 233 175,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 01 5235059 400 1 233 175,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 07 01 5235100 144 868,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 01 5235100 400 144 868,1
Гомуми белем бирү 713 07 02 4 865 413,2
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 713 07 02 1400000 20 000,0



164 165

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 713 07 02 1470000 20 000,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында авыл хуҗалыгын үстерү 
һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чи-
малы һәм азык-төлек базарларын 
җайга салу» дәүләт программасының 
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасын фе-
дераль бюджет акчалары исәбеннән 
гамәлгә ашыру чаралары 713 07 02 1475018 20 000,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 02 1475018 400 20 000,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 713 07 02 2500000 350 000,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендә 
чараларны тәэмин итү 713 07 02 2506601 350 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 02 2506601 200 350 000,0
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 713 07 02 4360000 46 662,8
Авыл җирләрендә урнашкан гомуми 
белем бирү оешмаларында физик 
культура һәм спорт белән шөгыльләнү 
өчен шартлар тудыру 713 07 02 4365097 46 662,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 02 4365097 200 46 662,8
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 713 07 02 5140000 82 607,8
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру 713 07 02 5145027 81 242,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 02 5145027 200 81 242,2
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 713 07 02 5146027 1 365,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 02 5146027 200 1 365,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 02 5230000 4 366 142,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 02 5233100 3 128 609,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 02 5233100 200 3 128 609,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 07 02 5235100 1 237 533,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 02 5235100 400 1 237 533,1
Урта һөнәри белем бирү 713 07 04 771 763,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 04 5230000 771 763,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 04 5233100 732 886,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 04 5233100 200 732 886,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 07 04 5235100 38 877,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 04 5235100 400 38 877,1
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 713 07 05 253,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 713 07 05 5229910 253,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 05 5229910 200 253,3
Югары белем һәм югары уку 
йортыннан соң һөнәри белем бирү 713 07 06 9 063,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 06 5230000 9 063,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 06 5233100 8 013,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 06 5233100 200 8 013,6



166 167

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт (муни-
ципаль) милкендәге социаль һәм инже-
нерлык инфраструктурасын үстерү 713 07 06 5235100 1 050,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 06 5235100 400 1 050,0
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 713 07 07 311 775,0
Татарстан Республикасы балалары һәм 
яшьләре ялын, аларны савыктыруны, 
эш белән тәэмин итүне оештыру 713 07 07 5223200 3 350,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 07 5223200 200 3 350,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 07 5230000 308 425,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 07 5233100 210 323,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 07 5233100 200 210 323,3
Татарстан Республикасы дәүләт (муни-
ципаль) милкендәге социаль һәм инже-
нерлык инфраструктурасын үстерү 713 07 07 5235100 98 101,7
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 07 07 5235100 400 98 101,7
Мәгариф өлкәсендә башка мәсәләләр 713 07 09 203 023,7
«Киләчәк» – «Будущее» 2010 – 2015 
елларга Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерү стратегиясе 713 07 09 5221100 164 123,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 09 5221100 200 164 123,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 07 09 5230000 38 899,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 07 09 5233100 38 899,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 07 09 5233100 200 38 899,8
Мәдәният, кинематография 713 08 3 062 938,3
Мәдәният 713 08 01 3 062 938,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 08 01 5230000 3 062 938,3

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 08 01 5233100 961 887,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 08 01 5233100 200 961 887,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 08 01 5235100 2 101 050,9
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 08 01 5235100 400 2 101 050,9
Сәламәтлек саклау 713 09 3 192 860,5
Стационар медицина ярдәме 713 09 01 2 598 484,2
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 713 09 01 01 0 0000 1 989,3
«Махсуслаштырылган, югары 
технологиялене дә кертеп, медицина 
ярдәмен, ашыгыч, шул исәптән 
махсуслаштырылган ашыгыч медицина 
ярдәмен күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 713 09 01 01 2 0000 1 989,3
Сәламәтлек саклау учреждениеләрен 
матди-техник тәэмин итү 713 09 01 01 2 9705 1 989,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 01 01 2 9705 200 1 989,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 09 01 5230000 2 596 494,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 09 01 5233100 2 239 136,9
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 01 5233100 200 2 239 136,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 09 01 5235100 357 358,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 01 5235100 400 357 358,0
Амбулатор ярдәм 713 09 02 527 117,7
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 713 09 02 1400000 10 500,0



168 169

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 713 09 02 1470000 10 500,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында авыл хуҗалыгын үстерү 
һәм авыл хуҗалыгы продукциясе, чи-
малы һәм азык-төлек базарларын 
җайга салу» дәүләт программасының 
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасын фе-
дераль бюджет акчалары исәбеннән 
гамәлгә ашыру чаралары 713 09 02 1475018 10 500,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 02 1475018 400 10 500,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 09 02 5230000 516 617,7
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 09 02 5233100 125 119,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 02 5233100 200 125 119,6
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 09 02 5235100 391 498,1
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 02 5235100 400 391 498,1
Ашыгыч медицина ярдәме 713 09 04 23 649,1
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 09 04 5230000 23 649,1
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 09 04 5233100 23 649,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 04 5233100 200 23 649,1
Донор канын һәм аның компонентларын 
әзерләү, эшкәртү, саклау һәм аларның 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 713 09 06 3 566,9
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 713 09 06 01 0 0000 1 066,9
«Махсуслаштырылган, югары техноло-
гиялене дә кертеп, медицина ярдәмен, 
ашыгыч, шул исәптән махсуслашты-
рылган ашыгыч медицина ярдәмен 
күрсәтүне, медицина эвакуациясен 
камилләштерү» ярдәмче программасы 713 09 06 01 2 0000 1 066,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Кан салу хезмәтен үстерү чараларын 
гамәлгә ашыру 713 09 06 01 2 5075 1 066,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 06 01 2 5075 200 398,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 06 01 2 5075 400 668,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 09 06 5230000 2 500,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 09 06 5233100 2 500,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 06 5233100 200 2 500,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 713 09 09 40 042,6
«2020 елга кадәр Татарстан 
Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү» дәүләт программасы 713 09 09 01 0 0000 30 000,0
«Дәүләти-хосусый партнерлыкны 
үстерү» ярдәмче программасы 713 09 09 01 3 0000 30 000,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә башка 
гамәлләр 713 09 09 01 3 9703 30 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 713 09 09 01 3 9703 600 30 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
милкендәге объектларга субсидияләр 
исәбеннән капитал салулар 713 09 09 1025111 392,9
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 09 09 1025111 400 392,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 09 09 5230000 9 649,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 09 09 5233100 9 649,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 09 09 5233100 200 9 649,7
Социаль сәясәт 713 10 641 437,6
Пенсия белән тәэмин итү 713 10 01 618,6
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 713 10 01 4910000 618,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 713 10 01 4910100 618,6



170 171

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 713 10 01 4910100 300 618,6
Халыкка социаль ярдәм күрсәтү 713 10 02 33 424,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 10 02 5230000 33 424,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 10 02 5233100 1 824,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 10 02 5233100 200 1 824,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 10 02 5235100 31 600,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 10 02 5235100 400 31 600,0
Халыкны социаль тәэмин итү 713 10 03 607 395,0
Социаль ярдәм 713 10 03 5050000 122 001,0
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 713 10 03 5058500 122 001,0
Торак шартларын яхшыртуга мохтаҗ 
күпбалалы гаиләләрне торак белән 
тәэмин итү 713 10 03 5058505 122 001,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 713 10 03 5058505 300 122 001,0
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 713 10 03 5140000 444 740,4
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру 713 10 03 5145027 157 780,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 10 03 5145027 200 157 780,8
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 713 10 03 5146027 286 959,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 10 03 5146027 200 286 959,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 10 03 5230000 40 653,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 10 03 5233100 40 653,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 10 03 5233100 200 40 653,6
Физик культура һәм спорт 713 11 2 019 664,6
Физик культура 713 11 01 1 608 603,3
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 713 11 01 1400000 39 800,0
«Авыл территорияләрен тотрыклы 
үстерү» ярдәмче программасы 713 11 01 1470000 39 800,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Авыл 
территорияләрен тотрыклы үстерү» 
ярдәмче программасын федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру чаралары 713 11 01 1475018 39 800,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 01 1475018 400 39 800,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 11 01 5230000 1 568 803,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау 713 11 01 5233100 102 425,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 713 11 01 5233100 200 102 425,8
«2006 – 2015 елларга Россия 
Федерациясендә физик культураны 
һәм спортны үстерү» федераль 
максатчан программасы буенча 
гомумпрограмма характерындагы 
чыгымнар 713 11 01 5235095 100 000,0
Бюджетара трансфертлар 713 11 01 5235095 500 100 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 11 01 5235100 1 366 377,5
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 01 5235100 400 1 291 377,5
Бюджетара трансфертлар 713 11 01 5235100 500 75 000,0



172 173

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Массакүләм спорт 713 11 02 381 061,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 11 02 5230000 381 061,3
«2008 – 2015 елларга Россия 
Федерациясендә футболны үстерү» 
ярдәмче программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 713 11 02 5235017 8 421,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 02 5235017 400 8 421,0
Металл конструкцияләрне һәм металл 
әйберләрне дә кертеп, тиз төзелә 
торган физкультура-савыктыру 
комплекслары өчен җиһазлар сатып 
алу 713 11 02 5235080 26 300,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 02 5235080 400 26 300,0
«2006 – 2015 елларга Россия 
Федерациясендә физик культураны 
һәм спортны үстерү» федераль 
максатчан программасы буенча 
гомумпрограмма характерындагы 
чыгымнар 713 11 02 5235095 40 000,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 02 5235095 400 40 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 11 02 5235100 306 340,3
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 02 5235100 400 306 340,3
Югары казанышлар спорты 713 11 03 30 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 713 11 03 5230000 30 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 713 11 03 5235100 30 000,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 713 11 03 5235100 400 30 000,0
Татарстан Республикасы дәүләт торак 
инспекциясе 714 72 653,1
Гомумдәүләт мәсьәләләре 714 01 119,1
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 714 01 13 119,1
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 714 01 13 0920000 119,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 714 01 13 0920300 119,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 714 01 13 0920310 119,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 714 01 13 0920310 200 119,1
Торак-коммуналь хуҗалык 714 05 72 191,2
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 714 05 05 72 191,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 714 05 05 0020000 72 191,2
Үзәк аппарат 714 05 05 0020400 72 157,5
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 714 05 05 0020400 100 64 793,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 714 05 05 0020400 200 7 297,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 714 05 05 0020400 800 66,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 714 05 05 0029500 33,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 714 05 05 0029500 800 33,7
Мәгариф 714 07 283,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 714 07 05 283,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 714 07 05 5229910 283,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 714 07 05 5229910 200 283,5
Социаль сәясәт 714 10 59,3
Пенсия белән тәэмин итү 714 10 01 59,3
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 714 10 01 4910000 59,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 714 10 01 4910100 59,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 714 10 01 4910100 300 59,3
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү һәм 
социаль яклау министрлыгы 716 20 706 391,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 716 01 91 005,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 716 01 13 91 005,6
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 716 01 13 0920000 13 389,8
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 716 01 13 0920300 13 389,8



174 175

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 716 01 13 0920305 12 975,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 01 13 0920305 200 6 802,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 01 13 0920305 300 6 160,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 01 13 0920305 800 12,3
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 716 01 13 0920310 414,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 01 13 0920310 200 414,6
Социаль ярдәм 716 01 13 5050000 77 100,8
Украина территориясеннән китәргә 
мәҗбүр булган һәм вакытлыча тору 
пунктларында урнашкан затларга 
вакытлыча социаль-көнкүреш 
чараларын финанс белән тәэмин итү 716 01 13 5055224 17 434,4
Бюджетара трансфертлар 716 01 13 5055224 500 17 434,4
Украина территориясеннән китәргә 
мәҗбүр булган һәм вакытлыча тору 
пунктларында урнашкан затларга 
вакытлыча социаль-көнкүреш 
чараларын финанс белән Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исәбеннән тәэмин итү 716 01 13 5056224 59 666,4
Бюджетара трансфертлар 716 01 13 5056224 500 59 666,4
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 716 01 13 5140000 515,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 716 01 13 5146027 515,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 01 13 5146027 200 515,0
Милли икътисад 716 04 693 566,9
Гомумикътисадый мәсьәләләр 716 04 01 693 566,9
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкын эш белән тәэмин 
итүгә ярдәм итү» дәүләт программасы 716 04 01 0500000 690 366,9
«Халыкны эш белән тәэмин итүгә 
ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру 
һәм хезмәт миграциясен җайга салу» 
ярдәмче программасы 716 04 01 0510000 676 192,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Инвестиция проектлары нигезендә 
реструктуризацияне һәм 
модернизацияне гамәлгә ашыручы 
оешмалар хезмәткәрләрен алдан 
һөнәргә укыту һәм өстәмә һөнәри 
белем бирү буенча чаралар 716 04 01 0511510 32 480,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0511510 200 32 480,0
Кече эшкуарлыкны үстерүгә һәм эшсез 
гражданнарның үз-үзләрен эш белән 
тәэмин итүенә ярдәм итү чаралары 716 04 01 0511515 75 381,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 04 01 0511515 300 75 381,6
Инвалид балалар тәрбияләүче ата-
аналарны, күпбалалы ата-аналарны 
эшкә урнаштыруга ярдәм күрсәтү 
гамәлләре 716 04 01 0511520 1 450,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 04 01 0511520 800 1 450,0
Эш белән тәэмин ителмәгән 
инвалидларны эшкә урнаштыруга 
ярдәм күрсәтү гамәлләре 716 04 01 0511525 7 081,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 04 01 0511525 800 7 081,3
Өч яшькә кадәрге баланы карау 
ялындагы, хезмәт эшчәнлегенә кире 
кайтуны планлаштыручы хатын-
кызларны һөнәри әзерләү, яңадан 
әзерләү һәм квалификацияләрен 
күтәрү гамәлләре 716 04 01 0511530 8 977,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0511530 200 8 977,5
Халыкны эш белән тәэмин итүгә ярдәм 
өлкәсендә Татарстан Республикасы 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чаралары 716 04 01 0511535 473 129,3
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 716 04 01 0511535 100 227 822,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0511535 200 190 060,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 04 01 0511535 300 41 341,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 04 01 0511535 800 13 904,9
Халыкны эш белән тәэмин итү 
өлкәсендә программа чаралары 716 04 01 0511540 37 573,6
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 716 04 01 0511540 100 8 276,6



176 177

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0511540 200 16 912,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 04 01 0511540 300 12 272,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 04 01 0511540 800 111,8
Россия Федерациясе субъектлары 
хезмәт базарындагы киеренкелекне 
киметүгә юнәлдерелгән өстәмә 
чараларны гамәлгә ашыру 716 04 01 0515083 40 118,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 04 01 0515083 800 40 118,7
«Татарстан Республикасында хезмәт 
шартларын һәм хезмәтне саклауны 
яхшырту» ярдәмче программасы 716 04 01 0520000 4 208,4
Татарстан Республикасында хезмәт 
шартларын һәм хезмәтне саклауны 
яхшырту гамәлләре 716 04 01 0521550 4 208,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0521550 200 4 208,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында эшче һәм инженер 
һөнәрләрен популярлаштыру» ярдәмче 
программасы 716 04 01 0530000 9 966,5
Татарстан Республикасы 
предприятиеләрендә белгечләрне җәлеп 
итү һәм беркетү максатында эшче һәм 
инженер һөнәрләрен популярлаштыру 716 04 01 0531560 9 966,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 0531560 200 9 966,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 716 04 01 0600000 1 000,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 716 04 01 0640000 1 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 04 01 0640000 600 1 000,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 716 04 01 2000000 1 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 2000000 200 1 000,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 716 04 01 4400000 1 200,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 716 04 01 4405236 1 200,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 04 01 4405236 200 1 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 04 01 4405236 600 200,0
Мәгариф 716 07 189 954,2
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 716 07 05 4 905,7
Уку йортлары һәм кадрларны яңадан 
әзерләү курслары 716 07 05 4290000 4 025,0
Кадрларны яңадан әзерләү һәм 
аларның квалификациясен күтәрү 716 07 05 4297800 4 025,0
Эшчәнлекне тәэмин итү 716 07 05 4297802 4 025,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 07 05 4297802 200 4 025,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 716 07 05 5229910 880,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 07 05 5229910 200 880,7
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 716 07 07 185 048,5
Балаларны савыктыру кампаниясен 
үткәрү 716 07 07 4320000 71 753,9
Балаларны савыктыру кампаниясен 
үткәрү чаралары 716 07 07 4325065 56 677,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 07 07 4325065 300 56 677,9
Балаларны ял иттерү һәм 
сәламәтләндерү буенча Кырым 
Республикасында һәм Севастополь 
шәһәрендә урнашкан оешмаларда 
аларның ял итүенә һәм сәламәтләнүенә 
бәйле чараларны финанс белән тәэмин 
итү 716 07 07 4325139 15 076,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 07 07 4325139 300 15 076,0
Татарстан Республикасы балаларының 
һәм яшьләренең ялын, аларны 
савыктыруны, эш белән тәэмин итүне 
оештыру 716 07 07 5223200 113 294,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 07 07 5223200 300 113 294,6
Социаль сәясәт 716 10 19 731 864,8
Пенсия белән тәэмин итү 716 10 01 527 154,4



178 179

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 716 10 01 4910000 527 154,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 716 10 01 4910100 527 154,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 01 4910100 200 1 165,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 01 4910100 300 525 989,2
Халыкка социаль хезмәт күрсәтү 716 10 02 3 086 552,5
Өлкәннәр һәм инвалидлар өчен 
интернат йортлар 716 10 02 5010000 664 437,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 716 10 02 5019900 664 437,5
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
учреждениеләрен модернизацияләү 716 10 02 5019905 664 437,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 02 5019905 600 664 437,5
Халыкка социаль хезмәт күрсәтү 
учреждениеләре 716 10 02 5080000 2 404 122,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 716 10 02 5089900 2 404 122,4
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
учреждениеләрен модернизацияләү 716 10 02 5089905 2 404 122,4
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 716 10 02 5089905 100 246 527,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 02 5089905 200 119 789,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 02 5089905 600 2 036 200,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 10 02 5089905 800 1 605,5
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 716 10 02 5140000 17 992,6
Россия Федерациясе субъектларының 
халыкка социаль хезмәт күрсәтү 
учреждениеләренең матди-техник 
базасын ныгытуга һәм эшләмәүче 
пенсионерларга адреслы социаль 
ярдәм күрсәтүгә бәйле социаль 
программаларын финанслашу 716 10 02 5145209 13 802,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 02 5145209 600 13 802,6
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 716 10 02 5146027 4 190,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 02 5146027 200 1 440,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 02 5146027 600 2 750,0
Халыкны социаль тәэмин итү 716 10 03 15 178 536,7
Гадәттән тыш хәлләрне һәм табигый 
бәла-казалардан килгән зыяннарны 
кисәтү һәм бетерү буенча Россия 
Федерациясе Хөкүмәте резерв фонды 716 10 03 0075104 373 825,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 0075104 300 373 825,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкын эш белән тәэмин 
итүгә ярдәм итү» дәүләт программасы 716 10 03 0500000 709 297,6
«Халыкны эш белән тәэмин итүгә 
ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру 
һәм хезмәт миграциясен җайга салу» 
ярдәмче программасы 716 10 03 0510000 709 297,6
Гражданнарга, эш урыннарын, 
шул исәптән федераль максатчан 
программаларны һәм инвестиция 
программаларын гамәлгә ашыру 
кысаларында булдырыла торганнарын 
да, биләү өчен башка җиргә күчеп 
китүне оештыруны да кертеп, адреслы 
ярдәм күрсәтү гамәлләре 716 10 03 0511545 933,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 0511545 300 933,5
Эшсез гражданнарга социаль түләүләр 716 10 03 0515290 708 364,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 0515290 200 2 866,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 0515290 300 652 500,1
Бюджетара трансфертлар 716 10 03 0515290 500 52 997,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 716 10 03 0600000 8 717,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне профилактикалау эшчәнле-
ген оештыру» ярдәмче программасы 716 10 03 0610000 8 468,8



180 181

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 0610000 300 7 295,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 0610000 600 1 173,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 716 10 03 0640000 248,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 0640000 600 248,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 716 10 03 2000000 96,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 2000000 600 96,3
Социаль ярдәм 716 10 03 5050000 13 357 503,9
«Мәет җирләү һәм күмү эше турында» 
1996 елның 12 гыйнварындагы 8-ФЗ 
номерлы Федераль закон 716 10 03 5052200 27 101,9
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән мәет җирләүгә 
социаль пособие түләү һәм мәет 
җирләү буенча хезмәт күрсәтүләрнең 
гарантияләнгән исемлеге буенча 
чыгымнарны каплау 716 10 03 5052210 27 101,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5052210 200 19,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5052210 300 27 082,0
Советлар Союзы Геройларына, Россия 
Федерациясе Геройларына һәм Дан 
орденының тулы кавалерларына 
социаль ярдәм 716 10 03 5053009 174,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5053009 300 174,0
Торак урыны һәм коммуналь 
хезмәтләр өчен түләүгә гражданнарга 
субсидияләр бирү 716 10 03 5054800 2 109 525,4
Торак урыны һәм коммуналь 
хезмәтләр өчен түләгәндә Татарстан 
Республикасы Хезмәт, халыкны эш 
белән тәэмин итү һәм социаль яклау 
министрлыгы тарафыннан халыкка 
социаль ярдәм күрсәтү чараларын 
тәэмин итү 716 10 03 5054801 2 109 525,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5054801 200 6 878,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5054801 300 2 102 647,3
«Ветераннар турында» 1995 елның 
12 гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы 
федераль закон белән билгеләнгән 
гражданнарның аерым категорияләрен 
«1941 – 1945 еллардагы Бөек Ватан 
сугышы ветераннарын торак белән 
тәэмин итү турында» 2008 елның 
7 маендагы 714 номерлы Россия 
Федерациясе Президенты Указы 
нигезендә торак белән тәэмин итү 716 10 03 5055134 283 650,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055134 300 283 650,1
«Ветераннар турында» 1995 елның 
12 гыйнварындагы 5-ФЗ номерлы 
һәм «Россия Федерациясендә 
инвалидларны социаль яклау турында» 
1995 елның 24 ноябрендәге 181-ФЗ  
номерлы федераль законнарда 
билгеләнгән гражданнарның аерым 
категорияләрен торак белән тәэмин итү 716 10 03 5055135 108 377,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055135 300 108 377,3
Гражданнарның аерым 
категорияләренә шифаханә-курортта 
дәвалану өчен түләү, шулай ук 
дәвалану урынына шәһәрара 
транспортта барып кайту өлешендә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 716 10 03 5055194 152 479,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055194 200 50,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055194 300 152 429,5
Социалистик Хезмәт Геройларына 
һәм Хезмәт Даны орденының тулы 
кавалерларына социаль ярдәм 716 10 03 5055198 503,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055198 300 503,0
«Россиянең мактаулы доноры» күкрәк 
тамгасы белән бүләкләнгән затларга 
ел саен акчалата түләүләрне гамәлгә 
ашыру 716 10 03 5055220 123 678,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055220 200 203,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055220 300 123 475,4
Россия Федерациясе территориясендә 
качак статусына ия булган яисә 
вакытлыча тору урыны алган һәм 
Россия Федерациясе гражданнарының 
торак урыннарында яшәүче Украина 
гражданнарына адреслы финанс 
ярдәме күрсәтү 716 10 03 5055225 996,4



182 183

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055225 300 996,4
Вакцинадан соң өзлегүләр барлыкка 
килгәндә гражданнарга бер мәртәбә 
бирелә торган дәүләт пособиеләре һәм 
айлык акчалата компенсацияләр 716 10 03 5055240 154,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055240 300 154,0
Гражданнарның аерым 
категорияләренә торак-коммуналь 
хезмәтләр өчен түләү 716 10 03 5055250 2 540 687,1
Гражданнарның аерым 
категорияләренә торак-коммуналь 
хезмәт күрсәтүләр өчен түләү буенча 
социаль ярдәм чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055251 2 527 401,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055251 200 17 658,7
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5055251 300 2 509 743,2
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең башкарма 
органнары һәм алар карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 
чыгымнарын компенсацияләү 716 10 03 5055252 13 285,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055252 200 13 285,2
Чакырылыш буенча хәрби хезмәт 
узучы хәрби хезмәткәрнең йөкле 
хатынына бер мәртәбә пособие, шулай 
ук чакырылыш буенча хәрби хезмәт 
узучы хәрби хезмәткәрнең баласына 
айлык пособие 716 10 03 5055270 15 557,8
Чакырылыш буенча хәрби хезмәт 
узучы хәрби хезмәткәрнең йөкле 
хатынына бер мәртәбә пособие 716 10 03 5055271 1 104,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055271 200 1,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055271 300 1 103,6
Чакырылыш буенча хәрби хезмәт 
узучы хәрби хезмәткәрнең баласына 
айлык пособие 716 10 03 5055272 14 452,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055272 200 15,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055272 300 14 437,6
Транспорт чаралары хуҗаларының 
граждан җаваплылыгын мәҗбүри 
иминләштерү шартнамәләре буенча 
инвалидларга иминият премияләре 
компенсацияләрен түләүләр 716 10 03 5055280 287,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055280 200 0,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055280 300 286,4
Реабилитацияләнгән затларга бер 
мәртәбә акчалата компенсацияләр 716 10 03 5055300 10,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055300 200 0,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055300 300 10,0
Вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек 
очрагында һәм бала табуга бәйле 
рәвештә мәҗбүри медицина иминияте 
тиеш булмаган затларга һәм оешма 
бетүгә (физик затлар тарафыннан 
эшчәнлек туктатылуга, вәкаләтләр 
бетүгә) бәйле рәвештә эшләреннән азат 
ителгән затларга дәүләт пособиеләре 
түләү 716 10 03 5055380 1 202 168,5
Балага яшь ярым булганчы вакытлыча 
хезмәткә сәләтсезлек очрагында һәм 
бала табуга бәйле рәвештә мәҗбүри 
социаль иминләштерелергә тиеш 
булмаган гражданнарга бала карау 
буенча пособиеләр түләү 716 10 03 5055381 1 093 629,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055381 200 1 115,6
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055381 300 1 092 513,4
Вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек 
очрагында һәм бала табуга 
бәйле рәвештә мәҗбүри социаль 
иминләштерелергә тиеш булмаган 
гражданнарга бала туганда пособиеләр 
түләү 716 10 03 5055385 108 539,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055385 200 101,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055385 300 108 438,0
Аерым категорияләрдәге гражданнарны 
Кырым Республикасында һәм 
Севастополь шәһәрендә урнашкан 
шифаханә-курорт оешмаларында 
шифаханә-курорт дәвалавына бәйле 
чараларны финанс белән тәэмин итү 716 10 03 5055407 64 735,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055407 300 64 735,4
Аерым категорияләрдәге гражданнарны 
социаль яклау чараларын гамәлгә 
ашыру 716 10 03 5055500 3 682 136,8
Балага айлык пособие 716 10 03 5055510 389 203,2



184 185

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
тарафыннан гамәлгә ашырыла торган 
халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055511 389 203,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055511 200 1 054,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055511 300 388 148,4
Хезмәт ветераннарына һәм тыл 
хезмәтчәннәренә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү, шул исәптән: 716 10 03 5055520 3 259 749,9
- Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
тарафыннан гамәлгә ашырыла торган 
халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055520 3 259 749,9
Хезмәт ветераннарына социаль ярдәм 
күрсәтү чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055521 3 227 857,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055521 200 21 959,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5055521 300 3 205 898,7
Тыл хезмәтчәннәренә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055522 31 892,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055522 200 523,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5055522 300 31 368,5
Реабилитацияләнгән затларга һәм 
сәяси репрессияләрдән зыян күргән 
дип танылган затларга социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055530 33 183,7
Татарстан Республикасы Хезмәт, халык-
ны эш белән тәэмин итү һәм социаль 
яклау министрлыгы тарафыннан гамәлгә 
ашырыла торган халыкка социаль ярдәм 
күрсәтү чараларын тәэмин итү 716 10 03 5055531 33 183,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5055531 200 215,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5055531 300 32 968,3
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 716 10 03 5058500 3 045 281,0
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
тарафыннан гамәлгә ашырыла торган 
халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5058502 2 852 976,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5058502 200 15 428,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5058502 300 2 837 391,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 10 03 5058502 800 157,0
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
тарафыннан гамәлгә ашырыла торган 
халыкның аерым категорияләренә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 716 10 03 5058503 192 304,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5058503 300 187 143,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 5058503 600 5 160,9
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 716 10 03 5140000 211 149,8
Социаль сәясәт өлкәсендәге гамәлләр 716 10 03 5140100 211 149,8
Татарстан Республикасы Хезмәт, 
халыкны эш белән тәэмин итү 
һәм социаль яклау министрлыгы 
тарафыннан гамәлгә ашырыла торган 
халыкка социаль ярдәм күрсәтү 
чараларын тәэмин итү 716 10 03 5140101 23 220,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5140101 200 7 461,3
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 03 5140101 300 5 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 5140101 600 10 759,1
Социаль сәясәт өлкәсендә башка 
гамәлләр 716 10 03 5140102 187 929,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5140102 200 6 987,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 5140102 600 180 941,8
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 716 10 03 5223400 199,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 03 5223400 600 199,9
Инвалидларны техник реабилитация 
чаралары белән, протез-ортопедия 
әйберләрен әзерләүне һәм ремонтлауны 
да кертеп, тәэмин итү 716 10 03 5500000 517 746,6



186 187

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Тапшырылган вәкаләтләр нигезендә 
идарә итү функцияләрен башкару 716 10 03 5515130 25 986,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 716 10 03 5515130 100 19 958,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5515130 200 6 027,8
Тапшырылган вәкаләтләр нигезендә 
ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр тарафыннан 
функцияләр башкару 716 10 03 5525130 5 539,5
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 716 10 03 5525130 100 5 182,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5525130 200 357,5
Ветераннар арасыннан булган аерым 
категория гражданнарны протезлар, 
протез-ортопедия әйберләре һәм 
аларны ремонтлау буенча хезмәт 
күрсәтүләр белән тәэмин итү 716 10 03 5535130 486 220,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 03 5535130 200 50,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 716 10 03 5535130 300 486 170,4
Гаиләне һәм балаларны саклау 716 10 04 703 252,0
Сукбайлыкка каршы көрәш, опека һәм 
попечительлек чаралары 716 10 04 5110000 11,9
Гаиләләреннән, балалар йортларыннан, 
интернат мәктәпләрдән, махсус укыту-
тәрбияләү учреждениеләреннән һәм 
балалар өчен башка учреждениеләрдән 
рөхсәтсез киткән балигъ 
булмаганнарны транспортта йөртү 716 10 04 5115940 11,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 716 10 04 5115940 600 11,9
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 716 10 04 5200000 703 240,1
Мәктәпкәчә белемнең уку-укыту 
программаларын гамәлгә ашыра торган 
мәгариф оешмаларында баланы карап 
торган һәм караган өчен компенсация 716 10 04 5201000 703 240,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 04 5201000 200 855,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 716 10 04 5201000 300 702 384,5
Социаль сәясәт өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 716 10 06 236 369,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 716 10 06 0020000 236 369,2
Үзәк аппарат 716 10 06 0020400 233 815,8
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 716 10 06 0020400 100 212 541,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 716 10 06 0020400 200 21 241,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 10 06 0020400 800 32,3
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 716 10 06 0029500 2 553,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 716 10 06 0029500 800 2 553,4
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинеты каршындагы Баш архив 
идарәсе 717 74 045,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 717 01 74 015,1
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 717 01 13 74 015,1
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 717 01 13 0920000 15,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 717 01 13 0920300 15,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 717 01 13 0920310 15,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 717 01 13 0920310 200 15,9
Мәдәният учреждениеләре, мәдәният 
һәм кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 717 01 13 4400000 73 999,2
Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һәм башка архив 
документларын гражданнар, җәмгыять 
һәм дәүләт мәнфәгатьләрендә 
саклауны, исәпкә алуны, туплауны һәм 
алардан файдалануны тәэмин итү 717 01 13 4400002 73 999,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 717 01 13 4400002 100 48 656,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 717 01 13 4400002 200 23 714,2



188 189

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка бюджет ассигнованиеләре 717 01 13 4400002 800 1 628,4
Мәгариф 717 07 30,2
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 717 07 05 30,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 717 07 05 5229910 30,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 717 07 05 5229910 200 30,2
Татарстан Республикасының Социаль-
икътисадый мониторинг комитеты 718 44 824,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 718 01 44 529,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 718 01 13 44 529,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 718 01 13 0600000 852,8
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 718 01 13 0650000 852,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 718 01 13 0650000 200 852,8
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 718 01 13 0920000 38,6
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 718 01 13 0920300 38,6
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 718 01 13 0920310 38,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 718 01 13 0920310 200 38,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 718 01 13 1100000 43 638,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 718 01 13 1110000 43 638,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 718 01 13 1110200 43 638,2
Үзәк аппарат 718 01 13 1110204 42 885,0
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының функцияләрен 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 718 01 13 1110204 100 39 158,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 718 01 13 1110204 200 3 720,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 718 01 13 1110204 800 6,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 718 01 13 1110295 753,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 718 01 13 1110295 800 753,2
Мәгариф 718 07 160,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 718 07 05 160,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 718 07 05 5229910 160,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 718 07 05 5229910 200 160,5
Социаль сәясәт 718 10 134,2
Пенсия белән тәэмин итү 718 10 01 134,2
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 718 10 01 4910000 134,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 718 10 01 4910100 134,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 718 10 01 4910100 300 134,2
Татарстан Республикасы Яшьләр 
эшләре һәм спорт министрлыгы 719 2 634 298,7
Гомумдәүләт мәсьәләләре 719 01 49 604,2
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 719 01 13 49 604,2
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 719 01 13 0920000 49 604,2
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 719 01 13 0920300 49 604,2
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 719 01 13 0920305 49 492,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 01 13 0920305 200 46 372,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 719 01 13 0920305 300 3 120,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 719 01 13 0920310 112,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 01 13 0920310 200 112,2
Милли икътисад 719 04 6 914,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 719 04 12 6 914,8
Туристлык эшчәнлегенә ярдәм итү 719 04 12 5130000 6 914,8
Туристлык эшчәнлеге өлкәсендәге 
гамәлләр 719 04 12 5139700 6 914,8



190 191

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасында туризмны 
үстерү 719 04 12 5139703 6 914,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 04 12 5139703 200 3 557,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 04 12 5139703 600 3 357,6
Мәгариф 719 07 1 200 203,0
Гомуми белем бирү 719 07 02 282 656,0
Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 
учреждениеләре 719 07 02 4230000 281 493,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 719 07 02 4239900 281 493,2
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 07 02 4239902 220 088,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 02 4239902 200 3 000,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 719 07 02 4239902 300 50 834,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 02 4239902 600 166 254,1
Тренер мөгаллимнәргә һәм спортчы ин-
структорларга югары нәтиҗәләр өчен 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 719 07 02 4239903 61 404,5
Бюджетара трансфертлар 719 07 02 4239903 500 51 019,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 02 4239903 600 10 384,9
Мәгариф өлкәсендәге гамәлләр 719 07 02 4360000 1 162,8
Мәгариф өлкәсендә яшь белгечләргә 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән гамәлләр 719 07 02 4362000 1 162,8
Бюджетара трансфертлар 719 07 02 4362000 500 1 045,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 02 4362000 600 117,6
Урта һөнәри белем бирү 719 07 04 70 026,5
Балалар белән мәктәптән тыш эшләү 
учреждениеләре 719 07 04 4230000 4 884,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 719 07 04 4239900 4 884,0
Тренер мөгаллимнәргә һәм спортчы 
инструкторларга югары нәтиҗәләр 
өчен ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
чаралар 719 07 04 4239903 4 884,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 04 4239903 600 4 884,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Урта махсус уку йортлары 719 07 04 4270000 65 142,5
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 719 07 04 4279900 65 142,5
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 07 04 4279905 65 142,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 04 4279905 600 65 142,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 719 07 05 163,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 719 07 05 5229910 163,4
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 719 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 05 5229910 200 113,4
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
савыктыру 719 07 07 726 541,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 719 07 07 0600000 22 785,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 719 07 07 0610000 19 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 0610000 200 15 800,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 0610000 600 3 200,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 719 07 07 0630000 200,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 0630000 200 200,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 719 07 07 0640000 2 350,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 0640000 200 1 350,0



192 193

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 0640000 600 1 000,0
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 719 07 07 0650000 1 235,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 0650000 200 1 175,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 0650000 600 60,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 719 07 07 2000000 3 700,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 2000000 200 2 100,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 2000000 600 1 600,0
 «Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 719 07 07 2100000 2 999,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 2100000 600 2 999,9
 «2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 719 07 07 2200000 8 740,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 2200000 200 60,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 2200000 600 8 680,0
Яшьләр белән оештыру-тәрбия эше 719 07 07 4310000 265 526,5
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 719 07 07 4310100 265 526,5
Татарстан яшьләре 719 07 07 4310101 265 526,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 4310101 200 31 049,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 719 07 07 4310101 300 2 450,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 4310101 600 232 027,4
Балаларны савыктыру кампаниясен 
уздыру гамәлләре 719 07 07 4320000 67 629,8
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 719 07 07 4329900 67 629,8
Татарстан яшьләре 719 07 07 4329901 67 629,8
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 4329901 600 67 629,8
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 719 07 07 4400000 5 000,0
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 719 07 07 4405236 5 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 4405236 600 5 000,0
Татарстан Республикасы балаларының 
һәм яшьләренең ялын, аларны 
савыктыруны, эш белән тәэмин итүне 
оештыру 719 07 07 5223200 336 631,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 5223200 600 336 631,6
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 719 07 07 5223400 8 790,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 5223400 200 600,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 5223400 600 8 190,0
Татарстан Республикасы авыл 
яшьләренең социаль һәм икътисадый 
активлыгын арттыру өчен шартлар 
тудыру гамәлләре 719 07 07 5224500 4 438,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 07 5224500 600 4 438,2
Түбән Кама шәһәренең һәм Түбән 
Кама муниципаль районының әйләнә-
тирә мохитен саклау гамәлләре 719 07 07 5225100 300,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 07 5225100 200 300,0



194 195

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 719 07 09 120 816,1
Мәгариф өлкәсендәге чаралар 719 07 09 4360000 95 151,6
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 719 07 09 4360900 95 151,6
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 07 09 4360901 95 151,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 09 4360901 200 3 000,0
Бюджетара трансфертлар 719 07 09 4360901 500 40 500,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 09 4360901 600 51 651,6
Укыту-методика кабинетлары, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
укыту фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 719 07 09 4520000 9 250,9
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 719 07 09 4529900 9 250,9
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 719 07 09 4529900 100 7 391,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 07 09 4529900 200 1 859,2
Бюджетара трансфертлар 719 07 09 5210000 12 636,9
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 719 07 09 5210200 12 636,9
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 719 07 09 5210204 12 636,9
Бюджетара трансфертлар 719 07 09 5210204 500 12 636,9
«Киләчәк» – «Будущее» 2010 – 2015 
елларга Татарстан Республикасында 
мәгарифне үстерү стратегиясе 719 07 09 5221100 3 776,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 07 09 5221100 600 3 776,7
Социаль сәясәт 719 10 59 315,5
Пенсия белән тәэмин итү 719 10 01 143,1
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 719 10 01 4910000 143,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 719 10 01 4910100 143,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 719 10 01 4910100 300 143,1
Халыкны социаль тәэмин итү 719 10 03 59 172,4
2011 – 2015 елларга «Торак» федераль 
максатчан программасының «Яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү» 
ярдәмче программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 719 10 03 5225020 10 291,3
Бюджетара трансфертлар 719 10 03 5225020 500 10 291,3
Татарстан Республикасында яшь 
гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
чаралары 719 10 03 5227800 48 881,1
Бюджетара трансфертлар 719 10 03 5227800 500 48 881,1
Физик культура һәм спорт 719 11 1 318 261,2
Физик культура 719 11 01 617 395,3
Спорт әзерлеге үзәкләре (җыелма 
командалар) 719 11 01 4820000 617 395,3
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 11 01 4829902 617 395,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 01 4829902 600 617 395,3
Массакүләм спорт 719 11 02 127 232,0
«Хезмәткә һәм оборонага әзер» (ГТО) 
Бөтенроссия физкультура-спорт 
комплексын этаплап кертү чараларын 
гамәлгә ашыру 719 11 02 5125127 659,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 02 5125127 600 659,7
Физик культура һәм спорт өлкәсендәге 
гамәлләр 719 11 02 5129700 94 572,3
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 11 02 5129702 94 572,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 11 02 5129702 200 15 612,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 02 5129702 600 78 959,6
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 719 11 02 5140000 32 000,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын субсидияләр 
исәбеннән гамәлгә ашыру 719 11 02 5145027 27 715,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 11 02 5145027 200 22 000,0



196 197

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 02 5145027 600 5 715,8
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 719 11 02 5146027 4 284,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 11 02 5146027 200 1 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 02 5146027 600 3 284,2
Югары казанышлар спорты 719 11 03 517 414,8
Россия Федерациясе җыелма 
командалары өчен спорт резервы 
әзерләүче спорт оешмаларына адреслы 
финанс ярдәме күрсәтү 719 11 03 4875081 7 172,8
Бюджетара трансфертлар 719 11 03 4875081 500 566,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 03 4875081 600 6 606,4
Физик культура һәм спорт өлкәсендәге 
гамәлләр 719 11 03 5129700 510 242,0
Татарстан Республикасында физик 
культураны һәм спортны үстерү 719 11 03 5129702 510 242,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 11 03 5129702 200 35 370,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 719 11 03 5129702 300 30 752,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 719 11 03 5129702 600 444 119,6
Физик культура һәм спорт өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 719 11 05 56 219,1
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 719 11 05 0020000 56 219,1
Үзәк аппарат 719 11 05 0020400 55 906,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 719 11 05 0020400 100 45 469,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 719 11 05 0020400 200 10 334,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 719 11 05 0020400 800 102,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 719 11 05 0029500 312,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 719 11 05 0029500 800 312,7
Татарстан Республикасы Җир һәм 
мөлкәт мөнәсәбәтләре министрлыгы 720 1 473 464,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 720 01 387 851,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 720 01 13 387 851,4
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 720 01 13 0020000 80 285,5
Үзәк аппарат 720 01 13 0020400 79 159,3
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 720 01 13 0020400 100 67 167,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 01 13 0020400 200 11 809,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 720 01 13 0020400 800 182,4
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 720 01 13 0029500 1 126,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 720 01 13 0029500 800 1 126,2
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 720 01 13 0920000 194 482,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 720 01 13 0920300 188 987,5
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 720 01 13 0920305 188 867,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 01 13 0920305 200 188 867,8
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 720 01 13 0920310 119,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 01 13 0920310 200 119,7
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 720 01 13 0929900 5 495,4
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 720 01 13 0929902 5 495,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 720 01 13 0929902 600 5 495,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 720 01 13 5230000 113 083,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 720 01 13 5235100 113 083,0



198 199

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 01 13 5235100 400 113 083,0
Милли икътисад 720 04 583 682,6
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 720 04 05 95 400,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» дәүләт 
программасы 720 04 05 1400000 95 400,0
«Техник һәм технологик модернизация, 
инновацион үсеш» ярдәмче 
программасы 720 04 05 1450000 95 400,0
«2013 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында авыл хуҗалыгын 
үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чималы һәм азык-
төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасының «Техник һәм 
технологик модернизация, инновацион 
үсеш» ярдәмче программасын гамәлгә 
ашыру чаралары 720 04 05 1456355 95 400,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 04 05 1456355 200 95 400,0
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 720 04 12 488 282,6
Күчемсез мөлкәтне бәяләү, Татарстан 
Республикасы милке буенча 
хокукларны тану һәм мөнәсәбәтләрне 
җайга салу 720 04 12 0900300 2 658,5
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 04 12 0900300 400 2 658,5
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 720 04 12 0920000 435 749,3
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 720 04 12 0920300 378 000,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 720 04 12 0920305 378 000,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 04 12 0920305 400 378 000,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 720 04 12 0929900 57 749,3
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 720 04 12 0929902 57 749,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 720 04 12 0929902 600 57 749,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 720 04 12 1100000 39 497,3

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында кече һәм урта 
эшкуарлыкны үстерү» ярдәмче 
программасы 720 04 12 1120000 39 497,3
Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да 
кертеп, кече һәм урта эшкуарлыкка 
дәүләт ярдәме чаралары 720 04 12 1126064 39 497,3
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 04 12 1126064 400 39 497,3
Милли икътисад өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 720 04 12 3400000 10 377,5
Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
чаралары 720 04 12 3400300 10 377,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 04 12 3400300 200 10 377,5
Мәгариф 720 07 834,6
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 720 07 05 834,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 720 07 05 5229910 834,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 07 05 5229910 200 834,6
Сәламәтлек саклау 720 09 14 130,0
Стационар медицина ярдәме 720 09 01 2 628,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 720 09 01 5230000 2 628,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 720 09 01 5235100 2 628,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 09 01 5235100 400 2 628,0
Амбулатор ярдәм 720 09 02 11 502,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү, капиталь ремонтлау 720 09 02 5230000 11 502,0
Татарстан Республикасының дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык инфраструктурасын 
үстерү 720 09 02 5235100 11 502,0
Дәүләт (муниципаль) милкендәге 
күчемсез мөлкәт объектларына капитал 
салулар 720 09 02 5235100 400 11 502,0
Социаль сәясәт 720 10 321 966,0
Пенсия белән тәэмин итү 720 10 01 196,4



200 201

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 720 10 01 4910000 196,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 720 10 01 4910100 196,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 720 10 01 4910100 300 196,4
Халыкны социаль тәэмин итү 720 10 03 4 635,0
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 720 10 03 5140000 4 635,0
Социаль сәясәт өлкәсендәге гамәлләр 720 10 03 5140100 4 635,0
Социаль сәясәт өлкәсендә башка 
гамәлләр 720 10 03 5140102 4 635,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 720 10 03 5140102 600 4 635,0
Гаиләне һәм балаларны саклау 720 10 04 317 134,6
Социаль ярдәм 720 10 04 5050000 317 134,6
«Ятим балаларга һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларга 
социаль ярдәм күрсәтү буенча өстәмә 
гарантияләр турында» 1996 елның 
21 декабрендәге 159-ФЗ номерлы 
Федераль закон 720 10 04 5052100 233 728,2
Ятим балаларга һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларга, алар арасыннан булган 
затларга махсуслаштырылган торак 
урыннарына наем шартнамәләре 
буенча торак урыннарын бирүне 
тәэмин итү 720 10 04 5052114 233 728,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 720 10 04 5052114 300 233 728,2
Ятим балаларга һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларга, алар арасыннан булган 
затларга махсуслаштырылган торак 
урыннарына наем шартнамәләре 
буенча торак урыннарын бирүне 
тәэмин итү 720 10 04 5055082 83 406,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка бүтән 
түләүләр 720 10 04 5055082 300 83 406,4
Массакүләм мәгълүмат чаралары 720 12 165 000,0
Телевидение һәм радиотапшырулар 720 12 01 165 000,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 720 12 01 0920000 165 000,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 720 12 01 0920300 165 000,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 720 12 01 0920305 165 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 720 12 01 0920305 200 165 000,0
Татарстан Республикасы 
Президентының Эшләр идарәсе 722 460 795,9
Гомумдәүләт мәсьәләләре 722 01 459 197,1

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең иң югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 722 01 02 328 403,1
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 722 01 02 0020000 328 403,1
Үзәк аппарат 722 01 02 0020400 327 650,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 722 01 02 0020400 100 285 163,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 722 01 02 0020400 200 42 478,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 722 01 02 0020400 800 8,6
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 722 01 02 0029500 752,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 722 01 02 0029500 800 752,3
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 722 01 13 130 794,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 722 01 13 0920000 12 007,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 722 01 13 0920300 12 007,1
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 722 01 13 0920305 11 671,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 722 01 13 0920305 200 4 024,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 722 01 13 0920305 300 7 647,4
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 722 01 13 0920310 335,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 722 01 13 0920310 200 335,7
Хуҗалык хезмәтләре күрсәтүне тәэмин 
итүче учреждениеләр 722 01 13 0930000 118 786,9
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 722 01 13 0939900 118 786,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 722 01 13 0939900 600 118 786,9
Мәгариф 722 07 87,8
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 722 07 05 87,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 722 07 05 5229910 87,8



202 203

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 722 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 722 07 05 5229910 200 37,8
Социаль сәясәт 722 10 1 511,0
Пенсия белән тәэмин итү 722 10 01 1 511,0
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 722 10 01 4910000 1 511,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 722 10 01 4910100 1 511,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 722 10 01 4910100 300 1 511,0
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинеты Аппараты 723 705 447,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 723 01 704 607,8
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 723 01 04 197 308,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 723 01 04 0020000 197 308,8
Үзәк аппарат 723 01 04 0020400 196 985,9
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 723 01 04 0020400 100 176 772,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 723 01 04 0020400 200 20 213,3
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 723 01 04 0029500 322,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 723 01 04 0029500 800 322,9
Гомумдәүләт мәсьәләләре өлкәсендә 
гамәли фәнни тикшеренүләр 723 01 12 46 130,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 723 01 12 0600000 800,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 723 01 12 0610000 800,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 12 0610000 600 800,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Гамәли фәнни тикшеренүләр һәм 
эшләнмәләр 723 01 12 0810000 45 330,0
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинеты каршындагы Татарстан 
Республикасы икътисадый һәм 
социаль тикшеренүләр үзәгенең 
гомумпрограмма эшчәнлеге 723 01 12 0819901 45 330,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 12 0819901 600 45 330,0
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 723 01 13 461 169,0
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 723 01 13 0010000 1 425,4
Федерация Советы әгъзаларын һәм 
аларның ярдәмчеләрен тәэмин итү 723 01 13 0015142 1 425,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 723 01 13 0015142 100 1 205,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 723 01 13 0015142 200 219,8
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 723 01 13 0920000 37 061,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 723 01 13 0920300 30 079,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 723 01 13 0920305 29 863,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 723 01 13 0920305 200 35,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 723 01 13 0920305 300 29 828,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 723 01 13 0920310 215,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 723 01 13 0920310 200 215,1
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 723 01 13 0929900 6 982,1
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 723 01 13 0929902 6 982,1
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 13 0929902 600 6 982,1
Хуҗалык хезмәтләре күрсәтүне тәэмин 
итүче учреждениеләр 723 01 13 0930000 415 347,2
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 723 01 13 0939900 415 347,2



204 205

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 13 0939900 600 415 347,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 723 01 13 2500000 7 335,3
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 723 01 13 2505013 2 500,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 13 2505013 600 2 500,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 723 01 13 2506601 4 835,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 723 01 13 2506601 600 4 835,3
Мәгариф 723 07 152,1
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 723 07 05 152,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 723 07 05 5229910 152,1
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 723 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 723 07 05 5229910 200 102,1
Социаль сәясәт 723 10 687,4
Пенсия белән тәэмин итү 723 10 01 687,4
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 723 10 01 4910000 687,4
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 723 10 01 4910100 687,4
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 723 10 01 4910100 300 687,4
Татарстан Республикасында Кеше 
хокуклары буенча вәкаләтле вәкил 
аппараты 726 22 874,8
Гомумдәүләт мәсьәләләре 726 01 22 795,9
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 726 01 13 22 795,9
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 726 01 13 0020000 17 417,0
Үзәк аппарат 726 01 13 0020400 17 378,5

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 726 01 13 0020400 100 13 425,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 726 01 13 0020400 200 3 886,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 726 01 13 0020400 800 66,1
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 726 01 13 0029500 38,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 726 01 13 0029500 800 38,5
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 726 01 13 0920000 5 378,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 726 01 13 0920300 5 378,9
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 726 01 13 0920305 5 364,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 726 01 13 0920305 200 1 504,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 726 01 13 0920305 300 3 860,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 726 01 13 0920310 14,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 726 01 13 0920310 200 14,1
Мәгариф 726 07 78,9
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 726 07 05 78,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 726 07 05 5229910 78,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 726 07 05 5229910 200 78,9
Татарстан Республикасы Хисап 
палатасы 727 101 158,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 727 01 100 778,6
Финанс, салым, таможня 
органнарының һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнарының 
эшчәнлеген тәэмин итү 727 01 06 100 689,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 727 01 06 0020000 100 689,5
Үзәк аппарат 727 01 06 0020400 98 772,0



206 207

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 727 01 06 0020400 100 84 508,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 727 01 06 0020400 200 14 104,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 727 01 06 0020400 800 158,8
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 727 01 06 0029500 1 917,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 727 01 06 0029500 800 1 917,5
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 727 01 13 89,1
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 727 01 13 0920000 89,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 727 01 13 0920300 89,1
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 727 01 13 0920310 89,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 727 01 13 0920310 200 89,1
Мәгариф 727 07 132,3
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 727 07 05 132,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 727 07 05 5229910 132,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 727 07 05 5229910 200 132,3
Социаль сәясәт 727 10 247,7
Пенсия белән тәэмин итү 727 10 01 247,7
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 727 10 01 4910000 247,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 727 10 01 4910100 247,7
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 727 10 01 4910100 300 247,7
Татарстан Республикасы Тарифлар 
буенча дәүләт комитеты 728 113 293,4
Гомумдәүләт мәсьәләләре 728 01 113,7
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 728 01 13 113,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 728 01 13 0920000 113,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 728 01 13 0920300 113,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 728 01 13 0920310 113,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 728 01 13 0920310 200 113,7
Милли икътисад 728 04 112 771,2
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 728 04 12 112 771,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 728 04 12 1100000 112 771,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 728 04 12 1110000 112 771,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 728 04 12 1110200 112 771,2
Үзәк аппарат 728 04 12 1110204 112 638,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 728 04 12 1110204 100 73 367,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 728 04 12 1110204 200 39 266,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 728 04 12 1110204 800 5,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 728 04 12 1110295 132,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 728 04 12 1110295 800 132,4
Мәгариф 728 07 261,7
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 728 07 05 261,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 728 07 05 5229910 261,7
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 728 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 728 07 05 5229910 200 211,7
Социаль сәясәт 728 10 146,8
Пенсия белән тәэмин итү 728 10 01 146,8



208 209

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 728 10 01 4910000 146,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 728 10 01 4910100 146,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 728 10 01 4910100 300 146,8
Татарстан Республикасы Үзәк сайлау 
комиссиясе 729 250 528,1
Гомумдәүләт мәсьәләләре 729 01 250 367,1
Сайлаулар һәм референдумнар 
уздыруны тәэмин итү 729 01 07 250 271,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 729 01 07 0020000 43 973,4
Үзәк аппарат 729 01 07 0020400 43 969,3
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 729 01 07 0020400 100 40 023,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 729 01 07 0020400 200 3 942,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 729 01 07 0020400 800 4,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 729 01 07 0029500 4,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 729 01 07 0029500 800 4,1
Сайлаулар һәм референдумнар уздыру 729 01 07 0200000 206 297,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органына сайлаулар 
уздыру 729 01 07 0200001 205 391,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 729 01 07 0200001 800 205 391,2
«Сайлаулар» дәүләт 
автоматлаштырылган мәгълүмат 
системасы, сайлаучыларның хокукый 
культурасын арттыру һәм сайлаулар 
оештыручыларны укыту 729 01 07 0200400 906,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 729 01 07 0200400 200 906,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 729 01 13 95,9
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 729 01 13 0920000 95,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 729 01 13 0920300 95,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 729 01 13 0920310 95,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 729 01 13 0920310 200 95,9
Социаль сәясәт 729 10 161,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Пенсия белән тәэмин итү 729 10 01 161,0
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 729 10 01 4910000 161,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 729 10 01 4910100 161,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 729 10 01 4910100 300 161,0
Татарстан Республикасы Фәннәр 
академиясе 730 427 108,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 730 01 427 108,6
Фундаменталь тикшеренүләр 730 01 10 384 898,6
Дәүләт фәннәр академияләренә һәм 
аларның региональ бүлекчәләренә 
ярдәм итү 730 01 10 0060000 384 898,6
Үзәк аппарат 730 01 10 0060040 147 028,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 10 0060040 600 147 028,2
Фундаменталь тикшеренүләрне 
башкаручы оешмаларга ярдәм итү 730 01 10 0061000 237 870,4
Фән, мәдәният, сәнгать һәм 
массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә грантлар 730 01 10 0061900 5 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 10 0061900 600 5 000,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 730 01 10 0061990 232 870,4
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 730 01 10 0061995 232 870,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 10 0061995 600 232 870,4
Гомумдәүләт мәсьәләләре өлкәсендә 
гамәли фәнни тикшеренүләр 730 01 12 5 310,0
Гамәли фәнни тикшеренүләр һәм 
эшләнмәләр 730 01 12 0810000 5 310,0
Әдәбият һәм сәнгать, мәгариф, басма 
массакүләм мәгълүмат чаралары, фән 
һәм техника өлкәсендә премияләр һәм 
дәүләт алдындагы аерым казанышлар 
өчен башка бүләкләүләр 730 01 12 0819300 5 310,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 12 0819300 600 5 310,0
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 730 01 13 36 900,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 730 01 13 0600000 2 900,0



210 211

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 730 01 13 0630000 2 900,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 13 0630000 600 2 900,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 730 01 13 2000000 3 900,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 13 2000000 600 3 900,0
«Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 730 01 13 2100000 8 300,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 13 2100000 600 8 300,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 730 01 13 2200000 18 800,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 13 2200000 600 18 800,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 730 01 13 4400000 3 000,0
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 730 01 13 4405236 3 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 730 01 13 4405236 200 1 371,5
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 730 01 13 4405236 600 1 628,5
Татарстан Республикасы Юстиция 
министрлыгы 731 507 587,4
Гомумдәүләт мәсьәләләре 731 01 436 166,9
Суд системасы 731 01 05 353 214,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 731 01 05 0600000 898,6

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 731 01 05 0610000 898,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 05 0610000 200 898,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстицияне үстерү» 
дәүләт программасы 731 01 05 2400000 352 316,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстиция өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
ярдәмче программасы 731 01 05 2410000 13 333,4
Судлар эшчәнлеген тәэмин итү 731 01 05 2412302 13 333,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 731 01 05 2412302 600 13 333,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать юстициясе 
институтын үстерү» ярдәмче 
программасы 731 01 05 2420000 338 982,6
Судлар аппаратлары эшчәнлеген 
тәэмин итү 731 01 05 2422301 306 618,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 731 01 05 2422301 100 211 515,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 05 2422301 200 94 163,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 731 01 05 2422301 800 938,7
Татарстан Республикасында җәмәгать 
юстициясе институтын үстерү 731 01 05 2422303 32 364,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 05 2422303 200 32 364,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 731 01 13 82 952,3
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 731 01 13 0010000 45 872,0
Дәүләт Думасы депутатлары һәм 
аларның ярдәмчеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 731 01 13 0015141 45 872,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 731 01 13 0015141 100 14 534,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 13 0015141 200 31 178,3



212 213

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 731 01 13 0015141 300 159,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 731 01 13 0600000 2 530,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 731 01 13 0630000 2 530,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 731 01 13 0630000 600 2 530,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 731 01 13 0920000 17 533,6
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 731 01 13 0920300 17 533,6
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 731 01 13 0920305 16 858,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 13 0920305 200 8 755,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 731 01 13 0920305 300 3 103,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 731 01 13 0920305 800 5 000,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 731 01 13 0920310 675,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 13 0920310 200 675,1
 «2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 731 01 13 2200000 4,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 13 2200000 200 4,6
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстицияне үстерү» 
дәүләт программасы 731 01 13 2400000 17 012,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстиция өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
ярдәмче программасы 731 01 13 2410000 17 012,1
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 731 01 13 2410305 9 301,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 01 13 2410305 200 9 301,2

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы Иҗтимагый 
палатасы эшчәнлеген тәэмин итү 731 01 13 2412330 7 710,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 731 01 13 2412330 600 7 710,9
Милли икътисад 731 04 67 132,3
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 731 04 12 67 132,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 731 04 12 0600000 6 550,0
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 731 04 12 0650000 6 550,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 04 12 0650000 200 6 550,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстицияне үстерү» 
дәүләт программасы 731 04 12 2400000 60 582,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында юстиция өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
ярдәмче программасы 731 04 12 2410000 60 582,3
Үзәк аппарат 731 04 12 2410204 59 592,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 731 04 12 2410204 100 45 896,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 04 12 2410204 200 13 640,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 731 04 12 2410204 800 55,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 731 04 12 2410295 989,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 731 04 12 2410295 800 989,9
Мәгариф 731 07 1 732,0
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 731 07 05 1 732,0
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 731 07 05 5229910 1 732,0
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 731 07 05 5229910 100 126,6



214 215

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 07 05 5229910 200 1 605,4
Социаль сәясәт 731 10 2 556,2
Пенсия белән тәэмин итү 731 10 01 2 003,1
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 731 10 01 4910000 2 003,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 731 10 01 4910100 2 003,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 731 10 01 4910100 300 2 003,1
Халыкны социаль тәэмин итү 731 10 03 553,1
Социаль ярдәм 731 10 03 5050000 553,1
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 731 10 03 5058500 553,1
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 731 10 03 5058501 553,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 731 10 03 5058501 200 553,1
Татарстан Республикасы Дәүләт 
Советы Аппараты 732 331 902,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 732 01 329 665,0
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органы һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 732 01 03 318 508,6
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 732 01 03 0020000 318 508,6
Үзәк аппарат 732 01 03 0020400 294 297,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 732 01 03 0020400 100 202 778,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 732 01 03 0020400 200 91 509,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 732 01 03 0020400 800 10,1
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 732 01 03 0029500 24 211,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 732 01 03 0029500 800 24 211,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 732 01 13 11 156,4
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 732 01 13 0010000 1 175,9
Федерация Советы әгъзаларын һәм 
аларның ярдәмчеләрен тәэмин итү 732 01 13 0015142 1 175,9
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 732 01 13 0015142 100 925,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 732 01 13 0015142 200 250,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 732 01 13 0920000 9 980,5
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 732 01 13 0920300 9 980,5
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 732 01 13 0920305 9 805,2
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 732 01 13 0920305 300 9 805,2
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 732 01 13 0920310 175,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 732 01 13 0920310 200 175,3
Мәгариф 732 07 342,8
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 732 07 05 342,8
Уку йортлары һәм кадрларны яңадан 
әзерләү буенча курслар 732 07 05 4290000 155,8
Кадрларны яңадан әзерләү һәм 
аларның квалификацияләрен күтәрү 732 07 05 4297800 155,8
Эшчәнлекне тәэмин итү 732 07 05 4297802 155,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 732 07 05 4297802 200 155,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 732 07 05 5229910 187,0
Дәүләт (муниципаль) органнарының, 
казна учреждениеләренең, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнарының функцияләр башкаруын 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 732 07 05 5229910 100 50,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 732 07 05 5229910 200 137,0
Социаль сәясәт 732 10 1 894,7
Пенсия белән тәэмин итү 732 10 01 1 894,7
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 732 10 01 4910000 1 894,7
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 732 10 01 4910100 1 894,7
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 732 10 01 4910100 300 1 894,7
Татарстан Республикасы Конституция 
суды 733 46 747,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 733 01 41 919,9
Суд системасы 733 01 05 41 885,0



216 217

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 733 01 05 0020000 41 885,0
Судлар аппаратлары эшчәнлеген 
тәэмин итү 733 01 05 0022300 41 874,8
Судлар эшчәнлеген тәэмин итү 733 01 05 0022302 41 874,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 733 01 05 0022302 100 37 994,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 733 01 05 0022302 200 1 382,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 733 01 05 0022302 300 2 496,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 733 01 05 0022302 800 1,2
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 733 01 05 0029500 10,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 733 01 05 0029500 800 10,2
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 733 01 13 34,9
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 733 01 13 0920000 34,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 733 01 13 0920300 34,9
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 733 01 13 0920310 34,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 733 01 13 0920310 200 34,9
Мәгариф 733 07 41,6
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 733 07 05 41,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 733 07 05 5229910 41,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 733 07 05 5229910 200 41,6
Социаль сәясәт 733 10 4 785,8
Пенсия белән тәэмин итү 733 10 01 4 785,8
«Татарстан Республикасы Конституция 
судының отставкадагы судьяларын 
матди һәм социаль тәэмин итү 
чаралары турында» 2010 елның 29 
июнендәге ПУ-410 номерлы Татарстан 
Республикасы Президенты Указы 733 10 01 4920000 4 785,8
Судьяларны гомерлек яшәү хакы белән 
тәэмин итү 733 10 01 4920100 4 785,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 733 10 01 4920100 300 4 785,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Этил спирты, алкогольле продукция 
җитештерүгә, аларның әйләнешенә һәм 
сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 
итү һәм кулланучыларның хокукларын 
яклау буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт инспекциясе 750 117 353,0
Гомумдәүләт мәсьәләләре 750 01 3 351,7
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 750 01 13 3 351,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 750 01 13 0920000 3 351,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 750 01 13 0920300 1 571,3
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 750 01 13 0920305 1 384,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 750 01 13 0920305 800 1 384,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 750 01 13 0920310 187,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 750 01 13 0920310 200 187,3
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 750 01 13 0929900 1 780,4
Учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 750 01 13 0929902 1 780,4
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 750 01 13 0929902 600 1 780,4
Милли икътисад 750 04 113 213,2
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 750 04 12 113 213,2
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 750 04 12 0020000 109 213,2
Үзәк аппарат 750 04 12 0020400 107 274,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 750 04 12 0020400 100 83 386,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 750 04 12 0020400 200 23 792,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 750 04 12 0020400 800 96,4
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 750 04 12 0029500 1 938,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 750 04 12 0029500 800 1 938,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 750 04 12 0600000 4 000,0



218 219

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2020 елларга Татарстан Рес-
публикасында кулланучылар хокукла-
рын яклауның комплекслы системасын 
үстерү» ярдәмче программасы 750 04 12 0660000 4 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 750 04 12 0660000 200 4 000,0
Мәгариф 750 07 419,6
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 750 07 05 419,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 750 07 05 5229910 419,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 750 07 05 5229910 200 419,6
Социаль сәясәт 750 10 368,5
Пенсия белән тәэмин итү 750 10 01 368,5
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 750 10 01 4910000 368,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 750 10 01 4910100 368,5
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 750 10 01 4910100 300 368,5
Татарстан Республикасында Бала 
хокуклары буенча вәкаләтле вәкил 
аппараты 752 8 222,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 752 01 8 218,5
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 752 01 13 8 218,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 752 01 13 0020000 8 211,8
Үзәк аппарат 752 01 13 0020400 8 201,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 752 01 13 0020400 100 7 439,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 752 01 13 0020400 200 760,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 752 01 13 0020400 800 1,4
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 752 01 13 0029500 10,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 752 01 13 0029500 800 10,6
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 752 01 13 0920000 6,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 752 01 13 0920300 6,7
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 752 01 13 0920310 6,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 752 01 13 0920310 200 6,7
Мәгариф 752 07 3,8
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 752 07 05 3,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 752 07 05 5229910 3,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 752 07 05 5229910 200 3,8
Татарстан Республикасы Урман 
хуҗалыгы министрлыгы 754 1 152 292,8
Гомумдәүләт мәсьәләләре 754 01 22 989,7
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 754 01 13 22 989,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 754 01 13 0920000 22 989,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 754 01 13 0920300 22 989,7
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 754 01 13 0920305 22 926,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 01 13 0920305 200 1 000,0
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 754 01 13 0920305 300 21 926,2
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 754 01 13 0920310 63,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 01 13 0920310 200 63,5
Милли икътисад 754 04 1 028 866,7
Урман хуҗалыгы 754 04 07 1 028 866,7
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 754 04 07 0020000 1 843,3
Үзәк аппарат 754 04 07 0020400 1 843,3
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү өчен чыгымнар 754 04 07 0020400 100 1 755,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 0020400 200 88,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасының урман хуҗалыгын 
үстерү» дәүләт программасы 754 04 07 1500000 1 027 023,4



220 221

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
«2014 – 2020 елларга урманнарны 
саклау һәм яклау» ярдәмче 
программасы 754 04 07 1510000 164 577,1
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 754 04 07 1515129 47 092,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1515129 200 47 092,7
Урман янгыннарына каршы 
махсуслаштырылган техника һәм 
җайланмалар сатып алу 754 04 07 1515131 3 254,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1515131 200 3 254,1
Урман янгыннарын сүндерү буенча 
махсуслаштырылган учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 754 04 07 1518010 54 952,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 754 04 07 1518010 600 54 952,0
Янгынга каршы гамәлләр 754 04 07 1518013 53 178,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1518013 200 3 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 754 04 07 1518013 600 50 178,3
Янгынга каршы махсуслаштырылган 
җайланмалар һәм инвентарь сатып алу 754 04 07 1518015 6 100,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1518015 200 6 100,0
«2014 – 2020 елларга урманнардан 
файдалану» ярдәмче программасы 754 04 07 1520000 455 547,0
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 754 04 07 1525129 45 988,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1525129 200 45 988,7
Урман әзерләү машиналары, урман 
кисү җайланмалары, транспорт 
чаралары сатып алу 754 04 07 1528020 296 869,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1528020 200 296 869,1
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендә идарә 754 04 07 1528025 112 689,2
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 754 04 07 1528025 100 2 211,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1528025 200 101 259,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 754 04 07 1528025 800 9 218,1
«2014 – 2020 елларга урманнарны 
торгызу» ярдәмче программасы 754 04 07 1530000 106 892,6
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 754 04 07 1535129 43 236,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1535129 200 43 236,7
Урманнарны торгызу өчен машиналар 
һәм җайланмалар сатып алу 754 04 07 1538030 13 197,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1538030 200 13 197,0
Питомниклар өчен машиналар һәм 
җайланмалар, орлыкларны җыю һәм 
эшкәртү өчен җайланмалар сатып алу 754 04 07 1538033 10 533,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1538033 200 10 533,9
Урман торгызу һәм урман үстерү өчен 
стандарт утыртма материаллар үстерү 754 04 07 1538035 39 925,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 754 04 07 1538035 600 39 925,0
«2014 – 2020 елларга урман юлларын 
төзү һәм карап тору» ярдәмче 
программасы 754 04 07 1540000 23 300,0
Юл өслеге өчен махсуслаштырылган 
техника һәм җиһазлар, җайланмалар 
сатып алу 754 04 07 1548040 23 300,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1548040 200 23 300,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы урман хуҗалыгын 
үстерү» дәүләт программасын гамәлгә 
ашыруны тәэмин итү» ярдәмче 
программасы 754 04 07 1550000 276 706,7
Урман мөнәсәбәтләре өлкәсендә аерым 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 754 04 07 1555129 276 706,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 754 04 07 1555129 100 244 685,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 04 07 1555129 200 31 940,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 754 04 07 1555129 800 80,3
Әйләнә-тирә мохитне саклау 754 06 24 100,8



222 223

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын, аларның яшәү тирәлеген 
саклау 754 06 03 24 100,8
Табигатьне саклау учреждениеләре 754 06 03 4110000 19 202,3
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 754 06 03 4119900 19 202,3
Хайваннар дөньясы объектларын һәм 
үсемлекләрне саклау 754 06 03 4119902 19 202,3
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 754 06 03 4119902 100 14 373,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 06 03 4119902 200 4 829,0
Татарстан Республикасы экологик 
иминлеге буенча гамәлләр 754 06 03 5224000 3 398,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 06 03 5224000 200 3 398,5
Түбән Кама шәһәренең һәм Түбән 
Кама муниципаль районының әйләнә-
тирә мохитен саклау гамәлләре 754 06 03 5225100 1 500,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 06 03 5225100 200 1 500,0
Мәгариф 754 07 75 883,2
Урта һөнәри белем бирү 754 07 04 75 784,9
Урта махсус уку йортлары 754 07 04 4270000 75 784,9
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 754 07 04 4279900 75 784,9
Урман хуҗалыгы өчен урта звено 
белгечләрен әзерләү 754 07 04 4279907 75 784,9
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 754 07 04 4279907 600 75 784,9
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 754 07 05 98,3
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 754 07 05 5229910 98,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 754 07 05 5229910 200 98,3
Социаль сәясәт 754 10 452,4
Халыкны социаль тәэмин итү 754 10 03 452,4
Социаль ярдәм 754 10 03 5050000 452,4
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 754 10 03 5058500 452,4
Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү 754 10 03 5058501 452,4

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 754 10 03 5058501 600 452,4
Татарстан Республикасы Сәнәгать һәм 
сәүдә министрлыгы 757 584 884,2
Гомумдәүләт мәсьәләләре 757 01 264 039,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 757 01 13 264 039,6
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 757 01 13 0920000 197 089,6
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 757 01 13 0920300 197 089,6
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 757 01 13 0920305 196 800,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 01 13 0920305 200 71 365,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 757 01 13 0920305 600 30 692,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 757 01 13 0920305 800 94 743,3
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 757 01 13 0920310 288,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 01 13 0920310 200 288,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 757 01 13 1100000 23 545,7
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 757 01 13 1110000 23 545,7
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 757 01 13 1119200 23 545,7
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 757 01 13 1119230 22 564,5
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 757 01 13 1119235 18 636,5
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 757 01 13 1119235 100 45,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 01 13 1119235 200 3 591,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 757 01 13 1119235 800 15 000,0
Җитештерү кооперациясен 
(субконтрактацияне) үстерү 757 01 13 1119237 3 928,0



224 225

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 01 13 1119237 200 3 928,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 757 01 13 1119299 981,2
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 757 01 13 1119299 600 981,2
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 757 01 13 2200000 497,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 01 13 2200000 200 497,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 757 01 13 2500000 38 645,6
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 757 01 13 2505013 32 000,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 757 01 13 2505013 600 32 000,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны тәэмин итү 757 01 13 2506601 6 645,6
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 757 01 13 2506601 600 6 645,6
Түләтелми һәм кире кайтарылмый 
торган башка акчалар 757 01 13 5200000 4 261,2
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 757 01 13 5201500 4 261,2
Бюджетара трансфертлар 757 01 13 5201500 500 4 261,2
Милли икътисад 757 04 319 006,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 757 04 12 319 006,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 757 04 12 1100000 319 006,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 757 04 12 1110000 319 006,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 757 04 12 1110200 319 006,8
Үзәк аппарат 757 04 12 1110204 105 205,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 757 04 12 1110204 100 91 114,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 04 12 1110204 200 14 082,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 757 04 12 1110204 800 7,6
Татарстан Республикасы вәкиллекләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 757 04 12 1110241 213 144,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 757 04 12 1110241 100 84 994,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 04 12 1110241 200 75 682,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 757 04 12 1110241 600 36 481,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 757 04 12 1110241 800 15 986,6
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 757 04 12 1110295 657,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 757 04 12 1110295 800 657,1
Мәгариф 757 07 275,9
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 757 07 05 275,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 757 07 05 5229910 275,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 757 07 05 5229910 200 275,9
Социаль сәясәт 757 10 1 561,9
Пенсия белән тәэмин итү 757 10 01 1 561,9
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 757 10 01 4910000 1 561,9
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 757 10 01 4910100 1 561,9
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 757 10 01 4910100 300 1 561,9
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинетының Граждан хәле актларын 
теркәү идарәсе 774 18 586,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 774 01 5 441,9
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 774 01 13 5 441,9



226 227

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 774 01 13 0010000 4 137,0
Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу 774 01 13 0015930 4 137,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 774 01 13 0015930 200 4 137,0
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 774 01 13 0920000 1 304,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 774 01 13 0920300 1 304,9
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 774 01 13 0920305 1 290,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 774 01 13 0920305 200 1 290,0
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 774 01 13 0920310 14,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 774 01 13 0920310 200 14,9
Милли икътисад 774 04 13 106,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 774 04 12 13 106,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 774 04 12 0020000 13 106,8
Үзәк аппарат 774 04 12 0020400 12 229,9
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 774 04 12 0020400 100 10 140,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 774 04 12 0020400 200 2 077,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 774 04 12 0020400 800 12,0
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 774 04 12 0029500 876,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 774 04 12 0029500 800 876,9
Мәгариф 774 07 37,8
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 774 07 05 37,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 774 07 05 5229910 37,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 774 07 05 5229910 200 37,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы Үзйөрешле 
машиналарның һәм башка төр 
техниканың техник торышына 
күзәтчелек итү идарәсе 781 47 931,6
Гомумдәүләт мәсьәләләре 781 01 60,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 781 01 13 60,4
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 781 01 13 0920000 60,4
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 781 01 13 0920300 60,4
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 781 01 13 0920310 60,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 781 01 13 0920310 200 60,4
Милли икътисад 781 04 47 384,8
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 781 04 12 47 384,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 781 04 12 0020000 47 384,8
Үзәк аппарат 781 04 12 0020400 47 180,7
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 781 04 12 0020400 100 29 727,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 781 04 12 0020400 200 17 283,3
Башка бюджет ассигнованиеләре 781 04 12 0020400 800 170,2
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 781 04 12 0029500 204,1
Башка бюджет ассигнованиеләре 781 04 12 0029500 800 204,1
Мәгариф 781 07 75,6
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 781 07 05 75,6
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 781 07 05 5229910 75,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 781 07 05 5229910 200 75,6
Социаль сәясәт 781 10 410,8
Пенсия белән тәэмин итү 781 10 01 410,8
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 781 10 01 4910000 410,8
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 781 10 01 4910100 410,8
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 781 10 01 4910100 300 410,8



228 229

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы Инвестицион 
үсеш агентлыгы 782 64 058,4
Гомумдәүләт мәсьәләләре 782 01 27,8
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 782 01 13 27,8
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 782 01 13 0920000 27,8
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 782 01 13 0920300 27,8
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 782 01 13 0920310 27,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 782 01 13 0920310 200 27,8
Милли икътисад 782 04 63 970,1
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 782 04 12 63 970,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 782 04 12 1100000 63 970,1
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 782 04 12 1110000 63 970,1
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 782 04 12 1110200 35 250,1
Үзәк аппарат 782 04 12 1110204 35 231,6
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 782 04 12 1110204 100 24 489,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 782 04 12 1110204 200 10 740,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 782 04 12 1110204 800 1,4
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 782 04 12 1110295 18,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 782 04 12 1110295 800 18,5
Татарстан Республикасында уңайлы 
инвестиция мохите булдыру чаралары 782 04 12 1117900 28 720,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 782 04 12 1117900 100 4 158,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 782 04 12 1117900 200 24 353,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 782 04 12 1117900 800 207,9

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Мәгариф 782 07 60,5
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 782 07 05 60,5
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 782 07 05 5229910 60,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 782 07 05 5229910 200 60,5
Татарстан Республикасы туризм буенча 
дәүләт комитеты 783 55 089,6
Милли икътисад 783 04 55 089,6
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 783 04 12 55 089,6
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 783 04 12 0020000 20 535,8
Үзәк аппарат 783 04 12 0020400 20 535,8
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 783 04 12 0020400 100 15 075,3
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 783 04 12 0020400 200 5 455,4
Башка бюджет ассигнованиеләре 783 04 12 0020400 800 5,1
«Татар халкының милли тәңгәллеген 
саклап калу (2014 – 2016 еллар)» 
Татарстан Республикасы дәүләт 
программасы 783 04 12 2100000 200,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 783 04 12 2100000 600 200,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында туризм һәм 
кунакчыллык өлкәсен үстерү» дәүләт 
программасы 783 04 12 2600000 20 000,0
Туристлык эшчәнлеге өлкәсендәге 
чаралар 783 04 12 2601397 20 000,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 783 04 12 2601397 200 3 400,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 783 04 12 2601397 600 16 600,0
Туристлык эшчәнлегенә ярдәм 783 04 12 5130000 14 353,8
Туристлык эшчәнлеге өлкәсендә 
гамәлләр 783 04 12 5139700 14 353,8
Татарстан Республикасында туризм 
үсеше 783 04 12 5139703 14 353,8



230 231

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 783 04 12 5139703 200 7 009,3
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 783 04 12 5139703 600 7 344,5
«Татмедиа» матбугат һәм массакүләм 
коммуникацияләр буенча республика 
агентлыгы 784 1 272 188,3
Гомумдәүләт мәсьәләләре 784 01 3,6
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 784 01 13 3,6
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 784 01 13 0920000 3,6
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 784 01 13 0920300 3,6
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 784 01 13 0920310 3,6
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 01 13 0920310 200 3,6
Массакүләм мәгълүмат чаралары 784 12 1 272 184,7
Телевидение һәм радиотапшырулар 784 12 01 658 103,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 784 12 01 0600000 9 513,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 784 12 01 0610000 300,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 0610000 200 300,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 784 12 01 0630000 5 765,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 0630000 200 5 765,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 784 12 01 0640000 1 650,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 0640000 200 1 650,0
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 784 12 01 0650000 1 798,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 0650000 200 1 798,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 784 12 01 2000000 6 749,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 2000000 200 6 749,0
 «2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 784 12 01 2200000 26 890,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 2200000 200 26 890,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 784 12 01 2500000 410,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 784 12 01 2505013 410,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 2505013 200 410,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 784 12 01 4400000 200,0
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 784 12 01 4405236 200,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 4405236 200 200,0
Массакүләм мәгълүмат чаралары 784 12 01 4440000 456 471,7
Массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә гамәлләр 784 12 01 4440100 456 471,7
Татарстан Республикасының мәгълүмат 
кыры инфраструктурасын үстерү һәм 
камилләштерү 784 12 01 4440101 456 471,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 4440101 200 456 471,7
Телерадиокомпанияләр һәм 
телеоешмалар 784 12 01 4530000 155 780,9
Телерадиокомпанияләргә һәм 
телерадио-оешмаларга субсидияләр 784 12 01 4530100 155 780,9
Татарстан Республикасының мәгълүмат 
кыры инфраструктурасын үстерү һәм 
камилләштерү 784 12 01 4530111 155 780,9



232 233

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка бюджет ассигнованиеләре 784 12 01 4530111 800 155 780,9
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 784 12 01 5140000 2 015,0
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 784 12 01 5146027 2 015,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 5146027 200 2 015,0
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 784 12 01 5223400 73,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 01 5223400 200 73,9
Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 784 12 02 586 854,4
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында җәмәгать тәртибен 
тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы 
көрәш» дәүләт программасы 784 12 02 0600000 5 753,5
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген оештыру» ярдәмче 
программасы 784 12 02 0610000 4 299,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 0610000 200 4 299,0
«2014 – 2016 елларга Татарстан 
Республикасында террорчылыкны һәм 
экстремистлыкны профилактикалау» 
ярдәмче программасы 784 12 02 0630000 185,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 0630000 200 185,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы халкы арасында 
наркоманияне профилактикалау» 
ярдәмче программасы 784 12 02 0640000 1 169,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 0640000 200 1 169,7
«2014 елга Татарстан Республикасында 
коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы 784 12 02 0650000 99,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 0650000 200 99,8
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт милли 
сәясәтен гамәлгә ашыру» дәүләт 
программасы 784 12 02 2000000 11 590,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 2000000 200 11 590,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасында башка 
телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
дәүләт программасы 784 12 02 2200000 500,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 2200000 200 500,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында энергияне сак 
тоту һәм энергетика нәтиҗәлелеген 
арттыру» дәүләт программасы 784 12 02 2500000 590,0
Энергияне сак тоту һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру өлкәсендәге 
чараларны субсидияләр исәбеннән 
тәэмин итү 784 12 02 2505013 590,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 2505013 200 590,0
Мәдәният учреждениеләре һәм 
мәдәният, кинематография өлкәсендәге 
гамәлләр 784 12 02 4400000 2 598,0
«Россия милләте бердәмлеген ныгыту 
һәм Россия халыкларының этномәдәни 
үсеше (2014 – 2020 еллар)» федераль 
максатчан программасы чараларын 
гамәлгә ашыру 784 12 02 4405236 2 598,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 4405236 200 2 598,0
Массакүләм мәгълүмат чаралары 784 12 02 4440000 470 281,8
Массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендәге гамәлләр 784 12 02 4440100 343 244,8
Татарстан Республикасының мәгълүмат 
кыры инфраструктурасын үстерү һәм 
камилләштерү 784 12 02 4440101 343 244,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 4440101 200 343 244,8
Массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә дәүләт ярдәме 784 12 02 4440200 127 037,0
Татарстан Республикасының мәгълүмат 
кыры инфраструктурасын үстерү һәм 
камилләштерү 784 12 02 4440201 127 037,0
Башка бюджет ассигнованиеләре 784 12 02 4440201 800 127 037,0
Нәшриятлар 784 12 02 4550000 50 027,6
Нәшриятларга һәм нәшерлек итүче 
оешмаларга социаль әһәмиятле 
проектларны гамәлгә ашыруга, 
инвалидлар өчен китаплар, басмалар 
чыгаруга субсидияләр 784 12 02 4550100 50 027,6



234 235

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Нәшриятларга һәм нәшерлек итүче 
оешмаларга социаль әһәмиятле 
проектларны гамәлгә ашыруга, 
вакытлы матбугат булмаган басмалар 
өчен дәүләт ярдәмен күрсәтүгә 
субсидияләр 784 12 02 4550102 50 027,6
Татарстан Республикасының мәгълүмат 
кыры инфраструктурасын үстерү һәм 
камилләштерү 784 12 02 4550112 50 027,6
Башка бюджет ассигнованиеләре 784 12 02 4550112 800 50 027,6
Закон чыгару һәм башкарма хакимият 
органнары тарафыннан гамәлгә 
куелган вакытлы басмалар 784 12 02 4570000 45 053,7
«Татарстан Республикасы 
Министрлар Кабинеты карарлары һәм 
күрсәтмәләре, дәүләт хакимиятенең 
республика органнары норматив 
актлары җыентыгы» журналы 
редакциясе» коммерциягә карамаган 
автоном оешмага субсидияләр 784 12 02 4570100 8 655,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 784 12 02 4570100 600 8 655,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 784 12 02 4579900 36 398,7
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 784 12 02 4579900 600 36 398,7
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 784 12 02 5140000 434,9
2014 – 2020 елларга «Татарстан 
Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасының 2014 – 
2015 елларга «Уңайлы мохит» ярдәмче 
программасы чараларын гамәлгә 
ашыру 784 12 02 5146027 434,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 5146027 200 434,9
Яшьләрне патриотик тәрбияләү 
чаралары 784 12 02 5223400 24,9
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 02 5223400 200 24,9
Массакүләм мәгълүмат чаралары 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 784 12 04 27 226,8
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 784 12 04 0020000 27 226,8
Үзәк аппарат 784 12 04 0020400 27 226,8

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 784 12 04 0020400 100 20 250,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 784 12 04 0020400 200 6 805,5
Башка бюджет ассигнованиеләре 784 12 04 0020400 800 171,2
Татарстан Республикасы хайваннар 
дөньясы объектларын саклау һәм 
алардан файдалану идарәсе 785 64 547,2
Гомумдәүләт мәсьәләләре 785 01 25 855,9
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 785 01 13 25 855,9
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 785 01 13 0920000 25 855,9
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 785 01 13 0920300 25 855,9
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 785 01 13 0920305 25 821,8
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 01 13 0920305 200 25 821,8
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 785 01 13 0920310 34,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 01 13 0920310 200 34,1
Милли икътисад 785 04 12 553,6
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 785 04 05 294,1
Балыкчылык хуҗалыгы 785 04 05 2700000 294,1
Су биологик ресурсларын оештыру, 
җайга салу һәм саклау 785 04 05 2705910 294,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 04 05 2705910 200 294,1
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 785 04 12 12 259,5
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 785 04 12 0020000 12 259,5
Үзәк аппарат 785 04 12 0020400 11 945,6
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 785 04 12 0020400 100 9 269,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 04 12 0020400 200 2 643,5



236 237

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Башка бюджет ассигнованиеләре 785 04 12 0020400 800 32,7
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 785 04 12 0029500 313,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 785 04 12 0029500 800 313,9
Әйләнә-тирә мохитне саклау 785 06 26 081,0
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 785 06 03 26 081,0
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 785 06 03 0010000 17 555,5
Аучылык ресурсларын саклау 
һәм алардан файдалану өлкәсендә 
аучылык ресурсларын тикшереп 
тору, аларга күзәтчелек итү, 
аларны аулауга рөхсәтләр бирү һәм 
аучылык хуҗалыклары килешүләрен 
төзү буенча Россия Федерациясе 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 785 06 03 0015980 17 555,5
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 785 06 03 0015980 100 13 093,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 06 03 0015980 200 3 042,9
Башка бюджет ассигнованиеләре 785 06 03 0015980 800 1 419,1
Хайваннар дөньясы объектларын 
саклау һәм алардан файдалану 785 06 03 2640000 448,5
Хайваннар дөньясы объектларын 
саклау һәм алардан файдалану 
(аучылык ресурсларыннан һәм су 
биологик ресурсларыннан тыш) 785 06 03 2645920 106,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 06 03 2645920 200 106,5
Аучылык ресурсларын саклау һәм 
алардан файдалану 785 06 03 2645990 342,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 06 03 2645990 200 342,0
Табигатьне саклау учреждениеләре 785 06 03 4110000 8 077,0
Ведомство буйсынуындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 785 06 03 4119900 8 077,0
Хайваннар дөньясын саклау 785 06 03 4119903 8 077,0
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 785 06 03 4119903 600 8 077,0
Мәгариф 785 07 56,7
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 785 07 05 56,7

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 785 07 05 5229910 56,7
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 785 07 05 5229910 200 56,7
Татарстан Республикасы Сатып алулар 
буенча дәүләт комитеты 787 46 888,5
Гомумдәүләт мәсьәләләре 787 01 46 833,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 787 01 13 46 833,4
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 787 01 13 0920000 23 500,1
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 787 01 13 0920300 23 500,1
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 787 01 13 0920305 23 472,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 787 01 13 0920305 200 23 472,1
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 787 01 13 0920310 28,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 787 01 13 0920310 200 28,0
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасын икътисадый үстерү һәм 
аның инновацион икътисады» дәүләт 
программасы 787 01 13 1100000 23 333,3
«2014 – 2020 елларга Татарстан 
Республикасында дәүләт икътисадый 
сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 
программасы 787 01 13 1110000 23 333,3
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 787 01 13 1110200 23 333,3
Үзәк аппарат 787 01 13 1110204 23 315,1
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 787 01 13 1110204 100 18 678,5
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 787 01 13 1110204 200 4 552,8
Башка бюджет ассигнованиеләре 787 01 13 1110204 800 83,8
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 787 01 13 1110295 18,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 787 01 13 1110295 800 18,2
Мәгариф 787 07 55,1



238 239

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 787 07 05 55,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 787 07 05 5229910 55,1
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 787 07 05 5229910 200 55,1
Татарстан Республикасы Дәүләт 
төзелеш күзәтчелеге инспекциясе 788 154 605,7
Гомумдәүләт мәсьәләләре 788 01 141,4
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 788 01 13 141,4
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен үтәү 788 01 13 0920000 141,4
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 788 01 13 0920300 141,4
«Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәткәрләрен мәҗбүри 
дәүләт иминләштерүе турында» 2012 
елның 14 июлендәге 55-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы Законын 
гамәлгә ашыру 788 01 13 0920310 141,4
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 788 01 13 0920310 200 141,4
Милли икътисад 788 04 138 472,6
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 788 04 12 138 472,6
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 788 04 12 0020000 118 576,6
Үзәк аппарат 788 04 12 0020400 117 438,4
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 788 04 12 0020400 100 106 177,0
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 788 04 12 0020400 200 11 139,7
Башка бюджет ассигнованиеләре 788 04 12 0020400 800 121,7
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 788 04 12 0029500 1 138,2
Башка бюджет ассигнованиеләре 788 04 12 0029500 800 1 138,2
Гомумдәүләт идарәсенә бәйле дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 788 04 12 0920000 19 896,0
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 788 04 12 0920300 19 896,0
Дәүләт йөкләмәләре буенча башка 
түләүләр 788 04 12 0920305 19 896,0
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү өчен чыгымнар 788 04 12 0920305 100 9 928,0

Исеме Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР Касса

үтәлеше
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 788 04 12 0920305 200 9 968,0
Торак-коммуналь хуҗалык 788 05 14 841,4
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 788 05 05 14 841,4
Бюджетара трансфертлар 788 05 05 5210000 14 841,4
Җирле үзидарә органнарына гамәлгә 
ашыру өчен тапшырылган дәүләт 
вәкаләтләре буенча муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен 
финанс белән тәэмин итүгә җирле 
бюджетларга башка субвенцияләр 788 05 05 5210200 14 841,4
Күпфатирлы йортларны һәм (яисә) 
башка күчемсез мөлкәт объектларын 
өлешле төзү өлкәсендә дәүләт 
тикшереп торуын һәм күзәтчелеген 
башкару буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 788 05 05 5210212 14 841,4
Бюджетара трансфертлар 788 05 05 5210212 500 14 841,4
Мәгариф 788 07 340,2
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм 
квалификация күтәрү 788 07 05 340,2
Татарстан Республикасы дәүләт 
граждан хезмәтен һәм Татарстан 
Республикасында муниципаль хезмәтне 
үстерү чаралары 788 07 05 5229910 340,2
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 788 07 05 5229910 200 340,2
Социаль сәясәт 788 10 810,1
Пенсия белән тәэмин итү 788 10 01 810,1
Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә рәвештә 
пенсия белән тәэмин итү 788 10 01 4910000 810,1
Татарстан Республикасы дәүләт 
хезмәткәрләре пенсияләренә өстәмәләр 788 10 01 4910100 810,1
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 788 10 01 4910100 300 810,1
Барлык чыгымнар 197 628 481,8



240 241

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
бюджеты үтәлеше турында» 

Татарстан Республикасы Законына 
4 нче кушымта

Бюджетлар чыгымнары классификациясенең
 бүлекләре һәм бүлекчәләре буенча 

2014 елгы Татарстан Республикасы бюджеты чыгымнары

(мең сумнарда)

Исеме Рз ПР Касса
үтәлеше

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 6 977 449,0
Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 
берәмлекнең иң югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 01 02 541 649,7
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органы 
һәм муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 01 03 326 520,1
Россия Федерациясе Хөкүмәтенең, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма 
органнарының, җирле администрацияләрнең эшчәнлеге 01 04 224 910,5
Суд системасы 01 05 446 292,5
Финанс, салым һәм таможня органнары, финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 01 06 723 827,1
Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин итү 01 07 250 271,2
Фундаменталь тикшеренүләр 01 10 400 671,4
Гомумдәүләт мәсьәләләре өлкәсендә гамәли фәнни 
тикшеренүләр 01 12 51 440,0
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 4 011 866,5
Милли оборона 02 110 109,2
Мобилизацион һәм гаскәрләрдән тыш әзерлек 02 03 74 829,5
Икътисадны мобилизацион әзерләү 02 04 35 279,7
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 03 889 265,2
Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 
оборонасы 03 09 384 294,5
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 03 10 504 970,7
Милли икътисад 04 58 632 536,1
Гомумикътисадый мәсьәләләр 04 01 713 648,6
Минерал-чимал базасын торгызу 04 04 50 000,0
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05 19 504 389,2
Су хуҗалыгы 04 06 711 176,7
Урман хуҗалыгы 04 07 1 028 866,7
Транспорт 04 08 4 455 335,8
Юллар хуҗалыгы (юллар фондлары) 04 09 23 850 418,7
Элемтә һәм информатика 04 10 1 531 739,6
Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 04 12 6 786 960,8
Торак-коммуналь хуҗалык 05 6 306 181,5
Торак хуҗалыгы 05 01 2 719 880,1
Коммуналь хуҗалык 05 02 2 017 429,0
Төзекләндерү 05 03 1 452 874,8
Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә башка мәсьәләләр 05 05 115 997,6
Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 641 853,2

Исеме Рз ПР Касса
үтәлеше

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын, 
аларның яшәү тирәлеген саклау 06 03 532 480,4
Әйләнә-тирә мохитне саклау өлкәсендә башка мәсьәләләр 06 05 109 372,8
Мәгариф 07 49 538 982,0
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01 12 552 938,8
Гомуми белем бирү 07 02 7 249 492,6
Урта һөнәри белем бирү 07 04 4 885 138,3
Һөнәри әзерләү, яңадан әзерләү һәм квалификация күтәрү 07 05 364 125,5
Югары белем һәм югары уку йортыннан соң һөнәри белем 
бирү 07 06 224 081,3
Яшьләр сәясәте һәм балаларны савыктыру 07 07 1 941 760,5
Мәгариф өлкәсендәге башка мәсьәләләр 07 09 22 321 445,0
Мәдәният, кинематография 08 6 863 859,2
Мәдәният 08 01 6 721 466,3
Кинематография 08 02 57 132,7
Мәдәният, кинематография өлкәсендәге башка мәсьәләләр 08 04 85 260,2
Сәламәтлек саклау 09 28 536 609,6
Стационар медицина ярдәме 09 01 3 890 559,3
Амбулатор ярдәм 09 02 1 811 029,6
Ашыгыч медицина ярдәме 09 04 39 912,4
Шифаханә-савыктыру ярдәме 09 05 2 728,0
Донор канын һәм аның компонентларын әзерләү, 
эшкәртү, саклау һәм аларның иминлеген тәэмин итү 09 06 410 886,0
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07 96 630,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендә гамәли фәнни тикшеренүләр 09 08 24 481,0
Сәламәтлек саклау өлкәсендәге башка мәсьәләләр 09 09 22 260 383,3
Социаль сәясәт 10 23 267 148,0
Пенсия белән тәэмин итү 10 01 553 753,6
Халыкка социаль хезмәт күрсәтү 10 02 3 119 976,5
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03 17 401 807,1
Гаиләне һәм балаларны саклау 10 04 1 955 241,6
Социаль сәясәт өлкәсендәге башка мәсьәләләр 10 06 236 369,2
Физик культура һәм спорт 11 3 556 616,9
Физик культура 11 01 2 432 783,7
Массакүләм спорт 11 02 518 199,3
Югары казанышлар спорты 11 03 549 414,8
Физик культура һәм спорт өлкәсендәге башка мәсьәләләр 11 05 56 219,1
Массакүләм мәгълүмат чаралары 12 1 437 184,7
Телевидение һәм радиотапшырулар 12 01 823 103,5
Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 12 02 586 854,4
Массакүләм мәгълүмат чаралары өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 12 04 27 226,8
Дәүләт бурычына һәм муниципаль бурычка хезмәт 
күрсәтү 13 349 561,3
Дәүләтнең эчке бурычына һәм муниципаль бурычка 
хезмәт күрсәтү 13 01 349 561,3
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара трансфертлар 14 10 521 125,9
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 14 01 264 287,7
Гомуми характердагы башка бюджетара трансфертлар 14 03 10 256 838,2
Барлык чыгымнар 197 628 481,8



242 243

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
бюджеты үтәлеше турында» 

Татарстан Республикасы Законына 
5 нче кушымта 

Бюджетлар кытлыгын финанслау чыганаклары 
классификациясе кодлары буенча 2014 елгы Татарстан 

Республикасы бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары

(мең сумнарда)

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

керем-
нәр ад-
минис-
трато-

ры

Татарстан 
Республикасы бюджеты 
кытлыгын финанслау 

чыганаклары

Барлык чыганаклар 16 834 395,5
Татарстан Республикасы 
Сәламәтлек саклау министрлыгы 704 -17,4
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 704 01 05 02 01 02 0000 510 -13 200,7
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 704 01 05 02 01 02 0000 610 13 200,7
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 704 01 06 03 00 02 0000 171 -17,4
Татарстан Республикасы Мәдәният 
министрлыгы 705 -2,3
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 705 01 05 02 01 02 0000 510 -2 671,8
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 705 01 05 02 01 02 0000 610 2 671,8
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 705 01 06 03 00 02 0000 171 -2,3
Татарстан Республикасы 
Мәгълүматлаштыру һәм элемтә 
министрлыгы 707 -10,0
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 707 01 05 02 01 02 0000 510 -1 052,5
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 707 01 05 02 01 02 0000 610 1 052,5
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 707 01 06 03 00 02 0000 171 -10,0

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

керем-
нәр ад-
минис-
трато-

ры

Татарстан 
Республикасы бюджеты 
кытлыгын финанслау 

чыганаклары

Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгы 708 -497,2
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 708 01 05 02 01 02 0000 510 -110 540,3
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 708 01 05 02 01 02 0000 610 110 540,3
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 708 01 06 03 00 02 0000 171 -497,2
Татарстан Республикасы Финанс 
министрлыгы 711 16 570 560,5
Татарстан Республикасы бюджеты 
тарафыннан Россия Федерациясе 
бюджет системасының башка 
бюджетларыннан Россия 
Федерациясе валютасында 
кредитлар алу 711 01 03 01 00 02 0000 710 65 300 000,0
Татарстан Республикасы бюджеты 
тарафыннан Россия Федерациясе 
бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кредитларны 
Россия Федерациясе валютасында 
каплау 711 01 03 01 00 02 0000 810 -60 000 000,0
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 711 01 05 02 01 02 0000 510 -468 997 946,1
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 711 01 05 02 01 02 0000 610 480 272 458,2
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 711 01 06 03 00 02 0000 171 606,1
Юридик затларга Татарстан 
Республикасы бюджетыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
бирелгән бюджет кредитларын 
кире кайтару 711 01 06 05 01 02 0000 640 1 942,3
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетлары-
на Татарстан Республикасы бюд-
жетыннан Россия Федерациясе ва-
лютасында бирелгән бюджет кре-
дитларын кире кайтару 711 01 06 05 02 02 0000 640 30 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка 
бюджетларына Татарстан 
Республикасы бюджетыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
бюджет кредитлары бирү 711 01 06 05 02 02 0000 540 -36 500,0



244 245

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

керем-
нәр ад-
минис-
трато-

ры

Татарстан 
Республикасы бюджеты 
кытлыгын финанслау 

чыганаклары

Татарстан Республикасы 
Министрлар Кабинеты 
каршындагы Баш архив идарәсе 717 -0,2
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 717 01 05 02 01 02 0000 510 -19,2
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 717 01 05 02 01 02 0000 610 19,2
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 717 01 06 03 00 02 0000 171 -0,2
Татарстан Республикасы Җир 
һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре 
министрлыгы 720 264 459,0
Татарстан Республикасы 
милкендәге акцияләрне һәм 
капиталда катнашуның бүтән 
рәвешләрен сатудан акчалар 720 01 06 01 00 02 0000 630 264 459,0
Татарстан Республикасында Кеше 
хокуклары буенча вәкаләтле вәкил 726 -0,6
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 726 01 05 02 01 02 0000 510 -78,0
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 726 01 05 02 01 02 0000 610 78,0
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 726 01 06 03 00 02 0000 171 -0,6
Татарстан Республикасы Хисап 
палатасы 727 0,0
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 727 01 05 02 01 02 0000 510 -135,0
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 727 01 05 02 01 02 0000 610 135,0
Татарстан Республикасы Үзәк 
сайлау комиссиясе 729 0,0
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын арттыру 729 01 05 02 01 02 0000 510 -207 081,7
Татарстан Республикасы 
бюджетының калган башка 
акчаларын киметү 729 01 05 02 01 02 0000 610 207 081,7
Татарстан Республикасы Сәнәгать 
һәм сәүдә министрлыгы 757 -96,3
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 757 01 05 02 01 02 0000 510 -229 032,8

Күрсәткеч исеме

Бюджет классификациясе коды

Касса
үтәлеше

керем-
нәр ад-
минис-
трато-

ры

Татарстан 
Республикасы бюджеты 
кытлыгын финанслау 

чыганаклары

Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 757 01 05 02 01 02 0000 610 229 032,8
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 757 01 06 03 00 02 0000 171 -96,3
Татарстан Республикасы 
Инвестиция үсеше агентлыгы 782 0,0
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 782 01 05 02 01 02 0000 510 -111,0
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 782 01 05 02 01 02 0000 610 111,0

«2014 елгы Татарстан Республикасы  
бюджеты үтәлеше турында»  

Татарстан Республикасы Законына 
6 нчы кушымта 

Дәүләт идарәсе секторының бюджетлар кытлыгын 
финанслау чыганакларына карый торган операцияләре 
классификациясенең бюджетлар кытлыгын финанслау 

чыганаклары төркемнәренең, төркемчәләренең, статьяларының, 
төрләренең кодлары буенча 2014 елгы Татарстан Республикасы 

бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары

(мең сумнарда)

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын эчке финанслау чыганаклары 01 00 00 00 00 0000 000 16 834 395,5
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
бюджет кредитлары 01 03 00 00 00 0000 000 5 300 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында бюджет 
кредитлары 01 03 01 00 00 0000 000 5 300 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында бюджет 
кредитлары алу 01 03 01 00 00 0000 700 65 300 000,0



246 247

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
Татарстан Республикасы бюджеты 
тарафыннан кредитлар алу 01 03 01 00 02 0000 710 65 300 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
алынган бюджет кредитларын каплау 01 03 01 00 00 0000 800 -60 000 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
алынган кредитларны Татарстан 
Республикасы бюджеты тарафыннан 
каплау 01 03 01 00 02 0000 810 -60 000 000,0
Бюджетлар акчаларын исәпкә алу 
счетларында калган чараларны үзгәртү 01 05 00 00 00 0000 000 11 274 512,1
Бюджетлар акчаларының калган 
өлешләрен арттыру 01 05 00 00 00 0000 500 -469 561 869,1
Бюджетлар акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 01 05 02 00 00 0000 500 -469 561 869,1
Бюджетлар акчаларының калган башка 
өлешләрен арттыру 01 05 02 01 00 0000 510 -469 561 869,1
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка өлешләрен 
арттыру 01 05 02 01 02 0000 510 -469 561 869,1
Бюджетлар акчаларының калган 
өлешләрен киметү 01 05 00 00 00 0000 600 480 836 381,2
Бюджетлар акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 01 05 02 00 00 0000 600 480 836 381,2
Бюджетлар акчаларының калган башка 
өлешләрен киметү 01 05 02 01 00 0000 610 480 836 381,2
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчаларының калган башка өлешләрен 
киметү 01 05 02 01 02 0000 610 480 836 381,2
Бюджетлар кытлыкларын эчке 
финанслауның башка чыганаклары 01 06 00 00 00 0000 000 259 883,4
Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
акцияләр һәм капиталда катнашуның 
бүтән рәвешләре 01 06 01 00 00 0000 000 264 459,0
Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
акцияләрне һәм капиталда катнашуның 
бүтән рәвешләрен сатудан акчалар 01 06 01 00 00 0000 630 264 459,0
Татарстан Республикасы милкендәге 
акцияләрне һәм капиталда катнашуның 
бүтән рәвешләрен сатудан акчалар 01 06 01 00 02 0000 630 264 459,0

Курс аермасы 01 06 03 00 00 0000 000 -17,9
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары буенча курс 
аермасы 01 06 03 00 02 0000 171 -17,9
Ил эчендә Россия Федерациясе 
валютасында бирелгән бюджет 
кредитлары 01 06 05 00 00 0000 000 -4 557,7

Күрсәткеч исеме Бюджет 
классификациясе коды Касса үтәлеше

Ил эчендә Россия Федерациясе 
валютасында бирелгән бюджет 
кредитларын кире кайтару 01 06 05 00 00 0000 600 31 942,3
Россия Федерациясе валютасында юридик 
затларга бирелгән бюджет кредитларын 
кире кайтару 01 06 05 01 00 0000 600 1 942,3
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Россия Федерациясе валютасында юридик 
затларга бирелгән бюджет кредитларын 
кире кайтару 01 06 05 01 02 0000 640 1 942,3
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларына 
Россия Федерациясе валютасында 
бирелгән бюджет кредитларын кире 
кайтару 01 06 05 02 00 0000 600 30 000,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларына 
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Россия Федерациясе валютасында 
бирелгән бюджет кредитларын кире 
кайтару 01 06 05 02 02 0000 640 30 000,0
Ил эчендә Россия Федерациясе 
валютасында бюджет кредитлары бирү 01 06 05 00 00 0000 500 -36 500,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларына 
Россия Федерациясе валютасында бюджет 
кредитлары бирү 01 06 05 02 00 0000 500 -36 500,0
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларына 
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Россия Федерациясе валютасында бюджет 
кредитлары бирү 01 06 05 02 02 0000 540 -36 500,0
Барлык чыганаклар 16 834 395,5

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

518. 2014 елгы Татарстан Республикасы Территори-
аль мәҗбүри медицина иминияте фонды бюдже-
ты үтәлеше турында

 
Татарстан Республикасы 

Дәүләт Советы тарафыннан
2015 елның 10 июнендә 

кабул ителде

1 статья

2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджеты үтәлеше турындагы хисап-



248 249

ны керемнәр буенча 34 512 821,6 мең сум күләмендә һәм чыгым-
нар буенча 36  143  450,4 мең сум күләмендә, чыгымнарның 
керемнәрдән артып киткән күләмен 1 630 628,8 мең сум итеп, 
түбәндәге күрсәткечләр белән расларга:

1) 2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль 
мәҗбүри медицина иминияте фонды бюджеты кытлыгын эчке 
финанслау чыганаклары буенча әлеге Законга 1 нче кушымта 
нигезендә;

2) 2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль 
мәҗбүри медицина иминияте фонды бюджеты керемнәре буенча 
әлеге Законга 2 нче кушымта нигезендә; 

3) 2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль 
мәҗбүри медицина иминияте фонды бюджеты чыгымнары струк-
турасы буенча әлеге Законга 3 нче кушымта нигезендә. 

2 статья

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә 
керә. 

Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын  
вакытлыча башкаручы Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль
2015 елның 12 июне
№ 37-ТРЗ

«2014 елгы Татарстан Республикасы  
Территориаль мәҗбүри медицина иминияте 

фонды бюджеты үтәлеше турында» 
Татарстан Республикасы Законына 

1 нче кушымта

2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджеты кытлыгын эчке финанслау 

чыганаклары 

(мең сумнарда)
Бюджет классификациясе 

кодлары
Акчалар чыганагының исеме Суммасы

000 01 00 00 00 00 0000 000 Бюджетлар кытлыкларын эчке 
финанслау чыганаклары 1 630 628,8

000 01 05 00 00 00 0000 000
Бюджетлар акчаларын исәпкә алу 
счетларында калган акчаларны 
үзгәртү

1 130 628,8

000 01 05 00 00 00 0000 500 Бюджетларның калган акчаларын 
арттыру - 40 038 518,5

000 01 05 02 00 00 0000 500 Бюджетларның калган башка 
акчаларын арттыру - 40 038 518,5

000 01 05 02 01 00 0000 510 Бюджетларның калган башка 
акчалата чараларын арттыру - 40 038 518,5

395 01 05 02 01 09 0000 510

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетлары-
ның калган башка акчалата 
чараларын арттыру

- 40 038 518,5

000 01 05 00 00 00 0000 600 Бюджетларның калган акчаларын 
киметү 41 169 147,3

000 01 05 02 00 00 0000 600 Бюджетларның калган башка 
акчаларын киметү 41 169 147,3

000 01 05 02 01 00 0000 610 Бюджетларның калган башка 
акчалата чараларын киметү 41 169 147,3

395 01 05 02 01 09 0000 610

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетлары-
ның калган башка акчалата 
чараларын киметү

41 169 147,3

000 01 06 00 00 00 0000 000 Бюджетлар кытлыкларын эчке 
финанслауның башка чыганаклары 500 000,0

000 01 06 06 00 00 0000 000 Бюджетлар кытлыкларын эчке 
финанслауның бүтән чыганаклары 500 000,0

395 01 06 06 00 00 0000 500

Бюджетлар кытлыкларын финанс-
лауның бүтән чыганакларын башка 
финанс активлары исәбеннән 
арттыру

- 4 480 000,0

395 01 06 06 00 09 0000 500
Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары милкендәге 
башка финанс активларын арттыру

- 4 480 000,0

395 01 06 06 01 09 0000 510

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары милкендәге 
башка финанс активларын 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетлары-
ның кредит оешмаларында Россия 
Федерациясе валютасында депо-
зитларга урнаштырылган акчалары 
исәбеннән арттыру

- 4 480 000,0

395 01 06 06 00 00 0000 600
Бюджетлар кытлыкларын финанс-
лауның бүтән чыганакларын башка 
финанс активлары исәбеннән киметү

4 980 000,0

395 01 06 06 00 09 0000 600
Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары милкендәге 
башка финанс активларын киметү

4 980 000,0

395 01 06 06 01 09 0000 610

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары милкендәге 
башка финанс активларын 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетлары-
ның кредит оешмаларында Россия 
Федерациясе валютасында депо-
зитларга урнаштырылган акчалары 
исәбеннән киметү

4 980 000,0



250 251

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
Территориаль мәҗбүри медицина иминияте 

фонды бюджеты үтәлеше турында» 
Татарстан Республикасы Законына 

2 нче кушымта

2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджеты керемнәре

(мең сумнарда)
Бюджет классификациясе 

кодлары
Керем исеме Суммасы

000 1 00 00000 00 0000 000 Салым керемнәре һәм салым булмаган 
керемнәр 54 138,2

395 1 11 00000 00 0000 000 Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милек-
тәге мөлкәтне файдаланудан керемнәр 25 665,4

395 1 11 02000 00 0000 120 Бюджетлар акчаларын урнаштырудан 
керемнәр 25 665,4

395 1 11 02070 00 0000 120
Мәҗбүри медицина иминияте 
фондларының вакытлыча тотылмый тор-
ган акчаларын урнаштырудан керемнәр

25 665,4

395 1 11 02072 09 0000 120

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондларының вакытлыча 
тотылмый торган акчаларын 
урнаштырудан керемнәр

25 665,4

395 1 13 00000 00 0000 000
Түләүле хезмәтләр күрсәтүдән 
(эшләрдән) һәм дәүләт чыгымнарын 
компенсацияләүдән керемнәр

2 327,6

395 1 13 02000 00 0000 130 Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
керемнәр 2 327,6

395 1 13 02990 00 0000 130 Дәүләт чыгымнарын компенсацияләүдән 
бүтән керемнәр 2 327,6

395 1 13 02999 09 0000 130
Территориаль мәҗбүри медицина ими-
нияте фондлары бюджетлары чыгымна-
рын компенсацияләүдән бүтән керемнәр 

2 327,6

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 24 545,9

395 1 16 20000 00 0000 140

Бюджеттан тыш дәүләт фондлары турын-
да һәм мәҗбүри социаль иминләштерүнең 
конкрет төрләре турында Россия Федера-
циясе законнарын, бюджет законнарын 
(бюджеттан тыш дәүләт фондлары бюд-
жетлары өлешендә) бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 

2 593,6

395 1 16 21000 00 0000 140

Җинаятьләр кылуда гаепле затлардан 
һәм мөлкәткә китерелгән зыянны кап-
лауга алына торган акчалата түләтүләр 
(штрафлар) һәм башка суммалар 

2 593,6

395 1 16 21090 09 0000 140

Җинаятьләр кылуда гаепле затлардан 
һәм мөлкәткә китерелгән зыянны 
каплауга алына һәм территориаль 
мәҗбүри медицина иминияте фондлары 
бюджетларына күчерелә торган акчалата 
түләтүләр (штрафлар) һәм башка 
суммалар

2 593,6

395 1 16 32000 00 0000 140

Бюджет акчаларын законсыз тоту яки 
максатчан файдаланмау аркасында 
китерелгән зыянны каплауга алына 
торган акчалата түләүләр 

18 656,0

395 1 16 32000 09 0000 140

Бюджет акчаларын законсыз тоту яки 
максатчан файдаланмау аркасында 
китерелгән зыянны каплауга 
алына торган акчалата түләтүләр 
(территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары өлешендә)

18 656,0

395 1 16 90000 00 0000 140
Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм башка суммалардан 
бүтән кертемнәр 

3 296,3

395 1 16 90090 09 0000 140

Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм башка суммалардан 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондларына күчерелә торган 
бүтән кертемнәр

3 296,3

395 1 17 00000 00 0000 000 Салым булмаган башка керемнәр 1 599,3

395 1 17 06000 00 0000 180 
Бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларына салым булмаган башка 
кертемнәр

1 599,3

395 1 17 06040 09 0000 180 
Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондларына салым булмаган 
башка кертемнәр

1 599,3

395 2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган кертемнәр 34 458 683,4

395 2 02 00000 00 0000 000
Россия Федерациясе бюджет система-
сының башка бюджетларыннан кергән 
кире кайтарылмый торган кертемнәр

34 458 683,4

395 2 02 05000 00 0000 151
Бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

28 689 110,4

395 2 02 05200 00 0000 151

Бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларына тапшырыла торган 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетлары акчалары 

2 610 104,0

395 2 02 05202 09 0000 151

Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль программасын 
мәҗбүри медицина иминиятенең 
база программасы өлешендә гамәлгә 
ашыруны өстәмә финанслар белән 
тәэмин итүгә территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фондларына 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

2 494 627,7

395 2 02 05203 09 0000 151

Мәҗбүри медицина иминиятенең 
база программасында билгеләнмәгән 
медицина ярдәме күрсәтүнең өстәмә 
төрләрен һәм шартларын финанс белән 
тәэмин итүгә Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларыннан 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

115 476,3



252 253

395 2 02 05800 09 0000 151

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетларына 
тапшырыла торган Федераль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды акчалары

25 648 248,9

395 2 02 05812 09 0000 151

Россия Федерациясе субъектлары 
территорияләрендә мәҗбүри медицина 
иминиятен оештыруны финанс белән 
тәэмин итүгә территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фондлары 
бюджетларына субвенцияләр 

25 624 248,9

395 2 02 05813 09 0000 151 

Медицина хезмәткәрләренә бер тапкыр 
бирелә торган компенсация түләүләренә 
территориаль мәҗбүри медицина имини-
яте фондлары бюджетларына тапшыры-
ла торган бюджетара трансфертлар 

24 000,0

395 2 02 05999 00 0000 151
Бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
бюджетларына тапшырыла торган бүтән 
бюджетара трансфертлар

430 757,5

395 2 02 05999 09 0000 151

Территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетларына 
тапшырыла торган бүтән бюджетара 
трансфертлар

430 757,5

395 2 02 09000 00 0000 151
Бюджет системасының башка бюджет-
ларыннан бирелгән кире кайтарылмый 
торган башка кертемнәр 

5 828 715,0

395 2 02 09020 00 0000 151
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан бирелгән кире 
кайтарылмый торган башка кертемнәр 

5 828 715,0

395 2 02 09029 09 0000 151

Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларыннан территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фондларына 
бирелгән кире кайтарылмый торган 
башка кертемнәр 

5 828 715,0

395 2 18 00000 00 0000 000

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюджетлары һәм 
оешмалар тарафыннан кире кайтарудан 
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары керемнәре 

8 558,3

395 2 18 00000 00 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюджетлары 
тарафыннан кире кайтарудан Россия 
Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары керемнәре

8 558,3

395 2 18 06000 00 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны Россия Федерациясе 
бюджет системасы бюджетлары 
тарафыннан кире кайтарудан бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары бюджетлары 
керемнәре

8 558,3

395 2 18 06040 09 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, 
субвенцияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны кире кайтарудан 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетлары 
керемнәре 

8 558,3

395 2 19 00000 00 0000 000

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны кире кайтару

- 67 700,3

395 2 19 06000 00 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары бюджетларыннан кире 
кайтару

- 67 700,3

395 2 19 06020 00 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары бюджетларыннан 
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына кире кайтару 

- 58 045,1

395 2 19 06024 09 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фондлары бюд-
жетларыннан кире кайтару

- 58 045,1

395 2 19 06080 00 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны Федераль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджетына 
кире кайтару 

- 9 655,2

395 2 19 06080 09 0000 151

Узган еллардан калган максатчан 
билгеләнештәге субсидияләрне, субвен-
цияләрне һәм башка бюджетара 
трансфертларны территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фондлары бюд-
жетларыннан Федераль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджетына 
кире кайтару

- 9 655,2

Керемнәр, барлыгы 34 512 821,6



254 255

«2014 елгы Татарстан Республикасы 
Территориаль мәҗбүри медицина иминияте 

фонды бюджеты үтәлеше турында» 
Татарстан Республикасы Законына

 3 нче кушымта

2014 елгы Татарстан Республикасы Территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте фонды бюджеты чыгымнары структурасы

(мең сумнарда)
Исеме Бюджет классификациясе

кодлары
Суммасы

Мин Рз ПР ЦСР ВР 
Гомумдәүләт мәсьәләләре 395 01 00 177 756,0
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 395 01 13 177 756,0
Россия Федерациясе бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары аппаратлары 
функцияләрен башкару 

395 01 13 73 2 0000 177 756,0

Россия Федерациясе бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары идарә 
органнары эшчәнлегенең програм-
мадан тыш юнәлешләре буенча 
Россия Федерациясе бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары аппаратлары 
тарафыннан функцияләр 
башкару кысаларында дәүләт 
учреждениеләре эшчәнлеген 
(хезмәтләр күрсәтүне) тәэмин итүгә 
чыгымнар 

395 01 13 73 2 0059 177 756,0

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функ-
цияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

395 01 13 73 2 0059 100 129 140,1

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

395 01 13 73 2 0059 200 45 889,8

Бүтән бюджет ассигнованиеләре 395 01 13 73 2 0059 800 2 726,1
Сәламәтлек саклау 395 09 00 35 850 742,7
Ашыгыч медицина ярдәме 395 09 04 11 440,0
Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру

395 09 04 73 1 0000 11 440,0

Медицина оешмаларын нигездә бер 
каналлы финанслауны мәҗбүри 
медицина иминияте системасы аша 
гамәлгә ашыру 

395 09 04 73 1 3300 11 440,0

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр 

395 09 04 73 1 3300 300 11 440,0

Сәламәтлек саклау өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

395 09 09 35 839 302,7

Социаль сәясәт өлкәсендә дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру

395 09 09 73 1 0000 35 839 302,7

Медицина ярдәменең югары 
технологияле төрләре 

395 09 09 73 1 0200 1 695 394,7

Югары технологияле медицина 
ярдәме күрсәтү 

395 09 09 73 1 0202 1 695 394,7

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 09 09 73 1 0202 300 1 695 394,7

Россия Федерациясе бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары эшчәнлегенең 
программадан тыш юнәлешләре 
буенча социаль сәясәт өлкәсендә 
дәүләт функцияләрен гамәлгә 
ашыру кысаларында Россия 
Федерациясе субъектлары 
территорияләрендә мәҗбүри 
медицина иминиятен оештыруны 
финанс белән тәэмин итүгә 
территориаль мәҗбүри медицина 
иминияте фондлары бюджетларына 
субвенцияләр 

395 09 09 73 1 5093 30 104 667,6

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 09 09 73 1 5093 300 29 751 780,2

Бюджетара трансфертлар 395 09 09 73 1 5093 500 352 887,4
Берканаллы финанслау кысала-
рында территориаль мәҗбүри 
медицина иминияте программасы 
чараларын гамәлгә ашыру

395 09 09 73 1 1706 87 998,9

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 09 09 73 1 1706 300 87 998,9

Медицина оешмаларын мәҗбүри 
медицина иминияте системасы аша 
нигездә берканаллы финанслауны 
гамәлгә ашыру 

395 09 09 73 1 3300 3 951 241,5

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 09 09 73 1 3300 300 3 951 241,5

Социаль сәясәт 395 10 00 90 951,7
Халыкны социаль тәэмин итү 395 10 03 90 951,7
Социаль ярдәм 395 10 03 50 5 0000 90 951,7
Хезмәт ветераннарына һәм тыл 
хезмәтчәннәренә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү

395 10 03 50 5 5520 89 144,3

Хезмәт ветераннарына социаль 
ярдәм чараларын тәэмин итү

395 10 03 50 5 5521 88 847,1

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 10 03 50 5 5521 300 88 847,1

Тыл хезмәтчәннәренә социаль 
ярдәм чараларын тәэмин итү

395 10 03 50 5 5522 297,2

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 10 03 50 5 5522 300 297,2

Реабилитацияләнгән затларга һәм 
сәяси репрессияләрдән зыян күргән 
дип танылган затларга социаль 
ярдәм чараларын тәэмин итү

395 10 03 50 5 5530 930,0



256 257

Реабилитацияләнгән затларга һәм 
сәяси репрессияләрдән зыян күргән 
дип танылган затларга теш куюга 
һәм колак аппаратлары алуга 
чыгымнар өлешендә социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 

395 10 03 50 5 5532 930,0

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 10 03 50 5 5532 300 930,0

Социаль ярдәмнең башка төрләрен 
күрсәтү

395 10 03 50 5 8501 877,4

Социаль тәэминат һәм халыкка 
бүтән түләүләр

395 10 03 50 5 8501 300 877,4

Россия Федерациясе субъектлары 
һәм муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына гомуми характер-
дагы бюджетара трансфертлар

395 14 00 24 000,0

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар

395 14 03 24 000,0

Социаль түләүләр 395 14 03 73 7 0000 24 000,0
Россия Федерациясе бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары эшчәнлегенең 
программадан тыш юнәлешләре 
буенча социаль түләүләр 
кысаларында медицина 
хезмәткәрләренә бер тапкыр 
бирелә торган түләүләр өчен бүтән 
бюджетара трансфертлар 

395 14 03 73 7 5136 24 000,0

Бюджетара трансфертлар 395 14 03 73 7 5136 500 24 000,0
Барлык чыгымнар 395 36 143 450,4

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

519. «Оешмалар мөлкәтенә салым турында» Татарстан 
Республикасы Законының 3 һәм 5 статьяларына 
үзгәрешләр кертү хакында

Татарстан Республикасы 
Дәүләт Советы тарафыннан

2015 елның 10 июнендә
кабул ителде

1 статья

«Оешмалар мөлкәтенә салым турында» 2003 елның 28 
ноябрендәге 49-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы-
на (2010 елның 5 июлендәге 51-ТРЗ номерлы Татарстан Рес-
публикасы Законы редакциясендә) (Татарстан Дәүләт Сове-
ты Җыелма басмасы, 2003, № 11; 2010, № 7 (II өлеш); 2011,  
№ 5, № 8 (I өлеш); 2012, № 2, № 6 (I өлеш); 2013, № 3, № 6 

(II өлеш), № 10, № 12 (I өлеш); 2014, № 10 (I өлеш) түбәндәге 
үзгәрешләрне кертергә:

1) 3 статьяның 2 өлешенә түбәндәге эчтәлекле 9 пункт 
өстәргә: 

«9) пассажирлар йөртүне, багаж, йөкләр, почта ташуны 
түләүле гамәлгә ашыра торган авиация предприятиеләренә – 
һава суднолары (җиңел һәм аеруча җиңел һава судноларыннан 
тыш) һәм авиация двигательләренә карата.»; 

2) 5 статьяда:
а) 2 пунктта «2016 елның 1 гыйнварыннан» сүзләрен «2019 

елның 1 гыйнварыннан» сүзләренә алмаштырырга;
б) 7 пунктта «2 өлешенең 5, 8 пунктларын» сүзләрен  

«2 өлешенең 5, 8, 9 пунктларын» сүзләренә алмаштырырга.

2 статья

1. Әлеге Закон, аның 1 статьясындагы 2 пунктыннан тыш, 
рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә. 

2. Әлеге Законның 1 статьясындагы 2 пункты 2016 елның 
1 гыйнварыннан үз көченә керә. 

3. «Оешмалар мөлкәтенә салым турында» 2003 елның 
28 ноябрендәге 49-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы 
Законының 3 статьясындагы 2 өлешенең 9 пункты нигезләмәләре 
(әлеге Закон редакциясендә) әлеге Закон үз көченә кергәннән 
соң Татарстан Республикасында төзелгән йә урнашу урынын бе-
ренче тапкыр Татарстан Республикасы территориясенә алмаш-
тырган авиация предприятиеләренә карата кулланыла. 

Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын  
вакытлыча башкаручы Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль
2015 елның 12 июне
№ 38-ТРЗ



258 259

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

520. Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредитлары бирү турындагы 
килешүләргә өстәмә килешүләр раслау хакында

 Татарстан Республикасы
 Дәүләт Советы тарафыннан

 2015 елның 10 июнендә
кабул ителде

1 статья

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджетына 
бюджет кредитлары бирү турында Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгы һәм Татарстан Республикасы Министрлар Кабине-
ты арасында төзелгән килешүләргә Казан шәһәрендә 2013 елгы 
XXVII Бөтендөнья җәйге Универсиадасын уздыруга әзерлек 
өчен Татарстан Республикасы чыгымнары чикләрендә һәм Татар-
стан Республикасына корылыктан килгән зыяннарны бетерүне 
тәэмин итү һәм монопрофильле муниципаль берәмлекләргә ярдәм 
итү чараларына бирелгән бюджет кредитлары буенча бурыч-
ны реструктуризацияләү датасына түләнмичә калган өлешләр 
чикләрендә бюджет кредитлары буенча Татарстан Республика-
сының Россия Федерациясе алдындагы йөкләмәләрен (бурыч-
ларын) реструктуризацияләүгә бәйле федераль бюджет акчала-
рыннан файдаланган өчен түләү күләме үзгәрүгә бәйле рәвештә 
түбәндәге өстәмә килешүләрне расларга:

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2009 елның 18 декабрендәге 
01-01-06/06-441 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 
номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 1 нче кушымта нигезендә;

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 27 февралендәге 
01-01-06/06-56 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 
номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 2 нче кушымта нигезендә;

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, ре-
монтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юлла-
рыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2010 елның 18 мартындагы 01-01-06/06-71 

номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 3 номерлы өстәмә 
килешү, әлеге Законга 3 нче кушымта нигезендә;

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюд-
жеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республика-
сы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 19 
апрелендәге 01-01-06/06-112 номерлы килешүгә 2015 елның  
1 апрелендәге 4 номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 4 нче 
кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 5 августында-
гы 01-01-06/06-280 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге  
4 номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 5 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, ре-
монтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юлла-
рыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2010 елның 18 октябрендәге 01-01-06/06-394 
номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы өстәмә 
килешү, әлеге Законга 6 нчы кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан монопрофильле муниципаль 
берәмлекләргә ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру өчен Татар-
стан Республикасы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 17 ноябрендәге 01-01-06/06-461 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 7 номерлы өстәмә килешү, әлеге За-
конга 7 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан монопрофильле муниципаль 
берәмлекләргә ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру өчен Татар-
стан Республикасы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 6 декабрендәге 01-01-06/06-490 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 5 номерлы өстәмә килешү, әлеге За-
конга 8 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 22 декабрендәге 
01-01-06/06-595 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 
номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 9 нчы кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, ре-
монтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юлла-
рыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2011 елның 22 мартындагы 01-01-06/06-28 
номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы өстәмә 
килешү, әлеге Законга 10 нчы кушымта нигезендә;



260 261

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2011 елның 27 апрелендәге 
01-01-06/06-66 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 но-
мерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 11 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, ре-
монтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юлла-
рыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2011 елның 1 августындагы 01-01-06/06-187 
номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы өстәмә 
килешү, әлеге Законга 12 нче кушымта нигезендә;

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 12 апрелендәге 
01-01-06/06-60 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 3 но-
мерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 13 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 8 июнендәге  
01-01-06/06-94 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 2 но-
мерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 14 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 12 июлендәге  
01-01-06/06-125 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 2 
номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 15 нче кушымта нигезендә; 

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 4 октябрендәге 
01-01-06/06-307 номерлы килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 
2 номерлы өстәмә килешү, әлеге Законга 16 нчы кушымта 
нигезендә.

2 статья 

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә 
керә.

Татарстан Республикасы Президенты  
вәкаләтләрен вакытлыча башкаручы Р.Н. Миңнеханов 

Казан, Кремль
2015 елның 12 июне
№ 39-ТРЗ

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 1 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 

бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2009 елның 18 
декабрендәге 01-01-06/06-441 номерлы килешүгә

4 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2009 елның 18 
декабрендәге 01-01-06/06-441 номерлы Килешүгә (2012 елның 
27 июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 3 декабрендәге 2 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне 



262 263

исәпкә алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының Бюд-
жетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан  
Татарстан Республикасы бюджеты  

кытлыгын өлешчә каплау өчен  
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2009 елның 18 декабрендәге 

01-01-06/06-441 номерлы 
килешүгә 2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
 кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструк-
туризация ләнгән 

бурыч 
(сумнарда)

Реструктуриза-
ция ләнгән 
бурычны 

кайтару суммасы 
(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 3 065 471 311,48 х 15 788 014,82 15 788 014,82

2014 ел 28 ноябрь 3 065 471 311,48 х 15 327 356,56 15 327 356,56

2015 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2016 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2017 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2018 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2019 ел 29 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2020 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2021 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2022 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2023 ел 30 ноябрь 2 758 924 180,33 306 547 131,15 3 039 435,80 309 586 566,95

2024 ел 29 ноябрь 2 452 377 049,18 306 547 131,15 2 732 122,25 309 279 253,40

2025 ел 28 ноябрь 2 145 829 918,03 306 547 131,15 2 424 661,83 308 971 792,98

2026 ел 30 ноябрь 1 839 282 786,88 306 547 131,15 2 119 794,41 308 666 925,56

2027 ел 30 ноябрь 1 532 735 655,73 306 547 131,15 1 813 247,28 308 360 378,43

2028 ел 30 ноябрь 1 226 188 524,58 306 547 131,15 1 506 771,28 308 053 902,43

2029 ел 30 ноябрь 919 641 393,43 306 547 131,15 1 200 153,01 307 747 284,16

2030 ел 29 ноябрь 613 094 262,28 306 547 131,15 892 766,03 307 439 897,18

2031 ел 28 ноябрь 306 547 131,13 306 547 131,15 585 379,04 307 132 510,19

2032 ел 30 ноябрь х 306 547 131,13 280 582,76 306 827 713,89

Барлыгы х х 3 065 471 311,48 72 234 055,55 3 137 705 367,03



264 265

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының Бюд-
жетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

______________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 2 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның  

27 февралендәге 01-01-06/06-56 номерлы килешүгә 
3 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 

Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 27 
февралендәге 01-01-06/06-56 номерлы килешүгә (2012 елның 27 
июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 12 сентябрендәге 2 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне 
исәпкә алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 



266 267

Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 ___________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 27 февралендәге 

01-01-06/06-56 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару 
суммасы 

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 5 103 056 693,99 х 26 282 136,25 26 282 136,25

2014 ел 28 ноябрь 5 103 056 693,99 х 25 515 283,47 25 515 283,47

2015 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2016 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2017 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2018 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2019 ел 29 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2020 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2021 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2022 ел 30 ноябрь 5 103 056 693,99 х 5 103 056,69 5 103 056,69

2023 ел 30 ноябрь 4 592 751 024,59 510 305 669,40 5 059 715,66 515 365 385,06

2024 ел 29 ноябрь 4 082 445 355,19 510 305 669,40 4 548 134,14 514 853 803,54

2025 ел 28 ноябрь 3 572 139 685,79 510 305 669,40 4 036 308,13 514 341 977,53

2026 ел 30 ноябрь 3 061 834 016,39 510 305 669,40 3 528 798,66 513 834 468,06

2027 ел 30 ноябрь 2 551 528 346,99 510 305 669,40 3 018 492,99 513 324 162,39

2028 ел 30 ноябрь 2 041 222 677,59 510 305 669,40 2 508 305,74 512 813 975,14

2029 ел 30 ноябрь 1 530 917 008,19 510 305 669,40 1 997 881,65 512 303 551,05

2030 ел 29 ноябрь 1 020 611 338,79 510 305 669,40 1 486 177,88 511 791 847,28

2031 ел 28 ноябрь 510 305 669,39 510 305 669,40 974 474,11 511 280 143,51

2032 ел 30 ноябрь х 510 305 669,39 467 083,06 510 772 752,45

Барлыгы х х 5 103 056 693,99 120 247 245,26 5 223 303 939,25

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 _____________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 3 нче кушымта

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 

ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль 
юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет 

кредиты бирү турында 2010 елның 18 мартындагы  
01-01-06/06-71 номерлы килешүгә  
3 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-



268 269

менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы ав-
томобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 
ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юл-
ларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2010 елның 18 мартындагы 01-01-06/06-71 
номерлы килешүгә (2012 елның 26 июнендәге 1 номерлы, 2012 
елның 21 декабрендәге 2 номерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә 
алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү ту-
рында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 2 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар
 
Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

 Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

______________И.Ш. Халиков

М.У.



270 271

Федераль бюджеттан гомуми  
файдаланудагы автомобиль юлларын төзү,  

реконструкцияләү, капиталь ремонтлау,  
ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге  

автомобиль юлларыннан тыш)  
Татарстан Республикасы бюджетына  

бюджет кредиты бирү турында  
2010 елның 18 мартындагы  

01-01-06/06-71 номерлы килешүгә  
2015 елның 1 апрелендәге 3 номерлы  

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 3 065 471 311,48 х 15 788 014,82 15 788 014,82

2014 ел 28 ноябрь 3 065 471 311,48 х 15 327 356,56 15 327 356,56

2015 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2016 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2017 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2018 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2019 ел 29 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2020 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2021 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2022 ел 30 ноябрь 3 065 471 311,48 х 3 065 471,31 3 065 471,31

2023 ел 30 ноябрь 2 758 924 180,33 306 547 131,15 3 039 435,80 309 586 566,95

2024 ел 29 ноябрь 2 452 377 049,18 306 547 131,15 2 732 122,25 309 279 253,40

2025 ел 28 ноябрь 2 145 829 918,03 306 547 131,15 2 424 661,83 308 971 792,98

2026 ел 30 ноябрь 1 839 282 786,88 306 547 131,15 2 119 794,41 308 666 925,56

2027 ел 30 ноябрь 1 532 735 655,73 306 547 131,15 1 813 247,28 308 360 378,43

2028 ел 30 ноябрь 1 226 188 524,58 306 547 131,15 1 506 771,28 308 053 902,43

2029 ел 30 ноябрь 919 641 393,43 306 547 131,15 1 200 153,01 307 747 284,16

2030 ел 29 ноябрь 613 094 262,28 306 547 131,15 892 766,03 307 439 897,18

2031 ел 28 ноябрь 306 547 131,13 306 547 131,15 585 379,04 307 132 510,19

2032 ел 30 ноябрь х 306 547 131,13 280 582,76 306 827 713,89

Барлыгы х х 3 065 471 311,48 72 234 055,55 3 137 705 367,03

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы  бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
  өстәмә килешүләр  раслау хакында» 

Татарстан Республикасы Законына
 4 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы  

бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 19 
апрелендәге 01-01-06/06-112 номерлы  килешүгә 

4 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                               2012 елның  21 декабре 

Россия  Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия  Федерациясе Фи-
нанс министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 
номерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия  Федера-
циясе Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр  де-
партаменты директоры  урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан,  
һәм Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче  Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы,  «2015 елга 



272 273

һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия  
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге  1563 
номерлы карарының 35 пункты  нигезендә түбәндәгеләр турында  
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республика-
сы  бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 19 
апрелендәге 01-01-06/06-112 номерлы  килешүгә  (2012 елның 
27 июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 12 сентябрендәге 2 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне  
исәпкә алып) (алга таба – Килешү)  түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр.  

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы  Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган  реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны  түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп)  бер 
елга 0,1 процент күләмендә  федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны  кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график  нигезендә  гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа  каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган  калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар 
алар буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү  Килешүнең аерылгысыз өлеше 
булып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз 
көченә керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү,  Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп,  бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия  Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш.,  109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан  
Татарстан Республикасы бюджеты  

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 19 апрелендәге 

01-01-06/06-112 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

 ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ
 кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури зация-
ләнгән бурыч 
(сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 3 570 017 930,33 х 18 386 567,75 18 386 567,75

2014 ел 28 ноябрь 3 570 017 930,33 х 17 850 089,65 17 850 089,65

2015 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2016 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2017 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2018 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2019 ел 29 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2020 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2021 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2022 ел 30 ноябрь 3 570 017 930,33 х 3 570 017,93 3 570 017,93

2023 ел 30 ноябрь 3 213 016 137,30 357 001 793,03 3 539 697,23 360 541 490,26

2024 ел 29 ноябрь 2 856 014 344,27 357 001 793,03 3 181 802,87 360 183 595,90



274 275

2025 ел 28 ноябрь 2 499 012 551,24 357 001 793,03 2 823 737,47 359 825 530,50

2026 ел 30 ноябрь 2 142 010 758,21 357 001 793,03 2 468 691,85 359 470 484,88

2027 ел 30 ноябрь 1 785 008 965,18 357 001 793,03 2 111 690,06 359 113 483,09

2028 ел 30 ноябрь 1 428 007 172,15 357 001 793,03 1 754 771,11 358 756 564,14

2029 ел 30 ноябрь 1 071 005 379,11 357 001 793,03 1 397 686,47 358 399 479,50

2030 ел 29 ноябрь 714 003 586,09 357 001 793,03 1 039 706,59 358 041 499,62

2031 ел 28 ноябрь 357 001 793,06 357 001 793,03 681 726,71 357 683 519,74

2032 ел 30 ноябрь х 357 001 793,06 326 763,94 357 328 557,00

Барлыгы х х 3 570 017 930,33 84 123 075,14 3 654 141 005,47

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

                  
____________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 5 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 5 

августындагы 01-01-06/06-280 номерлы килешүгә 
 4 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 5 
авгус тындагы 01-01-06/06-280 номерлы килешүгә (2012 елның 
27 июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 12 сентябрендәге 2 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне 
исәпкә алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр. 

 2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.



276 277

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

_____________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 5 августындагы 

01-01-06/06-280 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару 
суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 2 559 571 968,22 х 13 182 494,97 13 182 494,97

2014 ел 28 ноябрь 2 559 571 968,22 х 12 797 859,84 12 797 859,84

2015 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2016 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2017 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2018 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2019 ел 29 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2020 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2021 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2022 ел 30 ноябрь 2 559 571 968,22 х 2 559 571,97 2 559 571,97

2023 ел 30 ноябрь 2 303 614 771,40 255 957 196,82 2 537 833,14 258 495 029,96

2024 ел 29 ноябрь 2 047 657 574,58 255 957 196,82 2 281 236,00 258 238 432,82

2025 ел 28 ноябрь 1 791 700 377,76 255 957 196,82 2 024 516,24 257 981 713,06

2026 ел 30 ноябрь 1 535 743 180,94 255 957 196,82 1 769 961,55 257 727 158,37

2027 ел 30 ноябрь 1 279 785 984,12 255 957 196,82 1 514 004,35 257 471 201,17

2028 ел 30 ноябрь 1 023 828 787,30 255 957 196,82 1 258 106,55 257 215 303,37

2029 ел 30 ноябрь 767 871 590,48 255 957 196,82 1 002 089,96 256 959 286,78

2030 ел 29 ноябрь 511 914 393,66 255 957 196,82 745 431,51 256 702 628,33

2031 ел 28 ноябрь 255 957 196,84 255 957 196,82 488 773,06 256 445 969,88

2032 ел 30 ноябрь х 255 957 196,84 234 277,76 256 191 474,60

Барлыгы х х 2 559 571 968,22 60 313 160,69 2 619 885 128,91

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

                   
___________И.Ш. Халиков



278 279

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

6 нчы кушымта

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 

ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль 
юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет 

кредиты бирү турында 2010 елның 18 октябрендәге 
01-01-06/06-394 номерлы килешүгә 
4 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан гомуми файдалануда-
гы автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь 
ремонтлау, ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге 
автомобиль юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюдже-
тына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның 18 октябрендәге  

01-01-06/06-394 номерлы килешүгә (2010 елның 22 декабрендәге 
1 номерлы, 2012 елның 27 июнендәге 2 номерлы, 2012 елның 21 
декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә алып) (алга 
таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә керә.

 6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 _____________И.Ш. Халиков

М.У.



280 281

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы 
автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, 
капиталь ремонтлау, ремонтлау һәм тоту өчен 

(федераль әһәмияттәге автомобиль юлларыннан тыш) 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 18 октябрендәге 

01-01-06/06-394 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы

 ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури зация-
ләнгән бурыч 
(сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы 

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 2 037 585 382,51 х 10 494 121,43 10 494 121,43

2014 ел 28 ноябрь 2 037 585 382,51 х 10 187 926,91 10 187 926,91

2015 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2016 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2017 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2018 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2019 ел 29 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2020 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2021 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2022 ел 30 ноябрь 2 037 585 382,51 х 2 037 585,38 2 037 585,38

2023 ел 30 ноябрь 1 833 826 844,26 203 758 538,25 2 020 279,86 205 778 818,11

2024 ел 29 ноябрь 1 630 068 306,01 203 758 538,25 1 816 011,89 205 574 550,14

2025 ел 28 ноябрь 1 426 309 767,76 203 758 538,25 1 611 646,30 205 370 184,55

2026 ел 30 ноябрь 1 222 551 229,51 203 758 538,25 1 409 004,25 205 167 542,50

2027 ел 30 ноябрь 1 018 792 691,26 203 758 538,25 1 205 245,71 204 963 783,96

2028 ел 30 ноябрь 815 034 153,01 203 758 538,25 1 001 534,45 204 760 072,70

2029 ел 30 ноябрь 611 275 614,76 203 758 538,25 797 728,63 204 556 266,88

2030 ел 29 ноябрь 407 517 076,51 203 758 538,25 593 411,85 204 351 950,10

2031 ел 28 ноябрь 203 758 538,26 203 758 538,25 389 095,07 204 147 633,32

2032 ел 30 ноябрь х 203 758 538,26 186 500,30 203 945 038,56

Барлыгы х х 2 037 585 382,51 48 013 189,69 2 085 598 572,20

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 ___________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

7 нче кушымта

Федераль бюджеттан монопрофильле муниципаль 
берәмлекләргә ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру өчен 

Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кредиты бирү 
турында 2010 елның 17 ноябрендәге 01-01-06/06-461 номерлы 

килешүгә 7 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 



282 283

Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның  
17 ноябрендәге 01-01-06/06-461 номерлы Килешүгә (2010 елның 
1 декабрендәге 1 номерлы, 2010 елның 30 декабрендәге 2 номер-
лы, 2011 елның 26 декабрендәге 3/457 номерлы, 2012 елның  
19 июнендәге 4 номерлы, 2012 елның 12 сентябрендәге 5 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 6 номерлы Өстәмә килешүләрне 
исәпкә алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 6 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 ___________И.Ш. Халиков

   М.У.



284 285

Федераль бюджеттан монопрофильле 
муниципаль берәмлекләргә ярдәм итү 

чараларын гамәлгә ашыру өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 17 ноябрендәге 

01-01-06/06-461 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 7 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ
 кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 589 982 847,51 х 3 038 572,86 3 038 572,86

2014 ел 28 ноябрь 589 982 847,51 х 2 949 914,24 2 949 914,24

2015 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2016 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2017 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2018 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2019 ел 29 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2020 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2021 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2022 ел 30 ноябрь 589 982 847,51 х 589 982,85 589 982,85

2023 ел 30 ноябрь 530 984 562,76 58 998 284,75 584 972,04 59 583 256,79

2024 ел 29 ноябрь 471 986 278,01 58 998 284,75 525 826,24 59 524 110,99

2025 ел 28 ноябрь 412 987 993,26 58 998 284,75 466 652,19 59 464 936,94

2026 ел 30 ноябрь 353 989 708,51 58 998 284,75 407 977,18 59 406 261,93

2027 ел 30 ноябрь 294 991 423,76 58 998 284,75 348 978,90 59 347 263,65

2028 ел 30 ноябрь 235 993 139,01 58 998 284,75 289 994,30 59 288 279,05

2029 ел 30 ноябрь 176 994 854,26 58 998 284,75 230 982,33 59 229 267,08

2030 ел 29 ноябрь 117 996 569,51 58 998 284,75 171 822,40 59 170 107,15

2031 ел 28 ноябрь 58 998 284,76 58 998 284,75 112 662,48 59 110 947,23

2032 ел 30 ноябрь х 58 998 284,76 54 001,16 59 052 285,92

Барлыгы х х 589 982 847,51 13 902 219,12 603 885 066,63

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 8 нче кушымта

Федераль бюджеттан монопрофильле муниципаль 
берәмлекләргә ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру өчен 

Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кредиты бирү 
турында 2010 елның 6 декабрендәге 01-01-06/06-490 номерлы 

килешүгә 5 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 



286 287

һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан монопрофильле муници-
паль берәмлекләргә ярдәм итү чараларын гамәлгә ашыру өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кредиты бирү ту-
рында 2010 елның 6 декабрендәге 01-01-06/06-490 номерлы 
килешүгә (алга таба – Килешү) (2011 елның 26 декабрендәге 
1/454 номерлы, 2012 елның 19 июнендәге 2 номерлы, 2012 елның  
12 сентябрендәге 3 номерлы, 2012 елның 21 декабрендәге 4 но-
мерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә алып) (алга таба – Килешү) 
түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 4 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

  М.У.

Федераль бюджеттан монопрофильле 
муниципаль берәмлекләргә ярдәм итү 

чараларын гамәлгә ашыру өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 6 декабрендәге  

01-01-06/06-490 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 5 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури зация-
ләнгән бурыч 
(сумнарда)

Реструктури зация-
ләнгән бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 280 677 386,44 х 1 445 565,23 1 445 565,23

2014 ел 28 ноябрь 280 677 386,44 х 1 403 386,93 1 403 386,93

2015 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2016 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2017 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2018 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2019 ел 29 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2020 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2021 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2022 ел 30 ноябрь 280 677 386,44 х 280 677,39 280 677,39

2023 ел 30 ноябрь 252 609 647,80 28 067 738,64 278 293,55 28 346 032,19

2024 ел 29 ноябрь 224 541 909,16 28 067 738,64 250 155,64 28 317 894,28

2025 ел 28 ноябрь 196 474 170,52 28 067 738,64 222 004,28 28 289 742,92

2026 ел 30 ноябрь 168 406 431,88 28 067 738,64 194 090,33 28 261 828,97

2027 ел 30 ноябрь 140 338 693,24 28 067 738,64 166 022,60 28 233 761,24



288 289

2028 ел 30 ноябрь 112 270 954,60 28 067 738,64 137 961,37 28 205 700,01

2029 ел 30 ноябрь 84 203 215,96 28 067 738,64 109 887,12 28 177 625,76

2030 ел 29 ноябрь 56 135 477,32 28 067 738,64 81 742,49 28 149 481,13

2031 ел 28 ноябрь 28 067 738,68 28 067 738,64 53 597,84 28 121 336,48

2032 ел 30 ноябрь х 28 067 738,68 25 690,42 28 093 429,10

Барлыгы х х 280 677 386,44 6 613 816,92 287 291 203,36

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 __________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

9 нчы кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның  

22 декабрендәге 01-01-06/06-595 номерлы килешүгә  
4 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  

64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2010 елның  
22 декабрендәге 01-01-06/06-595 номерлы килешүгә (2012 елның 
27 июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 12 сентябрендәге 2 номер-
лы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне 
исәпкә алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне 
кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.



290 291

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

 ___________И.Ш. Халиков

 М.У.

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2010 елның 22 декабрендәге 

01-01-06/06-595 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури зация-
ләнгән бурыч 
(сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 2 546 981 728,14 х 13 117 651,80 13 117 651,80

2014 ел 28 ноябрь 2 546 981 728,14 х 12 734 908,64 12 734 908,64

2015 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2016 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2017 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2018 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2019 ел 29 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2020 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2021 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2022 ел 30 ноябрь 2 546 981 728,14 х 2 546 981,73 2 546 981,73

2023 ел 30 ноябрь 2 292 283 555,33 254 698 172,81 2 525 349,83 257 223 522,64

2024 ел 29 ноябрь 2 037 585 382,52 254 698 172,81 2 270 014,86 256 968 187,67

2025 ел 28 ноябрь 1 782 887 209,71 254 698 172,81 2 014 557,88 256 712 730,69

2026 ел 30 ноябрь 1 528 189 036,90 254 698 172,81 1 761 255,31 256 459 428,12

2027 ел 30 ноябрь 1 273 490 864,09 254 698 172,81 1 506 557,14 256 204 729,95

2028 ел 30 ноябрь 1 018 792 691,28 254 698 172,81 1 251 918,07 255 950 090,88

2029 ел 30 ноябрь 764 094 518,47 254 698 172,81 997 160,79 255 695 333,60

2030 ел 29 ноябрь 509 396 345,66 254 698 172,81 741 764,82 255 439 937,63

2031 ел 28 ноябрь 254 698 172,85 254 698 172,81 486 368,84 255 184 541,65

2032 ел 30 ноябрь х 254 698 172,85 233 125,38 254 931 298,23

Барлыгы х х 2 546 981 728,14 60 016 487,20 2 606 998 215,34

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

__________И.Ш. Халиков



292 293

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 10 нчы кушымта

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 

ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль 
юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет 

кредиты бирү турында 2011 елның 22 мартындагы 
01-01-06/06-28 номерлы килешүгә 3 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республикасы 
Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба «Яклар» 
дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план чорына феде-
раль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 384-ФЗ номерлы 
Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар 
план чорына федераль бюджет турында» Федераль законны гамәлгә 
ашыру чаралары турында» Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 
елның 27 декабрендәге 1563 номерлы карарының 35 пункты нигезендә 
түбәндәгеләр турында әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы ав-
томобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 
ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль юл-
ларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет кре-
диты бирү турында 2011 елның 22 мартындагы 01-01-06/06-28  

номерлы килешүгә (2011 елның 19 маендагы 1 номерлы, 2012 
елның 27 июнендәге 2 номерлы, 2012 елның 21 декабрендәге 3 но-
мерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә алып) (алга таба – Килешү) 
түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризациялән-
гән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан башлап 
реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре тулы күләмдә 
башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер елга 0,1 про-
цент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан файдаланган өчен 
түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен процентлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

 М.У.



294 295

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы 
автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, 
капиталь ремонтлау, ремонтлау һәм тоту өчен 

(федераль әһәмияттәге автомобиль юлларыннан тыш) 
Татарстан Республикасы бюджетына бюджет 

кредиты бирү турында 2011 елның 22 мартындагы 
01-01-06/06-28 номерлы килешүгә 

2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 
ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 

кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп  
түләгән өчен процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зация ләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 6 155 191 256,83 х 31 700 916,71 31 700 916,71

2014 ел 28 ноябрь 6 155 191 256,83 х 30 775 956,28 30 775 956,28

2015 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2016 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2017 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2018 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2019 ел 29 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2020 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2021 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2022 ел 30 ноябрь 6 155 191 256,83 х 6 155 191,26 6 155 191,26

2023 ел 30 ноябрь 5 539 672 131,15 615 519 125,68 6 102 914,29 621 622 039,97

2024 ел 29 ноябрь 4 924 153 005,47 615 519 125,68 5 485 856,25 621 004 981,93

2025 ел 28 ноябрь 4 308 633 879,79 615 519 125,68 4 868 503,33 620 387 629,01

2026 ел 30 ноябрь 3 693 114 754,11 615 519 125,68 4 256 356,91 619 775 482,59

2027 ел 30 ноябрь 3 077 595 628,43 615 519 125,68 3 640 837,79 619 159 963,47

2028 ел 30 ноябрь 2 462 076 502,75 615 519 125,68 3 025 461,49 618 544 587,17

2029 ел 30 ноябрь 1 846 557 377,07 615 519 125,68 2 409 799,54 617 928 925,22

2030 ел 29 ноябрь 1 231 038 251,39 615 519 125,68 1 792 594,06 617 311 719,74

2031 ел 28 ноябрь 615 519 125,71 615 519 125,68 1 175 388,58 616 694 514,26

2032 ел 30 ноябрь х 615 519 125,71 563 384,99 616 082 510,70

Барлыгы х х 6 155 191 256,83 145 039 500,30 6 300 230 757,13

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 11 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 

бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2011 елның 27 
апрелендәге 01-01-06/06-66 номерлы килешүгә 

3 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге 64-
ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 



296 297

Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2011 елның 27 
апрелендәге 01-01-06/06-66 номерлы килешүгә (2011 елның 25 
июнендәге 1 номерлы, 2012 елның 27 июнендәге 2 номерлы, 2012 
елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә 
алып) (алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү ту-
рында килештеләр. 

 2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

 М.У.

Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен 

федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2011 елның 27 апрелендәге 

01-01-06/06-66 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зация ләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 10 771 584 699,45 х 55 476 604,26 55 476 604,26

2014 ел 28 ноябрь 10 771 584 699,45 х 53 857 923,50 53 857 923,50

2015 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2016 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2017 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2018 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2019 ел 29 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2020 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2021 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2022 ел 30 ноябрь 10 771 584 699,45 х 10 771 584,70 10 771 584,70

2023 ел 30 ноябрь 9 694 426 229,50 1 077 158 469,95 10 680 100,01 1 087 838 569,96

2024 ел 29 ноябрь 8 617 267 759,55 1 077 158 469,95 9 600 248,44 1 086 758 718,39

2025 ел 28 ноябрь 7 540 109 289,60 1 077 158 469,95 8 519 880,83 1 085 678 350,78



298 299

2026 ел 30 ноябрь 6 462 950 819,65 1 077 158 469,95 7 448 624,60 1 084 607 094,55

2027 ел 30 ноябрь 5 385 792 349,70 1 077 158 469,95 6 371 466,13 1 083 529 936,08

2028 ел 30 ноябрь 4 308 633 879,75 1 077 158 469,95 5 294 557,62 1 082 453 027,57

2029 ел 30 ноябрь 3 231 475 409,80 1 077 158 469,95 4 217 149,19 1 081 375 619,14

2030 ел 29 ноябрь 2 154 316 939,85 1 077 158 469,95 3 137 039,60 1 080 295 509,55

2031 ел 28 ноябрь 1 077 158 469,90 1 077 158 469,95 2 056 930,01 1 079 215 399,96

2032 ел 30 ноябрь х 1 077 158 469,90 985 923,74 1 078 144 393,64

Барлыгы х х 10 771 584 699,45 253 819 125,53 11 025 403 824,98

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры
______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 12 нче кушымта

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ремонтлау, 

ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге автомобиль 
юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджетына бюджет 
кредиты бирү турында 2011 елның 1 августындагы 01-01-06/06-

187 номерлы килешүгә 3 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 

Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы 
автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, капиталь ре-
монтлау, ремонтлау һәм тоту өчен (федераль әһәмияттәге авто-
мобиль юлларыннан тыш) Татарстан Республикасы бюджеты-
на бюджет кредиты бирү турында 2011 елның 1 августындагы  
01-01-06/06-187 номерлы килешүгә (2011 елның 14 декабрендәге 
1 номерлы, 2012 елның 27 июнендәге 2 номерлы, 2012 елның 
21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә килешүләрне исәпкә алып) 
(алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында 
килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 3 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.



300 301

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

 М.У.

Федераль бюджеттан гомуми файдаланудагы 
автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү, 
капиталь ремонтлау, ремонтлау һәм тоту өчен 

(федераль әһәмияттәге автомобиль юлларыннан тыш) 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2011 елның 1 августындагы 

01-01-06/06-187 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 4 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ
 кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зацияләнгән 

бурыч 
(сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 5 492 703 210,38 х 28 288 922,27 28 288 922,27

2014 ел 28 ноябрь 5 492 703 210,38 х 27 463 516,05 27 463 516,05

2015 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2016 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2017 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2018 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2019 ел 29 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2020 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2021 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2022 ел 30 ноябрь 5 492 703 210,38 х 5 492 703,21 5 492 703,21

2023 ел 30 ноябрь 4 943 432 889,34 549 270 321,04 5 446 052,85 554 716 373,89

2024 ел 29 ноябрь 4 394 162 568,30 549 270 321,04 4 895 409,25 554 165 730,29

2025 ел 28 ноябрь 3 844 892 247,26 549 270 321,04 4 344 502,51 553 614 823,55

2026 ел 30 ноябрь 3 295 621 926,22 549 270 321,04 3 798 241,89 553 068 562,93

2027 ел 30 ноябрь 2 746 351 605,18 549 270 321,04 3 248 971,57 552 519 292,61

2028 ел 30 ноябрь 2 197 081 284,14 549 270 321,04 2 699 828,71 551 970 149,75

2029 ел 30 ноябрь 1 647 810 963,10 549 270 321,04 2 150 430,93 551 420 751,97

2030 ел 29 ноябрь 1 098 540 642,06 549 270 321,04 1 599 655,76 550 869 976,80

2031 ел 28 ноябрь 549 270 321,02 549 270 321,04 1 048 880,59 550 319 201,63

2032 ел 30 ноябрь х 549 270 321,02 502 747,42 549 773 068,44

Барлыгы х х 5 492 703 210,38 129 428 785,48 5 622 131 995,86

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков



302 303

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 13 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 

12 апрелендәге 01-01-06/06-60 номерлы килешүгә 2012 елның 
21 декабрендәге 2 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге 64-
ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татарстан 
Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге 328 
номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республика-
сы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 
12 апрелендәге 01-01-06/06-60 номерлы килешүгә (2012 елның 
24 июлендәге 1 номерлы, 2012 елның 21 декабрендәге 2 номер-

лы Өстәмә килешүләрне исәпкә алып) (алга таба – Килешү) 
түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 2 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше булып 
тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

 М.У.



304 305

Федераль бюджеттан
 Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2012 елның 12 апрелендәге 

01-01-06/06-60 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 3 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зацияләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 7 075 890 710,38 х 36 442 770,46 36 442 770,46

2014 ел 28 ноябрь 7 075 890 710,38 х 35 379 453,55 35 379 453,55

2015 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2016 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2017 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2018 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2019 ел 29 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2020 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2021 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2022 ел 30 ноябрь 7 075 890 710,38 х 7 075 890,71 7 075 890,71

2023 ел 30 ноябрь 6 368 301 639,34 707 589 071,04 7 015 794,10 714 604 865,14

2024 ел 29 ноябрь 5 660 712 568,30 707 589 071,04 6 306 435,93 713 895 506,97

2025 ел 28 ноябрь 4 953 123 497,26 707 589 071,04 5 596 738,76 713 185 809,80

2026 ел 30 ноябрь 4 245 534 426,22 707 589 071,04 4 893 026,89 712 482 097,93

2027 ел 30 ноябрь 3 537 945 355,18 707 589 071,04 4 185 437,82 711 774 508,86

2028 ел 30 ноябрь 2 830 356 284,14 707 589 071,04 3 478 012,95 711 067 083,99

2029 ел 30 ноябрь 2 122 767 213,10 707 589 071,04 2 770 259,68 710 359 330,72

2030 ел 29 ноябрь 1 415 178 142,06 707 589 071,04 2 060 732,01 709 649 803,05

2031 ел 28 ноябрь 707 589 071,02 707 589 071,04 1 351 204,34 708 940 275,38

2032 ел 30 ноябрь х 707 589 071,02 647 656,66 708 236 727,68

Барлыгы х х 7 075 890 710,38 166 734 648,83 7 242 625 359,21

Якларның имзалары

Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 14 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 8 

июнендәге 01-01-06/06-94 номерлы килешүгә 
1 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 



306 307

384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 
8 июнендәге 01-01-06/06-94 номерлы килешүгә (2012 елның 
21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә килешүне исәпкә алып) 
(алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында 
килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3.Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_____________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

_____________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2012 елның 8 июнендәге 

01-01-06/06-94 номерлы килешүгә 
2012 елның 21 декабрендәге 2 номерлы

 ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зацияләнгән бурыч 

(сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 6 332 131 147,54 х 32 612 205,50 32 612 205,50

2014 ел 28 ноябрь 6 332 131 147,54 х 31 660 655,74 31 660 655,74

2015 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2016 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2017 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2018 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2019 ел 29 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2020 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2021 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2022 ел 30 ноябрь 6 332 131 147,54 х 6 332 131,15 6 332 131,15

2023 ел 30 ноябрь 5 698 918 032,79 633 213 114,75 6 278 351,40 639 491 466,15

2024 ел 29 ноябрь 5 065 704 918,04 633 213 114,75 5 643 555,14 638 856 669,89

2025 ел 28 ноябрь 4 432 491 803,29 633 213 114,75 5 008 455,51 638 221 570,26

2026 ел 30 ноябрь 3 799 278 688,54 633 213 114,75 4 378 712,06 637 591 826,81



308 309

2027 ел 30 ноябрь 3 166 065 573,79 633 213 114,75 3 745 498,94 636 958 613,69

2028 ел 30 ноябрь 2 532 852 459,04 633 213 114,75 3 112 432,77 636 325 547,52

2029 ел 30 ноябрь 1 899 639 344,29 633 213 114,75 2 479 072,72 635 692 187,47

2030 ел 29 ноябрь 1 266 426 229,54 633 213 114,75 1 844 124,77 635 057 239,52

2031 ел 28 ноябрь 633 213 114,79 633 213 114,75 1 209 176,82 634 422 291,57

2032 ел 30 ноябрь х 633 213 114,79 579 580,31 633 792 695,10

Барлыгы х х 6 332 131 147,54 149 208 870,88 6 481 340 018,42

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

_________И.Ш. Халиков

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы  бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
  өстәмә килешүләр  раслау хакында» 

Татарстан Республикасы Законына
 15 нче кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау  өчен Татарстан Республикасы  
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 12 

июлендәге 01-01-06/06-125 номерлы  килешүгә 
1 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                             2015 елның  1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 

Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 
12 июлендәге 01-01-06/06-125 номерлы килешүгә (2012 елның 
21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә килешүне исәпкә алып) 
(алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында 
килештеләр. 

 2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

 6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.



310 311

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина 

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

М.У.

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2012 елның 12 июлендәге 

01-01-06/06-125 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 2 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ
 кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зацияләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 4 628 568 306,01 х 23 838 391,41 23 838 391,41

2014 ел 28 ноябрь 4 628 568 306,01 х 23 142 841,53 23 142 841,53

2015 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2016 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2017 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2018 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2019 ел 29 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2020 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2021 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2022 ел 30 ноябрь 4 628 568 306,01 х 4 628 568,31 4 628 568,31

2023 ел 30 ноябрь 4 165 711 475,41 462 856 830,60 4 589 257,18 467 446 087,78

2024 ел 29 ноябрь 3 702 854 644,81 462 856 830,60 4 125 243,12 466 982 073,72

2025 ел 28 ноябрь 3 239 997 814,21 462 856 830,60 3 661 007,31 466 517 837,91

2026 ел 30 ноябрь 2 777 140 983,61 462 856 830,60 3 200 686,69 466 057 517,29

2027 ел 30 ноябрь 2 314 284 153,01 462 856 830,60 2 737 829,86 465 594 660,46

2028 ел 30 ноябрь 1 851 427 322,41 462 856 830,60 2 275 080,43 465 131 911,03

2029 ел 30 ноябрь 1 388 570 491,81 462 856 830,60 1 812 116,19 464 668 946,79

2030 ел 29 ноябрь 925 713 661,21 462 856 830,60 1 347 991,26 464 204 821,86

2031 ел 28 ноябрь 462 856 830,61 462 856 830,60 883 866,33 463 740 696,93

2032 ел 30 ноябрь х 462 856 830,61 423 653,11 463 280 483,72

Барлыгы х х 4 628 568 306,01 109 066 510,90 4 737 634 816,91

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

_______________Л.А. Ерошкина 

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков



312 313

«Федераль бюджеттан Татарстан 
Республикасы бюджетына бюджет

 кредитлары бирү турындагы килешүләргә
 өстәмә килешүләр раслау хакында» 
Татарстан Республикасы Законына

 16 нчы кушымта

Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджеты 
кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республикасы 
бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 4 

октябрендәге 01-01-06/06-307 номерлы килешүгә 
2 номерлы ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮ

Мәскәү ш.                                            2015 елның 1 апреле 

Россия Федерациясе Финанс министрлыгы исеменнән, 
алга таба «Кредитор» дип аталачак, Россия Федерациясе Финанс 
министрлыгының 2015 елның 21 гыйнварындагы 01-10-08/7 но-
мерлы ышанычнамәсе нигезендә эш итүче Россия Федерация-
се Финанс министрлыгының Бюджетара мөнәсәбәтләр департа-
менты директоры урынбасары Л.А. Ерошкина, бер яктан, һәм 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты исеменнән, 
алга таба «Заемщик» дип аталачак, Татарстан Республикасы 
Конституциясе, «Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенең 
башкарма органнары турында» 2005 елның 6 апрелендәге  
64-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы һәм Татар-
стан Республикасы Президентының 2010 елның 9 октябрендәге  
328 номерлы күрсәтмәсе нигезендә эш итүче Татарстан Республи-
касы Премьер-министры И.Ш. Халиков, икенче яктан, алга таба 
«Яклар» дип аталачак, «2015 елга һәм 2016, 2017 еллар план 
чорына федераль бюджет турында» 2014 елның 1 декабрендәге 
384-ФЗ номерлы Федераль законның 16 статьясы, «2015 елга 
һәм 2016, 2017 еллар план чорына федераль бюджет турында» 
Федераль законны гамәлгә ашыру чаралары турында» Россия 
Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 27 декабрендәге 1563 но-
мерлы карарының 35 пункты нигезендә түбәндәгеләр турында 
әлеге Өстәмә килешүне төзеделәр. 

1. Яклар Федераль бюджеттан Татарстан Республикасы 
бюджеты кытлыгын өлешчә каплау өчен Татарстан Республи-
касы бюджетына бюджет кредиты бирү турында 2012 елның 4 
октябрендәге 01-01-06/06-307 номерлы килешүгә (2012 елның 
21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә килешүне исәпкә алып) 

(алга таба – Килешү) түбәндәге үзгәрешләрне кертү турында 
килештеләр. 

2. Килешүгә 2012 елның 21 декабрендәге 1 номерлы Өстәмә 
килешү белән Яклар тарафыннан расланган реструктуризация-
ләнгән бурычның калган өлешенә 2015 елның 1 гыйнварыннан 
башлап реструктуризацияләнгән бурычны түләү йөкләмәләре 
тулы күләмдә башкарылган көнгә кадәр (шул көнне кертеп) бер 
елга 0,1 процент күләмендә федераль бюджет акчаларыннан 
файдаланган өчен түләү (алга таба – өлешләп түләгән өчен про-
центлар) исәпләнә.

3. Реструктуризацияләнгән бурычны кайтару һәм өлешләп 
түләгән өчен процентлар түләү Заемщик тарафыннан әлеге 
Өстәмә килешүнең Кушымтасындагы график нигезендә гамәлгә 
ашырыла, ул вакытыннан алда түләү мөмкинлеге белән әлеге 
Өстәмә килешүнең аерылгысыз өлеше булып тора. 

4. Килешүнең аңа каршы килми торган һәм әлеге Өстәмә 
килешүдә кагылмаган калган шартлары үзгәрми, һәм Яклар алар 
буенча үзләренең йөкләмәләрен раслыйлар.

5. Әлеге Өстәмә килешү Килешүнең аерылгысыз өлеше бу-
лып тора һәм Яклар тарафыннан имзаланган көненнән үз көченә 
керә.

6. Әлеге Өстәмә килешү, Кушымтаны да кертеп, һәр як 
өчен берәр нөсхә итеп, бертигез юридик көчкә ия булган ике 
нөсхәдә 3 биттә төзелде.

9. Юридик адреслар 

Кредитор: Россия Федерациясе Финанс министрлыгы,
Ильинка ур., 9, Мәскәү ш., 109097.

Заемщик: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты, 
Ирек мәйданы, 1, Казан ш., 420060. 

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина

М.У.

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

____________И.Ш. Халиков

М.У.



314 315

Федераль бюджеттан 
Татарстан Республикасы бюджеты 

кытлыгын өлешчә каплау өчен 
Татарстан Республикасы бюджетына 

бюджет кредиты бирү турында 
2012 елның 4 октябрендәге 

01-01-06/06-307 номерлы килешүгә 
2015 елның 1 апрелендәге 2 номерлы 

ӨСТӘМӘ КИЛЕШҮГӘ 
кушымта

Реструктуризацияләнгән бурычны һәм өлешләп түләгән өчен 
процентларны кайтару графигы

Кайтару срогы Реструктури-
зацияләнгән 

бурыч (сумнарда)

Реструктури-
зацияләнгән 

бурычны 
кайтару суммасы  

(сумнарда)

Өлешләп 
түләгән өчен 
процентлар 
(сумнарда)

Түләү өчен 
барлыгы 

(сумнарда)

2013 ел 29 ноябрь 2 520 850 409,84 х 12 983 068,37 12 983 068,37

2014 ел 28 ноябрь 2 520 850 409,84 х 12 604 252,05 12 604 252,05

2015 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2016 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2017 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2018 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2019 ел 29 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2020 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2021 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2022 ел 30 ноябрь 2 520 850 409,84 х 2 520 850,41 2 520 850,41

2023 ел 30 ноябрь 2 268 765 368,86 252 085 040,98 2 499 440,45 254 584 481,43

2024 ел 29 ноябрь 2 016 680 327,88 252 085 040,98 2 246 725,15 254 331 766,13

2025 ел 28 ноябрь 1 764 595 286,90 252 085 040,98 1 993 889,08 254 078 930,06

2026 ел 30 ноябрь 1 512 510 245,92 252 085 040,98 1 743 185,32 253 828 226,30

2027 ел 30 ноябрь 1 260 425 204,94 252 085 040,98 1 491 100,28 253 576 141,26

2028 ел 30 ноябрь 1 008 340 163,96 252 085 040,98 1 239 073,74 253 324 114,72

2029 ел 30 ноябрь 756 255 122,98 252 085 040,98 986 930,20 253 071 971,18

2030 ел 29 ноябрь 504 170 082,00 252 085 040,98 734 154,52 252 819 195,50

2031 ел 28 ноябрь 252 085 041,02 252 085 040,98 481 378,83 252 566 419,81

2032 ел 30 ноябрь х 252 085 041,02 230 733,58 252 315 774,60

Барлыгы х х 2 520 850 409,84 59 400 734,85 2 580 251 144,69

Якларның имзалары
Кредитордан:

Россия  Федерациясе 
Финанс министрлыгының 
Бюджетара мөнәсәбәтләр 
департаменты директоры

______________Л.А. Ерошкина 

Заемщиктан:

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры

___________И.Ш. Халиков


